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NARODNA RADA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
VII. volebné obdobie

UZNESENIE
NARODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

k Suhrnnej vyro¢nej sprave Slovenskej republiky za rok 2018

Narodna rada Slovenskej republiky
A. berie na vedomie
Sthrnnu vyroénu spravu Slovenskej republiky za rok 2018, podl'a ktorej k 31. decembru 2018

a) schodok verejnej spravy Slovenskej republiky v jednotnej metodike platnej pre Eurdpsku
uniu (ESA 2010) podla udajov zverejnenych Eurostatom 21. oktébra 2019 dosiahol
951 204 tis. eur, ¢o predstavuje 1,1 % hrubého doméceho produktu;

b) konsolidovany dlh verejnej spravy Slovenskej republiky podla udajov v jednotnej
metodike platnej pre Europsku uniu (ESA 2010) zverejnenych Eurostatom 21. oktobra 2019
dosiahol 44 321 852 tis. eur, o predstavuje 49,4 % hrubého domaceho produktu;

c) konsolidované aktiva ako aj pasiva sthrnného celku Slovenskej republiky dosiahli
66 694 805 tis. eur, konsolidovany vysledok hospodarenia ako rozdiel medzi vynosmi a
nakladmi sthrnného celku dosiahol -4 513 298 tis. eur



Predkladacia sprava

Stihrnnéd vyrocna sprava Slovenskej republiky za rok 2018 sa predklada na zéklade zakona
¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov, pricom ide o nelegislativny material, ktory svojim
obsahom faktograficky avecne dokumentuje vyvoj a stav najdolezitejSich parametrov
(a zloziek) verejnych financii. Spradva obsahuje udaje o vysledku hospodarenia verejnych
financii SR za rok 2018 na zaklade oktdbrovej notifikacie idajov zverejnenej Eurostatom diia
21. oktébra 2019, dalej informicie pozadované ustavnym zédkonom o rozpoctovej
zodpovednosti a sthrnni G¢tovnu zavierku verejnej spravy zostavenll za priblizne 8 150
organizacii.

Suhrnna vyroéna sprava predstavuje komplexny dokument zostaveny na najvy$Sej urovni

narodného vvkaznictva za verejnu spravu pri¢om na jednom mieste a v koncentrovanej podobe

kombinuje rozne metodické a analytické pohl'ady na verejné financie Slovenska.

Tento dokument obsahuje navyse rozsirené informacie o podnikoch Statnej spravy, ktorymi sa
Ministerstvo financii SR zaobera s cielom analyzovat’ ich hospodarenie a dévody zmien ich
vlastného imania, ktoré maju vplyv na celkové Cisté bohatstvo krajiny. V oblasti d’alSich zloziek
¢istého bohatstva sa realizuje mapovanie udajovych zdrojov (napr. o podmienenych zavéizkoch
a podmienenych aktivach), scielom nastavenia metodiky a sposobu Standardného zberu

potrebnych informacii.

Predlozenu Suhrnnt vyro¢nua spravu Slovenskej republiky za rok 2018 sa nepozaduje v sulade
sc¢l. 10 ods. 7 smernice na pripravu a predkladanie materidlov na rokovanie vlady SR
predkladat’ na medzirezortné pripomienkové konanie. Nema negativny financny vplyv na
Statny rozpocet, rozpocty obci, rozpocty vyssich uzemnych celkov ani na rozpocty ostatnych
subjektov verejnej spravy, rovnako nema vplyv na zZivotné prostredie, negativne ekonomické
vplyvy, negativne vplyvy na zamestnanost’ ani na tvorbu pracovnych miest a na informatizaciu

spolocnosti.

Neobsahuje skutocnosti, ktor¢ su predmetom utajenia podla zakona ¢&. 215/2004 Z. z.
o ochrane utajovanych skutocnosti a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov a Nariadenia vlady Slovenskej republiky ¢. 216/2004 Z. z., ktorym sa ustanovuji
oblasti  utajovanych  skutocnosti. Je mozné ju  spristupnit podla  zadkona
¢. 211/2000 Z. z. o slobodnom pristupe k informacidm a o zmene a doplneni niektorych

zékonov v zneni neskorsich predpisov.
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Zhrnutie

= Schodok verejnej spravy Slovenskej republiky vykazany v jednotnej metodike pre ¢lenské krajiny
EU (ESA 2010) dosiahol v roku 2018 urovei 1,1 % HDP (951 204 tis. eur). Podiel schodku
verejnej spravy na HDP sa medzirocne mierne zvysil o 0,1 p.b. a v absolitnom vyjadreni
0 146 243 tis. eur. Celkové prijmy verejnej spravy za rok 2018 dosiahli 36 569 629 tis. eur
(40,8 % HDP) a celkové vydavky verejnej spravy dosiahli 37 520 833 tis. eur (41,8 % HDP) pri
vyc¢islenom HDP 89 720 961 tis. eur (rast o 6,2 %).

= Hruby dlh verejnej spravy podla metodiky ESA 2010 dosiahol k 31.12.2018 vysku
44 321 852 tis. eur (49,4 % HDP). Hruby dlh v pomere k HDP sa medzirocne opét’ znizil, priCom
v roku 2018 to bolo 0 1,9 p. b. (v roku 2017 bol pokles o0 0,7 p. b.). Tento pokles bol sposobeny
najmi medziro¢nym narastom nominalneho HDP.

= Strukturalne saldo dosiahlo v roku 2018 hodnotu -1,5 % HDP a medziro¢ne stplo o 0,4 p. b.
v pomere k HDP. Na dvojro¢nom horizonte je kumulativna konsolidacia na turovni 0,8 % HDP, ¢o
predstavuje mierne odchylenie o 0,1 p. b. HDP. V roku 2018 neboli na zéklade principov metodiky
EU identifikované Ziadne jednorazové vplyvy.

»  V ramci Eur6pskej unie (28 krajin) v roku 2018 dosiahlo 7 krajin vyssi schodok a 16 krajin dosiahlo
vy$si dlh verejnej spravy ako Slovenska republika. Priemerny schodok EU 28 bol 0,7 % HDP
(Slovensko 1,1 % HDP) a priemerny dlh verejnej spravy EU 28 bol 80,4 % HDP (Slovensko
49,4 % HDP) v roku 2018.

= Cisté bohatstvo verejného sektora dosiahlo k 31.12.2018 zaporni hodnotu 237 213 457 tis. eur
(-264,4 % HDP). Oproti predchadzajucemu roku sa zvysil negativny podiel na HDP o 56 p. b.
Znizenie Cistého bohatstva bolo spésobené najméd medziro¢nou zmenou v implicitnych zavézkoch
(zmena -51,8 p. b.), ktoré zaroven tvoria najvacsiu Cast’ zaporného Cistého bohatstva (-222,8 %).
Medzirocna zmena je primarne vysledkom aktualizacie makroekonomickych udajov
(vratane prognozy prijmov) a posunom vychodiskového a koncového roka.

=  Hodnota aktiv ako aj pasiv suhrnného celku verejnej spravy k 31.12.2018 bola 66 694 805 tis.
eur (74,3 % HDP) a medzirocne vzrastla o 1 515 143 tis. eur (1,7 % HDP). Z aktiv vzrastli najma
dlhodoby hmotny majetok (v podobe cestnej a dial'ni¢nej infrastruktiry, pozemkov, dopravnych
prostriedkov a zariadeni) a pohl'adavky Statu. Z pasiv (v rovnakej vyske 66 694 805 tis. eur) sa
medziro¢ne zvysili dlhodobé rezervy a zavizky. Vlastné imanie stthrnného celku medzirocne
pokleslo o 3 798 505 tis. eur.

= Celkové naklady z vykazu ziskov a strat suhrnného celku dosiahli 64 672 254 tis. eur a celkové
vynosy dosiahli 60 157 417 tis. eur. Medziro¢ne boli vyssie naklady na tvorbu rezerv a naklady na
transfery. Vo vynosoch zaznamenali vyznamny rast trzby z predaja vlastnych vykonov a tovaru
trzby za poskytované vykony atovar, a vynosy zdani apoplatkov. Uétovny vysledok
hospodarenia dosiahol -4 518 761 tis. eur, o je zvySenie zaporného vysledku medziro¢ne
o 1430 291 tis. eur.
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Uvod

Suhrnna vyroéna sprava Slovenskej republiky (d’alej aj ,,suhrnna sprava“ alebo ,sprava®) je
komplexny dokument o hospodareni verejnych financii Slovenska za predchadzajuci kalendarny rok.
Sthrnna sprava aktualizuje a dopiiia Gidaje obsiahnuté v Statnom zévere¢nom uéte SR (d’alej len
,SZU“), ktory sa predklada na rokovanie vlady v aprili bezného roka. Hlavnym ciefom SZU je
prezentacia udajov o hospodareni verejnej spravy v metodike ESA 2010 v najskorSom moznom
termine. V ¢ase zostavovania suhrnnej spravy (oktober) je uz dostupny vacsi rozsah tidajov a informacii,
napr. na zaklade schvalenych tctovnych zavierok niektorych subjektov, na zaklade danovych priznani
¢i zuctovania odvodov, ktoré tvoria najvdcsiu Cast prijmov, udaje o podmienenych zavizkoch
z uctovnych zavierok a tidaje z procesu uctovnej konsolidacie. Okrem udajov o hospodareni verejnej
spravy v metodike ESA 2010 prinasa informdacie o Cistom bohatstve, hospodareni podnikov Statnej
spravy, Cistom dlhu, jednorazovych efektoch, Strukturalnom salde a vyhodnoteni stratégie riadenia
statneho dlhu. Druhy podstatny rozdiel spociva v tom, ze sprava sa zameriava na analyzu vyvoja
verejnych financii oproti predchadzajucemu roku (medziroéné zmeny dosiahnutej skutoénosti) a SZU

sa sustred’'uje najmi na porovnanie planu rozpoctu verejnej spravy s dosiahnutou skuto¢nost’ou.

Obsah spravy je definovany prostrednictvom troch legislativnych noriem. Zakon o rozpoctovych
pravidlach verejnej spravy vymedzuje zakladny rozsah sthrnnej vyroénej spravy, terminy jej
spracovania a predloZenia vlade a Narodnej rade Slovenskej republiky. Ustavny zakon o rozpo&tovej
zodpovednosti ustanovuje nad ramec zakona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy dalSie
poziadavky na tudaje a informdcie, ktoré méa sthrnna sprava obsahovat' (napr. ¢isté bohatstvo,
jednorazové vplyvy a Strukturalne saldo). Zakon o ti¢tovnictve ustanovuje pre uctovné jednotky verejne;j
spravy povinnost’ zostavit’ konsolidovani uctovnu zavierku a pre Ministerstvo financii Slovenske;j
republiky povinnost’ zostavit’ konsolidovanu G¢tovnu zavierku ustrednej spravy a sthrnna Gétovna

zavierku verejnej spravy.

Vyznamnou udalostou v Statistike verejnej spravy bola benchmarkova revizia udajov zo strany
Statistického tiradu SR, ktorej vysledky st zahrnuté do jesennej notifikacie tidajov za rok 2018, pricom
doslo aj k revizii celého ¢asového radu ro¢nych udajov (saldo, dlh, HDP). V sthrnnej vyro¢nej sprave
zarok 2018 boli d’alej aktualizované udaje pre vypocet Cistého bohatstva, najma ¢o sa tyka implicitnych
zavazkov, vlastného imania uUstrednej spravy a podmienenych pasiv. Pocetnost’ subjektov, ktoré
vstupuju do vypoctu Cistého bohatstva je stale vel’kou vyzvou z pohl'adu skiimania ich ekonomickej ako
aj pravnej podstaty. Ministerstvo financii SR v priebehu roka 2018 ako aj v roku 2019 pracovalo na
moznostiach ziskavania relevantnych tdajov od tychto subjektov, ktoré ¢asto krat nie st dostupné

z verejne prezentovanych informa¢nych zdrojov.
Vysledkom by mali byt v budtcnosti spolahlivejSie a presnejsie tidaje (najmé o hospodareni Statnych
podnikov, a vyvoji zloziek ¢istého bohatstva ako st implicitné zaviazky a podmienené aktiva a pasiva),

ktoré by vychadzali z nastavenych metodickych postupov a systematického zberu informacii.
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Struktira dokumentu Stihrnna vyroéna sprava Slovenskej republiky:

=  Zhrnutie prezentuje najdolezitejSie tidaje o hospodareni verejnych financii Slovenskej republiky

za rok 2018. Detailnejsie informacie mozno najst’ v jednotlivych kapitolach spravy.

*  Prva kapitola prezentuje verejné financie z pohl'adu sektorového clenenia verejnej spravy podla
metodiky ESA 2010. Doéraz sa kladie na prispevok jednotlivych skupin subjektov verejnej spravy
k vysledku rozpoctového hospodarenia verejnej spravy. Hlavnymi idajmi tejto Casti st saldo a dlh

verejnej spravy podl'a maastrichtskych kritérii.

»  Druha kapitola nadviazuje na prvi v hodnoteni verejnych financii z pohl'adu sektora verejnej
spravy. Pokial’ sa vSak prva kapitola zameriava striktne na tdaje v metodike ESA 2010, ktoré su
obsahom oktobrovej notifikacie, druha kapitola hodnoti vyvoj verejnej spravy najmé z pohladu
udajov, ktoré ma obsahovat’ sthrnna sprava na zaklade ustavného zakona o rozpoctovej

zodpovednosti. Tieto tidaje prehlbuju analyticky pohl'ad na hospodarenie verejnej spravy.

»  Tretia kapitola rozsiruje pohl'ad na verejné financie z verejnej spravy na verejny sektor a jeho
hlavny ukazovatel Cisté bohatstvo. V tejto Casti je popisana Struktira a medzirocné zmeny Cistého
bohatstva, v silade s Gstavnym zakonom o rozpoctovej zodpovednosti je doraz kladeny na popis

hospodéarenia podnikov Statnej spravy.

= Priloha ¢. 1 ma tabul'kova podobu a viaze sa k tretej kapitole. Obsahuje zoznam podnikov $tatnej
spravy s udajmi o ich vysledku hospodarenia, vySke vlastného imania za posledné tri roky a

o vyske vlastnickeho podielu statu v podnikoch.

»  Priloha ¢ 2 ma tabulkova podobu, obsahuje udaje o vlastnom imani vSetkych podnikov Statnej

spravy v detailnom ¢leneni podl'a poloziek vlastného imania,

»  Priloha ¢. 3 predstavuje sthrnni G¢tovnt zavierku verejnej spravy Slovenskej republiky
za prislusny rok, ktora je povinnou sucast'ou tejto spravy v stilade so zdkonom o rozpoctovych

pravidlach.

Dalej je sucastou spravy slovnik odbornych pojmov, ktory detailne, ale zaroveil zrozumitel'ne vysvetl'uje
hlavné pojmy obsiahnuté v sprave. V dokumente sa uvadza mnozstvo nazvov a viacero zakonov

v skratenej podobe, preto je prilozeny aj zoznam skratiek.

K sprave je prilozena aj elektronicka priloha, ktora sa viaze k prvej kapitole a je zverejnena len
na internetovej strinke MF SR spolu s hlavnym dokumentom. Elektronicka priloha obsahuje Struktiru
schodku verejnej spravy ajeho financovanie vroku 2018 podla jednotlivych skupin subjektov
v metodike ESA 2010 (prechod od hotovostného schodku ku schodku v metodike ESA 2010).

Pri vypocte podielovych ukazovatel'ov verejnych financii boli pouzité udaje o HDP v beznych cenach,
ktoré boli notifikované vramci oktobrovej notifikacie: 2018: 89 720961 tis. eur, 2017:
84 517 005 tis. eur 2016: 81 038 379 tis. eur. Oproti minuloro¢nej sprave sa revidovali hodnoty HDP
v celom ¢asovom rade za roky 1995 az 2017, ¢o mohlo mat’ dopad na zmenu velkosti podielovych

ukazovatel'ov na HDP v tychto rokoch.
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1. Hospodarenie verejnej spravy v metodike ESA 2010

V tejto Casti spravy su prezentované vysledky hospodarenia s verejnymi financiami podl'a metodiky
ESA 2010, ktort uplatituja vietky ¢lenské staty EU. Kapitola obsahuje tidaje, ktoré boli predmetom
hodnotenia zo strany Eurdpskeho statistického tiradu (Eurostatu) v ramci oktobrovej notifikacie. Okrem
vysledného salda prijmov a vydavkov a hodnoty hrubého dlhu verejnej spravy sa analyzuje prispevok
jednotlivych skupin subjektov verejnej spravy k saldu a pri analyze dlhu prispevok faktorov, ktoré
vysvetl'uji jeho medziro¢nu zmenu. Kapitola tiez obsahuje porovnanie notifikovanych tidajov o salde
a dlhu verejnej spravy za vsetky ¢lenské krajiny Europskej tinie, ako aj rozdiel medzi jarnou a jesennou

notifikaciou.
Benchmarkova revizia adajov v roku 2019

V ramci jesennej notifikacie uskutoénil Statisticky urad SR pravidelnt bezni spétné reviziu narodnych
iétov za roky 2016 a 2017 a spresnil uidaje z aprila 2019. Okrem tejto rutinnej revizie, Statisticky trad
SR vykonal v mesiacoch jul az september tohto roka velka benchmarkovu reviziu udajov v systéme
narodnych Gétov'. Benchmarkovu reviziu realizuja vietky krajiny EU, vic§ina ju planuje vykonat
rovnako ako SR vroku 2019. Dotkne sa ro¢nych aj kvartalnych dat za sektorové a narodné

ucty, v niektorych pripadoch od roku 1995 az po rok 2018. Benchmarkova revizia je revizia

definitivnych tdajov z dovodu vyznamnych metodickych zmien vyplyvajtcich z revidovania metodik,

zo zmeny postupov Statisticko — matematickych metdd vypoctov alebo oprav udajov. Ide o pravidelnu

reviziu, ktora sa vykonava v periodicite 5 az 10 rokov a v sulade s reviznou politikou Eurostatu by sa
mala vykonavat za referen¢né roky konciace ,,0“ a,,5*, s implementa¢nymi rokmi konéiacimi ,,4“ a,,9*.
Takato revizia by mala generovat’ celé Casové rady alebo podl'a principu ,,Co najd’alej dozadu®. Preto
budt v ramci velkej revizie 2019 revidované nie len roky 2015 az 2018, ale aj starSie roky od roku 1995.
Zmeny boli vykonané aj na zaklade dvoch dokumentov, ktoré vydava Eurostat pre ¢lenské krajiny EU
a podl'a ktorého maju narodné Statistické autority (v SR je to Statisticky urad SR, Ministerstvo financii
SR a Narodna banka Slovenska) zavédzne postupovat’. Ide o novy Manual pre deficit a dlh verejnej

spravy (MGDD?) a Priru¢ku pre benchmarkovi reviziu 2019°.

Revidované ro¢né sektorové a narodné ucty boli do Eurostatu zaslané v pravidelnom septembrovom
termine, a to k 30. septembru 2019. Nasledne v kratkom ¢asovom odstupe Statisticky tirad SR zreviduje
aj Stvrtro¢né narodné a sektorové ucty. Poslednou resp. predchadzajucou velkou reviziou presli narodné
ucty vroku 2014, ato z doévodu prechodu na novi metodiku ESA 2010, ktord nahradila dovtedy
pouzivani ESA 95.

! www.slovak.statistics.sk / Vyznamné aktivity / Statisticky urad SR zverejiiuje revizie ndrodnych tétov

2 https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-GQ-19-007

3https://ec.europa.eu/eurostat/documents/737960/9861115/Benchmark_revisions_2019.pdf a zaroved
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/9530664/KS-GQ-18-012-EN-N.pdf
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NajvyznamnejSie zmeny v ramci benchmarkovej revizie* vykonané v roku 2019, ktoré ovplyvnili

doteraz zverejnené hodnoty salda verejnej spravy boli:

= Zaznamenanie vydavku zo Statneho rozpoctu distribuénym spolo¢nostiam (formou narastu
zavazkov z dovodu cCasového posunu medzi transakciou a hotovostnou platbou) za platby
vyrobcom energie z obnovitelnych zdrojov. Negativny vplyv na schodok v roku 2018 bol
47 717 tis. eur. Revidovali sa udaje od roku 2009.

= zmena zaznamenania prijmov Narodného jadrového fondu. Nedanové prijmy suvisiace
s povinnymi poplatkami vyrobcov elektriny nebudi uz ESA prijmom verejnej spravy, ale
finan¢nou operaciou nevstupujucou do vypoctu salda. Negativny vplyv na deficit 2018 bol
vo vySke 95 493 tis. eur. Revidovali sa tidaje od roku 1995.

= Zaznamenanie pohladdvok a zavizkov z dani a socidlnych prispevkov, ktoré ovplyvnili saldo
Statneho rozpoctu negativne vo vyske 9 071 tis. eur. Tato metodicka zmena vyplynula z potreby
akrudlneho zaznamenania transakcii a spravneho vypoctu HDP, kedy je potrebné zaznamenat
vydavky na dane a prispevky na poistné v ¢ase s ktorym stvisia, to znamena v ¢ase, kedy vznikla
povinnost’ platit ich jednotkami verejnej spravy. Tato zmena stvisi len s pohladavkami
a zaviazkami vyplyvajicimi z fungovania jednotiek, nie s danami a prispevkami, ktoré zbiera
Finan¢na sprava, Ministerstvo vnutra a Vojensky urad socidlneho zabezpecenia. Revizia sa
vykonala aj za roky 2009 — 2017.

= Vylucenie jednorazového prijmu z predaja licencii pre mobilnych operatorov z ESA prijmov
a rozlozenie tohto prijmu do rokov platnosti (uzivania) licencie. Ide o ¢asové rozliSenie prijmov,
priCcom tato revizia mala pozitivny vplyv na schodok vroku 2018 vo vyske 19 273 tis. eur.
Revidovali sa udaje od roku 2002.

*  Zmena zaznamenania urokov zo zahrani¢nych pohladavok v sprave Ministerstva financii SR, kde
sa nahradili kapitalizované prijmové roky jednoduchymi urokmi. Vplyv na schodok mala tato
revizia len v rokoch 1995 - 2017, v rozmedzi od -33 934 tis. eur v roku 2001 po 2 268 v roku 1999.

=  Maly vplyv na schodky rokov 2003 -2017 mala revizia zaradenia Fondu ochrany vkladov

a Garan¢ného fondu investicii do sektora verejnej spravy.

NajvyznamnejSou zmenou v ramci benchmarkovej revizie, ktora ovplyvnila vySku dlhu verejne;j
spravy v celom casovom rade bolo zaradenie dlhodobych zavizkov podla povodnej doby splatnosti

do dlhovych nastrojov (tzv. trade credits).

Benchmarkova revizia sa tykala aj revizie ¢asového radu HDP, pricom vplyv revizie na realne HDP
bol v poslednych troch rokoch (2015 — 2017) negativny. Z pohl'adu prispevkov k tvorbe HDP bola
spotreba domécnosti revidovand nahor v sulade srychlo rastucimi prijmami domécnosti. Naopak
zahrani¢ny obchod, vladna spotreba a celkové investicie boli revidované skér nadol. Celkovo sa upravy
rastu HDP v obdobi rokov 1995 az 2018 pohybovali od -1,0 % do 0,7 %.

4 Niektoré revizie ovplyvnili roky 2017 a stardie, o viak meni porovnanie s rokom 2018 oproti tomu, ak by k revizii nedoglo
a porovnavali by sa pdvodné hodnoty predchadzajucich rokov s rokom 2018.
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Metodicky malo podl'a Statistického tiradu SR najviesi vplyv na reviziu HDP zapracovanie odhadov
za zivnostnikov a spresnenie odhadu tzv. Sedej neevidovanej ekonomiky. Vyuzité boli administrativne
zdroje udajov namiesto informacii od spravodajskych jednotiek. Dalej boli upravené vplyvy bytovych
sluzieb a stavebnej produkcie. Spresnené boli aj odhady vydavkov domacnosti na energie a zdravie.
Revizia zahrani¢ného obchodu mala za ciel’ zostladit’ cezhrani¢né a tictovné toky elektriny a zemného
plynu. Udaje o zahrani¢nom obchode sa viak zmenili aj vplyvom rutinnej revizie prevzatej zo $tatistiky

platobnej bilancie a podnikove;j Statistiky.

Porovnanie udajov salda a dlhu verejnej spravy, HDP arastu ekonomiky pred a po benchmarkovej revizii

v % resp. v mld. eur

Ukazovatel’ 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Saldo VS pred -7,8 % -7,4 % -4,2 % -4,3 % -2,7% -2,7% -2,5% 22 % -0,8 %
Saldo VS po -8,2 % -7,5% -4,5% -4,4 % -2,9 % -3,1 % -2,7 % -2,5% -1,0 %
DIh VS pred 363% | 409% | 433 % 51,6% | 54,6 % 534% | 51,8% | 519% | 512%
DIh VS po 364% | 41,0% | 43,5% 51,8% | 54,7% 535% | 519% | 52,0% | 51,3%
HDP pred 64,0 67,6 70,6 72,7 74,2 76,1 79,1 81,2 84,9
HDP po 64,1 68,1 71,2 73,5 74,4 76,3 79.8 81,0 84,5
Rast HDP pred -6,5 % 5,6 % 4,5 % 2,9 % 2,0 % 2,6 % 4,0 % 2,6 % 4,5 %
Rast HDP po -6,6 % 6,2 % 4,6 % 3.2% 1,2 % 2,6 % 4,6 % 1,6 % 4,3 %

Zdroj: SU SR

Z dovodu prehladnosti opisu vysledkov hospodarenia verejnej spravy za rok 2018 ako aj
z dovodu vykonanej rutinnej a benchmarkovej revizie predchadzajucich rokov, st v nasledovnom
texte porovnavané uz len revidované hodnoty (saldo, dlh) za roky 2017 a 2016. Doraz sa kladie
na porovnavanie dosiahnutej skuto¢nosti za rok 2018 oproti roku 2017, pricom prijmy a vydavky
pri skupine subjektov alebo konkrétnom subjekte verejnej spravy su opisované na

nekonsolidovanej baze.
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1.1. Saldo verejnej spravy

Verejna sprava SR na zaklade vysledkov jesennej notifikacie hospodarila v roku 2018 podl'a metodiky
ESA 2010 so schodkom 951 204 tis. eur (1,1 % HDP). Schodok v pomere k HDP za rok 2018 vzrastol
oproti roku 2017 0 0,1 p. b.

Saldo verejnej spravy podl'a subsektorov (ESA 2010)

ESA kéd 2016 2017 2018 2018
© % HDP % HDP % HDP tis. eur
1. Verejna sprava S.13 -2,5 -1,0 -1,1 -951 204
2. Ustredna $tatna sprava S.1311 -2,8 -1,3 -1,3 -1 125 478
3. Miestna Statna sprava S.1313 0,5 0,0 0,2 135234
4. Fondy socialneho zabezpecenia S.1314 -0,3 0,4 0,0 39 040
Zdroj: SU SR

Z pohladu sektorového Clenenia sa na schodku najviac podiel'ala ustredna sprava a v ramci nej $tatny
rozpocet so schodkom 1 570 847 tis. eur, ¢o predstavuje oproti roku 2017 zhorSenie o 444 611 tis. eur.
Negativny vplyv schodku S$tatneho rozpoc¢tu na ustredni spravu bol kompenzovany pozitivnym
vysledkom Ustrednych zdravotnickych zariadeni vo vyske 219 797 tis. eur a pozitivnym vysledkom
statnych fondov vo vyske 101 098 tis. eur, ktoré pomohli znizit' celkovy schodok ustrednej spravy
na 1 125 478 tis. eur.

Schodok statneho rozpoctu

Na celkovu bilanciu $tatneho rozpoctu podla ESA 2010 malo pozitivny vplyv najma:

= zlepSenie akrualnych prijmov z dani, z ktorych najvyraznejSie medziro¢ne rastla dan z pridanej
hodnoty, dan z prijmov fyzickych 0sob zo zavislej ¢innosti a socidlne odvody (viac v kapitole 2),

= vysSie hotovostné prijmy z rozpoc¢tu EU oproti roku 2017 o 747 228 tis. eur,

= dividendy a odvody zo zisku zaznamenali rast o 18 743 tis. eur,

* narast daflovych prijmov Statnych finanénych aktiv z osobitného odvodu vybranych finan¢nych
institucii a osobitného odvodu z podnikania v regulovanych odvetviach o 28 638 tis. eur (narast

v akrudlnych danovych prijmoch bol 14 266 tis. eur).

Tieto pozitivne vplyvy na schodok verejnej spravy boli Ciastocne kompenzované nasledovnymi

negativnymi vplyvmi:

= zhorSenim pozicie vo&i EU oproti roku 2017 o 14 103 tis. eur, ¢o bolo spdsobené najmi
medziro¢nym poklesom vyrovnéavajucej polozky na schodok o 100 294 tis. eur (vyrovnavajiicou
polozkou sa eliminuje vplyv &erpania EU fondov na schodok verejnej spravy),

= vplyv &asového rozlidenia odvodu do EU o 64 426 tis. eur (vplyv Easového rozli$enia v roku 2017
bol pozitivny vo vyske 32213 tis.eur avroku 2018 bol negativny rovnako vo vyske
32 213 tis. eur),

= Casovym rozliSenim prijatych a platenych urokov, disazia a prémie v kapitole Statny dlh, a to
vo vyske 54 526 tis. eur (vplyv asového rozliSenia na schodok v roku 2017 bol pozitivny vo vyske

48 593 tis. eur a v roku 2018 negativny vo vyske 5 933 tis. eur),
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= vydavkom Statnych finanénych aktiv zdovodu oddlZzovania zdravotnictva vo vyske
324 801 tis. eur, ztoho 187 219 tis. eur bol transfer Socialnej poistovni, 109 557 tis. eur bol
transfer ostatnym veritelom zdravotnickych zariadeni, 28 000 tis. eur bol transfer Narodnej

Transfuznej sluzbe SR, 25 tis. eur bol transfer Debitum, a. s. na procesné zabezpeCenie uloh

suvisiacich s oddlzenim zdravotnictva (celkovy vplyv oddlZzenia na saldo verejnej spravy bol

neutralny).
Schodok verejnej spravy podla jednotlivych (skupin) subjektov v tis. eur
2016 2017 2018 2018
Skuto¢nost’”  Skutoc¢nost’ Skuto¢nost’ Rozpocet
Ustredna sprava, z toho -2234214 -1 090 818 -1 125 478 -1 186 989
Statny rozpodet" -2 281 650 -1 126 236 -1 570 847 -1 555727
Prispevkové organizacie Ustrednej spravy 33340 31361 2002 -12 998
Statne fondy 91 504 100 427 101 098 297 730
Eximbanka SR 9250 563 13776 120
Obchodné spolocnosti §tatu 20 558 -90 625 -14 402 20328
z toho:
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 62 166 -35116 9541 36 965
JAVYS, ass. 12 345 7 043 7324 -5037
Zeleznice Slovenskej republiky 23 464 -97 591 537 0
MH Invest II, s.r.o. -20 207 23 429 -538 -655
MH Manazment, a.s. -47 083 -27 550 -8 055 -4 022
MH Invest, s.r.o. 10 322 25267 -10 990 -204
Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko, a.s. -20 449 13 893 -12 221 -6 719
Verejné vysoké skoly 40133 19 336 30982 203
Zdravotnicke zariadenia Gstrednej spravy -108 815 -92 591 219 797 -16 657
Ostatné subjekty ustrednej spravy -38 534 66 947 92 116 80012
Miestna samosprava, z toho 443 342 -19 845 135 234 273 275
Obce a ich rozpoctové organizacie 340 655 -15130 -29 323 170 135
Vy§§1§ 1:1z§mné celky a ich rozpoctové 33 048 _16 489 102 822 90 093
organizacie
Prispevkové organizacie obci 11510 7 642 5482 2 020
Prispevkové organizacie VUC 259 -549 2 630 1740
Dopravné podniky 12 509 8 505 10 990 9270
Zdravotn’icke zariadenia miestnej 5118 7805 46 990 17
samospravy
Ostatné subjekty miestnej samospravy -2521 3981 -4 357 0
Fondy socidlneho zabezpecenia -215732 305 702 39 040 170 903
Socialna poistovia -141 050 139 926 27 888 40 872
Verejné zdravotné poistenie -74 682 165 776 11152 130 031
Schodok verejnej spravy spolu -2 006 604 -804 961 -951 204 -742 811
% z HDP -2,5 -1,0 -1,1 -0,8
1) Vratane $tatnych finanénych aktiv, mimorozpoctovych uctov a salda uctu statneho dlhu Zdroj: MF SR

Nasledujuci text hodnoti skuto¢ne dosiahnuté saldo vybranych skupin subjektov verejnej spravy

alebo konkrétnych subjektov za rok 2018 a jeho medziro¢ni zmenu.
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Prebytok prispevkovych organizacii ustrednej spravy za rok 2018 bol medziro¢ne nizsi o 29 359 tis. eur.

Aj ked hotovostny prebytok v porovnani s rokom 2017 bol vyssi o viac ako 22 087 tis. eur, imputovany
zédvizok vo&i prijatym zahraniénym grantom zo zdrojov EU vroku 2018 v objeme viac ako
64 164 tis. eur (Slovenska inova¢na a energeticka agentira) spdsobil znizenie ESA prebytku na
2 002 tis. eur.

K zniZeniu schodku verejnej spravy prispeli statne fondy s prebytkom 101 098 tis. eur. V tomto roku
nastala hlavna zmena u Narodného jadrového fondu, pri ktorom doSlo k zmene ESA metodiky
na zaklade ktorej sa uz v prijmoch nevykazuju prostriedky urcené na skladovanie a buducu likvidaciu

jadrového odpadu, o sa prejavilo aj do revidovanych dat za predchadzajice roky.

Exportno-importna banka Slovenskej republiky dosiahla v roku 2018 prebytok vo vyske 13 776 tis. eur,
¢o predstavovalo narast oproti roku 2018 o 13 213 tis. eur. Narast na prijmoch z trokov z financovania
vyvoznych tverov mierne zvys$il hotovostny prebytok oproti predchadzajicemu roku. Vyssi ESA
schodok dosiahla Eximbanka SR vdaka nizSiemu poklesu pohl'adavok z poistenia oproti roku 2017
07 088 tis. eur (stvisiace s vyS$§im zaujmom o vyvozné a investicné Uvery) a poklesu zavizku
technickych rezerv na poistenie (postupné Cerpanie rezervy vo vyske poistného patriaceho do daného
obdobia).

Zlepsenie hospodarenia Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a. s. (NDS) o 44 657 tis. eur v roku 2018 bolo

sposobené tym, ze NDS prijala o 175 063 tis. eur vysSie granty a transfery a zaznamenala vysSie prijmy
z predaja myta a dialnicnych zndmok o 19 105 tis. eur oproti predchadzajicemu roku. Granty
a transfery vzrastli najmi z dovodu vyssich prijmov zo zdroja EU a spolufinancovania k EU (spolu
narast o 142 495 tis. eur) ako aj vyssej investi¢nej dotacie zo Statneho rozpoctu (narast o 29 204 tis. eur).
Cerpanie finanénych prostriedkov vroku 2018 bolo umoznené na zaklade podpisania zmliv
o nenavratnych finanénych prispevkoch z fondov EU na stavby D1 Lietavska Li¢ka — Visiiové — Dubna
skala, D3 Cadca, Bukov — Svréinovec, D1 Budimir — Bidovce a D1 Presov, zapad — Preov, juh. Narast
prijmov bol ¢iastoCne eliminovany vys$imi investicnymi vydavkami o 96 548 tis. eur a narastom
zavazkov o 27 463 tis. eur. K narastu zaviazkov doslo z dovodu vyssej fakturacie za mesiace november
a december 2018, pricom splatnost’ tychto faktir pripadala na mesiace januar a februar, t. j. zavézky boli
uhradené zaciatkom roku 2019. ISlo prevazne o investi¢né zavizky (stavebné prace za jednotlivé

projekty).

Zeleznice Slovenskej republiky (ZSR) dosiahli v roku 2018 prebytok 537 tis. eur, ¢o predstavovalo
zlepsenie hospodarenia v metodike ESA 2010 oproti roku 2017 o 98 128 tis. eur. V roku 2018

zaznamenali ZSR nérast trzieb za predaj trakénej elektriny, z distribiicie trakénej elektriny a narast trzieb

z operativneho prendjmu majetku. Narast prijmov bol spdsobeny aj prijatim vicsieho objemu grantov,
transferov a dotacii zo zdrojov EU, zilohovych platieb z programu CEF viazanych na projekty
modernizacii zelezni¢nych trati a zo zdrojov $tatneho rozpoctu v nadviznosti na uvolnenie finan¢nych
prostriedkov, ktoré boli viazané v predchadzajiicom roku na pouzitie vydavkov do nasledujucich rokov,
ked’ze z dovodu prebiehajucich obstaravani nedoslo v roku 2018 k ich Cerpaniu. V nadvéznosti

na zmluvu o NFP k projektu modernizacie trate v useku Puchov — Povazska Tepla doslo k refundécii
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opravnenych vydavkov za thrady realizované z vlastnych zdrojov v minulych rokoch. Celkova hodnota
prijatych dotacii, grantov a transferov bola vo vyske 511 983 tis. eur, ¢o predstavuje zvySenie oproti
roku 2017 o0 99 949 tis. eur. Pozitivny vplyv na hospodarenie mal aj narast pohl'adavok (vo¢i Statu —
kapitalové transfery na investi¢né dotacie, vo¢i EU, SR a spolo¢nosti Cargo Slovakia a.s.) a z titulu
vyssej fakturacie dopravcom zddvodu vycerpania limitu poskytovanych kompenzacii na
prevadzkovanie zelezni¢nej infrastruktiry. Prijaté kapitdlové dotacie a transfery boli pouzité na
modernizaciu a rozvoj zelezni¢nej infrastruktury. Z prostriedkov pouzitych na obstaranie kapitalovych
aktiv sa realizovali investi¢né akcie ako modernizacie Zelezni¢nych trati, terminaly intermodalnej
prepravy, vystavba a obnova Zelezni¢nej siete. Celkova hodnota investi¢nych vydavkov bola vo vyske
278 047 tis. eur, &o bolo zvysenie oproti roku 2017 o 43 832 tis. eur. Na prebytok ZSR pozitivne vplyval
aj pokles zavizkov z obchodného styku (pokles kratkodobych investicnych zavazkov z titulu thrady

zadrzného).

ZhorSenie hospodarenia spolocnosti MH Invest II, s.r.0. 023 967 tis. eur vroku 2018 oproti

predchadzajicemu roku bolo sposobené tym, ze MH Invest II prijal o 27 195 tis. eur niz§i ESA
kapitalovy transfer z MH SR ako vroku 2017 (formou vkladu do zakladného imania) v suvislosti

s realizaciou projektov strategickych parkov Kosice — Peres a Haniska.

Spoloénost MH Manazment, a. s. oproti roku 2017 zlepSila svoje hospodarenie o 19 495 tis. eur a za rok
2018 dosiahla schodok 8 055 tis. eur (v roku 2017 schodok 27 550 tis. eur). Na znizeni schodku sa

vyznamnou mierou podielal najmi pokles beznych vydavkov (o 19 333 tis. eur), pricom najviac sa

znizili vydavky na Specialne sluzby (thrady nédkladov spojené so sudnymi spormi), ktoré vznikli
v suvislosti s rozhodnutiami o privatizacii, privatizacnych projektoch a vydavky suvisiace s thradami
zévizkov vzniknutych v désledku odstipenia od zmluav, ktoré boli vo vyznamnej miere realizované
v roku 2017. Spolo¢nost’ znizila vysku schodku aj tym, Ze v zmysle rozhodnutia vlady o pouziti
finan¢nych prostriedkov z prijatych dividend, ktoré vznikli z vykonu ich ¢innosti vyplatila v roku 2018
(9 800 tis. eur) oproti roku 2017 (17 300 tis. eur) menej financnych prostriedkov na posilnenie Statnych

finan¢nych aktiv. Pozitivny vplyv na ESA schodok mal i narast pohl'adavok za najom majetku.

K zvyseniu schodku verejnej spravy v roku 2018 prispela aj spolo¢nost MH Invest, s. r. 0. zhorSenim

hospodarenia o 36 257 tis. eur v porovnani s rokom 2017. Prijem z predaja pozemkov spolo¢nosti
Jaguar Land Rover Slovakia v sume 35 579 tis. eur (za t¢elom vybudovania Strategického parku Nitra)
bol kompenzovany poklesom pohladavky za tento predany majetok. V roku 2018 spolo¢nost MH
Invest, s. 1. 0. neprijala ziadny ESA kapitalovy transfer formou vkladu do ZI (v roku 2017 predstavoval
tento transfer sumu 118 936 tis. eur). Pokles prijmov z ESA kapitalovych transferov v roku 2018 bol
¢iastone eliminovany poklesom investicnych vydavkov o 89 185 tis. eur z doévodu presunu casti
vydavkov pod Slovenska spravu ciest a ¢asového posunu realizacie projektov do nasledujuceho
obdobia.

Hospodérenie Zelezniénej spolo¢nosti Slovensko, a.s. (ZSSK) vroku 2018 dosiahlo schodok
12 221 tis. eur a oproti roku 2017 bolo horsie o 26 114 tis. eur (v roku 2017 prebytok 13 893 tis. eur).

Hospodarenie bolo ovplyvnené najmé poklesom prijmov a narastom vydavkov. Znizenie prijmov bolo
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najméd z administrativnych a inych poplatkov, ako pokuty za poruSenie predpisov a platby za predaj
vyrobkov, tovarov a sluzieb (pokles o 12 268 tis. eur). ZSSK za rok 2018 vSak zaznamenala aj narast
prijmov z beznych a kapitalovych tuzemskych grantov a transferov z finanéného vysporiadania
doplatku zo Zmluvy o dopravnych sluzbach vo verejnom zaujme za rok 2016 a z poskytnutia zvysenej
jednorazovej thrady dotacie vo vyske 15 000 tis. eur (narast celkom o 15 856 tis. eur), ktory bol
Ciastocne eliminovany poklesom prijmov zo zahrani¢nych grantov (pokles o 766 tis. eur). Z dovodu
vysSieho Cerpania dotacii boli reciprocne zvysené bezné a kapitalové vydavky. Hotovostny prebytok
negativne ovplyvnil narast kapitalovych vydavkov (o 15190 tis. eur) - nacerpanie dlhodobého
investiéného Giveru na refinancovanie investicii ZSSK. Napriek hotovostného prebytku dosiahla ZSSK
ESA schodok, pri ktorom narast pohladavok (o 4 527 tis. eur) zo zalohovych platieb v zmysle
nakupnych zmliv na nakup dieslovych motorovych jednotiek a elektrickych jednotiek bol eliminovany
narastom zavézkov (o 21 706 tis. eur), najma zaviazkov z obchodného styku (napr. zvysenie najomného
z dovodu zvysenia poctu prenajatych rusnov a ponechanej zmluvne dohodnutej doby splatnosti),

zavazkov na mzdy a odvody zamestnancov z dovodu zvysenia priemernej mzdy.

Prebytok verejnych vysokych $kdl v roku 2018 sa zvysil oproti roku 2017 o 11 646 tis. eur, najma

z dovodu medzirocného narastu grantov a transferov, ktoré st urené na valorizaciu platov
zamestnancov verejnych vysokych $kol a taktiez na rekonstrukciu vysokoskolskych Studentskych

domovov.

Z ostatnych subjektov ustrednej spravy mal pozitivny vplyv na hospodarenie verejnej spravy aj Rozhlas
a televizia Slovenska (RTVS), ktora skoncila s prebytkom 10 756 tis. eur, a to najmi z dovodu, Ze
RTVS oproti roku 2017 obdrzala na zdklade zmluvy so Statom vysSie transfery o 6 559 tis. eur, ktoré st
prevazne urcené na investicie, a rovnako ziskala aj ucelovy dar na projekt rozvoja a ochrany kultirnych
hodnét Slovenska s dorazom na folklor vo vySke 1 150 tis. eur. Taktiez vzrastli danové prijmy
o 1 588 tis. eur v dosledku zvySeného poctu platitel'ov a vyssieho vyberu thrad nedoplatkov za minulé
obdobia. Tretim faktorom boli nizsie kapitalové vydavky, ked’ze RTVS ukoncila projekty v hodnote

1 907 tis. eur, €o je o 5 053 tis. eur menej ako tomu bolo v predchadzajucom roku.

Statne neziskové organizacie dosiahli v roku 2018 vyssi prebytok o 12 915 tis. eur v porovnani s rokom

2017. Tento vysledok je spésobeny najmi zmenou poctu subjektov v skupine neziskovych organizacii
Statu, ked’ze v predchadzajicom roku bol jej sticast'ou aj Recyklacny fond so schodkom 10 890 tis. eur
a v roku 2018 vstlpil do likvidacie, ¢o malo pozitivny vplyv na vyvoj salda roku 2018. Taktiez boli
preradené do sektora verejnej spravy Garanény fond investicii (schodok 149 tis. eur) a Fond pre ochranu
vkladov (prebytok 3 350 tis. eur).

Pozitivy vplyv na schodok verejnej spravy malo aj hospodarenie ustrednych zdravotnickych zariadeni,

ktoré dosiahli na zaklade jesennej notifikacie vysku prebytku 219 797 tis. eur. Napriek hotovostnému
schodku 14 572 tis. eur zaznamenali zdravotnicke zariadenia celkovy pokles zavizkov vo vyske
178 703 tis. eur najma z titulu oddlzovania, v ramci ktorého doslo k odpusteniu dlhu voci Socidlnej

poist'ovni a vo¢i ostatnym veritelom (dodavatel'om).

12



Suhrnna vyrocna sprava Slovenskej republiky za rok 2018

Miestna samosprava ako celok dosiahla prebytok 135 234 tis. eur, ¢o predstavuje medzirocné zlepSenie
salda oproti roku 2017 o 155 079 tis. eur (v roku 2017 schodok 19 845 tis. eur).

Obce sa podiel’ali na tomto vysledku hodnotou schodku 29 323 tis. eur, o predstavovalo zhorSenie
oproti roku 2017 o 14 193 tis. eur. K negativnemu vyvoju salda obci prispel vyssi medziro¢ny narast
celkovych vydavkov ako bol narast celkovych prijmov. Obce v porovnani s rokom 2017 zaznamenali
zvySenie vo vSetkych druhoch prijmov (okrem inych nedanovych prijmov), najviac narastli celkové
danové prijmy o sumu 225 014 tis. eur, z toho najmd vynos dane z prijmov poukazany Uzemnej
samosprave o sumu 204 672 tis. eur. Narast beznych vydavkov bol spdsobeny hlavne zvysenim
vydavkov na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania (o 117 007 tis. eur) a s tym suvisiace odvody do
organov socialneho a zdravotného poistenia (o 43 461 tis. eur), vydavkov natovary a sluzby
o sumu 160 468 tis. eur. Kapitalové vydavky sa oproti roku 2017 zvysili o 280 441 tis. eur, z toho
vydavky na obstaravanie kapitalovych aktiv narastli o sumu 277 226 tis. eur. Obce investovali najmi
do rekonstrukcie a vystavby infrastruktiry (kanalizicie, najomné byty, komunikacie a COV, budovy a
namestia, revitalizacie verejnych priestorov). Prikapitalovych vydavkoch bolo vysSie krytie
z uverovych zdrojov, spolufinancovanie z prostriedkov EU a z prostriedkov minulych rokov. Negativny
vplyv mal aj pokles pohladavok znedanovych prijmov o5 541 tis. eur, ktoré su tvorené hlavne
z prijmov z prendjmu a predaja majetku, z pokat, z administrativnych a inych poplatkov a narast
zavdzkov voci zamestnancom (o 8 549 tis. eur), voci organom socidlneho a zdravotného poistenia

(0 4 385 tis. eur) a na obstaravanie kapitalovych aktiv (o 5 490 tis. eur).

Vyssie izemné celky dosiahli v roku 2018 prebytok 102 822 tis. eur, ¢o predstavuje oproti roku 2017
zlepsenie hospodarenia o 119 311 tis. eur (2017: schodok 16 489 tis. eur). Na tento pozitivny vyvoj
salda vplyval predovsetkym medzirocny narast celkovych prijmov, ktory bol vyssi v porovnani
s narastom vydavkov. Zvysili sa najmé danové prijmy, a to vynos dane z prijmov poukazany iizemne;j
samosprave o sumu 86 819 tis. eur, boli prijaté vysSie granty a transfery o 33 981 tis. eur (tuzemské
bezné transfery zo Statneho rozpoctu na uhradu nakladov prenesen¢ho vykonu Statnej spravy, kapitalové
transfery zo SR) predovietkym na ¢innost prispevkovych a neziskovych organizacii poskytujticich
verejnoprospesné sluzby. Pozitivny vplyv malo aj nizSie Cerpanie vydavkov na tovary a sluzby
0 7 676 tis. eur a pokles kapitalovych vydavkov na obstaravanie kapitalovych aktiv a na kapitalové
transfery o 26 758 tis. eur. Pozitivny vplyv spdsobeny poklesom zavizkov (zavidzky z obchodného
styku, ostatné zavizky zo zmluvnych vztahov a iné zavézky z titulu zrazok, financnych zabezpek
na verejné obstaravanie, mylnych platieb atd’.) bol Ciasto¢ne eliminovany narastom pohladavok

(pohladavky z nedafiovych prijmov VUC a RO, iné pohl'adavky a z nakladov budicich obdobi).

Dopravné podniky samospravy® vroku 2018 zlepsili svoje hospodarenie (prebytok 10 990 tis. eur)

0 2 485 tis. eur oproti roku 2017 (prebytok 8 505 tis. eur). Pozitivny vplyv mal pokles zaviazkov
0 13 055 tis. eur (najvacsi podiel na poklese mal DP Bratislava, a.s.) ato znizenim zavézkov

z obchodného styku a zavédzkov z ostatného a operativneho prenajmu (iSlo najmé o zruSenie Uprav

> Dopravny podnik Mesta Ziliny s.r.o., Dopravny podnik Bratislava, a.s., Dopravny podnik Mesta Kogice, a.s. a Dopravny
podnik Mesta Presov, a.s.
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minulych rokov v zmysle IFRS). Na medzirocny rozdiel salda mal vplyv aj pokles pohladavok
0 8 894 tis. eur (poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny majetok, pohl'adavky z obchodného styku,

iné pohl'adavky a ostatné pohl'adavky voci prepojenym uctovnym jednotkam).

Miestne zdravotnicke zariadenia dosiahli v roku 2018 prebytok vo vyske 46 990 tis. eur. Napriek

hotovostnému prebytku 2 660 tis. eur zaznamenali nemocnice pokles celkovych zavdzkov vo vyske
42 848 tis. eur. Tento vyrazny pokles zavdzkov bol ovplyvneny najmd I. etapou oddlzovania
zdravotnickych zariadeni (z miestnej samospravy boli zapojené do oddlzovania len prispevkové
organizacie vysSich uzemnych celkov), vramci ktorého doslo k odpusteniu dlhu voc¢i Socialnej

poist'ovni a voéi ostatnym veritelom (dodavatel'om).

K znizeniu schodku verejnej spravy za rok 2018 napomohlo aj dosiahnutie prebytku fondov verejného

zdravotného poistenia® v hodnote 11 152 tis. eur. Prijmy fondov verejného zdravotného poistenia rastli

v roku 2018 rychlejsie ako vydavky, na ¢om mali najvyssi podiel prijmy z vyberu poistného. Priaznivy
vyvoj pokracoval aj v roku 2018 vd’aka minuloro¢nému zruseniu maximalneho vymeriavacieho zakladu
pre vypocet preddavku poistného, ako aj poklesu miery nezamestnanosti a s tym suvisiaci vyssi vyber
poistného za zamestnancov. V roku 2018 sa vybralo na prijmoch z odvodov v hotovostnom vyjadreni
0 153 431 tis. eur viac ako v predchadzajucom roku. Fondy verejného zdravotného poistenia aj napriek
vysSiemu hotovostnému prebytku zaznamenali v roku 2018 nizs$i ESA prebytok. Dovodom bol pokles
pohladavok (najmi voéi Uradu pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou) v roku 2018 o 8 188 tis. eur.
V porovnani s rokom 2017 zavizky poklesli o 28 622 tis. eur (pokles zavidzkov v roku 2017 bol
31 848 tis. eur). ISlo najmid o zavizky voci poskytovatelom zdravotnej starostlivosti, lekarnam,
vydajniam a optikdm. Na znizenie ESA prebytku fondov verejného zdravotného poistenia negativne
vplyval aj vydavkovy transfer z verejnej Casti zdravotného poistenia do sukromnej Casti zdravotnych
poistovni (splatka istiny Giveru a vyplata dividend akcionarom a platba za spravu verejného zdravotného
poistenia) v sume 190 467 tis. eur (t.].oproti predchadzajicemu roku bol narast tohto transferu
0 92 436 tis. eur).

Socialna poistoviia dosiahla v roku 2018 ESA prebytok 27 888 tis. eur, avSak si zhor$ila hospodarenie

oproti roku 2017 o 112 038 tis. eur. Hotovostny prebytok bol oproti predchadzajicemu roku
0 67 960 tis. eur vyssi, ¢oho dosledkom bolo pokracovanie trendu vyssej tvorby fondov poistovne
v roku 2018, ktora stuvisi so zvysenim maximalneho vymeriavacieho zakladu na odvody. V roku 2018
sa v hotovostnom vyjadreni vybralo na prijmoch z odvodov o 773 622 tis.eur viac ako
v predchadzajucom roku, dosledkom coho bol poskytnuty nizsi transfer zo Statneho rozpoctu SR
0 309 mil. eur menej ako v roku 2017. Danové prijmy v roku 2018 vyrazne ovplyvnilo oddlZzovanie
zdravotnickych zariadeni, kde v ramci I. etapy oddlzovania prijala Socidlna poistovna transfer zo
Statnych finanénych aktiv vo vyske 187219 tis. eur. Taktiez sa zvysili aj prijmy od ekonomicky
aktivneho obyvatel'stva suvisiace srastom priemernej mzdy v hospodarstve. Pozitivny vplyv na

hotovostny prebytok bol kompenzovany negativnym vplyvom poklesu pohl'adavok na poistnom z titulu

% Pod pojmom fondy verejného zdravotné poistenie sa v metodike ESA rozumieme prostriedky z vybraného poistného na
poskytovanie verejnej zdravotnej starostlivosti VSeobecnou zdravotnou poistoviiou a sukromnymi zdravotnymi poistoviiami
Dévera a Union.

14



Suhrnna vyrocna sprava Slovenskej republiky za rok 2018

oddlzenia zdravotnickych zariadeni vo vySke 205 990 tis. eur. Pozitivny vplyv na hospodarenie mal
najmi narast pohladavok na poistnom voc¢i zdravotnickym zariadeniam vo vyske 87 840 tis. eur
(dovodom je zmena prevodnika na zaklade ktorého pohl'adavky na poistnom ovplyvituja ESA bilanciu).
Negativne ovplyvnil hospodarenie aj narast zaviazkov o 3 164 tis. eur, iSlo predovsetkym o zavazky

z dodavatel'skych vztahov.
Vplyv oddlzovania jednotlivych subjektov verejnej spravy zapojenych do procesu oddlZzovania mal
na celkové hospodarenie verejnej spravy neutralny vplyv.

1.2. DIh verejnej spravy

Hruby dlh verejnej spravy (maastrichtsky dlh) dosiahol k 31.12.2018 vysku 43 821 768 tis. eur
(49,4 % HDP) a medziro¢ne sa jeho pomer k HDP znizil o 1,9 p. b.

DIh verejnej spravy je koncipovany ako konsolidovany ukazovatel’, co znamena, Ze poskytnuté a prijaté

p6zicky medzi jednotlivymi subjektmi verejnej spravy su eliminované. Skupiny subjektov verejnej
spravy uvedené nizsie v tabul’ke st vnitorne skonsolidované o vzajomné vztahy v ramci danej skupiny
(napriklad uzemna samosprava). Uvedena hodnota konsolidacie predstavuje len po6zicky medzi tymito
skupinami subjektov. Celkova vyska konsolidacie v roku 2018 predstavovala 1421 569 tis. eur.
konsolidacie Statny fond rozvoja byvania, ktory poskytuje navratné finanéné prostriedky, najméi
subjektom (izemnej samospravy v oblasti podpory byvania (728 099 tis. eur). DalSou vyznamnou
polozkou konsolidacie je navratnd finan¢nd vypomoc poskytnutd zo Statneho rozpoctu Agenture
pre nidzové zasoby ropy aropnych vyrobkov (410 000 tis. eur) a imputovana pozicka Agentury
pre niidzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov (227 832 tis. eur). Ostatnu ¢ast’ konsolidacie tvoria najma
navratné finanéné vypomoci poskytnuté zo Statneho rozpoctu mestam, obciam a ostatnym subjektom
verejnej spravy (46 315 tis. eur). Okrem tychto vzt'ahov sa pri vypocéte maastrichtského dlhu v ramci

zlozky ,3tatny dlh“ abstrahuje od zavizkov Ministerstva financii SR vo&i Statnej pokladnici

z tzv. refinan¢ného systému (9 004 192 tis. eur) a od zavdzkov z vkladov subjektov verejnej spravy

v Statnej pokladnici (8 885 533 tis. eur).

Maastrichtsky dlh verejnej spravy podl’a jednotlivych subjektov tis. eur

31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018  Zmena

1 2 3 4=(3-2)
Ustredna sprava 41973 563 43 022294 43 821 768 799 474

z toho:
Statny dlh D 40 647 852 41769 746 42 560 165 790 419
Prispevkové organizacie ustrednej spravy 5030 3730 16 154 12 424
Eximbanka SR 25 644 9542 10 121 579
Obchodné spolocnosti §tatu 688 104 660 088 665 149 5061
z toho:

Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko, a. s. 343 945 351 871 386 388 34517
Narodna dial'ni¢na spolocnost’, a. s. 247767 208 898 169 235 -39 663
Zeleznice Slovenskej republiky 77 797 78 340 83218 4 878
MH Manazment, a. s. 15223 15216 15214 -2
JAVYS, a.s. 565 2971 8339 5368
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31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 Zmena

1 2 3 4=(3-2)

MH Invest IL., s. r. 0. 2737 2762 2755 -7

MH Invest, s. r .0. 70 30 0 -30

Verejné vysoké Skoly 8218 7 806 5553 -2253
Zdravotnicke zariadenia ustrednej spravy 77376 109 649 152 218 42 569
Ostatné subjekty ustrednej spravy 521 339 461 733 412 408 -49 325
Uzemna samosprava 1790039 1834606 1921114 86 508
Obce a ich rozpoctové organizacie 1350941 1379545 1472902 93357
Vyssie uizemné celky a ich rozpoétové organizacie 347 846 369 732 362 819 -6 913
Prispevkové organizacie obci 962 1327 1540 213
Prispevkové organizacie VUC 1339 881 859 -22
Dopravné podniky 82612 79 469 76 239 -3 230
Zdravotnicke zariadenia miestnej samospravy 1257 1075 3472 2397
Ostatné subjekty miestnej samospravy 5082 2577 3283 706
Fondy socialneho zabezpecenia 515 1014 539 -475
Socialna poistovia 250 278 395 117
Verejné zdravotné poistenie 265 736 144 -592
Verejna sprava spolu 43764 117 44 857 914 45743 421 885 507
Konsolidacia 1604355 1488384 1421569 -66 815

z toho: konsolidacia v skupine miestnej samospravy 744 036 750 213 775 960 25747
Verejna sprava spolu konsolidovana 42 159 762 43369 530 44 321 852 952 322
% z HDP 52,0 51,3 49,4 -1,9

Zdroj: MF SR

Pozitivny vplyv na zmenu maastrichtského dlhu v roku 2018 mali najma tieto skuto¢nosti:

= gplatky zavizkov zo Statnych dlhopisov v menovitej hodnote 3 200 864 tis. eur,

= gplatky averov v §tatnom dlhu v menovitej hodnote 15 169 tis. eur,

= pokles zadlZenosti Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a. s. 0 39 663 tis. eur z dovodu splacania iverov
z predchadzajucich rokov,

= pokles zadlZenosti dopravnych podnikov miestnej samospravy o 3 230 tis. eur z dovodu splacania
uverov z predchadzajucich rokov,

» znizenie dlhu vysSich tzemnych celkov o0 6913 tis.eur zddvodu splacania tUverov

z predchadzajtcich rokov.
Naopak, negativny vplyv na zmenu maastrichtského dlhu v roku 2018 mali najma tieto skuto¢nosti:

= schodok statneho rozpoCtu na hotovostnej baze a d’alSie poziadavky na cudzie zdroje vyplyvajice
z riadenia dlhu a likvidity v priebehu uplynulého roka, ktoré vyvolali potrebu emitovat’ Statne
pokladni¢né poukazky v menovitej hodnote 800 000 tis eur a Statne dlhopisy v menovitej hodnote
3100 500 tis. eur,

= zvySenie konsolidovaného dlhu obci o 67 527 tis. eur,

= narast konsolidovaného dlhu zdravotnickych zariadeni o 45 032 tis. eur zapri¢inené najméa spatnym
zapoCitanim hodnoty zavdzkov zdravotnickych zariadeni postipenych na novych veritelov,
ktoré podl'a ESA 2010 zvySuju hodnotu maastrichtského dlhu,

= zvysenie dlhu Zelezni¢nej spoloénosti Slovensko, a. s. 0 34 517 tis. eur z dovodu Eerpania novych

uverov,
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= zvySenie dlhu subjektov verejnej spravy v objeme 23 182 tis. eur z dovodu zahrnutia dlhodobych
zavazkov z obchodného styku a prijatych preddavkov do maastrichtského dlhu vyplyvajuce
zo zmeny metodiky ESA 2010.

Vroku 2018 najviac prispel k narastu dlhu hotovostny schodok S$tatneho rozpoctu vo vyske

1 182 242 tis. eur, ktory sa medziro¢ne zniZil o 37 890 tis. eur’.

Statny dlh vo vyske 42 560 165 tis. eur tvori 96,0 % konsolidovaného dlhu verejnej spravy. Z tejto
hodnoty tvoria Statne dlhopisy a Statne pokladnicné poukazky 37 737 291 tis. eur, zahranicné Gvery
od finan¢nych institacii, ktorych beneficientom je Ministerstvo financii SR, 2 280 118 tis. eur. Podiel

Awew

a zostdva na urovni 1 880 640 tis. eur.
Rast nominalneho HDP prispel k medzirocnému znizeniu podielu dlhu na HDP o 3,0 p. b.

Struktira dlhu verejnej spravy k 31.12.2018 bola nasledovna:

= Z hladiska zdrojov financovania bol dlh financovany predovsetkym cennymi papiermi (85,2 %)
a bankovymi uvermi a inymi zavédzkami (14,1 %), z ktorych 30,1 % predstavuje zavdzok Slovenska
z EFSF a 0,2 % tvoria dlhodobé zavizky z obchodného styku a prijaté preddavky, ktoré boli
na zaklade zmeny metodiky publikovanej v aktualizovanom Manuali o vladnom deficite a dlhu
zahrnuté do maastrichtského dlhu. Zostavajucich 0,7 % tvorili zavéizky, ktoré vyplyvaji z vkladov
penaznych prostriedkov v Statnej pokladnici tych klientov, ktori nie st sii¢astou verejnej spravy.

= 7 hl'adiska meny bol dlh verejnej spravy v roku 2018 tvoreny z 95,0 % dlhom v eurach a 5,0 % dlhu
pripadd na iné meny, najmé v pripade Statnych dlhopisov (japonské jeny, americké dolare,
SvajCiarske franky a iné).

= Z hladiska povodnej splatnosti je dlh verejnej spravy prevazne dlhodoby. Z celkovej vysky dlhu
tvori dlh so splatnostou dlhsou ako jeden rok 97,0 %. Ztoho 0,8 % dlhu je splatnych
v rozpiti 1 az 5 rokov, 9,2 % dlhu je splatnych od 5 do 10 rokov, 35,0 % dlhu je splatnych
v intervale od 10 do 15 rokov a splatnost’ 52,0 % dlhu je vys$ia ako 15 rokov. Do jedného roka
je povodne splatnych 3,0 % dlhu verejnej spravy.

= 7 hladiska teritoridlnej Struktiry pripadalo na tuzemskych veritelov 42,7 % a na zahrani¢nych
veritelov 57,3 % z celkového dlhu. Tuzemskymi veritelmi s predovsetkym finanéné korporacie,

ktoré maju v drzbe 41,4 % dlhu subjektov verejnej spravy.

DalSie informacie k zahrani¢nym uverom v sprave Ministerstva financii SR ako aj k tverom niektorych

subjektov verejnej spravy si uvedené v prilohe €. 3 tejto spravy, v sthrnnej uctovnej zavierke.

7 Statny zéveredny tdet SR za rok 2018, www.finance.gov.sk
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1.3. Cisty dlh verejnej spravy

Pokym hruby dlh dosiahol k 31.12.2018 hodnotu 49,4 % HDP a medziro¢ne poklesol o 1,9 p. b., Cisty
dlh Slovenskej republiky dosiahol k 31.12.2018 vySku 38 948 540 tis. eur (43,4 % HDP) a oproti
roku 2017 klesol o 2,3 p. b. Cisty dlh verejnej spravy je analyticky vhodnejsi ukazovatel’ ako hruby dlh
pri pohl'ade na medziro¢nti dynamiku dlhu, pretoze na rozdiel od ukazovatel'a hrubého dlhu eliminuje
rozdiely vzniknuté narastom alebo poklesom finan¢nych aktiv a tym vernejsie zobrazuje skuto¢ny vyvoj

zadlZenosti Statu.
Cisty dlh ukazuje schopnost’ §tatu splatit’ svoj hruby dlh na zaklade spefiaZenia svojich najlikvidnejsich
finan¢nych aktiv. Pokial’ hruby dlh verejnej spravy prezentovany v prvej kapitole je presne vymedzeny

v metodike ESA 2010, metodiku cistého dlhu zatial' upravuje len definicia v usmerneni Eurdpskej

komisie. Podla tejto definicie Cisty dlh verejnej spravy predstavuje rozdiel medzi hrubym

maastrichtskym dlhom a si¢tom zlata a Specialnych prav ¢erpania (SDR), hotovosti, cennych papierov

v trhovej hodnote (okrem akcii) a kotovanych akeii v trhovej hodnote.

Cisty dlh verejnej spravy

tis. eur % HDP
2016 2017 2018 2016 2017 2018
Hruby dlh verejnej spravy 1) 42159762 43369530 44 321852| 52,0 51,3 49,4
Likvidné finanéné aktiva: ?2) 4190 088 4784 027 5373 312 5,2 5,7 6,0
- menové zlato a SDR 0 0 0 0,0 0,0 0,0
- hotovost’ na u¢toch VS 4187015 4779 120 5367175 5,2 5,7 6,0
- cenné papiere 3073 4907 6137 0,0 0,0 0,0
- kotované akcie 0 0 0 0,0 0,0 0,0
éisty dlh verejnej spravy (1-2) 37969 674 38585503 38948540 46,9 45,7 43,4
Zdroj: SU SR

V pripade verejnej spravy je sucastou likvidnych aktiv najmé hotovost’ na Gctoch subjektov verejne;
spravy a v minimalnej miere cenné papiere. Hotovost’ na uctoch verejnej spravy sa zvysili najmé
v §tatnych fondoch (najmd v Environmentalnom fonde), v Statnych rozpoctovych organizaciach,

v Socialnej poistovni a v uzemnej samosprave.
1.4. Rozdiely medzi oktobrovou a aprilovou notifikaciou udajov

Nariadenie Rady (ES) o uplatiiovani Protokolu o postupe pri nadmernom schodku stanovuje podrobné
pravidla pre organizovanie rychleho a pravidelného vykazovania planovanych a skuto¢nych vysledkov
hospodarenia s financiami verejnej spravy. Podla tohto nariadenia sa Eurdpskej komisii (Eurostatu)
predkladaji vysledky hospodarenia verejnej spravy za uplynulé obdobie dvakrat roéne, prvykrat
do 1. aprila bezného roka (tzv. aprilova notifikacia) a aktualizované udaje druhykrat do 1. oktobra
bezného roka (tzv. oktobrova notifikacia). Schodok hospodarenia, ktory bol vykazany k 1. aprilu 2019
(0,70 % HDP) sa zvysil v ramci jesennej notifikacie o 0,36 p. b. na hodnotu 1,06 % revidované¢ho HDP.

Najvyznamnejsie polozky aktualizacie ukazuje nasledovna tabulka.
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Upravy schodku za rok 2018 pri oktobrovej notifikacii v metodike ESA 2010

Upravené polozky tis. eur % HDP Zdévodnenie uprav
Schodok VS - april 2019 -629 457 -0,698
I'Jpravy z dovodu benchmarkovej revizie:
Zmena zaznamenavania prijmov NJF -95493  -0,106 imputacia zavazk’uvvom jadrovym
elektrarnam
Revizia zaznamenania dotacie na zelené 47717 -0.053 imputacia zavizku voc¢i dodavatelom
energie ’ zelenych energii
Pohladavky a zavizky z dani a poistného metodlckzlzl;r;zr;i(—)lfahrnutle
ostatnych subjektov VS (okrem Socialnej -34239  -0,038 4 zévéizkofz dani a poistného do
poistovne a zdravotnickych zariadeni) ;o P
vypoctu salda
o 1 - , L metodicka zmena - zahrnutie
Pohl a'c!avk.y a ;ayazky z dani a poistného 134 0,000 pohPadvok
v Socialnej poistovni - , .
a zavizkov z dani a poistného
o s - .o narast novych pohl'adavok na poistnom
ggg ;i?ki f‘s tz(‘;‘vvglzky z poistného v 87840 0,098 voéi zdravotnickym zariadeniam z
P dovodu zmeny metodiky
Vplyv oddlZenia v Socidlnej poistovni 205990 -0,230 PoniZenie pohfadavok z titulu oddiZenia
voci zdravotnickym zariadeniam
Pohl'adavky a zévizky z poistného narast novych zaviazkov voci Socialnej
VY a zavazky 2 p v 87840  -0,098 poistovni
zdravotnickych zariadeniach R .
- z dovodu zmeny metodiky
Vplyv oddlzenia v zdravotnickych 205990  0.230 ponizenie zavézkov z titulu oddlZenia
zariadeniach ’ voci Socialnej poistovni
metodicka zmena - ¢asové rozliSenie
Prijmy z UMTS licencii 19273 0,021 prijmov

Upravy schodku oproti aprilu 2019 z dévodu rutinnej revizie:

z UMTS licencii

revizia vydavkov na mzdy po zmene

Vydavky na mzdy statnych RO -214 840  -0,239 rozpodtovych pravidiel v r. 2018
Danové a odvodové prijmy 36 111 0,040 aktualizécia z danovych priznani
Vyltéenie zavizkov z EU zdroja 15354 0,017 aktuahlzagla hodnoty Vylu.cenych
zavizkov z EU zdroja
aktualizécie stavov v stivahe, imputacia
Ostatné Upravy -62 0,000 investi¢nych dochodkov drzitelov
poistiek, revizia EFSF
Schodok VS - oktéber 2019 -951204 -1,060
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Uprava schodku verejnej spravy vyéisleného na jar tohto roku (prezentovany v Statnom zavereénom
ucte) bola spdsobena benchmarkovou reviziou (vid’ podrobnejsie na str. 8 a 9), aktualizaciou tdajov

z uétovnych zavierok subjektov verejnej spravy a upravami, ktoré predstavovali:

= reviziu vydavkov na mzdy po zmene rozpoctovych pravidiel v roku 2018. Na zaklade vyhrady
Eurostatu k Casti vydavkom $tatneho rozpoctu vykonalo Ministerstvo financii SR podrobnu analyzu
aplikacie pouzivania samostatnych tuctov a ekonomickej klasifikdcie vydavkov Statnych
rozpoc¢tovych organizacii s ucinnostou od 1.1.2018. Vysledky analyzy a navrh ich zapracovania
do jesennej notifikacie boli prezentované Eurostatu pocas dialégovej misie v juni tohto roku.
Eurostat nasledne v jesennej notifikacii stiahol vyhradu ku kvalite tdajov Casti vydavkov, ktort
Slovenskej republike adresoval na jar 2019,

= aktualizaciu idajov o vyske akrualnych danovych a odvodovych prijmov.

Dlh verejnej spravy, ktory bol vykazany k 1. aprilu 2018 (48,9 % HDP) sa v dosledku revizii zvysil
0 0,5 p. b. Jednotlivé revizie, popisané v nasledovnej tabul’ke, sposobili zvysenie konsolidované¢ho dlhu
verejnej spravy za rok 2018 v absolitnom vyjadreni o 184 968 tis. eur (0,2 % HDP), a zaroven revizia
HDP sposobila zhorSenie podielu dlhu na HDP o 0,3 %.

Upravy dlhu za rok 2018 pri oktébrovej notifikacii

2 . ] % A e o
Upravené polozky tis. € HDP Zdovodnenie uprav
Maastrichtsky dlh VS - april 2019 44 136 884 48,9

l'Jpravy z dévodu benchmarkovej revizie:
vycislenie hodnoty zavizkov
Zdravotnicke zariadenia 90018 0,100 zdravotnickych zariadeni
postiupenych na nového veritel'a

zahrnutie dlhodobych zavizkoch
z obchodného styku a prijatych
preddavkov do maastrichtského

Dlhodobé zavizky z obchodného styku a prijaté 86 502 0,096 dlhu vypl§vajiice zo zmeny

preddavky metodiky ESA 2010 a reedicic

Manualu o vladnom deficite a

dlhu

uprava hodnoty konsolidacie

Upravy v konsolidacii dlhu VS 7618 0,008 Statnych dlhopisov v drzbe
Eximbanky SR
Upravy dlhu oproti aprilu 2019 z dévodu rutinnej
revizie:
Ostatné malé jednotky miestne 777 0,001 aktualizacia na zaklade suvah
Dopravné podniky 34 0,000  aktualizacia na zaklade stivah
Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a s. 33 0,000 aktualizacia na zaklade suvah
Zdravotnicke zariadenia ustredné -14 0,000 aktualizacia na zaklade suvah
Maastrichtsky dlh VS - oktéber 2019 44 321852 494
Zdroj: MF SR
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Najvyznamnejsie revizie v maastrichtskom dlhu sa udiali najmé z dévodu uskuto¢nenia benchmarkove;j
revizie:

=V ramci tejto revizie bola vycislena hodnota zavizkov zdravotnickych zariadeni, ktoré poévodni
veritelia postapili na d’alSie subjekty. Tento druh zavidzkov je podl'a metodiky ESA 2010 dlhovym
nastrojom. Tato revizia sposobila zvySenie maastrichtského dlhu oproti stavu notifikovanému
pri jarnej notifikacii o 90 018 tis. eur.

= Za dlhovy nastroj sa podl'a revidovaného Manualu o vladnom deficite a dlhu povazuju aj zavazky
z obchodného styku a prijaté preddavky s pévodnou dobou splatnosti dlhsou ako jeden rok. Revizia
o tento dlhovy nastroj spdsobila zvySenie maastrichtského dlhu oproti stavu notifikovanému
pri jarnej notifikacii o 86 502 tis. eur.

=V celom ¢asovom rade boli skonsolidované statne dlhopisy, ktoré¢ mala v drzbe Eximbanka SR.

1.5. Porovnanie salda a dlhu verejnej spravy v ramci Europskej unie

V ramci Eurdpskej tnie (28 krajin) v roku 2018 dosiahlo 7 krajin vyssi schodok a 16 krajin dosiahlo
vys§i dlh verejnej spravy ako Slovenska republika. Priemerny schodok EU 28 bol 0,7 % HDP
(Slovensko schodok 1,1 % HDP) a priemerny dlh verejnej spravy EU 28 bol 80,4 % HDP
(Slovensko 49,4 % HDP) v roku 2018.

Najvyssie schodky verejnej spravy vramci EU 28 vroku 2018 vykazali opit’ krajiny, ktoré
v predchadzajucich rokoch vykazovali najvyssie hodnoty. Cyprus dosiahol najvyssi schodok z krajin
EU vo vyske 4,4 % HDP azaznamenal najvyssie medziroéné zhorSenie o 6,1 p.b, Rumunsko
3,0 % HDP, Spanielsko 2,5 % HDP a Francuzsko 2,5 % HDP. Oproti predchadzajiicemu roku sa po&et
krajin, ktoré hospodarili s prebytkom, znizil z trindst’ na dvanast’ krajin. Najvyssi prebytok dosiahlo
Luxembursko 2,7 % HDP, Nemecko 1,9 % DHP, Malta 1,9 % HDP, Bulharsko 1,8 % DP, Holandsko
1,5 % HDP a Ceska republika 1,1 % HDP. Najvyraznejsie medziroéné zlep3enie dosiahlo Portugalsko
02,6 p. b., Pol'sko o 1,3 p. b. a Luxembursko o 1,3 p. b.

Deficit verejnych financii Slovenska dosiahol v roku 2018 hodnotu na urovni 1,1 % HDP,

¢o predstavovalo medziro¢né zhorsenie o 0,1 p. b.

Medzi krajinami s najvys$sim dlhom sa nachadzaju krajiny s dlhodobo vysokymi dlhmi ako Taliansko
a Belgicko. Pét krajin dosiahlo uroven zadlZenosti nad 100 %. Najvyssi dlh verejnej spravy v roku 2018
opat’ vykazalo Grécko 181,2 % HDP, Taliansko 134,8 % HDP, Portugalsko 122.2 % HDP, Cyprus
100,6 % HDP a Belgicko 100,0 % HDP. Najnizsi dlh vykazalo Estonsko vo vyske 8,4 % HDP,
Luxembursko 21,0 % HDP, Bulharsko 22,3 % HDP a Ceska republika 32,6 % DPH.

Slovensko so svojim dlhom 49,4 % HDP, ¢o znamenalo medziro¢né zlepsSenie o 1,9 p. b. a nad’alej

patri medzi krajiny s vyrazne niZ§im dlhom.

21



Suhrnna vyrocna sprava Slovenskej republiky za rok 2018

Saldo a dlh verejnej spravy v EU 28 (% HDP)?

Saldo verejnej spravy Hruby dlh verejnej spravy

2016 2017 2018 2016 2017 2018
EU (28 krajin) -1,7 -1,0 -0,7 83,8 82,1 80,4
Euro zéna -14 -0,9 -0,5 90,0 87,8 85,9
Cyprus 0,1 1,7 -4.4 103,4 93,9 100,6
Rumunsko -2,6 -2,6 -3,0 37,3 35,1 35,0
Spanielsko -4,3 -3,0 -2,5 99,2 98,6 97,6
Francuzsko -3,5 -2,8 -2,5 98,0 98,4 98,4
Mad’arsko -1,8 -2,4 -2,3 75,5 72,9 70,2
Velka Britania -3,4 -2,4 2,3 86,8 86,2 85,9
Taliansko 2,4 -2,4 2,2 134,8 134,1 134,8
Slovensko -2,5 -1,0 -1,1 52,0 51,3 49,4
Finsko -1,7 -0,7 -0,8 62,6 60,9 59,0
Belgicko -2,4 -0,7 -0,7 1049 101,8 100,0
Lotyssko 0,1 -0,5 -0,7 40,2 38,6 36,4
Estonsko -0,5 -0,8 -0,6 10,2 9,3 8,4
Portugalsko -1,9 -3,0 -0,4 131,5 126,0 122,2
Pol'sko 2,4 -1,5 -0,2 54,2 50,6 48,9
frsko -0,7 -0,3 0,1 73,9 67,8 63,6
Rakusko -1,5 -0,7 0,2 82,9 78,3 74,0
Chorvatsko -1,1 0,8 0,3 81,0 78,0 74,8
Litva 0,2 0,5 0,6 39,9 39,3 34,1
Dansko 0,2 1,7 0,8 37,2 35,5 342
Slovinsko -1,9 0,0 0,8 78,7 74,1 70,4
Svédsko 1,0 1,4 0,8 42,3 40,7 38,8
Grécko 0,5 0,7 1,0 178,5 176,2 181,2
Ceska republika 0,7 1,6 1,1 36,8 34,7 32,6
Holandsko 0,0 1,3 1,5 61,9 56,9 52,4
Bulharsko 0,1 1,1 1,8 29,3 25,3 22,3
Nemecko 1,2 1,2 1,9 69,2 65,3 61,9
Malta 0,9 34 1,9 55,5 50,3 45,8
Luxembursko 1,8 1,4 2,7 20,1 22,3 21,0

Zdroj: Eurostat

8 Predchadzajuce obdobia st zrevidované podla aktualneho press release zo dita 21.10.2019. Usporiadanie krajin je podl'a
poradia deficitu v poslednom sledovanom obdobi.
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2. Hospodairenie verejnej spravy — poZiadavky ustavného zikona o rozpoctovej

zodpovednosti

Tato kapitola hodnoti vyvoj hospodarenia verejnej spravy najmé z pohladu informacii, ktoré ma
obsahovat’ suhrnna vyro¢na sprava na zaklade tustavného zdkona o rozpoctovej zodpovednosti (bilancia
rozpoCtu verejnej spravy, jednorazové vplyvy a vyhodnotenie stratégie riadenia Statneho dlhu).
Specifikom tychto tidajov a informacii je fakt, Ze z vaésej Casti® nie st zaloZené na $tandardnej metodike
ESA 2010 a v niektorych pripadoch st postavené na odhadoch a metodike Ministerstva financii SR
(jednorazové vplyvy, cyklicka zlozka, Strukturdlne saldo), rozSiruju vSak analyticky pohlad

na hospodarenie verejnej spravy nad ramec salda a dlhu podl'a maastrichtskych kritérii.

2.1. Bilancia rozpoctu verejnej spravy

Bilancia rozpoctu verejnej spravy poskytuje analyticky pohlad na vyvoj hlavnych prijmovych
a vydavkovych poloziek verejnej spravy ako celku za dany rok. Bilancia je konsolidovana, teda st
vyltigené transakcie medzi jednotlivymi subjektmi verejnej spravy. Struktira prezentovanej bilancie
pozostava z kombinacie kodov ESA 2010 a ekonomickej klasifikacie rozpoctovej klasifikacie.
Kombinacia metodik ma za ciel umoznit' prezentaciu analytickych a zaroven medzinarodne
porovnatelnych udajov. Ekonomickd klasifikacia poskytuje vecny pohl'ad na jednotlivé kategorie
prijmov a vydavkov a metodika ESA 2010 umozituje medzinarodné porovnania aje konzistentna

s makroekonomickymi kategoriami narodnych uétov (ako napr. HDP, spotreba verejnej spravy).

2.1.1. Prijmy verejnej spravy

Celkové prijmy rozpoctu verejnej spravy v metodike ESA 2010 dosiahli vroku 2018 wvysku
36 569 629 tis. eur (40,8 % HDP) a medzirotne vzrastli 06,9 %, co predstavovalo narast
02 348 704 tis. eur. Pozitivny rast dosiahli vSetky typy prijmov, najvyraznejsi rast zaznamenali
transfery z EU 0 52,7 %, danové prijmy o 5,9 % a prispevky zamestnavatel'ov na socialne zabezpecCenie

0 8,4 %. Na druhej strane v$ak v roku 2018 doslo k poklesu prijmov z urokov o 10,7 %.

Prijmy verejnej spravy (ESA 2010) v tis. eur

Skuto¢nost® Skuto¢nost’ Skutocnost®  Rozpocet 2018/2017

2016 2017 2018 2018 v %
Dariové prijmy 15230 100 16 248 073 17212253 16223 173 59
Dane z produkcie a dovozu 9391175 10 126 285 10692 592 9 831 298 5,6
- Dan z pridanej hodnoty 5423 632 5918 744 6319301 6104417 6,8
- Spotrebn¢ dane 2660932 2818776 2916412 2341129 3,5
- Dovozné clo 39 8 18 0 125,0
- Dane z majetku a iné 318 062 329 625 337928 261 260 2.5
Bezné dane z dochodkov, majetku 5838921 6121 788 6519661 6391875 6,5
- Dail z prijmov fyzickych osob 2 679 466 2855230 3215969 3077092 12,6
- 70 z4vislej ¢innosti 2542392 2746 780 3094282 2938936 12,7
- z podnikania a inej samostatnej ¢innosti 137075 108 449 121 687 138 156 12,2
- Dan z prijmov pravnickych osob 2817 558 2925 461 2935354 2794125 0,3
- Dan z prijmov vyberana zrazkou 179 212 178 431 209 169 242 638 17,2

 Vynimkou st hlavné prijmové a vydavkové polozky v bilancii rozpoctu verejnej spravy, ktoré su v metodike ESA 2010.
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Skutoénost’” Skutocnost’” Skutofnost’”  Rozpocet 2018/2017

2016 2017 2018 2018 v %
- Dari z prijmov - emisie'’ 0 0 -8 832 0 0,0
- Dane z majetku a iné 29 839 31 082 31239 120 506 0,5
Dane z kapitalu 4 0 0 0 0,0
Prispevky na socidlne zabezpecenie 11 656 605 12 588 770 13435470 13107 877 6,7
Skuto¢né prispevky na socidlne zabezpecenie 11475 968 12399 531 13247 224 12941 491 6,8
- Prispevky zamestnavatel'ov 6 506 689 7262 552 7870696 7300941 8.4
- Prispevky zamestnancov 2 705 989 2 786 249 2917702 2972974 4,7
- Prispevky SZCO a nepracujiicich osob 2263 290 2350 730 2458826 2667 576 4.6
Imputované prispevky na socialne zabezpecenie 180 637 189 239 188 246 166 386 -0,5
Nedaiiové prijmy 4 340 475 4 458 477 4682834 4161838 5,0
Trzby 3719651 3796112 4019226 3600541 59
- lffodukcia trhova + pre vlastné konecné 3565 089
pouzitie 3499 780 3559037 3 783 705 6,3
- Platby za ostatnu netrhovt produkciu 219 871 237 075 235521 35452 -0,7
Déchodky z majetku 620 824 662 365 663 608 561297 0,2
- Dividendy 323117 391398 410 123 475 042 4,8
- Uroky 221 807 191 517 171 011 37525 -10,7
Granty a transfery 1299 241 925 605 1239072 939 384 33,9
z toho: z EU 787 803 661 403 1 009 861 346 043 52,7
Ostatné bezné transfery 770 762 622 614 617 700 905 571 -0,8
Kapitalové transfery 528 479 302 991 621 372 33813 105,1
Prijmy spolu 32526421 34220925 36569 629 34 432272 6,9
% z HDP 40,1 40,5 40,8 38,5 0,3

Zdroj: SU SR, MF SR
Daiiové a odvodové prijmy v roku 2018 tvorili 83,8 % vsetkych prijmov verejnej spravy a zaznamenali

medziro¢ny rast o 6,3 %. Medziro¢ny rast bol korigovany poklesom zdravotnych odvodov za poistencov
Statu o 8,5 %. Odhliadnuc od toho by bol medziro¢ny rast dani a odvodov na trovni 7,0 %. Prispevok
makroekonomického vyvoja k rastu daitovych a odvodovych prijmov bol vo vyske 6,6 p. b. Slovenska
ekonomika pokracovala aj vroku 2018 v rasticom tempe, oproti roku 2017 vzrastla o 4,0 %.
NajvyraznejSie k ekonomickému rastu vdaka vybornej kondicii trhu prace prispela spotreba
domaécnosti. Export len mierne predbehol zahrani¢ny dopyt. Investicie zopakovali rast blizky 4 %. Rast
cenovej hladiny o 2,5 % bol najrychlejsi od roku 2013. Rast zamestnanosti stlacil nezamestnanost’
na historické minimum 6,6 %. Zo vSetkych makroekonomickych zakladni bol zaznamenany pokles iba
v pripade trokovej bazy, ktord negativne ovplyvnila vynos dane z prijmov vyberanej zrazkou. Prispevok
vy$3ej uspesnosti vyberu k rastu dafiovych a odvodovych prijmov bol 0,8 p. b.!" Vyssia efektivnost’
vyberu bola zaznamenana najmé v pripade dane z pridanej hodnoty, dane z prijmov fyzickych oséb
zo zavislej ¢innosti a socidlnych odvodov. Legislativne opatrenia a iné faktory korigovali medziro¢ny

rast vynosu dani smerom nadol.

Dan z pridanej hodnoty (DPH) vzrastla v roku 2018 najviac spomedzi danovych a odvodovych
prijmov, a to vo vyske 400 557 tis. eur (6,8 %) v porovnani s predchddzajucim rokom. Na rast vynosu

vplyvala vyssia tspesnost’ vyberu dane a najma priaznivy vyvoj makroekonomického prostredia, tahany

10 polozky vyznagené kurzivou st vykazané na hotovostnej baze z analytickych dévodov.
I Hodnotenie vplyvov je v stlade s metodikou hodnotenia dafiovych progndz. Manuél k vypodtu je mozné ndjst na
http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=8958
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spotrebou domacnosti. Medzirocne stipli aj investicie a medzispotreba vlady, ktora pozitivne vplyvaju

na vynos DPH. Iné faktory znizili medziro¢ny rast mierne o 0,8 p. b.

Spotrebné dane (SD) v roku 2018 zaznamenali medziro¢ny narast o 3,5 % (bez vplyvu navysenia SD
z elektriny o ,,zelenti energiu‘ by bol narast 2,9 %)!'2. Vicsina prijmu zo spotrebnych dani je tvorena SD
z mineralnych olejov a z tabakovych vyrobkov, ktoré zaroven najviac prispeli aj k medziro¢nému rastu.
Vynos dane z mineralnych olejov vzrastol o 3,0 %. Za narastom je vyssi rast realneho HDP ciastocne
korigovany nizsou efektivitou vyberu dane. Narast vynosu spotrebnej dane z tabakovych vyrobkov
02,4% je sposobeny najmd vysSou spotrebou domacnosti a posunom zaplatenia dane jednym
subjektom z roku 2017 do roku 2018.

Dai z prijmov fyzickych osob (DPFQO) v roku 2018 vzrastla o 12,6 %. K vysSiemu vynosu prispel
najmi rast DPFO zo zavislej ¢innosti v sume 347 502 tis. eur (12,7 %). K vysSiemu vynosu vyrazne
dopomohol pozitivny vyvoj na trhu prace, vyssia GspeSnost’ vyberu dane a ovplyvnila ho aj pomalsia

indexacia danového systému. DPFO z podnikania medzirocne vzrastla o 13 238 tis. eur (12,2 %).

Medziro¢ny rast vynosu dane z prijmu pravnickych osob dosiahol 0,3 %. Nizky rast vynosu bol
ovplyvneny aj z dovodu zrusenia danovej licencie od 1.1.2018 (odhadovany negativny vplyv vo vyske
100 000 tis. eur), o viac nez z polovice kompenzovali nizsie odpisy danovych strat. Od 1.1.2018 totiz
skoncila moznost’ uplatnit’ si odpis strat za obdobie 2010 az 2013. Dodato¢nym faktorom, ktory prispel

k medziroénému rastu vynosu bol pokracujuci rast ziskovosti firiem spojeny s rastom ekonomiky.

Vynos dane z prijmu vyberanej zrazkou medziro¢ne vzrastol o 17,2 % (30 738 tis. eur). Narast je
najmi z dovodu zavedenia dane z dividend, ktora zvysila medziro¢ne prijmy o 23 665 tis. eur. K rastu
prispel aj vyssi rast HDP a jednorazové faktory. Naopak, vyvoj priemernej tirokovej miery, ktora tvori

makroekonomickt zakladnu, korigoval vynos nadol.

Medziroény narast prispevkov na socidlne zabezpecenie (socidlnych aj zdravotnych odvodov)
predstavoval 6,8 %. Odvody ekonomicky aktivnych os6b (najmd bez vplyvu Staitom plateného
poistného) rastli medziro¢ne o 8,4 %. Tento narast bol spdsobeny najmé pozitivnym vyvojom na trhu
prace. Pri socialnych odvodoch bol vynos ovplyvneny nadol zavedenim odvodovej odpocitatel'nej
polozky na socialne odvody pre dochodcov a postupnou zmenou sadzieb odvodov do II piliera.
Pri zdravotnych odvodoch k vy$Siemu vynosu prispelo zrusenie odvodovej odpocitatelnej polozky

(OOP) na zdravotné odvody pre zamestnavatel’a a tiprava vypoctu OOP.

V ramci nedanovych prijmov vzrastol v roku 2018 vynes z trzieb za produkciu verejnej spravy
05,9 % (narast o223 114 tis. eur), pricom platby za ostatni netrhovii produkciu poklesli o0 0,7 %

(prijmy z poplatkov za skoly, Skolské zariadenia a materské skoly).

12V septembri 2019 sa v ramci benchmarkovej revizie zacal zapocitavat’ do vynosu spotrebnej dane z elektriny aj vplyv
dotovania el. energie z obnovitenych zdrojov (zelena energia). Pri podpore zelenej energie vznika ¢asovy nestlad medzi
»~subvenciami®, ktoré poskytuju distribttori vyrobcom pri ndkupe energie a poplatkami, ktoré nasledne vybert od koneénych
spotrebitel'ov. Tento ¢asovy nestilad ma za nasledok aj rozdiel v cene elektrickej energie, pricom tento nestlad by sa mal podl'a
metodiky ESA 2010 zapocitavat’ do deficitu. Zmena zvysuje zaroven uroven daiiovych prijmov aj subvencii. Vybor pre danové
progndzy tento vplyv nezahtnal.
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Dividendy a odvody zo zisku zaznamenali rast o 4,8 % (narast o 18 725 tis. eur). Podniky s najvys$sim
vynosom ESA dividend do rozpoctu verejnej spravy v roku 2018 boli Slovensky plynarensky priemysel,
a.s. (266 014 tis. eur), Slovenska elektrizaéna a prenosova sustava, a.s. (59 000 tis. eur) a tri energetické
podniky (v sthrnnej vyske 44 093 tis. eur). Najvy$si rast dividend zaznamenali v roku 2018

Zapadoslovenska energetika, a. s. 0 37,8 % a Slovensky plynarensky priemysel, a. s. 0 30,1 %.

K zniZeniu prijmov z irokov o 10,7 % (pokles o 20 506 tis. eur) oproti predchadzajucemu roku prispel

pokles casového rozliSenia prémii zo Statnych dlhopisov v kapitole Statny dlh.

Vyrazny narast o 52,7 % zaznamenali v roku 2018 granty a transfery (narast o 313 458 tis. eur). Tento
narast suvisi s akceleraciou &erpania EU fondov v tretom programovom obdobi 2014-2020 a tiez
s procesom ukoncovania predchadzajiuceho programového obdobia 2007 — 2013, v ramci ktorého doslo
v roku 2018 k prijatiu zaverecnej platby z Eurdpskej komisie za OP Bratislavsky kraj a na narodnej

urovni k vysporiadaniu nezrovnalosti za OP Informatizacia spolo¢nosti.
2.1.2. Vydavky verejnej spravy

Celkové vydavky verejnej spravy vroku 2018 v metodike ESA 2010 dosiahli 37 520 833 tis. eur
(41,8 % HDP). Medzirocne sa celkové vydavky zvysili o 7,1 %, ¢o predstavovalo narast
02 494 947 tis. eur.

Kompenziacie zamestnancov vzrastli v roku 2018 05,5 % (narast o 439 452 tis. eur). Medzirocny
narast vydavkov na mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania ovplyvnilo predovsetkym
zvySenie platov Statnych zamestnancov (v S$tatnozamestnaneckom aj sluzobnom pomere)
a zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme s vynimkou ucitelov vysokych $kol

a pedagogickych zamestnancov a odbornych zamestnancov o 4,8 % s u¢innostou od 1. januéra 2018.

Dane v roku 2018 vzrastli o 72,1 % (narast o 62 862 tis. eur). Narast bol spdsobeny vys$sim platenim
dani subjektov verejnej spravy napr. miestnych dani a poplatkov, DPH, na obstaranie tovarov a sluzieb

v ramci vykonu predmetu ¢innosti.

Medzispotreba (spotreba tovarov asluzieb vramci verejnej spravy) sa zvySila 02,6 % (narast
0 125 881 tis. eur), co bolo spdsobené najmid vys$imi platbami za Specidlne sluzby ako st napr.
projektové prace, sluzby poskytnuté formou outsouringu, komer¢né, pravne, auditorské a poradensko-

konzulta¢né sluzby atd’.

Celkové subvencie vzrastli o 7,4 %, o predstavovalo narast o 72 409 tis. eur. I$lo najmd o ndrast
subvencii Ministerstva dopravy a vystavby SR Zelezniciam SR vratane spolufinancovania Kohézneho
fondu, ktoré vzrastli oproti roku 2017 o 60 738 tis. eur a Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a. s. vratane
spolufinancovania Kohézneho fondu a ERDF, ktoré vzrastli oproti roku 2017 o 32 815 tis. eur. Zaroven

subvencie plyntce do pol'nohospodarstva poklesli o 3,4 %.

Ostatné beZné transfery vzrastli o0 47,8 % (narast o 558 264 tis. eur), ztoho vramci SR prispel

k narastu beznych transferov narast transferov jednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam
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0 67 885 tis. eur (predovsetkym obc¢ianskym zdruzeniam, nadacidm a neziskovym organizaciam), d’ale;

na dochodkové davky, na penazné prispevky na kompenzaciu a na aktivne opatrenia na trhu prace.

Socialne transfery obyvatel'stvu su najvacSou polozkou vydavkov rozpoétu verejnej spravy, v roku
2018 mali podiel na celkovych vydavkoch 46,1 % a oproti predchadzajicemu roku vzrastli o 3,9 %
(nérast 0 616 334 tis. eur). Priaznivy ekonomicky vyvoj a najmé vyborna dynamika trhu prace prispeli
k poklesu davok v hmotnej nidzi o 18,7 %. Narast beznych transferov v Socialnej poistovni bol
v hotovostnych platbach z poistenia o 396 375 tis. eur (na nemocenské davky, na déchodkové davky zo
starobného poistenia, na urazové davky, na dochodkové davky zinvalidného poistenia, na platené

poistné za skupiny osdb ustanovené zakonom a davky v nezamestnanosti).

V roku 2018 ostali vydavky na aktivne opatrenia trhu prace takmer na tej istej tirovni. Nemocenské
davky sa v roku 2018 zvysili o 16,9 %. Na rast vydavkov Socialnej poistovne malo vplyv aj zvySenie
vydavkov na penazné prispevky na kompenzaciu o 20,1 % (narast stivisi najmé so zvysenim prispevku

na opatrovanie).

Kapitalové vydavky sa zvysili oproti predchadzajucemu roku o 20,4 % (narast o 629 018 tis. eur),
predovsetkym z dovodu zvysenia hrubej tvorby fixného kapitalu o 17,6 %. Narast o 501 807 tis. eur
stivisi so zvy$enou mierou investovania verejnej spravy z dovodu zvyeného &erpania fondov z EU.

Najvyraznejsi narast Cerpania kapitalovych vydavkov bol u obci (narast o 277 226 tis. eur).

Vydavky verejnej spravy (ESA 2010) v tis. eur

Skutoénost’” Skutoénost’ Skutofnost’”  Rozpocet 2018/2017

2016 2017 2018 2018 v %

Bezné vydavky 31223163 31935208 33801137 32807440 58
Kompenzacie zamestnancov 7535123 7920081 8359533 8105228 55
- Mzdy a platy 5463785 5752540 6224267 5932962 8,2
- Socialne prispevky zamestnavatel'ov 2071338 2167541 2135266 2172266 -1,5
Medzispotreba 4529821 4851554 4977435 4 887969 2,6
Dane 129 871 87194 150 056 90 834 72,1
- Iné dane z produkcie 107 267 62187 124 069 90 834 99,5
- Bezné dane z majetku, atd’. 22 604 25007 25 987 0 39
Subvencie 881 043 975631 1048 040 394 236 7,4
- Dotdcie do polnohospodarstva'’ 57 859 92 942 89 744 128 532 -3,4
- Dotacie do dopravy 242 321 164 510 202 058 167 921 22,8
- cestnd doprava 228 690 718 179 756 238 158 300 5.3

- Zeleznicnd doprava 9 633 9051 9015 8621 0.4

- Ostatné 580 863 718 179 756 238 97783 5.3
Déchodky z majetku (Urokové naklady) 1372964 1216504 1207231 1135 847 -0,8
Celkové socialne transfery 15519976 15715280 16331 614 16 402 778 3,9

- Socialne davky okrem naturalnych soc. transf. 11281545 11468738 11 856 326 11935898 3,4
- Déchodkové davky zo starob. a inv. poistenia 6829807 7128820 7422996 7 432 846 4,1

- Statne socidlne davky a podpora 1320 384 1318 087 1 346 088 1337774 2,1

- na pridavok na dieta 312 838 311062 312 721 314 658 0,5

13 Polozky vyznagené kurzivou st vykézané na hotovostnej baze z analytickych dovodov.
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Skuto¢nost’” Skutocnost’ Skutocnost®  Rozpocet 2018/2017

2016 2017 2018 2018 v %

- pri narodeni dietata a prisp. rodicom 43 890 44 012 44 011 42 084 0,0

- na rodicovsky prispevok 352 444 361 299 368 688 372917 2,0

- na davku v hmotnej nudzi 182 686 153 786 124 999 151 955 -18,7

- na pernazné prispevky na kompenzaciu 226 343 243 811 292 862 282 085 20,1

- ostatné 202 183 204 117 202 807 174075 -0,6

- Platené poistné za skupiny osob ust. zikonom 1626516 1546139 1484358 1 646 794 -4,0

- socidlne poistenie 231 496 242 915 295 381 304 381 21,6

- zdravotné poistenie 1392100 1300135 1188977 1219447 -8.5

- Nemocenské davky 479 094 570 719 667 168 613984 16,9

- Davky v nezamestnanosti 171 630 167 655 183 745 162 901 9,6

- Aktivne opatrenia trhu prace 69 276 53323 53109 58 653 -0,4

- Naturélne socidlne transfery (zdr. zariadenia) 4238431 4246542 4475288 4466 880 54
Ostatné beZné transfery 1254 365 1168964 1727228 1790 548 47,8
z toho: Odvody do rozpoctu EU 684 196 601 959 763 637 768 122 26,9

z toho: 2% z dani na verejnoprospesny icel 61 631 63 419 68 343 64 585 7,8
Kapitalové vydavky 3309862 3090678 3719 696 2367 643 20,4
Kapitalové investicie 2066323 2806348 3394 856 2138678 21,0
- Tvorba hrubého fixného kapitalu 2 758 000 2851 306 3353113 2163 277 17,6

- Zmena st. zasob+Nadobudnutie - Ubytok

cennosti 21319 -93 441 21207 13822 122,7
- Nadobud. minus tbytok nef. neproduk. aktiv 187 004 48 483 20536 -38 421 -57,6
Kapitalové transfery 343 539 284 330 324 840 228 965 14,2
- Investi¢né dotacie a ostatné kapit. transf. 343 539 284 330 324 840 228 965 14,2

Vydavky spolu 34533025 35025886 37520833 35175083 7.1
% z HDP 42,6 41,4 41,8 39,3 0,4

Zdroj: SU SR, MF SR

2.2. Strukturalne saldo, cyklicka zloZka a jednorazové vplyvy

Strukturalne saldo predstavuje analyticky ukazovatel, ktorym sa hodnoti fi§kalna politika
krajiny. Strukturalne saldo analyticky ogistuje nominalne saldo o vplyv ekonomického cyklu
ajednorazové efekty. Vyvoj Strukturdlneho salda predstavuje jeden z klucovych ukazovatelov

pri hodnoteni suladu s eurépskymi a narodnymi fiskalnymi pravidlami.'*

Strukturalne saldo dosiahlo v roku 2018 hodnotu -1,5 % HDP'®. Medziroéna zmena $trukturalneho
salda oproti Grovni z roku 2017 zodpoveda Strukturalnej expanzii na trovni 0,5 p. b. HDP. To znamena,

ze konsolidacné usilie na jednoro¢nom horizonte nenaplnilo poziadavky eurdpskych fiskalnych

14 Pre Gicely stthrnnej vyro¢nej spravy pouziva MFSR udaje zaslané v ramci jesennej notifikacie Eurostatu. Odhad cyklicke;
zlozky vychadza  z produkénej medzery na zaklade najaktudlnejSej progndézy MF SR schvélenej vyborom pre
makroekonomické progndzy. Odhad jednorazovych opatreni vychadza z metodiky Eurdpskej komisie.

15 Na zéklade predbeznej hodnoty nominalneho salda VS (-1,06 % HDP) pre jesennu notifikaciu Eurostatu za rok 2018.
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pravidiel’® 01,0 p. b. HDP. Na dvojrotnom horizonte je kumulativna konsolidicia na urovni

0,8 p. b. HDP, ¢o predstavuje mierne (nevyrazné) odchylenie o 0,1 p. b. HDP.

KedZze urokové naklady ostali medzirocne priblizne na rovnakej urovni, medziro¢ny narast
strukturalneho deficitu sa prejavuje priblizne v rovnakej miere do zhorSenia Strukturalneho primarneho
salda. Strukturdlny primarny prebytok dosiahnuty v roku 2017 sa tak v roku 2018 dostal do deficitu
0,2 % HDP.

Vypocet strukturalneho salda a konsolida¢ného usilia (ESA 2010)

% HDP

2016 2017 2018
1. Saldo verejnej spravy podl’a ESA 2010* -2,48 -0,95 -1,06
2. Jednorazové vplyvy ** 0,0 0,0 0,0
3. Cyklicka zlozka** -0,1 0,1 0,5
4. Strukturalne saldo verejnej spravy (1-2-3)** -2,4 -1,1 -1,5
5. Konsolida¢né usilie (medziroéna zmena 4)** 0,2 1,3 -0,5
p. m. primarne Strukturalne saldo (Strukturalne saldo po odpocitani -0,7 0,4 -0,2
nakladov na obsluhu dlhu)

*V sulade s idajmi pre jesennu notifikaciu Eurostatu za rok 2018. Zdroj: MF SR

** zaokruhlené na jedno desatinné miesto

Vypocet Strukturalneho salda predpoklada ocistenie nominalneho salda o dva zakladné
komponenty. Vplyv ekonomického cyklu je vyjadreny prostrednictvom cyklickej zlozky. Cielom
tejto upravy je vyjadrit reakciu prijmov a vydavkov verejnych financii na zmeny v produkénej medzere.
Velkost’ cyklickej zlozky zavisi od velkosti produkénej medzery a od elasticit vybranych prijmovych
a vydavkovych kategorii, ktoré reagujii na vykyvy v ekonomickej aktivite. Pripadné prehrievanie alebo
podchladenie ekonomiky tak mdze zdsadne vplyvat' na vysledné nominalne saldo verejnej spravy.
V roku 2018 sa prehrievanie ekonomiky prehibilo, ¢o znamené, Ze sa slovenské ekonomika nachadzala
vyssie nad Grovinou svojho potencialneho vykonu. Cyklicky vyvoj tak v roku 2018 priniesol pozitivny

vplyv na nominalne saldo VS vo vyske 0,5 % HDP.

Druhym komponentom vstupujicim do vypocltu si jednorazové vplyvy, teda prijem alebo
vydavok verejnej spravy bez trvalého alebo opakujticeho sa charakteru. Sleduju sa vzniknuté
okolnosti s ¢asovo obmedzenym vplyvom na saldo verejnej spravy. Slovenska legislativa nepozna
presnu definiciu jednorazovych vplyvov!” a pre G¢ely Suhrnnej vyroénej spravy prebera Ministerstvo
financii SR principy aplikované v metodike Europskej Komisie pre identifikiciu jednorazovych
opatreni'®. V nasledujtcej tabulke st uvedené jednorazové vplyvy identifikované v rokoch 2016 az

2018. V roku 2018 neboli identifikované Ziadne jednorazové opatrenia.

16 Europske fiskalne pravidla vyzadovali v rokoch 2017 a 2018 dosiahnutie konsolidaéného usilia na arovni 0,5 % HDP. Za
vyraznl odchylku sa povazuje nenaplnenie konsolida¢nych poziadaviek o viac nez 0,5 p.b. HDP na jednoro¢nom horizonte
resp. 0,25 p.b. na dvojro¢nom horizonte. V suhrnnej vyrocnej sprave pouziva MF SR prepocitané odchylky na zaklade
najaktudlnejSich udajov z poslednej jesennej notifikicie Eurostatu. V navrhu rozpoctového planu uvadza MFSR
tzv.,,zafixované* hodnoty odchylok do roku 2018 na zaklade hodnotenia Eurdpskej komisie z jarnej prognozy (ktora uvazuje
s jarnou notifikaciou Eurostatu)
17 Jednorazové vplyvy sa spominajii bez metodického popisu v zakone o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy (523/2004
7. z.) av Ustavnom zakone o rozpodtovej zodpovednosti (493/2011 Z. z.)

Principy Eurdpskej komisie st vecne popisané v tzv. Vade Mecum (str. 28), ktory predstavuje manual k Paktu stability
a rastu.
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Jednorazové vplyvy (ESA 2010, vplyv na saldo VS)

mil. eur % HDP
kat. 2016 2017 2018 | 2016 2017 2018
Jednorazové vplyvy spolu -35 0 0 -0,04 0,00 0,00
- korekcia odvodu do EU rozpodtu V* -35 0 0 -0,04 0,00 0,00
P - prijmova polozka, V - vydavkova polozka; ** (+) restrikcia (-) expanzia Zdroj: MF SR

2.3.Vyhodnotenie plnenia ciel’ov stratégie riadenia Statneho dlhu

Finan¢né trhy pokracovali v klesajicom trende cely druhy polrok 2018. Na akciovom trhu prebichali
vypredaje globalne vo vietkych regionoch. Obavy sa sustred’ovali najmé na nepriaznivy vyvoj v Cine,
kde k stratdm mohli prispiet’ aj obchodné spory s USA. Dlhodobé tirokové sadzby reagovali takisto
vSeobecnym poklesom. Po S§tyroch zvySeniach kratkej referencnej sadzby americkej centralnej banky
v roku 2018 bola americka vynosova krivka na kratkom horizonte prevratena. ECB v decembri 2018
ukoncila svoj program kvantitativneho uvoliovania. Kurz eurodolédra sa pohyboval v relativne uzkom
pasme okolo trovne 1,14 EUR/USD. Spolu s finanénym trhom prudko klesla aj cena ropy. Dovodom
bolo nielen spomalenie niektorych regionov globalnej ekonomiky, ale aj zvysenie produkcie zo strany

Saudskej Arabie o 1 mil. barelov denne.

Financovanie slovenského Statneho dlhu v roku 2018 zabezpeCovala Agentira pre riadenie dlhu
a likvidity v mene MF SR v stabilnych podmienkach bez nutnosti pouzitia menej tradi¢nych foriem
financovania. Urokové sadzby sa aj v roku 2018 drzali na rekordne nizkych trovniach, ¢o umoznilo
zlepSovat’ rizikové parametre portfolia Statneho dlhu pri su¢asnom poklese urokovych nékladov aj
napriek rastu nominalneho dlhu. Priemerna splatnost’ portfolia stupla na 8,5 roka a priemerna duracia

na 7,5 roka. Vyvoj rizikovych parametrov je v stlade s celkovym trendom v eurozoéne a priblizne
na urovni krajin OECD.

Vynosy vybranych slovenskych vladnych dlhopisov a rizikova prirazka vo¢i nemeckym

10-ro¢nym Statnym dlhopisom (v % a p.b.)

e ]0-rOCNY === 3-rolny == == rizikova prirdzka na 10-ro¢ny dlhopis
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2.3.1. Vyhodnotenie plnenia ciel’ov stratégie riadenia Statneho dlhu

V ramci stratégie' riadenia $tatneho dlhu boli stanovené kvantitativne limity pre refinan¢né a urokové
riziko. Cielom riadenia dlhu je dosiahnutie tesného priblizenia sa k stanovenym hodnotam,

resp. udrzanie parametrov dlhu co najblizsie k stanovenym hodnotam.

= Hodnota refinanéného rizika kumulativnej splatnosti aktiv a pasiv do jedného roka bola stanovena
na urovni 20 % kumulativnej splatnosti aktiv a pasiv splatnych do jedného roka ku celkovému
kumulativnemu saldu aktiv a pasiv. Hodnota tohto kritéria ku koncu roka 2018 medziro¢ne poklesla
o asi 1 percento z hodnoty 15,8 % vykazanej ku koncu roka 2017 na trovenn 14,8 %. Hodnota
refinanéného rizika kumulativnej splatnosti aktiv a pasiv do piatich rokov bola stanovena na Grovni
55 % kumulativnej splatnosti aktiv a pasiv splatnych do piatich rokov ku celkovému kumulativnemu
saldu aktiv a pasiv. Hodnota tohto kritéria dosiahla uroven 38,9 % na konci roka 2018. V porovnani
s rovnakym obdobim minulého roka doslo k narastu o viac ako 5 percent z hodnoty 33,8 %. Narast
bol spdsobenym najmi presunom medzi casovymi rozpétiami a novymi emisiami v roku 2018.

=  Hodnota urokového rizika kumulativnej refixacie aktiv a pasiv do jedného roka bola stanovena
na Urovni 25 % kumulativnej splatnosti aktiv a pasiv refixovanych do jedného roka ku celkovému
kumulativnemu saldu aktiv a pasiv. Hodnota tohto kritéria bola na trovni 14,9 % ku koncu roka
2018 (15,9 % ku koncu roka 2017). Hodnota urokového rizika kumulativnej refixécie aktiv a pasiv
do piatich rokov bola stanovend na tirovni 55 % kumulativnej splatnosti aktiv a pasiv refixovanych
do piatich rokov ku celkovému kumulativnemu saldu aktiv a pasiv. Hodnota tohto kritéria bola
na urovni 39,1 % ku koncu roka 2018 (34 % ku koncu roka 2017). Narast bol spésobenym najmé
presunom medzi casovymi rozpétiami a novymi emisiami v roku 2018.

=V roku 2018 boli otvorené 2 nové linie dlhopisov so splatnostou 10 a 50 rokov. 10-ro¢ny dlhopis
so splatnostou v roku 2028 bol predany prostrednictvom syndikatu vybranych primarnych dealerov
s kuponovym vynosom 1% v menovitej hodnote 1 mld. euro a tiez bol predavany formou aukéného
predaja. 50-ro¢ny dlhopis so splatnostou v roku 2068 bol predany prostrednictvom syndikatu

vybranych primarnych dealerov s kuponovym vynosom 2,25 % v menovitej hodnote 0,5 mld. euro.

V uvedenom roku boli splatené tri emisie, z toho jedna emisia registrovana na Slovensku denominovana
v mene EUR, dve emisie registrované v zahranic¢i. K 31.12.2018 malo MF SR ,,zivych* celkovo 26
emisii (ztoho 8 emisii registrovanych v zahranic¢i). Okrem meny EUR boli ku koncu roka 2018
emitované slovenské Statne dlhopisy aj v menach USD, CHF a NOK. Aj v roku 2018 ARDAL
realizovala spatné nakupy Statnych cennych papierov s cielom efektivnejSicho riadenia dlhu a likvidity.
Spétné nakupy dlhopisov ulah¢ujii narazové splacanie velkych emisii, mierne znizuju naklady na

spravu hotovostnej rezervy a umoznuju znizit' vel'’kost’ dlhu ku koncu roka.

19 https://www.ardal.sk/sk/o-nas/strategia-riadenia-dlhu
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2.3.2. Riadenie §tatneho dlhu v roku 2018

Nasledujtca tabulka prezentuje zakladné kvantitativne parametre riadenia Statneho dlhu v roku 2018.
Struktura tabul’ky obsahuje priemernu Grokova sadzbu a splatnost’ pri novom vydanom (emitovanom)
dlhu.

Agentura pre riadenie dlhu a likvidity emitovala v mene MF SR v roku 2018 cenné papiere v celkove;j
hodnote 3 100 500 tis. eur, pricom vydala dlhopisy denominované len v mene EUR s fixnou urokovou
sadzbou s priemernou vazenou splatnostou necelych 19 rokov. V roku 2018 boli vydané Statne
pokladni¢né poukazky v objeme 800 000 tis. eur. Okrem cennych papierov boli na krytie dlhu prijaté
uvery v nominalnej hodnote 301 000 tis. eur s priemernou vazenou urokovou sadzbou 0,37 %

a s priemernou vazenou splatnost'ou 11,5 roka.

Statny dlh realizovany v roku 2018 (tis. eur)

Tvp cenného papiera Nominalna Priemerny Grok / Priemerna Typ kuponove;j

yp pap hodnota prirazka (SD float) splatnost’ (rok) sadzby
SD fix 3100 500 1,29% 18,8 fixna
SD float 0 - - -
SPP 800 000 -0,33% 0,7 nulova
Uvery 301 000 0,37% 11,5 fixna
Hruby dlh 4201500 - - -
SD spitny odkup (2019) 0 - - -
SD spitny odkup (2018) -188 509 -0,31% 0,6 fixna
Cisty dlh 4201 500 - - -

Zdroj: MF SR

Struktura prezentovanych priemernych trokov (nakladov) a splatnosti zodpoveda jednotlivym druhom
cennych papierov, ktoré boli v ramci svojej kategérie agregované. ,,SD fix“ oznacuje dlhopis s pevnou
arokovou sadzbou, ,,SD float* dlhopis s plavajucou trokovou sadzbou, kde naklad tvori meniaca sa
sadzba (6M EURIBOR) a prirazka. ,,SD spitny odkup (2019/2018)“ ozna¢ujii predasné umorenie
(2019/2018) statnych dlhopisov povodne splatnych v neskorSom obdobi. Tieto transakcie fakticky mézu
znizit' dlh vroku 2019 (resp. v priebehu roka 2018), a preto je v tabulke uvedeny dlh v hrubom
vyjadreni aj ako Cista pozicia. V roku 2018 vSak spdtné odkupy nemali vplyv na rozdiel medzi Cistym
a hrubym dlhom k 31.12.2018. Vazena priemerna tirokova sadzba vsetkych dlhopisov ,,zivych®“ v roku
2018 sa znizila priblizne o 0,16 p. b. oproti roku 2017, a to na troven 2,76 %. Zmenu spdsobil pokles

priemerného nakladového turoku pri dlhopisoch s fixnou urokovou sadzbou.
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3. Cisté bohatstvo

Prvé dve kapitoly sthrnnej vyrocnej spravy hodnotia hospodérenie verejnych financii z pohl'adu sektora
verejnej spravy tak, ako ho definuje Eurostat v metodike ESA. Tento pohlad je v podmienkach krajin
EU najviac zauzivany kvoli tomu, Ze eurdpske fiskdlne pravidla?® su formulované pre verejnt spravu
a narodné rozpocty vacsiny krajin su zostavované v sti¢asnosti tiez za okruh verejnej spravy a v tejto
metodike. Tato kapitola rozSiruje pohl’ad na verejné financie z verejnej spravy na verejny sektor
a jeho hlavny ukazovatel ¢isté bohatstvo. Povinnost’ prezentovat’ v suhrnnej vyrocnej sprave Cisté
bohatstvo atiez informacie o hospodareni podnikov Statnej spravy vyplyva z ustavného zakona
o rozpoctovej zodpovednosti, pricom doraz je kladeny na vysvetlenie medziro¢nych zmien poloZiek

¢istého bohatstva.
3.1. Koncept Cistého bohatstva

Verejny sektor je Sirsi pojem ako verejna sprava, nad ramec sektora verejnej spravy zahina aj podniky
verejnej spravy a Narodnu banku Slovenska. V podmienkach Slovenska je verejny sektor definovany

ustavnym zdkonom o rozpoctovej zodpovednosti z dovodu potreby vyc€islenia Cistého bohatstva SR.

Cisté bohatstvo popisuje stav hospodarenia verejného sektora ku koncu roka. Podl’a ustavného zékona
o rozpoctovej zodpovednosti sa pod Cistym bohatstvom rozumie: sucet viastného imania subjektov
verejnej spravy, vilastného imania Narodnej banky Slovenska, viastného imania podnikov Statnej spravy
a podnikov miestnej samospravy, upraveny o implicitné zavizky, iné aktiva a iné pasiva vratane

podmienenych zavizkov.

Cisté bohatstvo ma §pecificka §truktaru, a preto je velmi dolezita jeho spravna interpretacia. Pri velkosti
Cistého bohatstva ma vyznam analyzovat’ len jednotlivé zlozky jeho Struktiry, ako napriklad vlastné
imanie podnikov, podmienené zavézky, ¢i implicitné zavézky, pretoze tie maju z ekonomického
hladiska samostatna vypovedaciu schopnost’. Cisté bohatstvo treba vnimat’ ako komplex vietkych typov

ukazovatel'ov, ktoré je podstatné sledovat’ z hl'adiska financnej stability a bohatstva §tatu.

Analyza a vysvetlenie medziroénych zmien zloziek Cistého bohatstva poskytujii délezité informacie
o hospodarenti statu, ktoré nemusi zachytit’ tradi¢ny pohl'ad na saldo a dlh verejnej spravy. Existuju totiz
politiky a transakcie, ktoré sa z metodickych dovodov nemusia prejavit’ na salde a dlhu verejnej spravy,
ale maju negativny alebo naopak pozitivny vplyv na Cisté bohatstvo statu. Koncept ¢istého bohatstva
teda umoznuje predovsetkym kvalitnejSie zhodnotenie hospodarskej politiky §tatu z pohl'adu verejnych

financii.

20 Tde najmi o pravidl4 Paktu stability a rastu, ktoré stanovuju hranicu deficitu verejnej spravy 3 % HDP a dlhu verejnej spravy
60 % HDP (blizsie o eurdpskych fiskalnych pravidlach pozri slovnik zakladnych pojmov).
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3.2. Odhad ¢istého bohatstva za rok 2018

Odhadnuta vyska cistého bohatstva Slovenskej republiky dosiahla k 31.12.2018 zapornu hodnotu
237 213 457 tis. eur (-264,4 % HDP). Oproti predchadzajicemu roku sa zhors$ila hodnota Cistého
bohatstva o0 61 106 692 tis. eur, ¢im sa zvysil negativny podiel na HDP o 56 p. b.

Odhad ¢istého bohatstva Slovenskej republiky k 31.12.2018 v % resp. v tis. eur

31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 A 2018-2017

Vlastné imanie verejného sektora @) -21732774 -22724 593  -26278 126 -3 553533
VI suhrnného celku verejnej spravy -18 875 763 -19962 428  -23 760 933 -3798 505

VI podnikov MH Manazment, a.s. 279 673 279 711 274920 -4 791

VI Narodnej banky Slovenska -3 136 684 -3041 876 -2792 113 249 763
Implicitné zavazky ) 88807252 145286497 199901 733 54 615236
Podmienené zavizky 3) 12 948 856 13 802 825 17 082 706 3279 881
Iné aktiva 4) 2762 037 5831292 6049 108 217816
Cisté bohatstvo SR (1-2-3+4) -120 726 845  -175982 623 -237 213 457 -61 230 834
i v % HDP -148,9* -208,2* -264,4 -56,2
*Udaje za HDP boli revidované z dovodu benchmarkovej revizie SU SR v oktdbri 2019 Zdroj: MF SR

V roku 2019 realizoval Statisticky urad povinnii benchmarkovii reviziu narodnych étov, ktoré sa dotkla
aj hodnoty HDP za uplynulé roky. Zéaroven doslo k oprave hodnoty vlastného imania stthrnného celku
za rok 2017 (0,2 % HDP), nakol’ko uvedena hodnota v sprave za rok 2017 bola na nekonsolidovane;j
béaze. Dalej doslo k aktualizacii vlastného imania podnikov MH ManaZment, a.s. za rok 2017, ktoré
pokleslo o 110 tis. eur. Pokles HDP z dovodu revizie sposobil zvySenie zaporného podielu cCistého
bohatstva k HDP za rok 2016 0 0,17 p. b. a za rok 2017 0 0,86 p. b. Udaje za rok 2018 boli prepo¢itané

voc¢i aktualnemu HDP zverejnenému v ramei oktobrovej notifikacie.

Podrobnému vysvetleniu zmien v jednotlivych zlozkach c¢istého bohatstva sa venuju nasledovné
podkapitoly s vynimkou vlastného imania podnikov MH Manazmentu, a.s. Vlastné imanie podnikov
MH Manazmentu, a.s. tvori podmnozinu podnikov §tatnej spravy, ktora je pre tcely vycislenia Cistého
bohatstva uvedena osobitne, pretoze tato skupina podnikov nie je sucast’ou suhrnného celku, a preto nie
je predmetom ucétovnej konsolidacie. Vlastné imanie podnikov MH Manazmentu, a.s. tvori stcet
vlastnych imani jednotlivych podnikov z individualnych uctovnych zavierok, pricom velkost vlastného

imania je prepocitana vlastnickym podielom $tatu v tychto podnikoch.

Vlastné imanie podnikov MH Manazmentu kleslo ku koncu roka 2018 oproti predchadzajiicemu roku

04 791 tis. eur najma vplyvom vysledkov hospodarenia podnikov za bezné obdobie.
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3.2.1. Vlastné imanie sihrnného celku verejnej spravy

Vlastné imanie suhrnného celku?! dosiahlo k 31.12.2018 zaporn(i hodnotu -23 760 933 tis. eur, pri¢om
je tvorené zapornym vysledkom hospodarenia vo vyske -24 028 940 tis. eur (ztoho vysledkom
hospodarenia bezného obdobia vo vyske -4 513 298 tis. eur), podielmi inych G¢tovnych jednotiek
v hodnote 180 582 tis. eur a ocenovacimi rozdielmi v hodnote 87 424 tis. eur. Medziro¢ne sa vlastné

imanie sihrnného celku ihrnom znizilo o 3 798 505 tis. eur.

Na vlastné imanie suhrnného celku ma vplyv najmé dosiahnuty vysledok hospodarenia bezného obdobia
jednotlivych subjektov (v podnikatel'skom prostredi chapany ako ,,zisk alebo ,,strata*) ako aj vysledok
hospodarenia minulych obdobi (ovplyvneny prevodom vysledku hospodarenia bezného obdobia
za posledny rok alebo vyznamnymi i¢tovnymi opravami minulych obdobi). V mensej miere ovplyvituji

vlastné imanie ocenovacie rozdiely a vyska fondov (rezervné fondy, kapitalové fondy).

Z pohladu velkosti podielu na vlastnom imani suhrnného celku je najvyznamnejsia ustredna sprava a
v rAmci nej Ministerstvo financii SR. Specifické postavenie Ministerstva financii SR spoéiva v tom,
ze GCtuje o vSetkych poskytnutych transferoch zo Statneho rozpoctu, ktoré sa vykazuju jednak
vo vydavkoch daného roka, a akrualne aj v nakladoch. Ide o r6zne druhy transferov, ktoré nemusi realne
poskytovat’ len Ministerstvo financii SR, ale aj ostatné kapitoly Statneho rozpoctu a ich rozpoctové
organizacie v zriadovatel'skej pdsobnosti. Na druhej strane Ministerstvo financii SR uctuje
o najdolezitejSich prijmoch verejnej spravy, a to o danovych a velkej Casti nedanovych prijmoch

statneho rozpoctu.

Na vysledok hospodarenia Ministerstva financii SR (resp. ustrednej spravy) maji najdolezitejsi vplyv
dve transakcie, pricom tieto nemajui rovnaky charakter v pefilaznom — hotovostnom vyjadreni dan¢ho
roka. Vzhl'adom na doterajSie deficitné hospodarenie Statneho rozpoctu, je hotovostny deficit jednym
z dovodov zaporného tctovného vysledku hospodarenia (za rok 2018 vo vyske 1 182 242 tis. eur).
Naakumulované zaporné vysledky hospodarenia Statneho rozpoctu za predchadzajuce roky st stiCastou

vysledku hospodarenia minulych rokov.

Dal$ou objemovo vyznamnou transakciou, ktora vplyva na zaporny vysledok hospodarenia tstrednej
spravy je uctovanie o dlhodobej rezerve na zamestnanecké pozitky zamestnancov statnych rozpoc¢tovych
a Statnych prispevkovych organizacii (napriklad vysluhové dochodky vojakov, policajtov, sudcov,
zivotné a pracovné jubiled). Vyska tejto rezervy sa vykazuje na zéklade expertného odhadu, ktory berie
do tvahy sucasnu legislativu v oblasti poskytovania zamestnaneckych pozitkov (benefitov) v Gstrednej
sprave, znenia kolektivnych zmluv a vyssej kolektivnej zmluvy v Gstrednej sprave, pocet zamestnancov,
ich vekovl Strukturu a dalsie faktory. Cielom vypoctu a zverejnovania tejto dlhodobej rezervy
(zavazku) je aplikdcia ustanoveni medzindrodnych uctovnych Standardov a tym z relevantnych dat

informovat’ o zaviazku $tatu voCi svojim zamestnancom, ktory vyplyva zo stcéasnej legislativnej

2l Koncept ,,sthrnného celku® je definovany v Suhrnnej Gctovnej zavierke a je odlisny od definicie verejnej spravy podla
zakona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov. Verejna sprava
tvori najpodstatnejsiu ¢ast’ sthrmného celku, av§ak do sthrnného celku vstupuji aj iné subjekty, ktoré nie su $tatisticky zaradené
do verejnej spravy podl'a metodiky ESA 2010.
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povinnosti. Co je pri rezervach neisté, je vyska a ¢as plnenia tychto zavizkov, v sulade s definiciou
uctovnych rezerv. K 31.12.2018 bola vykazana rezerva na zamestnanecké pozitky ustrednej spravy,
o ktorej uctuje Ministerstvo financii SR, vo vyske 29 050 349 tis. eur, ¢o je medzirone viac
05229 348 tis. eur. Podiel vysluhovych déchodkov Styroch rezortov, v ktorych sa uplatiiuja tieto
benefity tvori 97,1 % z celkovej rezervy, a to 28 215 342 tis. eur, pricom ide najmd o vysluhové
ddéchodky pre dochodcov (13 363 722 tis. eur) a vysluhové déchodky pre stcasnych zamestnancov
(14 304 963 tis. eur). Medziro¢na zmena bola premietnuta s vplyvom na vysledok hospodarenia
bezného roka vo vyske 5 229 348 tis. eur (blizsi popis je v prilohe €. 3, v Casti B.I Rezervy). Hotovostné
plnenie tohto zavizku sa vSak do vydavkov Statneho rozpoctu premieta postupne, nie vo vyske
kazdoroc¢nej aktualizacie rezervy, ked’ze ide o naklady, ktoré stat vynaloZzi v priebehu buducich rokov
(pocas trvania naroku na zamestnanecké benefity, ¢o moézu byt desiatky rokov). Z pohladu

rozpoctovych vydavkov na zamestnanecké benefity st planované vydavky na jeden konkrétny rok.

Vysledok hospodarenia bezného tuctovného obdobia 2018, ktory je vysledkom rozdielu uctovnych
vynosov a uctovnych nakladov dosiahol za cely sthrnny celok -4 513 298 tis. eur, pricom medziro¢ne
doslo k prehibeniu zaporného vysledku, ato o 1414 838 tis. eur. Zaporny vysledok hospodarenia
ustrednej spravy (po odpocitani podielu inych uctovnych jednotiek) vo vyske -5 017 597 tis. eur je
medziro¢ne horsi o 1 404 832 tis. eur, ato z dovodu vysSich nakladov (najmi tvorbou spomenute;j

rezervy na zamestnanecké pozitky).
Vysledok hospodarenia minulych rokov suhrnného celku tvori najma:

» nerozdeleny zisk resp. neuhradena strata obchodnych spolocnosti,

=  prevod zostatkov kapitalovych fondov, rezervnych fondov a ostatnych fondov obchodnych
spolo¢nosti,

= prevod zostatku fondov Ustrednej spravy,

= vysledok hospodarenia vsetkych rozpoctovych organizacii Gstrednej spravy,

= opravy vyznamnych chyb minulych uctovnych obdobi resp. zmeny uctovnych metdd a zasad

s vplyvom na hospodarenie minulych obdobi.

Celkovo dosiahol vysledok hospodarenia minulych rokov za sthrnny celok hodnotu -19 515 642 tis. eur
a medziroéne je horsi o 2 422 275 tis. eur. Ustredna sprava dosiahla -36 503 434 tis. eur, ¢o je o 3 088
675 tis. eur horsi vysledok ako za rok 2017 (-33 414 759 tis. eur). Negativny vplyv malo najméi
preuctovanie vysledku hospodarenia za rok 2017 do vysledku hospodarenia minulych rokov. Na druhej
strane pozitivny vplyv mala zmena u¢tovnej metoédy pri odpisovani dlhodobého majetku (v Statnych
rozpoc¢tovych a prispevkovych organizaciach), ktora bola vyc¢islena aj v roku 2018 a dosiahla hodnotu
304 7309 tis. eur.

Dalsie skupiny subjektov stthrnného celku dosiahli vysledok hospodérenia minulych rokov nasledovne:
obce 10 013 663 tis. eur a medzirocne je nizsi o 176 186 tis. eur, vyssie tzemné celky 1 161 168 tis. eur
a medzirocné je nizsi o 105 099 tis. eur, ostatné subjekty 1 676 077 tis. eur a medzirocné zhorSenie
0 75 081 tis. eur.
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Ocenovacie rozdiely vznikaju z precenenia majetku a zavézkov, z precenenia kapitdlovych ucasti
v obchodnych spolo¢nostiach, ktoré nie st sucastou suhrnného celku alebo predstavujii menSinové
podiely subjektov suhrnného celku v obchodnych spolo¢nostiach. Ocenovacie rozdiely dosiahli
k 31.12.2018 kladnt hodnotu 87 424 tis. eur a medziro¢ne boli vyssie o 51 171 tis. eur, a to najma
vys$§imi ocefiovacimi rozdielmi obci z dovodu precenenia kapitalovych ucasti v obchodnych

spolo¢nostiach.

Ako podiely inych tuétovnych jednotiek sa vykazuje hodnota, ktora neprinalezi subjektom stthrmného
celku, kedze pochadza z mensinovych podielov v obchodnych spolo¢nostiach, ktoré su vicsinovo
vlastnené ,,tretimi* stranami (napriklad sikromnymi spolo¢nost'ami, zahrani¢nymi subjektmi). Hodnota
tychto podielov sa vykazuje v stihrnnej tctovnej zdvierke na samostatnej polozke prave preto, aby
deklarovala narok inych vlastnikov na vlastné imanie spolo¢nosti, ktorych spoluvlastnikom je niektory
subjekt suhrnného celku. Podiely inych uctovnych jednotiek zahffiaji nielen podiel na aktualnom

vysledku hospodarenia, ale aj na ostatnych polozkach vlastného imania.

Medziro¢ne sa hodnota podielov inych G¢tovnych jednotiek znizila o 12 564 tis. eur, a to najmi

v miestnej samosprave, u obci 12 456 tis. eur.
3.2.2. Vlastné imanie podnikov §tatnej spravy

Vlastné imanie podnikov Statnej spravy dosiahlo k 31.12.2018 hodnotu 17 082 702 tis. eur
(19,03 % HDP). Uvedeny udaj je nekonsolidovany a predstavuje stucet vlastnych imani jednotlivych
podnikov z individualnych uctovnych zavierok prepocitany na velkost’ vlastnickych podielov statu.
Tento Gdaj nemozno davat’ do suvislosti s idajom o celkovom ¢istom bohatstve v Casti 3.2., pretoze
v ramci Cistého bohatstva si vSetky podniky okrem podnikov MH Manazmentu, a.s. zaradené do

stuhrnného celku a tdaje o vlastnom imani st konsolidované.

Vlastné imanie podnikov Statnej spravy oproti predchadzajucemu roku vzrastlo o 30 548 tis. eur.
V nasledujucej Casti st podrobnejsie komentované zmeny vlastného imania za vybrané podniky. Priloha
¢. 1 obsahuje tabul'kovy prehl'ad vsetkych podnikov Statnej spravy, vysku vlastnickych podielov statu
(k 31.12.2018) a vysku ich vlastnych imani a vysledky hospodarenia za posledné tri roky. Novou
prilohou €. 2 k Statnym podnikom je prehl'ad o struktiire medziro¢nej zmeny ich vlastného imania podl'a

jednotlivych poloziek vlastného imania.

Pri komentovani medzirocnych zmien vlastného imania vybranych podnikov sa pre tcely tejto spravy

zameriavame najma na pat’ hlavnych poloziek, ktoré spdsobuju prirastok alebo tbytok vlastného imania:

= Vysledok hospodarenia beZzného uctovného obdobia predstavuje Cisty zisk (prirastok VI) alebo
stratu (Ubytok VI) za sledovany rok. Tato polozka je najvyznamnejSia, pretoze vysledky
hospodarenia priamo poukazuji na prispevok podniku k hodnote ¢istého bohatstva.

= Dividendy st polozkou, ktora sa zvyCajne vyplaca zo zisku minulého uctovného obdobia a

sposobuje ubytok vlastného imania. Dividendy mdzu byt v danom roku vyplatené, alebo len
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schvalené¢ na rozdelenie a nasledne vyplatené¢ v neskorSom obdobi. Pri dividendach su osobitne
spomenuté superdividendy??, ak ich vyplata bola v danom roku u podniku zaznamenana.

* Priame vklady spolo¢nikov do vlastného imania zvy$uju vlastné imanie spolo¢nosti®. Pod
priamymi vkladmi sa rozumeju penazné a nepenazné vklady do zakladného imania, do kapitalovych
fondov alebo vklady pouzité na uhradu straty.

= Zmeny precenenia majetku a zavizkov mézu zniZzovat’ aj zvySovat’ vlastné imanie na zaklade
rozdielu medzi i¢tovnym a realnym ocenenim urcitych poloziek majetku a zaviazkov. Konkrétne
pripady su blizsie vysvetlené pri jednotlivych spolo¢nostiach.

= Pod,,ostatné zmeny* zarad'ujeme opravy vyznamnych chyb minulych u¢tovnych obdobi a rozdiely
70 zmien pouzitych étovnych metdd a uctovnych zasad, ktoré sa uctuju priamo do vlastného imania
(do vysledku hospodarenia minulych obdobi), a ktoré mézu sposobit’ ubytok alebo prirastok
vlastného imania podniku. Patria sem taktiez zmeny rezerv zo zabezpecovacich derivatov, pripadne

zmeny inych rezerv, ktoré nestvisia s preceiovanim.

Nasledujuca tabulka predstavuje prehlad zmien vlastného imania vybranych Statnych podnikov.

Uvedené podniky sa podiel’aju az 77,5 % na celkovom vlastnom imani vSetkych podnikov §tatnej spravy

po prepocte na vlastnicky podiel statu.

Medziro¢na zmena vlastného imania k 31 .12. 2018 v tis. eur

. Vi Vysledok - . VKklady 2
Podnik A2018- .. Dividendy Precenenie _ Ostatné

2017 hospodarenia spolo¢nikov

Vseobecna zdravotnd poist'ovia, a.s. 91297 89 976 0 1325 0 -4
Zelezni¢na spol. Slovensko, a.s. 37910 37376 0 534 0 0
Debitum, a.s. 37 466 -149 778 0 0 187 244 0
Vychodosl. energetika Holding, a.s. 31873 77877 -45 904 -100 0 0
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost, a.s. 27011 25902 0 0 0 1109
Transpetrol, a.s. 3803 4051 0 0 0 -248
Zeleznice Slovenskej republiky 3190 172 0 402 2616 0
Stredoslov. energetika Holding, a.s. 2299 8993 -6 411 -48 0 -235
Jadrova a vyrad. spolo¢nost’, a.s. -4 188 3893 -6 000 -1 038 0 -1 043
Slovenska posta, a.s. -4 886 -4 637 0 -249 0 0
Nemocnica svdtého Michala, a.s. -5213 -5213 0 0 0 0
Hydromelioracie, $.p. -5 385 -5 385 0 0 0 0
Slovenska elektriz.pren. ststava, a.s. -8 448 50308 -59 000 244 0 0
Zapadoslovenska energetika, a.s. -9 820 64 037 -70 490 115 0 -3482
Slovensky plynar. priemysel, a.s. -17 305 313566  -305 000 -24 813 0 -1 058
MH Manazment, a.s. -22 049 6 602 0 -28 678 0 27
Slovensky vodohospod. podnik, $.p. -29 046 -28 871 0 0 2 498 -2 673
MH Invest, s.r.o. -63 389 -28 714 0 0 0 -34 675
Slovenské elektrarne, a.s. -87 696 24 353 0 -109 963 0 -2 086

Zdroj: Ugtovné zavierky subjektov

22 Superdividendy st vSeobecne definované podl'a metodiky narodnych Gctov ESA 2010 ako dividendy presahujice poslednu,
respektive nedavnu uroven dividend a ziskov. Superdividendy tak indikujt rychlejsi ubytok vlastného imania podnikov.

23V pripade vkladov §tatu su tieto realizované prostrednictvom petiaznych prostriedkov (najéastejSie pouzitim Statnych
finan¢nych aktiv) alebo nepeniaznym vkladom (napr. dlhodobym hmotnym majetkom §tatu).
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V nasledujuicom texte uvadzame podrobnejSie hodnotenie medzirocnej zmeny vlastného imania
dvanastich vybranych $tatnych podnikov a grafické zobrazenie vyvoja vlastného imania na trojrocnom
horizonte 2016-2018. Analyza bola vykonana na zaklade verejne dostupnych udajov z Gétovnych

zavierok a vyro¢nych sprav.

Modrou farbou v grafoch st oznacené stavy vlastného imania ku koncu prislusného roka, cervenou
farbou sa oznacuju negativne vplyvy (resp. vplyvy znizujice hodnotu vlastného imania) a zelenou
farbou sa oznacuju pozitivne vplyvy (resp. vplyvy zvysujuce stav vlastného imania).

VSeobecna zdravotna poist'oviia, a.s. (dalej ,,VSZP*)

Pocas sledovaného obdobia bol vysledok hospodarenia bezné¢ho obdobia VSZP polozkou s najvyssim
vplyvom na zmenu stavu vlastného imania. Kym v roku 2016 bol vysledok hospodarenia hlavnym
zdrojom negativnej zmeny stavu vlastného imania (vplyv zredlnenia stavu technickych rezerv a oprav
chyb minulych rokov v ramci vysledku minulych obdobi), tak v roku 2017 (vplyvom ozdravnych

opatreni) a v roku 2018 bol hlavnych zdrojom pozitivnej zmeny. PriCom vygenerovany zisk pocas

sledovaného obdobia bol ponechany VSZP na vysporiadanie strat z minulych obdobi.

Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie VSZP sa v roku 2018 zvysilo 0 91 297 tis. eur vplyvom dosiahnutého zisku za bezné
uctovné obdobie vo vyske 89 976 tis. eur, pozitivny vplyv bol zaznamenany aj na polozke ocenovacich

rozdielov z cennych papierov (precenenie akcii kiipel'ov k 31.12.2018) vo vyske 1 325 tis. eur.

Vysledok bezného obdobia medziro¢ne vzrastol 2,5 nasobne najma vplyvom vysledku zo zdravotného
poistenia, vynosy z prijatého poistného rastli rychlejsie (o 5,1 %) ako néklady na zdravotnu starostlivost’
(0 4,0 %). VysSie vynosy z vybranych preddavkov na poistné boli vysledkom vys$sich prijatych
preddavkov najméd od zamestndvatelov (vratane odhadov). Pozitivny vplyv mal aj rast ostatnych
technickych vynosov (o 12,1 %) v désledku pozitivneho vplyvu prerozdelenia poistného voci inym

zdravotnym poistovniam.

Poistny kmen VSZP sa v roku 2018 zmensil — priemerny evidovany pocet poistencov v roku 2018 bol

3 185318, ¢o v porovnani s minulym rokom bolo menej o 53 229 0s6b, pricom z uvedeného poctu
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poistencov bolo 49,2 % muzov a 50,8 % zien. Struktiira poistného kmefia v roku 2018 bola nasledovna:

54,9 % poistenci $tatu; 36,4 % zamestnanci; 7,5 % samostatne zarobkovo ¢inné osoby; 1,2 % ostatni.

Z pohladu poctu uzatvorenych a ukoncenych poistnych vztahov v roku 2018 bol prechod do inych
poistovni o 38 996 0s6b vyssi ako podet poistencov, ktory podali prihlagku do VSZP. Ubytok poistencov
z inych dovodov ako odchod do inej poistovne bol 2 979 0sdb, pricom ubytok 0sob z dovodu timrtia
bol o 10 247 vyssi ako prirastok novonarodenych poistencov, prirastok bol zaznamenany na vySSom
prichode poistencov z cudziny ako odchode do cudziny (o 4 974 poistencov) a tiez bol vyssi prichod

poistencov z EU ako odchod do EU (o 2 294 poistencov).

Objem prijmov VSZP, ktory v roku 2018 dosiahol vysku 3 325 138 tis. eur, sa medzirone zvysil
05,0 %, pricom priemerna vySka prijmu na 1 poistenca na mesiac medziro¢ne vzrastla z 81,5 eur
(rok 2017) na 87,0 eur (rok 2018). V roku 2018 sa zmenila aj Struktura prijmov: vzrastol podiel prijmov
z poistného od ekonomicky aktivny poistencov o 2,4 %, prijmy z poistného od poistencov statu klesli
03,7 % a prijmy zprerozdelenia poistného od inych zdravotnych poistovni ainé prijmy

vzrastli o 1,4 %.
Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a.s. (dalej ,,ZSSK*)

Struktira zmien vlastného imania sa vyvijala pomerne stabilne. Vyznamnym prvkom s vplyvom na
vyvoj zmeny stavu vlastného imania bol vysledok bezné¢ho obdobia, ¢i uz ako pozitivna, alebo negativna
zmena stavu vlastného imania. Zastupenie ostatnych poloziek v rdmci Struktury mozno povazovat,
vzhl'adom na vel'kost ich vplyvu, za nevyznamné. Hlavnym zdrojom tvorby vysledku bezného obdobia
generovaného pocas sledovaného obdobia vo forme straty aj zisku, su stabilne dotacie zo Zmluvy
o dopravnych sluzbach vo verejnom zaujme, vynosy z prepravy osob a s tym stvisiace vynosy.
Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie ZSSK sa v roku 2018 zvysilo o 37 910 tis. eur vplyvom dosiahnutého zisku vo vyske

37 376 tis. eur a pozitivneho vplyvu precenenia rezervy na zamestnanecké pozitky vo vyske 534 tis. eur.

Dosiahnuty vysledok hospodarenia sa medziro¢ne zmenil zo straty (rok 2017 vo vyske 4 045 tis. eur)
na zisk (rok 2018 vo vyske 37 376) najmé vplyvom vyssich vynosov z thrady za vykony vo verejnom
zaujme (o 23,0 %, vplyv dohody o vysporiadani za rok 2018). Pozitivny vplyv vynosov z prevadzky

¢iastocne eliminovali vysSie naklady na spotrebu materialu a sluzieb (vyssie naklady na prenajom 10 ks

40



Suhrnna vyrocna sprava Slovenskej republiky za rok 2018

rusiiov typu Vectron, na nakup trakénej elektriny, vyssSie naklady na IT) a vySSie osobné naklady (vyska

priemernej mzdy medziro¢ne vzrastla o 7,7 %).

Celkovy medziro¢ny rast poctu cestujucich (o 1,8 %) sa stal zdrojom rastu vynosov, vyssie vynosy boli
najma z vykonov znovuzavedenych IC vlakov, ¢o sa prejavilo aj rastom prepravného vykonu v osobokm
o 1,5 %. Vyrazne pozitivny vplyv na vykon mala aj bezplatnd preprava pre vybrané kategorie
cestujucich, (deti, Studenti a dochodcovia) vyplyvajuca zo Zmluvy o dopravnych sluzbach vo verejnom

zaujme.

ZSSK pocas roka 2018 v stlade s ambiciou, do 4 rokov od roku 2016 dosiahnut’ vyrovnany rozpocet,
postupnym zavadzanim modernych rieSeni (napr. planovanie udrzby), dosiahla zisk. Zaroven postupne
napliiala svoj ciel stat’ sa atraktivnym zamestnévatelom aj prostrednictvom navysenia priemernej mzdy
0 7,7 % (v roku 2018). Napriek trendu postupného starnutia zamestnancov je zamerom ZSSK zvySovat’
podiel mladych zamestnancov, prostrednictvom organizovania rdéznych Skoleni a propagaénych
podujati.

Debitum, a.s. (d’alej ,,Spolo¢nost™)

Spolo¢nost’ je za uvedené obdobie analyzovand v sthrnnej vyrocnej sprave po prvykrat, kedze
v minulych uctovnych obdobiach spolo¢nost’ nebola tak hospodarsky aktivna (bola uréena na aktivity
v oblasti zavedenia unitarneho systému verejného zdravotného poistenia). Hospodarenie v roku 2018

bolo vyrazne ovplyvnené realizovanim Koncepcie oddlZenia zdravotnickych zariadeni, ktora bola
schvalena vladou diia 13.9.2017%.

Vyvoj zmien vlastného imania v tis.€
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Vlastné imanie Spolo¢nosti sa v roku 2018 zvysilo 0 37 466 tis. eur vplyvom nepenazného kapitalového
vkladu do fondov Spolocnosti vo vyske 187 244 tis. eur (postipenie pohl'adavok v ramci koncepcie
oddlZenia zdravotnickych zariadeni) . Pozitivny vplyv vkladu bol ¢iastocne eliminovany vysledkom
hospodarenia generovaného za bezné obdobie v podobe straty vo vyske 149 778 tis. eur (vplyv tvorby
opravne]j polozky k ziskanym pohladavkam na socialnom poisteni vo vyske 80,0 % hodnoty tychto
pohladavok).

24 Uznesenie vlady &. 425/2017
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Vychodoslovenska energetika Holding, a.s. (d’alej ,,VSEH®)

Struktura zmien vlastného imania sa vyvijala stabilne, vysledok bezného obdobia ako pozitivna zmena
stavu a vyplata dividend ako negativna zmena stavu vlastného imania. Zastupenie ostatnych poloziek
v ramci Struktary mozno povazovat, vzhladom na velkost' ich vplyvu, za nevyznamné. Hlavnym
zdrojom tvorby vysledku bezného obdobia generovaného pocas sledovaného obdobia vo forme zisku,
su stabilne vynosy z prijatych dividend od dcérskych spolocnosti. Zisk pritom nezostava ponechany v

skupine VSE, ale je pouZity na vyplatu dividend pre akcionarov.

Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€

700,0

680,0
I
413
660,0 0,1
_'O,'i_ .
640,0
620,0
600,0
580,0
560,0

& &
&

Vlastné imanie VSEH sa vroku 2018 zvysilo o 31 873 tis. eur najmd vplyvom vygenerovaného
vysledku za bezné obdobie vo vyske 77 877 tis. eur, ktorého pozitivny vplyv Ciasto¢ne eliminovala
vyplata dividend vo vyske 45 904 tis. eur (dividenda pripadajica na vlastnicky podiel $tatu bola vo
vyske 23 411 tis. eur, z toho superdividenda vo vyske 17 328 tis. eur).

Cisty zisk medziro¢ne vzrastol takmer 5,0 nisobne najmid vplyvom vyssich vynosov z prijatych
dividend od dcérskych spolocnosti (takmer 2,7 ndsobny rast). Pozitivny vplyv na vynosy z prijatych
dividend mali vyssie dividendy prijaté od spolo¢nosti Vychodoslovenska distribu¢na, a.s. (medziro¢ny
rast zisku dosiahnuty v roku 2017 oproti roku 2016 a zaroven vyplata mimoriadnej dividendy - Cast’
dividend vo vySke 60,1% bola vyplatend znerozdeleného zisku minulych rokov) a innogy
Slovensko, s. r. 0. (1,8 nasobne vyssi zisk dosiahnuty za rok 2017 vplyvom rychlejSiecho poklesu
nakladov ako vynosov za dodavku plynu). Pozitivny vplyv bol zaznamenany aj na ostatnych finan¢nych

nakladoch (medziroény pokles negativneho vplyvu precenenia zavizkov z podmienenej kiipnej ceny?).
Narodna dial’ni¢na spolocnost’ (d’alej ,,NDS*)

Zdrojom zmien vlastného imania bol pocas sledovaného obdobia vysledok bezného obdobia vo forme
zisku a teda s pozitivnym vplyvom na stav vlastného imania. Hlavnym zdrojov generovania zisku pocas
sledovaného obdobia boli stabilne vynosy z predaja dialni¢énych znamok a elektronického myta.

Vyznamnym prvkom s vplyvom na vyvoj zmeny stavu vlastného imania bol v rokoch 2016 a 2017

25 Zavizok z podmienenej kupnej ceny vznikol v stvislosti s nadobudnutim majetkovych podielov v spoloénosti innogy
Slovensko, s.r.o. (Cast’ kiipnej ceny bola splatend v penaznej forme a Cast’ kupnej ceny je podmienend dosahovanymi
vysledkami spolo¢nosti innogy Slovensko, s.r.o. za roky 2015 — 2018).
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vklad akcionara do zdkladného imania spolo¢nosti, ktory iniciovala realizacia uloh v ramci priprav PPP
projektu vo verejnom zaujme (realizacia usekov dialnic D4 a rychlostnej cesty R7). Zastipenie
ostatnych poloziek vramci Struktary, vzhladom na velkost’ ich vplyvu, mozno povazovat za
nevyznamné.

Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie NDS sa v roku 2018 zvysilo oproti predchadzajicemu roku o 27 011 tis. eur najma

vplyvom dosiahnutého ¢istého zisku vo vyske 25 902 tis. eur.

Medziro¢ne Cisty zisk klesol o 11,0 %. Pokles bol sposobeny najmid vplyvom rychlejSicho rastu
nakladov (o 10,0 %) ako rastu vynosov (o 7,6 %). Vyssi rast nakladov ovplyvnilo najmé vyssie ¢erpanie
nakladov v oblasti oprav a udrzby (rast o 54,3 %). Negativny vplyv na zisk mal aj rastiici medziro¢ny
trend osobnych ndkladov (medzirocny rast poctu zamestnancov o 7,7 % v stlade s potrebami
Investi¢ného planu a Planu tdrzby a prevadzky) a ndkladov na elektronické myto s protistranou, rastom
na strane vynosov. Hlavnym zdrojom generovania vynosov boli najmé vyssie trzby z elektronického
myta a z predaja dial'ni¢nych zndmok (medziro¢ny rast trzieb z elektronického myta o 6,1 % a z predaja
dial'nicnych znamok o 5,1 % - prijem z predaja roénych znamok predstavoval 60,9 % z prijmu v €,
pri¢om najviac sa predalo v ks 10 dinovych dialnicnych zndmok, a to 61,5 % z celkového objemu
predaja v ks, 53,9 % podiel z celkovych vynosov plynie zo spoplatnenia dial'nic; 30,9 % z ciest 1. triedy
a 15,2 % z rychlostnych ciest, podl'a krajiny povodu predstavuje 54,2 % prijmov zo Slovenska).

Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.s. (dalej ,,SEPS®)

Vyvoj struktiry zmien vlastného imania bol pocas sledovaného obdobia pomerne stabilny. Vysledok
bezného obdobia (zisk) zaistoval pozitivnu zmenu stavu a vyplata dividend negativnu zmenu stavu
vlastného imania. V roku 2016 k pozitivnej vyslednej zmene stavu vlastného imania prispel aj vplyv
precenenia majetku (v sulade s IAS 16), ktory sa opakuje v pravidelnych ¢asovych intervaloch. Zdrojom
tvorby zisku bol hlavne rozdiel vynosov a ndkladov na prenos elektrickej energie, ktoré vyznamne
ovplyviiuje vyvoj cezhraniéného prenosu. Vysledok bezného obdobia (s vynimkou roku 2017) sa vyuzil
na vyplatu dividend pre akcionara, zisk za rok 2017 nebol vyplateny v plnej vyske a Cast’ bola ponechana

v spolo¢nosti.

43



Suhrnna vyrocna sprava Slovenskej republiky za rok 2018

Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€

Vlastné imanie SEPS sa v roku 2018 znizilo oproti predchadzajucemu roku o 8 448 tis. eur vplyvom

0 0 Q

vyplaty dividend vo vyske 59 000 tis. eur (zodpoveda vyske dividendy podl'a ESA). Negativny vplyv
vyplaty dividend Ciasto¢ne eliminoval dosiahnuty zisku za bezné obdobie vo vySke 50 308 tis. eur
a vplyv pohybov na fondoch z precenenia vo vyske 244 tis. eur (reklasifikacia vplyvu precenenia
dlhodobého majetku zrealizovaného v roku 2016 do nerozdeleného zisku minulych rokov a aktualizacia

rezerv na zamestnanecké pozitky).

Cisty zisk klesol oproti predchadzajucemu roku o 32,2 %, pri¢om medziroény pokles objemu vyroby
elektrickej energie bol vo vyske 3,1 %. Spotreba elektriny na Slovensku oproti tomu medziro¢ne tiez
zaznamenala pokles o 0,4 %. Hlavnym zdrojom medziro¢ného poklesu zisku boli nizsie trzby o 13,0 %
vplyvom nizsich vynosov plyntcich z cezhrani¢ného prenosu elektriny - Profil OT a z aukcii (bez
vplyvu zmeny metodiky vykazovania Cistych vynosov v sulade so znenim IFRS 15, ktoré sa prejavilo
aj poklesom nakladov). Negativny vplyv nizsich trzieb bol ¢iastoCne eliminovany poklesom nakladov

(bez vplyvu zmeny metodiky vykazovania) najméi poklesom nakladov na aukcie a shipping.

Zapadoslovenska energetika, a.s. (dalej ,,ZSE®)

Struktira zmien vlastného imania sa vyvijala stabilne, vysledok bezného obdobia ako pozitivna zmena
stavu a vyplata dividend s negativnym dopadom na stav vlastného imania. Zastipenie ostatnych
poloziek vramci Struktury mozno povazovat, vzhl'adom na velkost’ ich vplyvu, za nevyznamné.
Hlavnym zdrojov tvorby vysledku bezného obdobia generovaného pocas sledovaného obdobia vo forme
zisku, su stabilne vynosy z prijatych dividend od dcérskych spolocnosti. Zisk pritom nezostava

ponechany v skupine ZSE, ale je pouzity na vyplatu dividend pre akcionarov.
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Vyvoj zmiev vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie ZSE sa v roku 2018 znizilo v porovnani s predchadzajicim rokom o 9 820 tis. eur. Vysku

vlastného imania negativne ovplyvnila vyplatena dividenda vo vyske 70 490 tis. eur. Z toho dividenda
vzt'ahujuca sa na vlastnicky podiel $tatu bola v roku 2018 vykazana vo vyske 35 950 tis. eur, z toho
superdividenda podl'a metodiky ESA vo vyske 480 tis. eur. Negativny vplyv na kone¢ny stav vlastného
imania mala aj prva aplikacia Standardu IFRS 9 Finan¢né nastroje, vo vyske 3 482 tis. eur (vplyv
precenenia poskytnutej pdzicky prostrednictvom vytvorenia opravnej polozky podla modelu rizika
celozivotnych strat z pohladavky, ked’ze je pozicka poskytnuta spriaznenej osobe, riziko nesplatenia je
minimalne a jeho odhad straty je zalozeny na 12 mesa¢nom obdobi). Negativny vplyv uvedenych
poloziek ciasto¢ne zmiernil dosiahnuty Cisty zisk sumou 64 037 tis. eur a vplyv precenenia rezerv na

zamestnanecké pozitky vo vyske 115 tis. eur.

Cisty zisk medzirocne klesol 09,4 % ajeho vyvoj ovplyvnili najmi nizsie vynosy zo sluzieb
poskytnutych v ramci skupiny (pokles o 7,4 %) a vplyv vyssi nakladovych urokov (vplyv transakcie
splatenia kratkodobej Casti emitovanych dlhopisov a novej emisie dlhodobych dlhopisov). Negativny
vplyv aplikacie IFRS 9 v podobe tvorby opravnej polozky k poskytnutej pdzicke (vo vyske
4 312 tis. eur — vplyv prostrednictvom vysledovky) eliminoval pozitivny vplyv zisku z predaja Casti

podniku a vysSie vynosy z operativneho prenajmu.
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. (dalej ,,SPP*)

Struktira zmien vlastného imania sa vyvijala stabilne, vysledok bezného obdobia ako pozitivna zmena
stavu a vyplata dividend s negativnym dopadom na stav vlastného imania. Zastipenie ostatnych
poloziek v ramci Struktiry mozno povazovat, vzhladom na velkost' ich vplyvu, za nevyznamné.
Hlavnym zdrojom tvorby vysledku bezného obdobia generovaného pocas sledované¢ho obdobia vo
forme zisku, su stabilne vynosy z prijatych dividend od spolo¢nych a pridruzenych podnikov. Zisk

pritom nezostava ponechany v skupine SPP, ale je pouzity na vyplatu dividend pre akciondrov.
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Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie SPP sa v roku 2018 znizilo o 17 305 tis. eur najmé vplyvom vyplatenia dividend vo
vyske 300 000 tis. eur, z nej superdividenda vo vyske 33 986 tis. eur a ESA dividenda bola za rok 2018
vykazana vo vyske 266 014 tis. eur. Okrem vyplatenia dividend akcionarovi, na zaklade uznesenia vlady
SR, rozhodol akcionar o poskytnuti darov a prispevkov vo vyske 5 000 tis. eur, ktoré boli z pohl'adu
ESA metodiky uznané v plnej vyske za superdividendu. Negativny vplyv vyplatenia dividend ¢iasto¢ne

zmiernil dosiahnuty zisk bezného obdobia vo vyske 313 566 tis. eur.

Zisk bezného obdobia klesol 01,6 % vplyvom medziroéného prehibenia vygenerovanej straty
z prevadzkovej ¢innosti (2,4 nasobne). Dovodom medziroéného prehibenia prevadzkovej straty bol
vy$$i rast na nakladovych polozkach (o 5,9 %) ako rast vynosov (o 2,0 %). Vyssi rast nakladov bol
zaznamenany najmd na nakupe zemného plynu a elektrickej energie (rast ndkladov bol ovplyvneny
najmé rastom cien plynu a elektriny na burze, ktoré medzirocne vzrastli takmer o tretinu, zaroven
mimoriadne poklesy teplot pocas kratkeho obdobia na konci zimy spdsobili rast cien zemného plynu na
medzinarodnych trhoch), na spotrebe materialu, energii a sluzieb. Negativny vplyv bol zaznamenany aj
na polozke rezerv, kde vyssia medziro¢na tvorba rezervy na nevyhodné zmluvy, mala negativny dopad
na generovanie vysledku bezného obdobia. V ramci prevadzkového vysledku rast nakladov ¢iastocne

zmiernili najmé vyssie vynosy z predaja elektrickej energie.

K tvorbe zisku bezné¢ho obdobia prispeli prijaté dividendy od spolo¢nosti SPP Infrastructure, a.s. (rast
0 17,2 %), ktorych pozitivny vplyv Ciasto¢ne eliminovali vySSie naklady na financovanie (z dovodu

vzniku strat z kurzovych rozdielov).
MH ManazZment, a.s. (d’alej , MHM*)

Vyvoj Struktiry zmien vlastného imania kopiroval presun tloh a povinnosti z povodného subjektu
(Fond narodného majetku) na MHM. Spociatku v stvislosti s prevodom majetku a zavézkov
z povodného subjektu boli vyznamnym prvkom s vplyvom na vyvoj zmeny stavu vlastného imania
vklady a precenenia (s negativnym vplyvom). Ako sa rozbiehala Cinnost MHM, tak sa postupne

generovany vysledok za bezné obdobie zmenil zo straty na zisk.
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Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie MHM sa v roku 2018 znizilo o 22 049 tis. eur predovsetkym vplyvom precenenia vo
vyske 28 678 mil. eur (precenenie podielovych cennych papierov a podielov v ovlddanej osobe na
realnu hodnotu). Negativny vplyv precenenia ¢iastocne zmiernil zisk dosiahnuty za bezné obdobie vo

vyske 6 602 tis. eur.

Zisk bezného obdobia medziro¢ne klesol o0 91,7 % najméd z dovodu nizSieho pozitivneho vplyvu
zru$enia rezerv s vplyvom poklesu nakladov. V roku 2017 boli rezervy na sudne spory zrusené z dovodu
pominutia dovodu ich existencie. Ukoncenie sudnych sporov v prospech MHM (64,1 % z celkového
pozitivneho vplyvu na znizeni nakladov prostrednictvom zrusenia rezerv mala vplyv zrusend rezerva na
sudny spor so Slovenskymi elektrarnami, a.s. vo vyske 67 943 tis. eur). V roku 2018 bol pozitivny vplyv
zrusenych rezerv a Gprav vysky rezerv na prebiehajtice spory vo vyske 14 086 tis. eur). Negativny vplyv

nizsich vynosov zo zrusenia rezerv Ciasto¢ne zmiernili niz§ie naklady na sluzby.
Slovensky vodohospodarsky podnik, §.p. (dalej ,,SVP*)

Struktira zmien vlastného imania sa vyvijala pomerne stabilne. Pocas sledovaného obdobia bola jedina
polozka s pozitivnym vplyvom na zmenu stavu vlastného imania a to zvySovanie stavu zakladného
imania prostrednictvom zmeny statusu pozemkov. Vplyv vysledku za bezné obdobie generovaného vo
forme straty bol negativnym, podobne ako aj vplyv polozky ostatné, ktora v sebe zahfnala opravy
uctovnych chyb.

Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie SVP sa v roku 2018 znizilo o 29 046 tis. eur vplyvom straty vygenerovanej za bezné
uctovné obdobie vo vySke 28 871 tis. eur a vplyvom oprav stavov odloZenych danovych zavidzkov

s negativnym vplyvom na vlastné imanie vo vyske 2 743 tis. eur. Negativny vplyv straty bol zmierneny
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vplyvom zvysenia zékladného imania vo vyske 2 498 tis. eur (prostrednictvom zmeny statusu pozemkov

na zaklade geometrického planu zo stavu bez LV na stav s LV a zaradenie do majetku).

Vygenerovana strata bezného obdobia sa medziroéne prehibila 3,8 nasobne v dosledku nizsich vynosov
z prevadzky (pokles vynosov za vlastné vykony z dovodu nizsieho hydroenergetického potencialu,
pokles 0 23,4 % sposobeny nepriaznivymi hydrologickymi podmienkami, nizSie prostriedky poukdzané
zo Statneho rozpodétu o 23,8 % anizsi pozitivny vplyv medziroénych pohybov na stavoch rezerv)
a zaroven vysSich nakladov na prevadzku (vyssie Cerpanie v oblasti opravy a udrzby, sluzieb a tvorby

opravnych poloziek k pohl'adavkam).
MH Invest, s.r.o. (dalej ,,MHI)

Struktira zmien vlastného imania sa vyvijala pomerne stabilne. Vyznamnym prvkom s vplyvom na
vyvoj zmeny stavu vlastného imania bol vysledok bezného obdobia (generovany vo forme straty)
s negativnym vplyvom na zmenu stavu vlastného imania. Pocas sledovaného obdobia bol jedinym

zdrojom pozitivneho vplyvu na zmenu stavu vlastného imania vklad vlastnika do imania spolo¢nosti.

Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€

0
200,0 I
130,0. »
150,0 189
1000
- l .
0,0

Vi2015 Vklady Strata Vi2016 Vklady Strata VI 2017 Strata Ostatné VI 2018

Vlastné imanie MHI sa v roku 2018 znizilo o 63 389 tis. eur vplyvom dosiahnutého vysledku
hospodarenia vo forme straty vo vyske 28 714 tis. eur a za¢tovania opravy chyb minulych obdobi do

neuhradenej straty z minulych rokov vo vyske 34 675 tis. eur.

Ako oprava chyb minulych obdobi bola zactovana tvorba opravnych poloziek k majetku a technicke;j
infrastruktire potrebnych na zabezpecenie fungovania strategického parku Nitra (z dovodu verejného

pouzitia sa obmedzila ekonomicka vyuzitel'nost pre MHI).

Vygenerovana strata bezné¢ho obdobia medziro¢ne klesla o 67,4 % z dovodu nizsej tvorby opravnych
poloziek k zasobam, ktoré boli vytvorené pocas roku 2017 (vplyv precenenia pozemkov, ur¢enych na

predaj strategickému parku, na Cista realiza¢nti hodnotu).
Slovenské elektrarne, a.s. (d’alej ,,SE*)

Struktira zmien vlastného imania sa vyvijala pocas sledovaného obdobia réznorodo. Vyznamnym
prvkom s vplyvom na vyvoj zmeny stavu vlastného imania bol v rokoch 2016 a 2017 vysledok bezného
obdobia generovany vo forme zisku ako pozitivna zmena stavu vlastného imania. Zastipenie ostatnych
poloziek v ramci Struktiry, najmé ocenenia, boli v rokoch 2016 a 2017 vzhl'adom na velkost’ svojho

vplyvu, povazované za nevyznamné. V roku 2018 sa vSak situicia zmenila a vplyv ocenenia mal na
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zmenu stavu vlastného imania vyznamnejsi vplyv ako dosiahnuty zisk bezného obdobia. Pri¢inou zmeny
situacie a rastu vyznamnosti ocenenia v ramci zmeny stavu vlastného imania, bola ¢ista zmena rezervy
na zabezpecenie peniaznych tokov. Hlavnym zdrojom tvorby vysledku bezného obdobia generovaného
pocas sledovaného obdobia vo forme zisku boli stabilne vynosy z predaja elektrickej a tepelnej energie.

Vyvoj zmiev vlastného imania v mil.€
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Vlastné imanie SE sa vroku 2018 znizilo oproti predchadzajicemu roku o 87 696 tis. eur najmi
vplyvom aktualizdcie ocenenia rezerv a prvotnej aplikacie IFRS 9 vo vyske 112 049 tis. eur. Negativny

vplyv precenenia Ciastocne zmiernil dosiahnuty zisk bezného obdobia vo vyske 24 353 tis. eur.

Medziro¢ny pokles zisku (0 63,2 %) bol spdsobeny najmi vplyvom vyssich nakladov a sti¢asne nizsich
vynosov z finan¢nej ¢innosti. Negativny vplyv vysledku z finan¢nej ¢innosti mali za désledok nizsie
vynosy z precenenia vnorenych derivatov a néklady suvisiace s prediZzenim splatnosti Giverov a reviziou
finan¢nych a nefinanénych kovenantov. Z prevadzky SE vygenerovala zisk, ktory medziro¢ne vzrastol
0 5,8 %. Zdrojom tvorby zisku bol vyssi rast vynosov z prevadzky ako nakladov. Vyssie vynosy boli
zaznamenané predovsetkym na polozke vynosov z predaja elektrickej energie a tepla (vplyv vyvoja cien
elektriny a podkladovych komodit na trhu). Medziro¢ny rast bol vykazany aj na polozke ostatnych
vynosov a to najmé vd’aka zisku z predaja emisnych kvét a komoditnych derivatov. KIa¢ové nakladové
polozky boli néklady na nakup elektrickej energie za i¢elom d’alsieho predaj (vyssie o 18,7 %) a tvorba

jadrovej rezervy.
3.2.3. Vlastné imanie Narodnej banky Slovenska

Narodna banka Slovenska (d’alej ,,NBS*) v roku 2018 ¢elila a aktualne stale ¢eli riziku zvysSujicej sa
neistoty anervozity vo vztahu k brexitu. V globalnej ekonomike narastd riziko implementacie
protekcionistickych opatreni a prepuknutia obchodnej vojny. V podmienkach Slovenska nad’alej
pokraCovala expanzia (rast domacej ekonomiky o 4,2 %), ktort tahal domaci dopyt. Vzhl'adom na
proexportni  orientaciu Slovenska, rastie riziko utlmenia dalSieho rastu z dévodu spomalenia

ekonomickej aktivity eurozony zapricinenej slabnticim vyvozom.

Vyznamnou zmenou v oblasti platobnych a zictovacich systémov bolo zavedenie TIPS (Target Instant

Payment Settlement), ktory umoznuje rychle, bezpecné a nepretrzité vyrovnavanie okamzitych platieb.
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Struktura zmien vlastného imanie sa vyvijala stabilne, vysledok bezného obdobia ako pozitivna zmena
stavu a vplyv precenenia s pozitivnym, pripadne negativnym dopadom na zmenu stavu vlastného
imania. Hlavnym zdrojom tvorby vysledku bezného obdobia generovaného pocas sledovaného obdobia
vo forme zisku, je stabilne zisk z finanénych operacii. Vyvoj zisku z finan¢nych operacii zavisi podobne
ako velkost' vplyvu precenenia, od vyvoja podmienok v domacej ako aj globalnej ekonomike.
Zastupenie ostatnych poloziek v ramci Struktiry mozno povazovat, vzhl'adom na velkost’ ich vplyvu,

za nevyznamneé.

Vlastné imanie NBS sa v roku 2018 zvysilo 0 249 763 tis. eur vplyvom zisku bezného obdobia vo
vyske 172 336 tis. eur, ktorého pozitivny vplyv este viac umocnilo zvySenie stavu uctov precenenia
0 77 427 tis. eur.

Zisk bezného obdobia sa zvysil o 34,9 % najmi vplyvom zisku z finan¢nych operacii. Pozitivny vyvoj
zisku z financnych operacii ovplyvnili najma: vysledok z operacii s klientami (9,0 nasobne vyssie prijaté
uroky z beznych tc¢tov a vkladov klientov, ktoré nie su spojené s vykonom menovej politiky) a vysledok

vykonu menovej politiky. Vyssi zisk z vykonu menovej politiky zaistil podiel NBS na menovom prijme

Eurosystému a Cisté prijaté uroky zo Strukturadlnych operacii.

Pozitivny vplyv operacii s klientami a prijmu z Eurosystému ciastocne eliminoval negativny dopad
vysledku zo spravy investi¢nych rezerv?® (pokles o 84,3 %). ZniZenie vysledku zo spravy investi¢nych
rezerv mali za nasledok vysSie platené troky zuverovych obchodov a derivatovych obchodov.
Negativny vplyv bol zaznamenany aj na polozkadch precenenia derivatovych operacii a operacii
s cennymi papiermi. Negativny vplyv malo aj dotvorenie v§eobecnej rezervy na finan¢né rizika o 30 000
tis. eur a vyssie naklady na emisiu bankoviek a minci (vplyvom presunu tlace 50 EUR bankoviek z roku
2017). Cisté prevadzkové naklady zaznamenali len mierne zvysenie (o 0,5 %), vplyvom vyssich
nakladov na zamestnancov (vyS$$i pocet zamestnancov z dévodu novelizacie zdkona o finanénom
sprostredkovani a s tym spojené plnenie novych tloh), ktoré ¢iastocne eliminoval pokles nakladov na

spravu a prevadzku (niz$ia tvorba rezerv na siidne spory v porovnani s rokom 2017).

26 Spravou investiénych rezerv sa rozumie riadenie investiénych portf6lii na obchodovanie tvorenych najmi cennymi papiermi,
menovymi a urokovymi swapmi, repo obchodmi, zlatymi repo obchodmi a operaciami na nostro Gctoch.
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Narodna banka Slovenska (d’alej ,,NBS*) v roku 2018 celila a aktualne stale celi riziku zvysujicej sa
neistoty a nervozity vo vztahu k brexitu. V globalnej ekonomike narastd riziko implementacie
protekcionistickych opatreni a prepuknutia obchodnej vojny. V podmienkach Slovenska nad’alej
pokracovala expanzia (rast domacej ekonomiky o 4,2 %), ktoru tahal domaci dopyt. Vzhl'adom na
proexportni orientaciu Slovenska, rastie riziko utlmenia dalSieho rastu z dévodu spomalenia

ekonomickej aktivity eurozony zapricinenej slabniucim vyvozom.

Vyznamnou zmenou v oblasti platobnych a zictovacich systémov bolo zavedenie TIPS (Target Instant

Payment Settlement), ktory umoznuje rychle, bezpecné a nepretrzité vyrovnavanie okamzitych platieb.

Vyvoj zmien vlastného imania v mil.€
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Strukttra zmien vlastného imanie sa vyvijala stabilne, vysledok bezného obdobia ako pozitivna zmena
stavu a vplyv precenenia s pozitivnym, pripadne negativnym dopadom na zmenu stavu vlastného
imania. Hlavnym zdrojom tvorby vysledku bezného obdobia generovaného pocas sledovaného obdobia
vo forme zisku, je stabilne zisk z financnych operacii. Vyvoj zisku z finan¢nych operacii zavisi podobne
ako velkost' vplyvu precenenia, od vyvoja podmienok v domacej ako aj globalnej ekonomike.
Zastpenie ostatnych poloziek v rdmci Struktiry mozno povazovat, vzhl'adom na velkost’ ich vplyvu,

za nevyznamneé.

Vlastné imanie NBS sa v roku 2018 zvysilo o0 249 763 tis. eur vplyvom zisku bezného obdobia vo vyske
172 336 tis. eur, ktorého pozitivny vplyv eSte viac umocnilo zvySenie stavu U¢tov precenenia
0 77 427 tis. eur.

Zisk bezn¢ho obdobia sa zvysil 0 34,9 % najmi vplyvom zisku z finan¢nych operacii. Pozitivny vyvoj
zisku z finan¢nych operacii ovplyvnili najmai: vysledok z operacii s klientami (9,0 nasobne vyssie prijaté
uroky z beznych uctov a vkladov klientov, ktoré nie st spojené s vykonom menovej politiky) a vysledok
vykonu menovej politiky. Vyssi zisk z vykonu menovej politiky zaistil podiel NBS na menovom prijme

Eurosystému a Cisté prijaté uroky zo Strukturalnych operacii.

Pozitivny vplyv operécii s klientami a prijmu z Eurosystému ciastocne eliminoval negativny dopad
vysledku zo spravy investi¢nych rezerv?’ (pokles o 84,3 %). ZniZenie vysledku zo spravy investi¢nych

rezerv mali za nasledok vySSie platené troky zverovych obchodov a derivatovych obchodov.

%7 Spravou investi¢nych rezerv sa rozumie riadenie investi¢nych portfolii na obchodovanie tvorenych najmi cennymi papiermi,
menovymi a urokovymi swapmi, repo obchodmi, zlatymi repo obchodmi a operaciami na nostro uctoch.
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Negativny vplyv bol zaznamenany aj na polozkdch precenenia derivatovych operacii a operacii
s cennymi papiermi. Negativny vplyv malo aj dotvorenie vSeobecnej rezervy na finanéné rizika
030 000 tis. eur a vyssie naklady na emisiu bankoviek a minci (vplyvom presunu tlace 50 EUR
bankoviek zroku 2017). Cisté prevadzkové naklady zaznamenali len mierne zvysenie (o 0,5 %),
vplyvom vyssich nakladov na zamestnancov (vys$si pocet zamestnancov z dovodu novelizacie zdkona
o finan¢nom sprostredkovani a s tym spojené plnenie novych uloh), ktoré ¢iastocne eliminoval pokles

nakladov na spravu a prevadzku (nizsia tvorba rezerv na sudne spory v porovnani s rokom 2017).

3.2.4. Implicitné zavazky

Ustavny zakon o rozpoltovej zodpovednosti definuje implicitné zavizky ako ,rozdiel medzi
ocakavanymi budiicimi vydavkami subjektov verejnej spravy a o¢akiavanymi budicimi prijmami
subjektov verejnej spravy“. Implicitné zaviazky vyplyvaju z financnych dosledkov sposobenych
budicim uplatnovanim prav a povinnosti ustanovenych pravnym poriadkom Slovenskej republiky, ak
tieto nie st stcastou dlhu verejnej spravy“. Do kategorie implicitnych zavizkov sa zarad’uji
predovsetkym Cisté zaviazky v sektore socialnych veci, zdravotnictva a Skolstva spojené so starnutim
populacie a dalSie typy zavizkov, ako napriklad PPP projekty alebo schéma financovania stivisiaca s
jadrovymi elektrarnami. Z definicie vyplyva, Ze sa nejednd o zavidzky vykazané v suvahe subjektov

verejnej spravy zdovodu ich problematického ocenovania. Napriek tomu mozno pri pouziti

analytickych metod a zohl'adneni aktualneho legislativneho stavu priblizne odhadnut’ ich vysku.

Odhad implicitnych zavizkov v tis. eur
Hodnota k 31.12.2018 Hodnota k 31.12.2017 2018-2017*

% HDP tis. Eur % HDP tis. Eur p.b. tis. Eur
Starnutie obyvatel’stva -221,9%  -199 123 081 -170,5%  -144904 374 -51,4%  -54218 707
- dochodkovy systém -76,5% -68 624 800 -51,1% -43 445878 -254%  -25178 922
- zdravotnictvo -85,9% =77 110 315 -77,9% -66 186 594  -8,0%  -10923 721
- dlhodob4 starostlivost’ -46,0% -41 300 024 -37,4% -31765905  -8,6% -9534 119
- poistenie v nezamestnanosti 0,4% 371 353 1,2% 1 052 887 -0,8% -681 534
- 8kolstvo -13,9% -12 459 295 -5,4% -4558884  -8,5% -7 900 411
PPP projekty -3,8% -3390 475 -3,3% -2815193 -0,5% -575 282
Vplyv Narodného jadrového fondu 2,9% 2611824 2,9% 2433 069 0,0% 178 755
Implicitné zaviizky spolu -222,8%  -199 901 733 -171,0%  -145286497 -51,8%  -54 615236

*Pre cely Stuhrnnej vyrocnej spravy implicitné zavéizky vyplyvajuce z dochodkového systému neobsahuju vysluhové
dochodky pocitané v ramci itovnej rezervy Ministerstva financii SR. Zdroj: MF SR

Hodnota celkovych implicitnych zavizkov ku koncu roku 2018 predstavovala 222,8 % HDPZ.

V porovnani s rokom 2017 vzrastla o 51,8 p.b. Tato zmena je primarne vysledkom aktualizacie

28 Implicitné zavizky za rok 2018 neuvazuju s opatreniami prijatymi po 31.12.2018. Vypocet preto neuvazuje napr. ani so
zavedenim déchodkového stropu, ktory implicitné vydavky dodato¢ne navysi.

2 Uvedené vysledky je zaroven potrebné interpretovat’ starostlivo. Pri vypocte implicitnych zavizkov je potrebné brat’ do
uvahy fakt, Ze hodnota implicitnych zaviazkov plyntcich zo starnutia je vyjadrena v suc¢asnej hodnote a v pomere k aktudlnemu
vykonu ekonomiky (% HDP). Pozitivny efekt menovatel'a z oCakavaného rastu HDP v budtcnosti nie je v hodnote
implicitnych zavézkov zohladneny. Zaroven, neistota celkovych implicitnych zavazkov prameni aj z relativne vysokej
vahy posledného bodu projekcie, ktory je zakladom pre odhad zavizkov v nekonecnom horizonte.
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makroekonomickych wudajov (vriatane prognézy prijmov) a posunom vychodiskového

a koncového roka.’’

Takmer celi vySku implicitnych zavizkov ajich medziroéni zmenu vysvetluju prognézy
vydavkov suvisiacich so starnutim populacie. Na ¢asovom horizonte do roku 2062 narastli oproti
minulému roku implicitné zavizky suvisiace so starnutim o 11,4 p.b HDP. Vicsia Cast’ zmeny vo vyske

40 p.b. HDP sa tak odohrava v dlhodobom neohrani¢enom horizonte po roku 2062.

Najvicsimi prispievatel’mi k urovni implicitnych zavéizkov su projekcie stivisiace s dochodkovym
systémom a zdravotnictvom, spolu na urovni 162,4 % HDP. Pri zavizkoch do doéchodkového
systému doslo medziro¢ne aj k najvyraznejS§iemu narastu o 25,4 p.b. Toto zvySenie mozno pripisat’
hlavne zhorSeniu vyhl'adu makroekonomického vyvoja v poslednom roku projekcii, ktord determinuje
vysku implicitnych zavizkov v dlhodobom horizonte.*! Z rovnakych dovodov bolo navysenie zavizkov
v pomere k HDP zaznamenané aj v oblasti zdravotnictva, Skolstva a dlhodobej starostlivosti v priemere
0 8,4 p.b. HDP. Jedinou oblastou, ktord tak aktudlne prispieva k miernemu zlepSeniu implicitnych

zavazkov vyplyvajuicich zo starnutia obyvatel'stva je oblast’ poistenia v nezamestnanosti (0,4 p.b. HDP).

Zavizky suvisiace s PPP projektmi predstavuja 3,8 % HDP. Su kvantifikované na zaklade
odhadu platieb Stiatu za dostupnost’ pocas ich celej doby trvania koncesie (pri projektoch
rychlostnej cesty R1 a novom projekte vystavby vidzenského zariadenia do roku 2041 a pri
projekte D4R7 do roku 2050). Vlada Slovenskej republiky schvalila Uznesenim vlady Slovenskej
republiky ¢. 97/2018 z februara 2018 navrh realizacie projektu ,,Vystavba vézenského zariadenia
Rimavska Sobota — Sabova formou verejno-sukromného partnerstva“. Projekt vystavby vizenského
zariadenia je aktualne vo faze verejného obstaravania. Samotna vystavba by sa mohla zacat’ na konci
druhého polroku 2020. Aktualny prispevok tohto PPP projektu k implicitnym zavazkom predstavuje 0,3
% HDP vychadzajuc z projekcie rocnych platieb za dostupnost’.

VySku celkovych implicitnych zavizkov mierne kompenzuje schéma vyrad’ovania jadrovych
zaradeni, s pozitivnym vplyvom 2,9 % HDP. Implicitny zavdzok suvisiaci s Narodnym jadrovym
fondom vyplyva z financovania vyradovania jadrovych zariadeni. Velkost buducich nakladov
vyraznejsie porastie kvoli zvySujucim sa nakladom na skladovanie a likvidaciu jadrového odpadu.
Avsak v celom horizonte, najma vd’aka kumulujucemu sa prebytku fondu v prvych dekadach, je vplyv
Nérodného jadrového fondu kladny. Vplyv vo vyske 2,9 % HDP tak mierne znizuje celkové implicitné

zavazky.

30V porovnani s predchadzajiicim vyhodnotenim implicitnych zavizkov pre SVS na rok 2017 doslo k §tandardnému posunu
sledovaného horizontu na roky 2018 az 2062.

31 Model pre odhad celkovych implicitnych zavizkov sleduje ich vyvoj v dvoch obdobiach. V prvom pripade ide o ohranieny
horizont, ktory je aktualizovany v sulade s projekciami AWG v pravidelnych cykloch. Druhym obdobim je tzv. nekonecny
horizont, ktory uvazuje s polozkami prijmov a vydavkov, ako aj makroekonomickymi predpokladmi rovnakymi ako
v poslednom roku kone¢ného horizontu.
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3.2.5. Podmienené zavizky

Podmienené zavizky su urcitym druhom inych pasiv, ktoré za urcitych okolnosti mézu negativne
ovplyvnit’ finanént situaciu G¢tovnej jednotky resp. Statu ¢i uzemnej samospravy (v zavislosti od toho,
aky subjekt podmienené zavizky vykazuje). Tieto zavizky nie st vykazované na sivahovych polozkach
pasiv, pretoze nie st splnené podmienky pre ich zauctovanie (vyska takéhoto ,,neistého* zavizku sa
nedd spolahlivo ocenit, obdobie, ku ktorému sa povinnost viaze nie je urCené¢ alebo ubytok
ekonomickych 0zitkov v buducnosti nie je isty). Z tohto dévodu nie je mozné jednoznacne odhadnit
vplyv na verejné financie z pohl'adu ¢asu a uz vobec nie je mozné stotoziovat’ hodnotu vycislenych
podmienenych zavdzkov v danom roku s aktualnou potrebou penaznych prostriedkov na plnenie

takychto ,,moznych* povinnosti.

Podla ustavného zakona o rozpoctove] zodpovednosti st podmienené zaviazky stcastou
Navrhu rozpoctu verejnej spravy (v prilohe €. 4), ktory kazdoroc¢ne zostavuje Ministerstvo financii SR.
Informacia v navrhu rozpoctu je najméd pre uUcely hodnotenia dlhodobej udrzatelnosti a vypoctu
zakladného scenara zo strany Rady pre rozpoc¢tovi zodpovednost, ako aj transparentné zverejiiovanie

mimobilan¢nych poloziek s potencialnym vplyvom na verejné financie.

Poziadavku na zverejiiovanie podmienenych zavizkov obsahuje aj eurdpska legislativa, a to konkrétne
smernica Rady 2011/85/EU o poziadavkach na rozpoétové ramce &lensky tatov. Podla ¢lanku 14 ods.
3 tejto smernice Clenské Staty za vSetky subsektory verejnej spravy ,,uverejnia prislusné informacie
o podmienenych zaviazkoch s moznym vel’kym vplyvom na rozpocet verejnej spravy vratane statnych
zaruk, problémovych uverov a zavizkov vyplyvajucich z ¢innosti verejnopravnych korporacii vratane
ich rozsahu“. Podla tejto smernice sa pravidelne zverejiiuji zavizky zo zaruk, mimobilan¢nych

projektov PPP a nesplacané tvery.

Z uvedeného vyplyva, Ze aj pri podmienenych zaviazkoch existuje viacero metodickych pristupov a na
konkrétne podmienené zavizky je mozné nazerat’ odliSne. V ekonomickej tedrii, ale aj v legislativnej
praxi uctovnictva sa ako ostatné pasiva ($ir§i pojem od podmienenych zavézkov) spominaji najCastejsie
pasiva z prebichajucich alebo hroziacich sidnych sporov, zposkytnutych zaruk, zo vSeobecne

zavdznych pravnych predpisov alebo st to iné finanéné povinnosti ako napriklad z devizovych

terminovanych obchodov, z opénych obchodov, zakonna alebo zmluvna povinnost odobrat’ urcité
produkty, napriklad z dodavatel'skych zmlav a odberatel'skych zmluv, povinnosti z ndjomnych zmluv,

koncesionarskych a inych zmluav.

Subjekty verejnej spravy maju z podstaty svojej Cinnosti asto Specifické polozky nielen na riadnych
zavazkoch, ale aj v inych pasivach. Z pohl'adu prezentacie idajov v i€tovnej zavierke Casto zverejiiuju
aj informacie, ktoré nemusia predstavovat’ podmienené zavizky, ale pre ucely splnenia si povinnosti
poskytnut’ uzivatelovi uctovnej zavierky vyznamné informacie, uveddl ich medzi mimobilan¢né
polozky. Ministerstvo financii priebezne pracuje na zlepSovani udajovej databazy (nie len)
podmienenych zavidzkov a v porovnani srokom 2017 sa Ministerstvo financii SR rozhodlo do
podmienenych zaviazkov nezapocitavat hodnotu planovanych investiénych resp. kapitalovych

vydavkov ~ vpripade, ze takéto informacie subjekty uviedli v ostatnych pasivach.
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Doévodom je snaha prezentovat’ zavézky, ktorych vyska alebo plnenie je podmienené udalostou ¢i
udalostami, ktoré subjekt nema pod kontrolou. Ak ide o planovanie investiénych vydavkov, ide
o zrejmu aktivitu, na ktora subjekt potrebuje vy¢lenit aj prislusné zdroje, pricom nie je rozhodujuce, ¢i

sa v skutocnosti investicie aj zrealizuju alebo ¢i sa zrealizuji v planovanej vyske.

V sthrnnej vyro¢nej sprave su preto podmienené zaviazky chapané podla uctovnej definicie (uvedene;j

v prvom odseku) a st predmetom analytického skiimania s vdzbou na vypocet ¢istého bohatstva.

Celkové podmienené zavizky verejného sektora boli k 31.12.2018 vykazané vo vySke
17 257 719 tis. eur®> (16 % HDP). V ramci verejného sektora stupol podiel podmienenych zavizkov
v subsektore ustrednej spravy takmer na 100 %. Len minimalna ¢ast’ pripada na samospravu, ktora
okrem obci a vyssich uzemnych celkov ako samostatnych subjektov, zahiiia aj ich prislusné rozpoctové
a prispevkové organizacie a obchodné spoloc¢nosti. Medziro¢ny narast celkovych podmienenych
zavazkov o 3 430 411 tis. eur bol spdsobeny najmi narastom hodnoty stidnych sporov v rozpoctovych
organizaciach Statu a zahrnutim udajov od dalsich obchodnych spolo¢nosti ustrednej spravy??
(ide o podniky v sprave MH Manazment, a.s. a podniky, v ktorych tstredné organy Statnej spravy maja
mensinovy podiel). Na medzirocnom prirastku sa podiel'alo najmid Ministerstvo financii SR
(prirastok sudnych sporov o takmer 1 mld. eur), Slovenské elektrarne, a.s. (zalozné pravo veritelov na

majetok v hodnote 2,7 mld. eur pripadajuci na 34 % vlastnicky podiel $tatu) a podmienené pasiva

ostatnych podnikov, ktoré boli zahrnuté do vypoctu k 31.12.2018 prvy krat.

Podmienené zaviazky podla zloZiek verejného sektora v tis. eur

2016 2017 2018 A 2018-2017

Ustredna sprava a ostatné subjekty 12 925 404 13 778 276 17 203 830 3425 554

Obce a ich uctovné jednotky 21477 48 522 53212 4 690

VUC a ich G¢tovné jednotky 1247 510 677 167

Spolu 12 948 128 13 827 308 17 257 7119 3430411
Zdroj: MF SR

Hodnotovo najvyznamnejsiu skupinu tvoria podmienené zavizky vyplyvajuce z poskytnutych zaruk
vyplyvajtcich zo stabiliza¢nych mechanizmov (v sprave Ministerstva financii SR) a kapitalu splatného
na poziadanie v medzinarodnych financnych institGcidch. Najvacsi podmieneny zavdzok ostava
vykazany pri Europskom stabilizatnom mechanizme®* (ESM) vo vyske 5108 800 tis. eur. Tento
finan¢ny mechanizmus je uréeny na poskytovanie pomoci ¢lenskym Staitom eurozény vo vaznych
finan¢nych problémoch s cielom zabezpecit stabilitu eurozony. Zakladné imanie ESM v sume
700 000 000 tis. eur tvori 80 000 000 tis. eur vo forme splatenych akcii (z toho podiel SR: 659 200 tis.
eur) a 620 000 000 tis. eur vo forme akcii splatnych na vyzvanie (z toho podiel SR: 5 108 800 tis. eur).
Slovenska republika sa ratifikdciou zmluvy, ktorou sa zriad'uje ESM zaviazala, ze v pripade, ak troven

splaten¢ho imania klesne pod schvalenych 80 000 000 tis. eur absorbovanim strat vzniknutych v ramei

32 Vy¢islenie hodnoty je mozné len za subjekty, ktoré predlozili u¢tovnl zavierku, pripadne blizsie podklady za prislusny rok.
33 Vychadzajuc z definicie podniku Statnej spravy v zakone €. 493/2011 Z. z. o rozpoctovej zodpovednosti, boli do sledovane;j
skupiny subjektov zaradené aj obchodné spolo¢nosti s majetkovou tcastou $tatu v minimalnej vyske 20 % ich zékladného
imania

55



Suhrnna vyrocna sprava Slovenskej republiky za rok 2018

pomoci ¢lenskym Statom eurozony, Spravna rada ESM vyzve akcionarov na jeho splatenie jednoduchou
vacsinou.

Europsky néstroj finan¢ne;j stability (EFSF?®) je predchodca ESM (tzv. euroval 1). Slovenska republika
sa ako ¢lensky stat EFSF zaviazala poskytovat’ zaruky za dlhové finan¢né inStrumenty vydavané EFSF
v pripade Ziadosti Clenského Stitu eurozony o finanént stabilizacni pomoc. V zmysle zakona
¢. 381/2010 Z. z. o Specifickych Statnych zarukdch a o zmene a doplneni niektorych zakonov sa
Slovensko musi podielat’ na celkovej vyske zaruk do sumy, ktora nepresiahne 7 727 570 tis. eur.
Zaroven sa musi podielat’ na d’alSich zaru¢nych mechanizmoch potrebnych na ziskanie AAA ratingu
pre EFSF, napriklad poskytnutim dodato¢nych zaruk EFSF do vysky 165 % svojho podielu na zarukach
pre kazda emisiu. Stav zaruk vystavenych Slovenskou republikou bol k 31.12.2018 vo vyske 2 440 759

tis. eur 2 428 514 tis. eur a medziro¢ne sa zvysil o 12 245 tis. eur.

Kapital splatny na vyzvanie (tzv. ,,call capital“) v medzinarodnych finanénych institiciach je
takisto v sprave Ministerstva financii SR. Ide o nesplatenu cast’ podielov na zékladnom imani
konkrétnych finan¢nych institacii, k splateniu ktorej je nutna vyzva pre akcionarov (,,call”). Ked’ze nie
je isté v akom Case a v akom objeme bude nutné doplnit’ zakladné imanie tychto instit(cii, rozvrhnuty
podiel pripadajuci na Slovensku republiku, ako ¢lena v medzindrodnych finan¢nych institiciach, sa
vykazuje na podstivahe ako podmienené pasivum. Primarnym cielom clenstva v medzinarodnych
bankach je vzdjomna pomoc v oblasti hospodarskeho rozvoja prostrednictvom koncentracie kapitalu
z narodnych zdrojov. Samotna Slovenska republika Cerpa zvyhodnené uvery od niektorych z tychto
béank, napriklad na rozvoj domécej cestnej infrastruktury a podporu spoloénych programov SR a EU
(blizsie informdcie su uvedené v prilohe ¢. 2 Suhrnnej tictovnej zavierky). Medziro¢né zmeny v kategorii

kapitalu splatného na poziadanie sposobili upravy ¢lenského podielu v cudzej mene (precenenie).

Prehlad najvicsich podmienenych zavizkov v tis. eur

31.12.2016  31.12.2017  31.12.2018 A 2018-2017

Kapital na poZiadanie a zaruky

. . . o Ve v . 8473154 8669919 8700 585 30 666
v medzinarodnych finanénych inStiticiach
Eurdpsky stabilizaény mechanizmus (ESM) 5108 800 5108 800 5108 800 0
Eurdpsky nastroj finan¢nej stability (EFSF) 2178 243 2428514 2 440 759 12 245
Eurdpska investi¢na banka 573 996 573 996 573 996 0
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 438 673 385562 403 847 18 285
Eurépska banka pre obnovu a rozvoj 101 359 101 359 101 359 0
Rozvojova banka rady Europy 16 854 16 854 16 854 0
Srl)\(/fleljlpzrlgzrlodna banka pre hospodarsku 10 658 10 658 10 658 0
Mnohostranna agentura pre investiéné zaruky 3252 2857 2993 136
Medzinarodna investi¢na banka 41319 41319 41319 0

35 EFSF ma vplyv aj na dlh verejnej spravy (kapitola 1.2.). Odlisna suma vyplyva z rozdielnej metodiky vypoctu dlhu a
podmienenych zavazkov, ktord bola podrobnejsie vysvetlovana v predchadzajucich ro¢nikoch Sthrnnej vyroénej spravy.
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31.12.2016  31.12.2017  31.12.2018 A 2018-2017

Medzinarodné investi¢né arbitraze 343 852 471 182 378 997 -92 185
Eurogas Inc. a Belmont Resources Inc. 239705 239700 239705 5
Zdravotna poistoviia Union, a.s. 28 187 28 692 28 692 0
Spoldzielnica Pracy Muszynianka 75 960 202 790 110 600 -92 190

Ostatné stidne spory 1590 061 2028 078 3009 504 981 426
Ministerstvo financii SR 554 530 554 530 1568 121 992 761
Kancelaria narodnej rady SR 596 148 596 148 582573 -12 028
Ministerstvo prace, soc. veci a rodiny SR 114 896 114 896 453 228 20471
Slovensky pozemkovy fond 115 686 115 686 101 900 0
Ministerstvo vnutra SR 79 270 79 270 89 463 7 408
Ministerstvo hospodarstva SR 0 0 84 858 12 894
Vodohospodarska vystavba, §.p. 77 780 77 780 77 609 861
Zelezniéna spoloénost’ Slovensko, a.s. 51 751 51 751 51752 1

Iné (podniky Statnej spravy, MF SR) 2 355099 2426 413 4661 417 2235004
Slovenské elektrarne, a.s. 0 0 2 758 668 2 758 668
MH Manazment, a.s. 976 822 976 822 976 822 0
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 242 820 232 622 544 250 311628
Slovenska zaruc¢na a rozvojova banka, a.s. 125 405 140 697 110 525 -30172
Exportno-importna banka Slovenska 108 889 196 143 131 790 -64 353
Slovenska elektrizaéna a prenos. ststava, a.s. 41 600 214 174 50193 -163 981
Lesy SR, §.p. 47 596 58 590 49 227 -9 363
MH Invest, s.r.o 290 639 544 18 458 17914
Zaruky MF SR 13 328 17738 12 184 -5554
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 508 000 366 083 9300 -356 783
Slovenska sprava ciest 0 223 000 0 -223 000

Spolu 12762166 13595592 16 750 503 3154911

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov

Medzinarodné investi¢né arbitraze vznikaju domnelym porusenim bilateralnych investicnych dohdd
uzatvaranych medzi suverénnymi Statmi. Predmetom sporov je ndhrada Skody za poruSenie dohdd

o podpore a ochrane investicii.

Ministerstvo financii SR viedlo ku koncu roka 2018 tri medzinarodné arbitraze. NajvyznamnejSou

z nich bolo arbitrazne konanie s EuroGas Inc. a Belmont Resources Inc. z roku 2014. Spor o nahradu

Skody viedli uvedené spolocnosti vo¢i SR z dovodu udajného protipravneho odobratia povolenia
na tazbu mastenca. ArbitraZz bola vedend podla bilaterdlnej investi¢nej dohody medzi SR a USA a
bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a Kanadou. V roku 2017 bol vydany arbitrazny rozsudok,
ktorym bola zamietnuta Zaloba v plnom rozsahu. Zalobcovia vsak podali navrh na zruenie tohto
rozsudku, o ktorom sa bude rozhodovat® v osobitnom zruSovacom konani. Z dovodu, ze zalobca
neuhradil ani v prediZenej lehote do decembra 2018 pozadovany preddavok na trovy konania sa

oCakéava, ze d6jde k zastaveniu zruSovacieho konania.

Druhou otvorenou arbitrazou je spor s polskou spolo¢nostou Spdldzielnia Pracy Muszynianka

z udajného poruSenia bilateralnej investicnej dohody medzi Pol'skom a Slovenskou republikou.
Spor iniciovala pol'ska spolo¢nost’ v roku 2016 a ako dovod ma byt ustavny zakaz vyvozu vody

zUzemia SR, ¢im mala byt tejto spolo¢nosti spoésobena domnela $skoda vo vyske 75 960 tis. eur.
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V roku 2017 bola pozadovana ciastka na zaklade expertn¢ho posudku pol'skej spolocnosti zvySena
na 202 790 tis. eur. V januari 2018 Slovenska republika podala pred arbitrazny tribunal pisomnu

obhajobu.

Pocas roka 2018 boli zo strany Ministerstva financii SR predlozené podania v ramci obhajoby,
potencialna Skoda spolocnosti bola viackrat znizend az na 110 600 tis. eur zo strany samotnej
spolocnosti. Vydanie kone¢ného rozhodnutia arbitraznym tribundlom sa o¢akava najskor koncom roka
2019.

Pri medzindrodnej arbitrazi so Zdravotnou poistoviiou Union, a.s. ide o spor Achmea vs. Slovenska

republika, ktory sa vedie z dovodu zakazu zisku zdravotnych poistovni z roku 2007. V tejto arbitrazi,
vedenej podl'a bilateralnej investicnej dohody medzi SR a Holandskym kralovstvom, bol v decembri
2012 vydany rozsudok, ktorym arbitrazny tribunal nariadil SR zaplatit’ Zalobcovi, holandskej
spolo¢nosti Achmea B.V., odSkodnenie vo vyske 25 226 tis. eur plus uroky vo vyske 3 466 tis. eur.
SR napadla tento rozsudok ako aj jurisdikéné rozhodnutie tribundlu pred nemeckymi stdmi.
Achmea taktiez paralelne poziadala Luxembursky sid o vykon rozhodnutia arbitrazneho tribunalu z
decembra 2012 a zablokovanie majetku SR, pricom hodnota sporu uréena Medzinarodnym tribunalom
bola 28 187 tis. eur. Sudny dvor EU rozhodol dia 6. marca 2018 o predbeznej otazke vo veci
neaplikovatel'nosti arbitraznej dolozky v bilateralnej investicnej zmluve medzi SR a Holandskom.
Konanie o zruseni tohto rozsudku ako aj jurisdikéného rozhodnutia v tomto spore bolo pravoplatne
ukoncené rozhodnutim Najvyssieho spolkového stidu v Nemecku dna 31.10.2018, ¢im bol arbitrazny

rozsudok ako taky zruSeny.

Slovenskej republike hrozi d’alSia arbitraz, to znamena, ze zaloba formalne este nebola podana, no bola
oznamena predzalobna vyzva v pripade Quick Power Plant SE, Holandsko (QPP). Predmet sporu sa
tyka tidajného naroku na akcie/prava k akciam spolo¢nosti TRANSPETROL, a.s., ktoré sa QPP pokusila
nadobudnuit’. V sucasnosti prebieha objasniovanie skutkového stavu a naroku QPP pre pripad, ak by bola

podana proti SR zaloba.

Ministerstvo financii SR dostalo oznamenie o hrozbe vzniku Skody od danskej spolo¢nosti Marius
Pedersen, a to za udajné mozné porusenie bilateralnej investi¢nej dohody s Danskom, a to novelou

zakona o odpadoch.

Tieto hroziace zaloby povazuje Ministerstvo financii za bezpredmetné, nakol'’ko boli podané na zaklade
bilateralnych investiénych dohod medzi §tatmi EU, ktorych arbitrazna dolozka je v zmysle rozhodnutia
Sudneho dvora EU v pripade Achmea neaplikovatelna a na zéklade postupu Eurdpskej komisie ma

dojst’ k ukonéeniu vietkych takychto bilateralnych investi¢nych dohdd v ramei EU.

Z ostatnych siudnych sporov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo financii SR, pricom ide najméa

o nahradu Skody uplatiovanej podl'a zakona ¢. 514/2003 Z. z. o zodpovednosti za Skodu spdsobenu pri
vykone verejnej moci a o zmene niektorych zakonov, v ktorych Ministerstvo financii SR zastupuje pred
sudom aj iné organy verejnej moci. Medziroény narast bol spdsobeny novym sporom, v ktorom si

zalobca uplatituje narok na nahradu skody v thrnnej vyske 1 mld. eur.
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Kancelaria Narodnej rady SR eviduje podmienené zavizky z existujucich alebo hroziacich stidnych

sporov, z ¢oho podstatni ¢ast’ tvoria zaloby za nahradu Skody spdsobent legislativnou ¢innostou
NR SR vratane dvoch sudnych sporov o ,,zakaz zisku“ zdravotnych poistovni (spolu 580 014 tis. eur).

Medziro¢ne doslo k znizeniu hodnoty z dovodu zastavenia jedného stidneho konania.

Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR zaznamenalo ubytok hodnoty sudnych sporov o 20 471

tis. eur. Najvyznamne;jsi je spor s fyzickou osobou o ndhradu Skody vo vyske 450 000 tis. eur, ktora
mala byt spdsobena tdajnou necinnostou a nespravnym uradnym postupom. Naopak, z dévodu
prehodnotenia rizika inych stidnych sporov, bola znizend hodnota podmienenych pasiv samotného

Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR o 20 470 tis. eur.

Slovensky pozemkovy fond vykazuje podmienené zavazky z titulu 4 pravnych sporov v tthrnnej vyske

101 900 tis. eur, pricom ide o Zaloby sukromnych spoloc¢nosti v ktorych si uplatituji ndhradu Skody
titulom udajne zmarenej investicie z dovodu, ze fond vydal pozemky, na ktorych sa mali realizovat’

investi¢né projekty.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje podmienené pasiva zo sidny sporov najmi z titulu nahrady skody

sposobenej pri vykone verejnej moci.

Ministerstvo hospodarstva SR eviduje podmienené zavézky zo sudnych sporov vo vyske 84 858 tis. eur,

pricom medzirocné zvysSenie bolo sposobené prehodnotenim vytvorenych rezerv na stidne spory. Tie
naopak poklesli o 16 438 tis. eur. Najvyssiu Ciastku (64 385 tis. eur) predstavuje zaloba o ndhradu skody
z titulu nespravneho uradného postupu URSO za roky 2004-2006 pri vydavani cenovych rozhodnuti.

Vodohospodarska vystavba, §. p. eviduje viaceré sudne spory, pricom vacsinu z uvedenej sumy tvori

spor o nahradu Skody za 33 000 tis. eur z dovodu tidajného porusenia ndjomnej zmluvy a spory so
Slovenskymi elektrarnami vo vyske 28 781 tis. eur o thradu platieb podl'a zmluvy o prevadzke Vodnej
elektrarne Gabcikovo. Vodohospodarska vystavba, S.p. vykazuje voci Slovenskym elektrariiam aj
podmienené aktiva, ztitulu bezddvodného obohatenia, ktoré malo vzniknut' uhradou platieb
Slovenskym elektrariiam, a.s. podla neplatnej zmluvy o prevadzke Vodnej elektrarne Gabcikovo.
V sudnych sporoch sa nad’alej pokracuje. Pre ucely vycislenia ¢istého bohatstva je nutné znizit' tuto
hodnotu o podiel, ktory pripada na stat z dovodu vlastnickeho podielu v SE, a.s. (34 %). VySka tohto
stidneho sporu pre tcely Cistého bohatstva tak predstavuje 9 786 tis. eur, ¢o je medziro¢ne menej
0 5979 tis. eur.

Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko, a.s. vedie dlhodoby studny spor vo vyske 51 752 tis. eur o nahradu
skody, ktora mala vzniknut' dodavatelovi Zeleznicnej spolocnosti zo zmluv o stavbe, skaskach
a zmluvach o dielo k prototypu rusia radu 755. Rozsudkom zo diia 16.04.2018 Okresny std Bratislava

11T Zalobu zamietol v celom rozsahu. Rozsudok nie je pravoplatny.

Z ostatnych podmienenych zavizkov vykazuji najvyssiu hodnotu Slovenské elektrarne, a. s., ktoré st
do vypoctu podmienenych zavizkov zahrnuté po prvy krat. Vo svojej uctovnej zavierke vykazali
podmienené pasiva (okrem inych) v podobe zalozného prava na dlhodoby hmotny majetok a zésoby.

Hodnota zalozného prava medziro¢ne vzrastla o 7 180 533 tis. eur z dovodu prehodnotenia iverovych
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zmluv, na zaklade ¢oho bolo mozné v roku 2018 zvysit hodnotu zalozného prava v novych zaloznych
zmluvach na majetok spolo¢nosti. Hodnota podmienenych pasiv potencialne prisliichajica $tatu bola
prenasobena podielom 34 %, co tvori 2 758 668 tis. eur a zaroven najvyssi vplyv na medzirocny

prirastok podmienenych zavézkov.

MH Manazment, a.s. vykazuje mozné plnenia z byvalych privatizaénych zmlav, ktoré boli do

31.12.2015 agendou Fondu narodného majetku. FNM sa zaviazal uhradit nadobudatel'om
privatizovanych spoloc¢nosti urcité straty na majetku, ktoré¢ im mézu v buducnosti vzniknat’ v dosledku

urcitych rizik definovanych v privatizacnych zmluvach.

Slovensky plynarensky priemysel, a.s. vykazuje podmienené pasiva v podobe finanénych derivatov,

pouzivajucich sa pri kontrahovani zemného plynu na komoditnych burzach.

Exportno-importna banka Slovenska vykazuje v inych pasivach hodnotu poskytnutych zaruk (48 507

tis. eur), potvrdenych buducich zaruk (12 076 tis. eur) a neodvolatel'né uverova prisl'uby (71 208 tis.

eur).

Obdobne Slovenska zaru¢na arozvojovd banka Slovenska, a.s. vykazuje podmienené zavizky

v hodnote 140 697 tis. eur z titulu poskytnutych zaruk (v hodnote 87 706 tis. eur) a iverovych prisl'ubov
vo vyske (52 991 tis. eur).

Slovenska elektrizaénd a prenosova sustava, a.s. vykazuje za svoju skupinu®® zavizky zo zmlav, ktoré

maju plnenie az po 31.12.2018 na nakup dlhodobého majetku.

Lesy Slovenskej republiky, §. p. dlhodobo vykazuji hodnotu majetku, ktora je pravne neusporiadana

(napr. pozemky a stavby), a ktoré mozu byt predmetom vratenia pévodnym vlastnikom. Odhadovana
hodnota je 49 227 tis. eur.

Pokles hodnoty pri Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a.s. bol spdsobeny niz§im objemom zmluvnych
zavazkov s plnenim v nasledujucich obdobiach a u Slovenskej spravy ciest nevykazanim podmienenych

pasiv z minulosti.

Pre ucely suhrnnej vyrocnej spravy SR za rok 2018 realizovalo MF SR hibsiu analyzu podmienenych
zavazkov za zdravotnicke zariadenia réznych pravnych foriem z dovodu, ze ide o Specificka oblast’
v ktorej potencidlne mozu vznikat podmienené zavizky napr. zo sudnych sporov z doévodu
oneskorenych tihrad dodavatel'om resp. neuhradenim zavézkov alebo stidne spory s fyzickymi osobami
— pacientmi pri poskytovani zdravotnej starostlivosti. Analyza bola vykonana pre porovnatelnost’ a pre
vyhodnotenie vyznamnosti aj nad idajmi roku 2017. Ked’Ze udaje o podmienenych zavézkoch nie su
v uctovnych zavierkach naprie¢ vSetkym pravnym formam subjektov Standardizované, bolo z Casti
automatickym a z Casti manualnym sposobom analyzovanych 89 uctovnych zavierok zdravotnickych

zariadeni za rok 2017 a 87 uctovnych zavierok zdravotnickych zariadeni za rok 2018.

36 Udaje za Slovenska elektrizanti a prenosovi siistavu, a.s. st Serpané z konsolidovanej i¢tovnej zavierky. Preto st uvadzané
za celt konsolidovant ,,skupinu‘ jednotiek.
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Hodnota podmienenych zavizkov zdravotnickych zariadeni podla pravnych foriem je uvedena

v nasledovnej tabul’ke:

Podmienené zavizky zdravotnickych zariadeni podl’a pravnej formy v tis. eur
: 2017 2018 A 2018-2017
Ustredna sprava 414 5164 4750
z toho: rozpoctové a prispevkové organizacie 414 4756 4342
neziskové organizacie 0 408 408
podnikatel'ské subjekty 0 0 0
Miestna izemna samosprava 430 1709 1279
z toho: rozpoctové a prispevkové organizacie 0 1279 1279
neziskové organizacie 0 0 0
podnikatel'ské subjekty 430 430 0
Spolu 844 6 873 6 029

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov

Z hodnoty roku 2018 tvoria prebichajuce a hroziace sudne spory 6 101 tis. eur, z toho najviac u
Fakultnej nemocnice Trnava (3 141 tis. eur, Ustredna prispevkova organizacia), Nemocnice
s poliklinikou Prievidza (1 279 tis. eur, prispevkova organizacia VUC Trencin) a u Fakultnej nemocnice

Nitra (1 000 tis. eur, ustredna prispevkova organizacia).

Z uvedeného mozno konstatovat, ze zdravotnicke zariadenia sa nepodielaju vyznamnou sumou
v pomere k celkovej hodnote podmienenych zavidzkov a nepredstavuju vyznamné riziko potreby
finan¢nych prostriedkov v buducnosti nad ramec riadnych zaviazkov uvadzanych v suvahach zavierok

tychto subjektov.

Z dovodu abstrahovania od vzajomnych vztahov v ramci podmienenych zavizkov
(vzajomné sudne spory a poskytnuté zaruky) je ich hodnota pre ucely vycislenia ¢istého bohatstva
zniZena z hodnoty 17 257 719 tis. eur na hodnotu 17 082 706 tis. eur.

3.2.6. 1Iné aktiva ako sacast’ ¢istého bohatstva

Pod inymi aktivami ako sucast’ Cistého bohatstva sa k 31.12.2018 vykazovali najmi podsuvahové
ocenenie Statnych lesov a pohl'adavky po lehote splatnosti v §tadiu ich vymahania. Iné aktiva dosiahli

v sthrnnej vyske 9 285 535 tis. eur.

Od roku 2017 je sucastou podmienenych aktiv aj hodnota lesnych porastov uvedena v pozndmkach
uctovnej zavierky Statneho podniku Lesy Slovenskej republiky, $. p., ktora je pravidelne aktualizovana
znalcom Narodného lesnickeho centra. Toto aktivum tvori najvacsiu polozku inych aktiv verejnej
spravy.

Druhym najvac¢sim podmienenym aktivom st pohl'adavky v sprave Slovenskej konsolida¢nej, a.s., ktora
ich na zaklade prislusnej legislativy vymaha a uplatiiuje si exekuéné naroky v mene opravnenych
subjektov (najcastejsie Statnych uradov). Skutoény vytazok z tychto ¢astokrat nedobytnych pohl'adavok
bol v roku 2018 a 2017 priblizne 10 mil. eur.
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Podmienené aktiva podla zloZiek verejného sektora v tis. eur
2016 2017 2018 A 2018-2017
Ustredna spréva a ostatné subjekty 4992 997 8 885463 9229 958 334 329
Obce a ich uctovné jednotky 125363 128 998 48 684 -80 314
Vyssie tizemné celky a ich G¢tovné jednotky 3399 3054 6 893 3 839
Spolu 5121759 9027 681 9 285 535 257 854

Zdroj: Uctovné zavierky subjektov

Z podmienenych aktiv vykazuje najvyssiu hodnotu Statny podnik Lesy SR, §. p. z dévodu ocenenia
lesného porastu, ktoré podnik obhospodaruje na pozemkoch vo vlastnictve Statu, ktoré boli k 1.1.2010
jednotne ocenené podl'a vyhlasky MS SR ¢. 492/2004 Z. z. o stanoveni vSeobecnej hodnoty podniku.
Hodnota lesnych porastov bola od 1.1.2010 evidovana na podsuvahovom ucte, pricom kazdorocne je
tato hodnota aktualizovana spolu so spresiiovanim hodnoty lesnych pozemkov vo vlastnictve Statu.

Medziroéne bola podstivahova hodnota lesnych porastov vyssia o 118 629 tis. eur.

Slovenska konsolida¢na, a. s. (SKo, a. s.), ktora je zo zakona ¢. 374/2014 Z. z. o pohl'adavkach Statu
a o zmene a doplneni niektorych zakonov poverenou osobou pre konsolidaciu pohl'adavok verejné¢ho
sektora vykazuje druht najviacSiu hodnotu podmienenych aktivv hodnote 3 274 989 tis. eur.
Medziro¢ny pokles podmienenych aktiv bol spdsobeny poklesom pohl'adavok SKo, a.s. ukonéenim ich
spravy resp. vymahania inkasom alebo trvalym odpisom. Cast’ nomindlnej hodnoty pohladavok
SKo,a.s. je pre ucely Cistého bohatstva eliminovana, nakol'ko je predmetom uctovnej konsolidacie vo

verejnej spravy, ¢o zabezpecuje vykdzanie pohl'adavok len jednou hodnotou.

Zo sudnych sporov ainych pravnych ukonmov boli vyznamné konkurzné konania, exekucné

rozhodnutia a sudne spory evidované Ministerstvom financii SR vo vyske 394 105 tis. eur.

Vodohospodarska vystavba, $. p. vykazuje z celkovej hodnoty aktivnych stidnych sporov 407 787 tis.

eur sudne spory voci Slovenskym elektrarnam, a. s. o bezdévodné obohatenie. Spor sa tyka platieb,
ktor¢ platila Vodohospodarska vystavba, §. p. elektrarnam od roku 2006 na zaklade zmlav na uzivanie

Vodnej elektrarne Gabcikovo, ktoré st podla statneho podniku neplatné.

Z ostatnych poloZiek podmienenych aktiv je vyznamnd hodnota pohladavok spolocnosti

Debitum, a. s., ktora vroku 2018 realizovala oddlzovanie zdravotnickych zariadeni a do svojej

podsuvahy prevzala pohl'adavky na poistnom uhradené Socialnej poistovni. Zaroven tato hodnota je pre
ucely ¢istého bohatstva eliminovana, pretoze zavizky stale ,,drzia® na stivahe zdravotnicke zariadenia

a k ich odpusteniu méze dojst’ az v buducnosti pri splneni urcitych podmienok.

Slovensky plyndrensky priemysel, a. s. (SPP, a. s.) vykazuje poskytnuté zaruky, ktoré vystavili materské

spolo¢nosti zdkaznikov. SPP, a.s. si tak v pripade neplnenia povinnosti zo strany zakaznikov moze

uplatiovat’ plnenie u ich materskych spolo¢nosti.

Skupina Slovenskej elektrizacnej prenosovej sustavy, a. s. (SEPS, a. s.) vykazala v konsolidovanej

uctovnej zavierke ako podmienené aktiva sumu prijatych bankovych zaruk vo vyske 115 475 tis. eur.
Bankové zaruky s uzatvarané v prospech skupiny SEPS, a. s. ucastnikmi kratkodobého trhu

s elektrickou energiou, ktoré chrania skupinu pred ich pripadnou platobnou neschopnost’ou.
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MH Manazment, a.s. vykazuje podmienené aktivum zo zmluvy o predaji Statneho podielu v Slovak

Telekom, a.s. Platba vo vyske 87 000 tis. eur je uloZena a viazana na Uéte, pricom vyplatenie tychto

prostriedkov zavisi od ukoncenia Sporu vo veci hlasovych sluzieb a Sporu s Eurdpskou komisiou.

Prehlad najvicsich podmienenych aktiv v tis. eur
2016 2017 2018 A 2018-2017
PohPadavky v sprave SKo, a.s. 3504230 3407584 3274989 -132 595
Sudne spory 819 070 847 680 825 417 -22 263
Vodohospodarska vystavba, §. p. 407 877 410 824 407 787 -3 037
Ministerstvo financii SR 394 105 389 065 380 928 -8 137
MH Manazment, a.s. 0 33 865 31 805 -2 060
Ministerstvo vnutra SR 17 088 13 926 4 897 -9 029
Iné (Statne podniky) 546 632 4481519 4576 066 94 547
Lesy SR, s. p. 44947 4077768 4196397 118 929
Slovenska elektriza¢na prenosova sustava, a.s. 106 227 107 004 115475 8471
Slovensky plynarensky priemysel 201 835 101 343 90 194 -11 149
MH Manazment, a.s. 100 000 100 000 87 000 -13.000
Exportno-importna banka 93 623 95 404 87 000 -8 404
Spolu 4869932 8736783 8676472 -60 311

Zdroj: Uétovné zavierky subjektov

Pre koncept Cistého bohatstva musia byt celkové podmienené aktiva verejného sektora upravené
o nasledovné polozky. Cast’ vy¢islenej spornej sumy, o ktora sa stidi Vodohospodarska vystavba, §. p.
so Slovenskymi elektrarnami, a.s., bola od celkovych podmienenych aktiv odpocitana (138 648 tis. eur).
Tato Cast’ zodpoveda 34 % vlastnickemu podielu $tatu v SE, a.s. Z pohladu verejného sektora ide
o vzajomnu konsolidaciu. Odpocitané boli tiez prijaté zaruky EXIM Banky (140 378 tis. eur), SEPS,
a.s. (115475 tis. eur) a SPP, a.s. (90 194 tis. eur).

V tychto pripadoch, ak by boli zaruky realizované, vlastné imanie a Cisté bohatstvo by nevzrastlo,
pretoze prijmy z realizovanych zaruk by len nahradili existujuce bilan¢né aktiva (avery u EXIM Banky
a obchodné pohladavky u SEPS, a. s. a SPP, a. s.). Tieto podmienené aktiva teda nepredstavuju
potencialny zdroj zvySenia vlastného imania verejného sektora. Pri pohl'adavkach v sprave SKo, a.s.
bola upravena vyska menovitej hodnoty o pohladavky, ktoré boli predmetom konsolida¢nych uprav
v rdmci ustrednej spravy (2 553 380 tis. eur). Prevod splatnych pohladavok, ktoré odovzdavaju resp.
odpredavaju organizacie ustrednej spravy Slovenskej konsolidacnej, a.s. sa eliminuje a k pohl'adavkam
sa tvori opravna polozka. Akt prevodu pohl'adavok znamena dévod na znizenie ich uctovnej hodnoty,
¢o ma negativny vplyv na vlastné imanie a tym aj ¢isté bohatstvo. Zaroven tieto precenené pohladavky
nemoézu byt v pdvodnej hodnote na strane podmienenych aktiv. DalSou Gpravou pre vypocet &istého
bohatstva je eliminacia podstvahovej hodnoty pohladavok spolo¢nosti Debitum, a. s. vo vyske
198 278 tis. eur. Z dovodu abstrahovania od vzajomnych vzt’ahov v ramci inych aktiv (vzajomné
sudne spory, vystavené zaruky, pohPadavky) je ich hodnota pre u€ely vy¢islenia ¢istého bohatstva
zniZena z hodnoty 9 285 535 tis. eur na hodnotu 6 049 108 tis. eur.
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Zoznam skratiek

CKS — Centralny konsolidacny systém
DPH - dan z pridanej hodnoty

EFSF — Europsky nastroj financnej stability
ESM — Eur6psky mechanizmus pre stabilitu

ESA 2010 -

a regionalnych uctov 2010

Eurdpsky systém narodnych

EUROSTAT - Statisticky urad Eurépskeho

spolo¢enstva

FNM SR -
Slovenskej republiky

Fond narodného majetku

GNI — Hruby narodny prijem
HDP — hruby domaci produkt

IPSAS - Medzindrodné uctovné Standardy pre
verejny sektor

KUZ — konsolidovana u¢tovna zavierka

MF SR — Ministerstvo financii Slovenskej
republiky

MMF — Medzinarodny menovy fond
OECD -

spolupracu a rozvoj

Organizacia pre hospodarsku

OP — operacny program

OS — obchodné spolo¢nosti

OSN - Organizacia spojenych narodov

PPP — projekt verejno-sukromného partnerstva
PO — prispevkové organizacie

RO - rozpoctové organizacie

SDR - S$pecialne prava cCerpania, jednotna
menova a uctovna jednotka pouzivand v ramci

Medzinarodného menového fondu
SVS — Sthrnné vyrocna sprava SR
SZCO — samostatne zarobkovo &inna osoba

SU SR — Statisticky urad Slovenskej republiky
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SZU — Statny zavereény uéet SR
UJ — u¢tovna jednotka
VUC - vyssie tizemné celky

ustavny zakon o rozpoctovej zodpovednosti -
ustavny zdkon €. 493/2011 Z. z. o rozpoctovej

zodpovednosti

zakon o rozpoctovych pravidlach verejnej

spravy (rozpoctové pravidla) - zakon
€. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych

zékonov v zneni neskorsich predpisov

zakon o uétovnictve - Zakon ¢. 431/2002 Z. z.

o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov

zakon o organizacii vlady a tstrednej Statnej
spravy - zakon ¢. 575/2001 Z. z. o organizacii
¢innosti vlady a organizécii ustrednej Statnej
spravy v zneni neskorsich predpisov

zakon o obecnom zriadeni - zakon Slovenskej

narodnej rady ¢. 369/1990 Zb. o obecnom

zriadeni v zneni neskorSich predpisov

zakon o samospravnych krajoch - zékon
¢.302/2001 Z. =z

uzemnych celkov v zneni neskorsich predpisov

0 samosprave vysSich

zakon o Socidlnej poistovni — zdkon
€. 274/1994 Z. z. o Sociélnej poistovni v zneni

neskorsich predpisov

zakon o zdravotnych poistovniach - zakon
¢. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poistovniach,
dohlade

aozmene a doplneni niektorych zakonov

nad zdravotnou starostlivostou

v zneni neskorsich predpisov

zakon o auditoroch - zakon ¢. 540/2007 Z. z.
o auditoroch, audite a dohl'ade nad vykonom
auditu a o zmene a doplneni zakona ¢.431/2002

Z. z. o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov
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Slovnik odbornych pojmov

1. kapitola: Hospodarenie verejnej spravy v metodike ESA 2010

Stuhrnna vyro¢na sprava SR — suhrnny dokument, ktory obsahuje udaje o prijmoch, vydavkoch
a vysledku rozpoctového hospodarenia subjektov verejnej spravy a o stave dlhu verejnej spravy
k 31. decembru rozpoctového roka v jednotnej metodike platnej pre Europsku uniu vykazané
Europskej komisii do 1. oktobra bezného roka, suhrnnt u¢tovnu zavierku verejnej spravy Slovenskej
republiky, udaje ustanovené osobitnym predpisom, ktorym je ustavny zakon o rozpoctovej
zodpovednosti a d’alSie udaje o hospodareni Slovenskej republiky (§ 29a zdkona o rozpoctovych

pravidlach verejnej spravy).

Statny zavere&ny ucet SR — sprava o rozpo&tovom hospodareni Slovenskej republiky, ktora obsahuje
vysledky rozpo¢tového hospodarenia subjektov verejnej spravy za prislusny rozpocétovy rok v jednotne;j
metodike platnej pre Eurdpsku tniu vykazané Europskej komisii do 1. aprila bezného roka,
vyhodnotenie zamerania a opatreni rozpoc¢tovej politiky, tdaje o prijmoch, vydavkoch a vysledku
rozpoctoveho hospodarenia Statneho rozpoctu a d’alSie udaje o plneni rozpoctu verejnej spravy. (§ 29

zakona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy).

ESA 2010 — Eurdpsky systém narodnych a regionalnych uctov 2010 je medzinarodne kompatibilny
ramec pre systematické a podrobné opisanie narodnej ekonomiky, jeho sucasti ajeho vztahov
s ostatnymi narodnymi ekonomikami. Je zalozeny na Systéme narodnych étov 2008 (SNU 2008).
SNU bol vypracovany v su¢innosti statistickych organov OSN, EU, OECD, MMF a Svetovej banky
a predstavuje celosvetovy Standard v oblasti uplatiiovania narodnych uctov. ESA 2010 sa zaviedla
Nariadenim Rady (ES) 549/2013 z21. maja 2013 o Europskom systéme narodnych a regionalnych
uctov v spolocenstve a redlne sa zacala uplatnovat’ od septembra 2014. ESA 2010 je reviziou ESA 95.
Nové Standardy priniesli v oblasti verejnych financii zmeny doélezité pre vykazovanie salda a dlhu
verejnej spravy. Popis implementacie metodiky ESA 2010 a najvyznamnej$ich metodologickych

zmien je uvedeny v kapitole 1.5. v Suhrnnej vyrocnej sprave SR za rok 2013.

Aprilova notifikacia — Podla nariadenia Komisie 479/2009 clenské Staty vykazuji Komisii
(Eurostatu) planované a aktudlne schodky a dlh sektora verejnej spravy dvakrat rocne, prvy krat do 1.
aprila bezného roka (roka n) a druhy krat do 1. oktobra roka n. Zaroven ¢lenské staty oznamia Eurostatu,
ktoré vnutrostatne organy su zodpovedné za vykazovanie postupu pri nadmernom schodku. Do 1. aprila
roka n ¢lenské Staty oznamia Eurostatu planovany schodok verejnej spravy za rok n a aktualizovany
odhad ich skuto¢ného schodku verejnych financii za rok n — 1 a ich skuto¢né schodky verejnych financii

zarokyn—2,n—-3 an—4.

Oktobrova notifikacia — aktualizacia aprilovej notifikacie, ktord je nutna vzhl'adom na to, ze viacero
udajov za verejni spravu je dostupnych az po termine aprilovej notifikacie (tie st nahradené odhadmi).
Ani oktobrovu notifikaciu vS§ak nemozno povazovat’ za zdroj definitivnych tdajov za verejni spravu,
pretoze akrualne vynosy niektorych danovych prijmov (DPPO a DPFO) st zname za rok n — 1 az na
zaCiatku n+ 1. Aj po tomto termine st v pripade udajov za verejni spravu (a narodné ucty vo

vSeobecnosti) pomerne ¢asté revizie udajov za minulé roky. Revizie sa robia jednak kvoli upravam ¢i
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spresnenym interpretacidm samotnej metodiky ESA a tiez kvoli tomu, Ze samotné krajiny (narodné

Statistické urady) mozu v minulych tdajoch odhalit’ nezrovnalosti, ktoré v ramci revizii napravia.

Verejna sprava — koncept, ktory definujii narodné tcty (ESA 2010). Narodné ucty ¢lenia narodné
hospodarstvo (S.1) na piat institucionalnych sektorov: nefinanéné korporacie (S.11), financ¢né
korporacie (S.12), verejna sprava (S.13), domdacnosti (S.14) aneziskové institicie sltziace
domacnostiam (S.15). Institucionalny sektor tvori zoskupenie institucionalnych jednotiek, ktoré maja
podobny charakter a ekonomické spravanie (odvetvie produkénej ¢innosti). Institucionalna jednotka je
ekonomicka jednotka opravnena vlastnit’ vyrobky a aktiva, prijimajica zavdzky a zaoberajliica sa
ekonomickou ¢innost'ou a transakciami s inymi jednotkami vo vlastnom mene. Sektor verejnej spravy

tvoria institucionalne jednotky (subjekty) patriace do verejnej spravy.

Verejné financie — alebo financie verejného sektora, je vSeobecne zauzivany vyraz v ekonomii
oznacujuci suhrn rozpoctov subjektov pod verejnou kontrolou alebo patriacich do verejného sektora.
Verejny sektor moze byt’ definovany rdzne v zavislosti od ciel'ov analyzy a kritérii zaradenia subjektov
do verejného sektora. Ak nie je uvedené inak, verejné financie sa v krajinach EU najéastej$ie hodnotia
na zaklade udajov narodnych uc¢tov v metodike ESA 2010, ktora definuje subjekt verejnej spravy.
V tejto publikécii st pouzité tri koncepty hodnotenia verejnych financii, ktoré sa od seba liSia roznym

pokrytim subjektov: verejna sprava (ESA 2010), suhrnny celok verejnej spravy a verejny sektor.

Subjekty verejnej spravy SR — pravnické osoby zapisané v registri organizacii vedenom Statistickym
uradom Slovenskej republiky, ktoré su zaradené v sulade s metodikou ESA v tistrednej sprave, miestnej
samosprave a vo fondoch socidlneho a zdravotného poistenia. (§ 3 ods. 1 zédkona
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy)
= Ustredn(i spravu tvoria ministerstvd a ostatné Ustredné organy §tatnej spravy. Ich podet,
organizaciu a pdsobnost’ ustanovuje zakon o organizacii vlady a uUstrednej Statnej spravy.
V ustrednej sprave su zaradené aj d’alsie subjekty (vysoké skoly, Rozhlas a televizia Slovenska,
Fond narodného majetku Slovenskej republiky, Slovensky pozemkovy fond, Statne fondy,
Slovenska konsolida¢na, a.s., Urad pre dohlad nad vykonom auditu, Slovenské narodné
stredisko pre Tudské prava, Ustav pamiti naroda, Urad pre dohlad nad zdravotnou
starostlivostou, Kancelaria rady pre rozpocCtovi zodpovednost, Tlatova agentiura SR,
Audiovizualny fond), ktoré hospodaria s va¢sim ¢i mensim objemom verejnych prostriedkov
a ktorych pdsobnost’ upravuji osobitné pravne predpisy.
= Miestnu samospravu predstavujii obce a vysSie uzemné celky — samospravne kraje a d’alSie
subjekty miestnej samospravy. Obec je samostatnym Uzemnym samospravnym a spravinym
celkom Slovenskej republiky, zdruzuje osoby, ktoré maji na jej izemi trvaly pobyt, samostatne
hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami a jej zakladnou ulohou pri vykone
samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej uzemia a o potreby jej obyvatelov. V
Slovenskej republike je zriadenych osem samospravnych krajov, ktoré su pravnickymi
osobami samostatne hospodariacimi s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami; zabezpecuju
a chrania prava a zaujmy svojich obyvatelov. Zakladnou legislativou, ktora upravuje

posobnost’ samosprav je zdkon o obecnom zriadeni a zdkon o samospravnych krajoch.
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= Fondy socidlneho a zdravotn¢ho poistenia tvoria Socidlna poistoviia zriadend zakonom
o Socialnej poistovni a zdravotné poistovne (v sucasnosti tri, ztoho jedna Statna a dve

sukromné), ktorych pdsobnost’ ustanovuje zakon o zdravotnych poistovniach.

Rozpocet verejnej spravy — strednodoby ekonomicky nastroj finanénej politiky $tatu. Zostavuje sa
kazdoroc¢ne na tri rozpoctové roky. Rozpoctovy rok je zhodny s kalendarnym rokom. Rozpocet verejne;j
spravy tvoria $tatny rozpocet na prislusny rozpoc¢tovy rok a nasledujice dva roky a sthrn rozpoctov
ostatnych subjektov verejnej spravy vratane prijmov a vydavkov stvisiacich s vykonavanim verejného
zdravotného poistenia v sulade s jednotnou metodikou platnou pre Eurdpsku tGniu na prislusny

rozpocCtovy rok a nasledujuce dva roky (§ 4 ods. 1 zakona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy).

Statny rozpotet — zakladna stdast rozpodtu verejnej spravy, ktorou sa zabezpeluje financovanie
hlavnych funkcii $tatu v prislu$nom rozpodtovom roku. Statny rozpodet na prislusny rozpo&tovy rok
obsahuje rozpoctované prijmy, rozpoctované vydavky a finanéné operacie so Statnymi financnymi
aktivami a iné operacie, ktoré ovplyvnuju stav Statnych finan¢nych aktiv alebo $tatnych finanénych

pasiv (§ 6 ods. 1 zdkona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy).

Superdividenda — metodika ESA, na rozdiel od podnikového uétovnictva, rozoznava dividendy
a superdividendy. Superdividendy su dividendy, ktoré su vysoké z pohl'adu poslednej (nedavnej) vysky
urovne dividend a ziskov. Logika c¢lenenia je ta, ze pokial’ dividendy rozdel'uju prijem z majetku,
superdividendy rozdel'uji Cisté bohatstvo podniku, ked’ znizuju vlastné zdroje podniku (vlastné
imanie), predstavuju teda vyber kapitalu (capital withdrawal). Inak povedané, dividendy prinalezia
beznému zisku (operating profit), ktory pochddza zo Standardnych hlavnych cinnosti podniku (core
business operations) a superdividendy prinalezia inym (Specidlnym) vynosom. Na urcenie vysky

superdividend sa pouziva tzv. superdividendovy test.

2. kapitola: Hospodarenie verejnej spravy - poziadavky ustavného zakona o rozpoctovej

zodpovednosti

Benchmarkova revizia — pravidelnd revizia $tatistickych udajov zo strany ¢lenskych $tatov EU na
zaklade legislativy Europskeho Statistick€ho tradu, manualu pre deficit a dlh verejnej spravy a prirucky
pre aplikaciu revizie. Za reviziu sa povazuje kazda zmena Statistickej hodnoty ukazovatel'ov ulozenych
v prislusnych databazach a verejne publikovanych Statistickych udajov. Dovodom revizii, najmi
benchmarkovych (porovnavajuicich) st napr. zmeny v legislative, upravy metodickych definicii
a postupov na zaklade novych poznatkov a analyz, implementacia novych Statisticko-matematickych
metdd. V ramci benchmarkovej revizie sa vykonava aj tzv. rutinna revizia, ktora spo¢iva najmi

v oprave Udajov na zaklade lepsej dostupnosti idajov, oprave vzorcov, revizii ¢iselnikov a klasifikacii.

Bilancia rozpoctu verejnej spravy — alebo bilancia prijmov a vydavkov rozpoctu verejnej spravy
poskytuje analyticky pohl’ad na vyvoj hlavnych prijmovych a vydavkovych poloziek verejnej spravy
ako celku za dany rok. Bilancia je konsolidovana, teda st vylicené transakcie medzi jednotlivymi
subjektmi verejnej spravy. Struktira prezentovanej bilancie vtomto dokumente pozostiva

z kombinacie klasifikacie kddov ESA 2010 a rozpoctovej klasifikacie.
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Saldo rozpoc¢tu verejnej spravy — moze mat’ charakter schodku alebo prebytku. Schodok je zaporny
rozdiel medzi celkovymi prijmami a celkovymi vydavkami verejnej spravy. Prebytok je kladny rozdiel
medzi celkovymi prijmami a celkovymi vydavkami verejnej spravy. V metodike narodnych tctov sa
saldo verejnej spravy nazyva ,,Cisté pozicky poskytnuté/prijaté”. Ich vyska predstavuje sumu, ktora
verejna sprava moze poskytnut alebo prijat’ ako pdzicku na financovanie svojich nefinan¢nych
operacii.

Strukturalne saldo — saldo rozpoétu verejnej spravy upravené o vplyv hospodarskeho cyklu a
jednorazové a docasné vplyvy. Referenéna hodnota medziro¢nej zmeny Strukturalneho salda sa
pouziva na hodnotenie charakteru fiskalnej politiky, ¢i je expanzivna (medziro¢né zvySovanie /
znizovanie Strukturalneho schodku / prebytku) alebo restriktivna (medziro¢né zniZzovanie / zvySovanie
Strukturalneho schodku / prebytku).

Jednorazové vplyvy — vSeobecne definované ako prijem alebo vydavok, ktory nema trvaly alebo
opakujuci sa charakter a méa ¢asovo obmedzeny vplyv na saldo verejnej spravy. Uprava salda verejnej

spravy o takéto vplyvy umoziuje analyticky vhodnejsie posudenie jeho vyvoja v Case.

Dlh verejnej spravy hruby — alebo hruby maastrichtsky dlh verejnej spravy, predstavuje
konsolidovany sucet vSetkych zavidzkov sektora verejnej spravy v nominalnej (menovitej) hodnote,
ktoré vznikli na zaklade prijatych vkladov, emitovanych cennych papierov (bez akcii) a prijatych
ktoré sa rovnaju hodnote majetku nadobudnutého prostrednictvom finanéného lizingu. DIlh je
konsolidovany, teda su vylacené vSetky zavizky a reciprocné pohladavky jednotiek patriacich
do sektora VS. (Prirucka vladneho deficitu a dlhu, vydanie 2019)

Dlh verejnej spravy €isty — alebo Cisty maastrichtsky dlh verejnej spravy, predstavuje rozdiel medzi
hrubym maastrichtskym dlhom a sti¢tom zlata a SDR, hotovosti, cennych papierov v trhovej hodnote
(okrem akcif) a kétovanych akcii v trhovej hodnote. Cisty dlh vyjadruje schopnost’ verejnej spravy
splatit’ svoj maastrichtsky dlh na zaklade spenaZenia svojich najlikvidnej$ich finanénych aktiv. (Code
of Conduct - Specifications on the implementation of the Stability and Growth Pact and Guidelines on
the format and content of Stability and Convergence Programmes)

Eurépske fisSkalne pravidla — vznikli zpotreby dodrziavania fiskéalnej discipliny v ramci
Hospodarskej a menovej Gnie (eurozony) kvoli zachovaniu stability spolo¢nej meny euro. Predstavuju
subor pravidiel numerickych, procesnych ale aj pravidiel transparentnosti o zverejiiovani udajov
o hospodareni tatu. Pravidla su zakotvené v pravnych predpisoch EU (Zmluva o fungovani Eurépskej
unie, nariadenia, smernica) ale ich stcastou je aj medzinarodna zmluva. Predchodcom fiskalnych
pravidiel EU boli tzv. maastrichtské kritéria, ktoré stanovili podmienky pre Glenstvo v eurozone
v podobe referencnej hodnoty pre deficit (3 % HDP) a dlh verejnej spravy (60 % HDP). Kvoli potrebe
udrziavat’ fiskalnu disciplinu aj po vstupe do eurozony bol v roku 1997 schvaleny Pakt stability a rastu
(Stability and Growth Pact — SGP), ktory obsahuje aj sankcie, ak deficit krajiny prekro¢i 3% HDP.
V dosledku ekonomickej a financnej krizy bol SGP v roku 2011 druhy krat revidovany (prvy krat
v roku 2005) a boli prijaté d’alSie Styri nariadenia s cielom sprisnenia pravidiel fiskalneho dohl'adu
a rozsirenia dohl'adu aj na makroekonomicku oblast’. Tzv. Six-pack priniesol predovsetkym sprisnenie
sankcii, ked krajina moze byt penalizovana za nedodrziavanie fiSkalnych pravidiel az do vysky
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0,5 % HDP, vicsiu orientaciu na pravidlo verejného dlhu (jeho nedodrziavanie bolo dovtedy prakticky
ignorované) a povinnost’ konsolidovat’ verejny rozpocet aj po znizeni deficitu pod 3 % HDP tempom
znizovania Strukturalneho salda minimélne o 0,5% HDP az po dosiahnutie strednodobého ciel’a
(medium-term objective — MTO). Medzinarodna zmluva, ktora bola podpisana 25 ¢lenskymi krajinami
Eurdpskej tnii (vietky s vynimkou Ceska a Vel’kej Britanie) v roku 2012, stanovila povinnost’ zaviest’
pravidlo o vyrovnanom Strukturdlnom salde verejnej spravy do narodnej legislativy (tzv. Fiscal
compact). Naposledy v roku 2013 boli schvélené dve nariadenia, ktoré d’alej sprisiiuji a prehlbuju
fiskalny dohl'ad v krajinach eurozony (tzv. Two-pack). Podla nich musia krajiny eurozony napriklad
kazdoro¢ne do 15. oktobra predkladat’ Europskej komisii na posudenie navrh rozpoc¢tového planu na

nasledujuci rok.

Stratégia riadenia Statneho dlhu — d’alej len stratégia, je strategicky dokument, ktory stanovuje
zakladné rdmce a smerovanie politiky riadenia Statneho dlhu. Stratégia formuluje vrcholové
kvantitativne ukazovatele a parametre $tatneho dlhu a stanovuje tiez ciele, ktoré by mali prispiet’
ku kvalitativnemu zlepSeniu riadenia dlhu. Dokument d’alej popisuje vyvoj a Struktaru Statneho dlhu
SR, makroekonomické a fiskalne vychodiska a rizika dlhového portfolia. Od stratégie st odvodené
jednotlivé predpisy upravujuce pravidla pre riadenie rizik Statneho dlhu, limity pozicii Statu a systém
kontroly. Podla Ustavného zakona o rozpoétovej zodpovednosti je stratégia sicastou Rozpoétu

verejnej spravy SR a vyhodnotenie plnenia ciel’'ov stratégie je sucast'ou Suhrnnej vyrocnej spravy SR.

3. kapitola: Cisté bohatstvo

Cisté bohatstvo — sucet vlastného imania subjektov verejnej spravy, vlastného imania Narodnej banky
Slovenska, vlastného imania podnikov §tatnej spravy a podnikov miestnej samospravy, upraveny o
implicitné zavizky a podmienené zavizky, iné aktiva a iné pasiva. (Cl. 2 pism. e) astavného zédkona

o rozpoctovej zodpovednosti)

Vlastné imanie — vlastny zdroj krytia majetku, vyjadruje narok na majetok podniku po odpocitani
vsetkych jeho uctovnych dlhov. Vlastné imanie predstavuje v stivahe rozdiel medzi hodnotou majetku
(aktiv) a hodnotou zavizkov v SirSom zmysle. Podl'a slovenskej pravnej upravy pre podnikatelov
uctujucich v ststave podvojného Gctovnictva vlastné imanie tvori: zakladné imanie, kapitalové fondy,
fondy zo zisku, ocenovacie rozdiely z precenenia, vysledok hospodarenia minulych rokov a vysledok

hospodarenia za uctovné obdobie po zdaneni.

Verejny sektor — pre potreby sthrnnej spravy definovany ako sektor, za ktory sa vycisl'uje Cisté
bohatstvo. Okrem verejnej spravy podl'a metodiky ESA 2010 zahfia podniky Statnej spravy, podniky
miestnej samospravy a NBS.

Podniky verejnej spravy — sthrnné pomenovanie pouzivané v tomto dokumente pre podniky Statnej
spravy a podniky miestnej samospravy, ktoré su definované legislativou. Ked’ze podniky Statnej spravy
a samospravy su definované pre potreby vypoctu ¢istého bohatstva, do ktorého vchadzaja len podniky
s majetkovou ucast'ou Statu v minimalnej vyske 20 %, tento pojem modze byt pouzity aj SirSie, teda na
vSetky podniky bez obmedzenia majetkovej Gi¢asti Statu.

Podnik $tatnej spravy — statny podnik, obchodna spolo¢nost’ s majetkovou ucast’ou Statu v minimalne;j
vyske 20 % jej zakladného imania a pravnicka osoba zriadena zakonom, v ktorej ma $tat kvalifikovana
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ucast’; kvalifikovanou ucastou sa na Ucely tohto zdkona rozumie priamy alebo nepriamy podiel
predstavujuci aspon 20 % na zakladnom imani pravnickej osoby alebo hlasovacich pravach v
pravnickej osobe alebo moznost uplatiiovania vplyvu na riadeni pravnickej osoby, ktory je
porovnatel'ny s vplyvom zodpovedajiucim tomuto podielu; nepriamym podielom sa na ucely tohto
zakona rozumie podiel drzany sprostredkovane prostrednictvom pravnickych oséb, v ktorych ma
drzitel' nepriameho podielu kvalifikovani u¢ast’ (Cl. 2 pism. f) ustavného zékona o rozpoétovej
zodpovednosti).

Podnik miestnej samospravy — obchodna spolo¢nost’ s majetkovou ucastou miestnej samospravy
v minimalnej vyske 20 % jej zékladného imania (CI. 2 pism. g) Gstavného zakona o rozpoétovej

zodpovednosti)

Implicitné zaviazky — rozdiel medzi ocakdvanymi budiicimi vydavkami subjektov verejnej spravy
a ocakavanymi budicimi prijmami subjektov verejnej spravy, ktoré vyplyvaji z finan¢nych désledkov
sposobenych buducim uplatiovanim prav a povinnosti ustanovenych pravnym poriadkom Slovenskej
republiky, ak tieto nie su su¢astou dlhu verejnej spravy (CL. 2 pism. h) istavného zakona o rozpoétove;
zodpovednosti). NajznamejSim prikladom su starobné déchodky z priebezného piliera dochodkového

systému.

Podmienené zavizky — iné pasiva Uctovnej jednotky, ktora ich vykazuje v poznamkach ako sucasti
individualnej uctovnej zavierky (zédkon o uctovnictve). Nejde teda o zavizok, ktory je vykazany
na sivahovych polozkach pasiv, pretoZe nie je splnena podmienka na ich zatc¢tovanie - vyska zavazku
sa neda spolahlivo ocenit’, obdobie, ku ktorému sa povinnost’ viaze nie je urc¢ené, ubytok ekonomickych
uzitkov v budicnosti nie je isty. Ako iné pasiva sa vykazuje:

1. mozna povinnost, ktord vznikla ako ddsledok minulej udalosti a ktorej existencia zavisi
od toho, ¢i nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistych udalosti v budtcnosti, ktorych
vznik nezavisi od ¢tovnej jednotky, alebo

2. povinnost, ktora vznikla ako dosledok minulej udalosti, ale ktora sa nevykazuje v stuvahe,
pretoze nie je pravdepodobné, Ze na splnenie tejto povinnosti bude potrebny ubytok
ekonomickych uzitkov, alebo vyska tejto povinnosti sa neda spol'ahlivo ocenit’.

PPP projekt — forma spoluprace medzi verejnym a sukromnym sektorom s cielom financovania
vystavby, rekonstrukcie, prevadzky a udrzby infrastruktury a poskytovania verejnych sluzieb
prostrednictvom tejto infrastruktury. V ramci PPP projektov su subjekty verejného sektora partnerom
a zakaznikom sikromného sektora, od ktorého nakupuju sluzby. Stikromny partner v zasade financuje
vystavbu a prevadzkuje dielo a ako protihodnota je mu umoznené poskytovat’ sluzby spojené s tymto
dielom za platby od jeho pouZzivatel'ov alebo od verejného partnera. Délezitou charakteristikou PPP je
rozdelenie rizik spojenych s vystavbou a prevadzkou diela medzi sikromnym a verejnym partnerom a

dlhodobost’ zmluvnych vzt'ahov medzi sukromnym a verejnym partnerom.

Centralny konsolida¢ny systém — systém zberu, spracovania, analyzovania, konsolidovania a
prezentovania udajov z Gctovnictva od uctovnych jednotiek suhrnného celku. Sucastou Centralneho
konsolida¢ného systému je spracovanie udajov z finan¢nych vykazov a konsolidacného balika.
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Priloha ¢. 1

PrehPad hospodirenia podnikov Stitnej spravy (tis. eur)

VPv % VI/VH 2016 2017 2018 A(2018-2017)
Ministerstvo dopravy a vystavby SR
Zeleznice Slovenskej republiky* 100,00 Vi 1678479 1680125 1683315 3190
VH 8173 102 172 70
Zelezni¢na spolocnost’ Cargo Slovakia, a.s. 100,00 Vi 114338 114487 114608 121
VH 123 149 121 -28
Zeleznitna spolo¢nost’ Slovensko, a.s.* 100,00 Vi 143 487 139726 177636 37910
VH -5152 -4 045 37376 41421
VI 3262 -962 1096 2058
Technické obnova a ochrana Zeleznic, a.s.** 100,00 0
VH 65 -4 223 -5 4218
Narodna dial'niéna spolo¢nost, a.s.* 100,00 Vi 3746 281 3794901 3821912 2701l
VH 28223 29114 25902 -3212
Slovenské posta, a.s. 100,00 VI 232107 232567 227 681 -4 886
VH 2277 342 -4 637 -4979
Verejné pristavy, ass. 100,00 VI 591262 592 090 592974 884
VH -2063 828 891 63
Letové prevadzkové sluzby SR, §. p. 100,00 Vi 68 839 09954 71481 1527
VH 1182 1582 2136 554
Letisko Sliag, a. s. 100,00 Vi 1763 1813 179 -7
VH -90 50 8 -42
Letiskova spolo¢nost’ Zilina, a.s.* 99,53 Vi 810 866 36 830
VH -137 -144 -45 99
Letisko Poprad-Tatry, a.s. 97,61 Vi 21744 21527 211306 221
VH -520 2216 =221 -5
Letisko M. R. Stefanika - Airport Bratislava, a.s. VI 235 444 232023 231078 -945
S 100,00
(BTS) VH 6297 3598 -945 2653
Letisko Kosice - Airport Kosice, a.s. 34,00 VI 51940 52532 53378 846
VH 1478 1923 2576 653
Letisko Piestany, a.s.* 20,65 Vi 15 569 19321 18 923 -398
VH -672 -392 -398 -6
Metro Bratislava, a.s. 34,00 VI 15 662 15678 15680 2
VH 83 36 24 -12
VI 96 483 127375 63 986 -63 389
MH Invest, S0 100,00
VH -142 705 -88 044 -28 714 59 330
Ministerstvo zdravotnictva SR
Vseobecna zdravotna poist'oviia, a.s.* 100,00 Vi -67068 31683 59614 91297
VH -112338 35884 89976 54092
Debitum, a.5*' 100,00 VI -1 1 37467 37 466
VH -1 -1 -149 778 -149 777
VI 2719 2291 1925 -366
Letecka vojenska nemocnica, as.*0 100,00
VH -253 -427 -366 61
Nemocnica Poprad, a.s.* 100,00 Vi 29181 29191 29259 68
VH 264 11 67 56
Narodny tstav srdcovych a cievnych chordb, 100.00 VI 98 132 98 499 98 781 282
as T Ve 79 367 283 -84
Stredoslovensky ustav srdcovych a cievnych 100.00 VI 28 351 28 704 29 057 353
chordb, a.s.* T Ve 711 353 354 1
Vychodoslovensky tstav srdcovych a cievnych 100.00 VI 34198 35450 35941 491
chordb, as.* " VH 2772 1252 491 -761
Vychodoslovensky onkologicky tstav, a.s.* 100,00 Vi 21530 22411 23671 1260
VH 933 882 1259 377
Specializovany lietebny Gistav Marina, §. p.* 100,00 Vi 4492 4641 4760 1
VH 235 184 147 -37
Slovthermae, Kupele Diamant Dudince, §. p.* 100,00 Vi 3779 3798 3624 174
VH -154 25 -151 -176
Ministerstvo financii SR
Slovenska zaru¢na a rozvojova banka, a.s. 100,00 Vi 296133 296981 298 867 1886
VH 2529 3478 6883 3405
Exportno-importna banka SR* 100,00 VI 281134 281 388 281609 221
VH -4 685 254 450 196
Slovenska konsolida¢na, a.s.* 100,00 Vi 21432 21771 23080 1309
VH 2346 1623 3210 1587
Tipos, narodna lotériova spolo¢nost’, a.s. 100,00 Vi 16880 15435 16,024 589
VH 9798 9318 8100 -1218
Mincoviia Kremnica, §.p. 100,00 Vi 197754 20413 21092 679
VH 1357 697 710 13
Slovenska elektriza¢na prenosova ststava, a.s. 100,00 Vi 621066 638 440 629992 8448
VH 57360 74 255 50308 -23947
9
Slovenska restrukturalizacna, s.r.o.* 100,00 Vi 9100 9978 10861 883
VH -5411 879 883 4
Ministerstvo hospodarstva SR
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 100,00 Vi 2738577 2622039 2604734 17305
VH 462 989 318 764 313 566 -5198
Slovenské elektrimne, as. 34,00 VI 3936356 4012201 3924505 -87 696

VH 116 833 66 133 24353 -41780



VPv % VI/VH 2016 2017 2018 A(2018-2017)
Zapadoslovenska energetika, a.s. 51,00 Vi 334705 354 824 345004 9820
VH 50 860 70 694 64037 -6 657
VI 4 694 4 229
Stredoslovenska energetika Holding, a.s. * 51,00 8546 78306 785363 o
VH 78010 6411 8993 2582
Vychodoslovenska energetika Holding, a.s. 51,00 Vi 617092 376 444 608 317 31873
VH 41251 15 824 77877 62053
Transpetrol, a.s. 100,00 VI 314 846 318241 322044 3803
VH 4608 3612 4051 439
Jadrové a vyrad'ovacia spolo¢nost’, a. s.* 100,00 Vi 228075 228276 224088 4188
VH 12903 7701 3893 -3 808
MH Invest IT, s.r.0.* 100,00 VI 26537 53 694 51618 -2076
VH -596 -869 -2907 -2038
Rudné Bane, §. p.* 100,00 VI 2279 2234 2064 -170
VH 8 37 -43 -80
MH ManaZment, a.s.* 100,00 VI 133385 214241 192192 -22 049
VH -19 458 79 083 6602 <72 481
Ministerstvo obrany SR
Vojenské lesy a majetky, §. p. 100,00 Vi 70980 71093 71460 367
VH 133 177 253 76
HOREZZA, as.* 100,00 VI 18 341 17 740 18 056 316
VH -122 -601 316 917
Letecké opravovne Trenéin, a. s. 100,00 Vi 30080 50404 50386 18
VH -627 324 14 -310
Nemocnica svdtého Michala, a. s. 50,00 Vi 79522 83247 78034 5213
VH -7266 3725 -5213 -8938
DMD GROUP, a.s.* 100,00 VI 25 880 25524 25401 -123
VH -1130 -929 -1166 -237
Ministerstvo vniitra SR
Automobilové opravovne Ministerstva vnitra 100.00 VI 15378 15328 15362 34
SR, as. Ve -141 -18 35 53
Nemocnica svitého Michala, a. s.* 50,00 Vi 79522 83247 78034 5213
VH -7266 3725 -5213 -8 938
Ministerstvo zahrani¢nych veci SR
Sprava sluzieb diplomatického zboru, a.s. 100,00 VI 53120 53405 53709 304
VH 379 528 569 41
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR
Technicka inspekcia, a.s. 100,00 VI 2818 21880 2931 51
VH 117 126 107 -19
Ministerstvo $kolstva, vedy, vyskumu a $portu SR
Biont,a. . 95.00 VI 5874 6289 6298 9
VH 296 475 9 -466
Sprava $tatnych hmotnych rezerv SR
Pol'nondkup Tatry, a.s. 100,00 VI 1366 1404 1258 -146
VH 45 48 -136 -184
5 VI 82069 82970 84636 1 666
Spolo¢nost’ pre skladovanie, a.s. 1345
VH 580 901 1 666 765
Ministerstvo Zivotného prostredia SR
Slovensky vodohospodarsky podnik, $. p. 100,00 VI 940339 936353 907307 29046
VH -7990 -7516 -28 871 -21 355
Vodohospodarska vystavba, 8. p. 100,00 VI 450046 446329 445458 871
VH 1209 3500 2414 -1.086
stvo podohospodarstva SR
Lesy Slovenskej republiky, §. p. 100,00 Vi 760038 760 554 758 836 1718
VH 7281 7522 5232 -2290
Lesopol'nohospodarsky majetok Uli¢, §. p. 100,00 Vi 26 476 26595 26603 8
VH 88 131 105 -26
Hydromeliorécie, 3. p.* 100,00 VI 43210 37651 32266 -5385
VH -6 868 -5559 -5385 174
Agrokomplex - Vystavnictvo Nitra, §.p. VI 25125 24990 24902 -88
(agrokomplex NARODNE VYSTAVISKO, 100,00
8.p.) VH 100 42 99 57
Agroinstitat Nitra, §.p. 100,00 Vi 2281 2237 2145 92
VH 3 -44 -92 -48
Plemenérske sluzby Slovenskej republiky, §.p. 100,00 VI 747 3 801 3832 3
VH 44 76 62 -14
Narodny Zreb¢in Topol'¢ianky, §. p.* 100,00 VI 1964 2116 2172 36
VH -336 153 59 -94
Zavodisko, §. p. 100,00 VI 2647 2665 2668 3
VH -132 18 3 -15
Urad pre normaliz metrolégiu a skisobnictvo SR
Technicky skusobny ustav Piestany, $.p. 100,00 VI 3254 3423 4107 684
VH 191 239 792 553
Biont,a. s. 5.00 VI 5874 6289 6298 9
VH 296 475 9 -466
MH ManaZment, a.s.
Bratislavska teplarenska, a.s. 100,00 Vi 25085 24353 23473 -880
VH 1033 -632 -879 -247
Martinska teplarenska, a.s. 100,00 Vi 32530 32284 29747 2537
VH -59 -246 -2537 -2291
23321 23274 -
Trnavska teplarenska, a.s. 100,00 Vi 23258 47
VH 19 81 14 -67



VPv % VI/VH 2016 2017 2018 A(2018-2017)

15812 13014 -
Zvolenska teplarenska, a.s. 100,00 Vi 17555 2798
VH -1 063 -1743 -2798 -1 055
74 33 896 32952 K
Zilinska teplarenskd, a.s. 100,00 VI 33612 944
VH 514 347 -930 -1277
48 840 49983
Teplaren Kosice, a.s. 100,00 VI 47454 1143
VH 1059 1500 1281 219
Dlhopis, 0.c.p., a.s. 10000 VI 1788 2144 2167 23
VH 420 491 184 2307
VI 1 19 202 4
Poliklinika Tehelng, a.s. * 100,00 956 95 9 3
VH 220 38 34 -4
Burza cenngch papicrov, a.s. 7504 VI 12589 12517 12495 2
VH 538 72 2 50
Kipele Sliat, as. sass MV 3230 2674 3105 £1
VH -503 556 -569 13
Slovak Lines, a.s. 44,01 v 40726 41351 40934 -417
VH 599 774 -269 21043
Eurobus, as. 3050 V! 21770 21944 22589 645
VH 324 215 670 455
SAD Banska Bystrica, a.s. 37,96 VI 4741 4590 5090 500
VH 493 -151 499 650
SAD Dunajsk4 Streda, a.s. 32,79 VI 5120 5122 5133 11
VH 13 14 23 9
SAD Humenné, a.s. 32,98 VI 6789 6807 6797 10
VH 3 18 6 .12
ARRIVA Liorbus a.s. 39,58 Vi 8922 9493 10 041 548
VH 677 761 678 -83
SAD Lucenec, a.s. 39,66 VI 6349 6072 5738 2334
VH 90 277 334 57
7204 7078 -
SAD Poprad, a.s. 39,68 VI 6888 126
VH 65 316 -126 442
11771 12 4
SAD Presov, a.s. 30,59 VI 11592 77 03 632
VH -252 97 632 535
14 934 1
SAD Prievidza, a.s. 3966 V1 14095 93 5093 159
VH 755 593 285 308
1 1 1401
SAD Trenéin, a.s. 41,54 Vi 13575 377 010 239
VH 947 795 859 64
12773 13 571
ARRIVA Trnava as. 3950 VI 13 164 77 7 798
VH 296 -203 798 1001
13 653 14 400
SAD Zvolen, a.s. 37,84 & 12674 747
VH 444 1102 811 201
7 13913 13 944
SAD Zilina, a.s. s W 13765 9 9 a3
VH 427 501 510 9
ARRIVA Michalovee, a.s. 39,86 \ 9074 8262 8013 -249
VH 284 204 -124 418
14 040 12761 -
ARRIVA Nitra, a.5. 395 VI 14624 1279
VH 428 -276 -1280 -1 004
ARRIVA Nové Zamky, a.s. 30,64 VI 9454 10372 11034 662
VH 1126 918 792 _126
Zdroj: Register iictovnych zavierok
Skratky:

VP v % - vlastnicky podiel §tatu v %, VI - vlastné imanie, VH - vysledok hospodarenia za G¢tovné obdobie po zdaneni
Poznamky:

* Subjekt je zaradeny v registri organizacii vedenom Satistickym tradom do sektora verejnej spravy v stilade s metodikou ESA
2010

(1) V zozname sa nachadzaji len podniky ovladané priamo kapitolou §tatneho rozpoctu, nie st uvedené ich spolo¢né, dcérske &i
pridruzené Gétovné jednotky.

(2) Fond narodného majetku SR bol zrugeny k 15.12.2015, zostavajiice majetkové ucasti v podnikoch presli od 1.1.2016 na MH
Manazment, a.s.

(3) Spolo¢nost’ MH Invest, s.r.o. bola k 24.03.2018 prevedena z MDaV SR na Ministerstvo hospodarstva SR.

(4) V tabul’ke st uvedené len podniky $tatnej spravy, ktoré su podl'a tistavného Gistavného zakona o rozpoctovej zodpovednosti
definované ako spolo¢nosti s majetkovou ticast'ou $tatu v minimalnej vyske 20 %. Ostatné spolo¢nosti patriace pod kapitoly
statneho rozpo&tu mali k 31.12.2018 nasledovnii majetkovi ucast’ Statu: Postova banka, a.s. 0,03 %, Vychodoslovenska
vodarenska spolo¢nost, a.s. 0,02 %, Podtatranska vodarenska spolo¢nost’, a.s. 0,05 %, Bardejovské kupele, a.s. 0,08 %.

(5) Spolo¢nost’ pre skladovanie, a.s. s priamym vlastnickym podielom $tatu 13,45 % je zaradena medzi podniky $tatnej spravy,
pretoze zvysny podiel Spolo¢nosti pre skladovanie, a.s vo vyske 86,55 % vlastni Transpetrol, a.s., ktory je v 100 % vlastnictve
statu. Spolocnost’ pre skladovanie, a.s. je preto prostrednictvom priameho a nepriameho podielu tiez v 100 % vlastnictve $tatu.

(6) Spolo¢nost’ zanikla dia 31.03.2018 formou zlucenia so spolo¢nost'ou Narodna dial'ni¢né spolocnost, a.s., ktora sa stala jej
pravnym nastupcom. Udaje z Gtovnej zavierky s len za tri mesiace roku 2018 (k 31.03.2018)

(7) Zmena obchodného mena spolo¢nosti s platnost'ou od 22.03.2018 na Debitum, a.s.

(8) od 08/2018 subjekt verejnej spravy

(9) Zmena obchodného mena zo Stredoslovenskej energetiky, a.s. na Stredoslovensku energetiku Holding, a.s. s platnostou od
01.01.2019

(10) Zmena akcionara k 29.12.2018 prevod z Ministerstva zdravotnictva SR na Ministerstvo vniitra SR.

K 1. maju 2019 sa nemocnica zlucila a zanikla bez likvidacie. Pravnym nastupcom sa stala Nemocnica sv. Michala, a.s.
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Priloha ¢. 2

VPv% VI A(2018-2017) VH endy Precenenie Vklady Ostatné

Ministerstvo dopravy a vystavby SR

Zeleznice Slovenskej republiky* 100,00 VI 3190 172 0 402 2616 0
Zelezni¢na spolognost’ Cargo Slovakia, a.s. 100,00 VI 121 121 0 0 0 0
Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a.s.* 100,00 VI 37910 37376 0 534 0 0
Technickd obnova a ochrana Zeleznic, a.s.** 100,00

VI 2058 -5 0 2021 0 42
Niérodna dialnicna spolocnost’, a.s.* 100,00 VI 27011 25902 0 0 0 1109
Slovenska posta, a.s. 100,00 VI -4 886 -4 637 0 -249 0 0
Verejné pristavy, a.s. 100,00 VI 884 891 0 0 0 -7
Letové prevadzkové sluzby SR, §. p. 100,00 VI 1527 2136 0 0 0 -609
Letisko Sliag, a. s. 100,00 VI -17 8 -20 0 0 -5
Letiskova spolocnost’ Zilina, a.s.* 99,53 VI -830 -45 0 785 0 0
Letisko Poprad-Tatry, a.s. 97,61 A% 2221 =221 0 0 0 0
Letisko M. R. Stefanika - Airport Bratislava, a.s. (BTS) 100,00 Vi 945 045 0 0 0 0
Letisko Kosice - Airport Kosice, a.s. 34,00 A%1 846 2576 -1676 0 0 -54
Letisko Piestany, a.s.* 20,65 A% -398 -398 0 0 0 0
Metro Bratislava, a.s. 34,00 A% 2 24 0 =22 0 0
MH Invest, s.r.0.*’ 100,00 VI -63 389 -28 714 0 0 0 -34 675
Ministerstvo zdravotnictva SR
V3eobecna zdravotna poistoviia, a.s.* 100,00 VI 91297 89976 0 1325 0 -4
Debitum, a.s*’ 100,00 VI 37 466 -149 778 0 0 187 244 0
Letecka vojenska nemocnica, a.s.*'* 100,00 VI -366 -366 0 0 0 0
Nemocnica Poprad, a.s.* 100,00 VI 68 67 0 0 0 1
Narodny ustav srdcovych a cievnych chordb, a.s.* 100,00 282 283 0 0 0 B
Stredoslovensky ustav srdcovych a cievnych chordb, 100,00
as* ’ VI 353 354 0 0 0 -1
Vychodoslovensky tstav srdcovych a cievnych chordb, 100,00
as* > VI 491 491 0 0 0 0
Vychodoslovensky onkologicky ustav, a.s.* 100,00 VI 1260 1259 0 0 0 1
Specializovany liecebny ustav Marina, §. p.* 100,00 VI 119 147 0 0 0 -28
Slovthermae, Kipele Diamant Dudince, §. p.* 100,00 VI -174 -151 0 0 0 -23
Ministerstvo financii SR
Slovenska zaru¢na a rozvojova banka, a.s. 100,00 VI 1 886 6883 -2350 =275 0 -2372
Exportno-importna banka SR* 100,00 VI 221 450 -200 0 0 -29
Slovenska konsolida¢na, a.s.* 100,00 A1 1309 3210 -1742 0 0 -159
Tipos, narodna lotériova spolocnost’, a.s. 100,00 VI 589 8100 -6 000 0 0 -1511
Mincoviia Kremnica, §.p. 100,00 VI 679 710 0 0 0 =31
Slovenska elektrizaéna prenosova sistava, a.s. 100,00 VI -8 448 50308 -59 000 244 0 0
Slovenska restrukturalizacna, s.r.0.* 100,00 VI 883 883 0 0 0 0
Ministerstvo hospodarstva SR
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 100,00 v -17 305 313 566 -305 000 -24 813 0 -1 058
Slovenské elektrarne, a.s. 34,00 A%1 -87 696 24353 0 -109 963 0 -2 086
Zapadoslovenska energetika, a.s. 51,00 A%1 -9 820 64 037 -70 490 115 0 -3482
Stredoslovenska energetika Holding, a.s. * 51,00 Vi 2299 8993 -6411 -48 0 2235
Vychodoslovenska energetika Holding, a.s. 51,00 A%1 31873 77 877 -45 904 -100 0 0
Transpetrol, a.s. 100,00 VI 3803 4051 0 0 0 -248
Jadrova a vyradovacia spolo¢nost, a. s.* 100,00 VI -4188 3893 -6 000 -1038 0 -1043
MH Invest II, s.r.0.* 100,00 VI -2076 -2907 0 0 831 0
Rudné Bane, 3. p.* 100,00 VI -170 -43 0 0 -40 -87

MH ManaZment, a.s.* 100,00 VI -22049 6602 0 -28 678 0 27



VPv% VI A((2018-2017) VH Dividendy Precenenie Vklady Ostatné
Ministerstvo obrany SR
Vojenské lesy a majetky, §. p. 100,00 VI 367 253 0 0 125 -11
HOREZZA, a.s.* 100,00 VI 316 316 0 0 0 0
Letecké opravovne Trenéin, a. s. 100,00 VI -18 14 0 0 0 -32
Nemocnica svitého Michala, a. s. 50,00 VI -5213 -5213 0 0 0 0
DMD GROUP, a.s.* 100,00 vi -123 -1166 0 1041 0 2
Ministerstvo vniitra SR
Automobilové opravovne Ministerstva vnutra SR, a.s. 100,00 VI 34 35 0 0 0 -1
Nemocnica sviitétho Michala, a. s.* 50,00 VI -5213 -5213 0 0 0 0
Ministerstvo zahrani¢nych veci SR
Sprava sluzieb diplomatického zboru, a.s. 100,00 VI 304 569 -213 0 0 -52
Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR
Technicka in$pekcia, a.s. 100,00 VI 51 107 -63 32 0 -25
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a §portu SR
Biont, a. s. 95,00 VI 9 9 0 0 0 0
Spriva Statnych hmotnych rezerv SR
Polnonakup Tatry, a.s. 100,00 VI -146 -136 0 0 0 -10
Spolocnost’ pre skladovanie, a.s. ° 13,45 VI 1 666 1 666 0 0 0 0
Ministerstvo Zivotného prostredia SR
Slovensky vodohospodarsky podnik, . p. 100,00 VI -29 046 -28 871 0 0 2498 -2 673
Vodohospodarska vystavba, 3. p. 100,00 VI -871 2414 -200 20 0 -3105
Ministerstvo pédohospodarstva SR
Lesy Slovenskej republiky, §. p. 100,00 VI -1718 5232 -5 000 0 420 -2370
Lesopol'nohospodarsky majetok UIig, §. p. 100,00 VI 8 105 0 0 0 97
Hydromelioracie, §. p.* 100,00 VI -5385 -5385 0 0 0 0
A - Vystavnictvo Nitra, §.p. (
NARODNE VYS{FAVISKO, ip.) " 10000 VI 88 % 0 0 20 7
Agroinstitat Nitra, §.p. 100,00 VI -92 -92 0 0 0 0
Plemendrske sluzby Slovenskej republiky, 3.p. 100,00 VI 31 62 0 0 0 -31
Narodny zreb¢in Topol¢ianky, §. p.* 100,00 VI 56 59 0 0 0 -3
Zavodisko, 3. p. 100,00 VI 3 3 0 0 0 0
Urad pre normalizdciu, metrolégiu a skiSobnictvo SR
Technicky skusobny ustav Piestany, §.p. 100,00 VI 684 792 0 0 0 -108
Biont, a. s. 5,00 VI 9 9 0 0 0 0
MH ManaZment, a.s.
Bratislavské teplarenska, a.s. 100,00 v -880 -879 0 0 0 -1
Martinska teplarenska, a.s. 100,00 v1 2537 2537 0 0 0 0
Trnavska teplarenska, a.s. 100,00  v1 47 14 =51 0 0 -10
Zvolenska teplarenska, a.s. 100,00  v1 2798 2798 0 0 0 0
Zilinska teplarenska, a.s. 100,00 VI -944 -930 0 0 0 -14
Teplaren Kogice, a.s. 100,00  v1 1143 1281 0 0 0 -138
Dlhopis, o.c.p., a.s. 100,00 v 23 184 147 1 0 =309
Poliklinika Teheln, a.s. * 100,00 vi 34 34 0 0 0 0
Burza cennych papierov, a.s. 75,94 VI 22 22 0 0 0 0
Kupele Slia¢, a.s. 72,54 VI 431 -569 0 0 1,000 0
Slovak Lines, a.s. 44,01 VI -417 -269 -148 0 0 0
Eurobus, a.s. 39,50 w1 645 670 25 0 0 0
SAD Banska Bystrica, a.s. 37,96 VI 500 499 0 0 0 1
SAD Dunajska Streda, a.s. 32,79 VI 11 23 -12 0 0 0
SAD Humenné, a.s. 32,98 VI -10 6 -16 0 0 0
ARRIVA Liorbus a.s. 39,58 VI 548 678 -130 0 0 0
SAD Lucenec, a.s. 39,66 VI -334 -334 0 0 0 0
SAD Poprad, a.s. 39,68 VI -126 -126 0 0 0 0
SAD PreSov, a.s. 30,59 VI 632 632 0 0 0 0
SAD Prievidza, a.s. 39,66 VI 159 285 -126 0 0 0
SAD Trengin, a.s. 41,54 VI 239 859 -398 0 0 =222
ARRIVA Trnava a.s. 39,50 \Yi 798 798 0 0 0 0
SAD Zvolen, a.s. 37,84 A1 747 811 -100 36 0 0
SAD Zilina, a.s. 40,64 VI 31 510 -265 91 0 -123
ARRIVA Michalovee, a.s. 39,86 VI -249 -124 -125 0 0 0
ARRIVA Nitra, a.s. 39,52 \%i -1279 -1280 0 0 0 1
ARRIVA Nové Zamky, a.s. 39,64 VI 662 792 -130 0 0 0
Niérodna banka Slovenska 100,00  v1 250 172 0 78 0 0
Zdroj: Register tictovnych zavierok
Skratky:
VP v % - vlastnicky podiel statu v %, VI - vlastné imanie, VH - vysledok hospodarenia za i¢tovné obdobie po zdaneni
Poznamky:

* Subjekt je zaradeny v registri organizacii vedenom Satistickym tradom do sektora verejnej spravy v silade s metodikou ESA 2010

(1) V zozname sa nachadzaji len podniky ovladané priamo kapitolou $tatneho rozpoétu, nie s uvedené ich spoloéné, dcérske ¢i
pridruzené Gétovné jednotky.

(2) Fond narodného majetku SR bol zruseny k 15.12.2015, avaju jetkové ucasti v podnikoch presli od 1.1.2016 na MH
Manazment, a.s.

(3) Spolo¢nost MH Invest, s.r.0. bola k 24.03.2018 prevedend z MDaV SR na Ministerstvo hospodarstva SR.

(4) V tabul’ke st uvedené len podniky $tatnej spravy, ktoré sii podla Gistavného Gstavného zikona o rozpoctovej zodpovednosti
definované ako spolo¢nosti s maj ucastou Statu v j vyske 20 %. Ostatné spolo¢nosti patriace pod kapitoly Statneho
rozpo¢tu mali k 31.12.2018 nasledovnt majetkovu Gast’ tatu: Postova banka, a.s. 0,03 %, Vychodoslovenska vodarenska
spolo¢nost, a.s. 0,02 %, P a vodarenska spolo¢nost’, a.s. 0,05 %, Bardejovské kupele, a.s. 0,08 %.

(5) Spolo¢nost’ pre skladovanie, a.s. s priamym vlastnickym podielom 3tatu 13,45 % je zaradena medzi podniky Statnej spravy, pretoze
zvysny podiel Spolocnosti pre skladovanie, a.s vo vyske 86,55 % vlastni Transpetrol, a.s., ktory je v 100 % vlastnictve Statu.
Spolo¢nost’ pre skladovanie, a.s. je preto prostrednictvom priameho a nepriameho podielu tiez v 100 % vlastnictve Statu.

(6) Spolo¢nost’ zanikla dita 31.03.2018 formou zlucenia so spolo¢nost'ou Narodna dial'ni¢na spolo¢nost, a.s., ktord sa stala jej
pravnym nastupcom. Udaje z tictovnej zavierky st len za tri mesiace roku 2018 (k 31.03.2018)

(7) Zmena obchodného mena spolo¢nosti s platnostou od 22.03.2018 na Debitum, a.s.

(8) od 08/2018 subjekt verejnej spravy

(9) Zmena obchodného mena zo j energetiky, a.s. na Stredoslovensku energetiku Holding, a.s. s platnost'ou od
01.01.2019
(10) Zmena akcionara k 29.12.2018 prevod z Mini a ictva SR na Mini o vnitra SR.

K 1. maju 2019 sa menocnica zIicila a zanikla bez likvidacie. Pravnym nastupcom sa stala Nemocnica sv. Michala, a.s.
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SUHRNNA UCTOVNA ZAVIERKA VEREJNEJ SPRAVY

SLOVENSKEJ REPUBLIKY
k 31.12.2018
v tis. eur
Suhrnna uétovna zavierka
riadna
Za obdobie
Mesiac Rok Mesiac Rok

od |[of1] [2[o]1]s] do | 1]2] [2]o0l1]s]

1ICO
Lofo[ 1[s]1]7]4]2]

Niazov uctovnej jednotky
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Podpisovy zaznam Statutarneho organu alebo ¢lena
Statutdrneho organu tctovnej jednotky:







SUVAHA K 31. 12. 2018
(v tis. eur)

AKTIVA 2018 2017
MAJETOK (A+B+C) 66 694 805 65 179 662
A.  NeobeZny majetok (A.L az A.IIl.) 53 423 373 52 218 824
A.l.  Dlhodoby nehmotny majetok 715 604 811477
A.Il.  Dlhodoby hmotny majetok 46 433 585 44 962 577
A.Il.  Dlhodoby finanény majetok 6274 184 6 444 770
B.  ObeZny majetok (B.1. azZ B.V.) 12 800 371 12 459 387
B.I.  Zasoby 1933 881 1 899 656
B.II.  Zuctovanie medzi subjektmi verejnej spravy 819 288 767 442
B. Il Pohladavky 6400 990 5704 300
B.IV. Finan¢né ucty a kratkodoby finan¢ny majetok 3634653 4085 810
B.V. Poskytnuté navratné financ¢né vypomoci 11559 2179
C.  Casové rozlisenie 471 061 501 451
PASIVA 2018 2017
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY (A+B+C) 66 694 805 65 179 662
A.  Vlastné imanie (A.I aZ A.IIL.) -23760933  -19 962 428
Al Ocenovacie rozdiely 87 424 36 253
AL, Vysledok hospodarenia (A.I.1.+A.IL.2.) -24 028940  -20 191 827
A.IL1. Nevysporiadany vysledok hospodarenia min. rokov -19515642  -17 093 367
A.Il.2. Vysledok hospodarenia za uctovné obdobie -4 513 298 -3 098 460
A.IIl.  Podiely inych tctovnych jednotiek 180 582 193 146
B. Zaviazky, rezervy, bankové ivery a vypomoci (B.I 82 033 519 76 854 448
az B.IV.)
B.I.  Rezervy 31 676 641 26 592 243
B.II.  Zu¢tovanie medzi subjektmi verejnej spravy 741 405 630 147
B.III.  Zavizky 41784 421 40 809 522
B.IV. Bankové tvery a vypomoci 7 831 051 8 822 536

C.  Casové rozliSenie 8422219 8 287 643




VYKAZ ZISKOV A STRAT K 31. 12. 2018

(v tis. eur)
NAKLADY 2018 2017
L. Spotrebované nakupy a sluzby 11 242 068 10 783 043
11 Osobné naklady 8748 723 8126 558
111 Dane a poplatky 23782 29 950
v Odpisy, rezervy a opravné polozky z prevadzkove;j 12347 411 9943 336
¢innosti a finan¢nej ¢innosti
V. Ostatné naklady na prevadzkova cinnost’ 3651472 3048 056
VL Finan¢né naklady 1601 707 1787539
VIIL Mimoriadne naklady 933 1262
VIIL Naklady na transfery 27 056 158 25151277
N NAKLADY SPOLU (I. az VIIL) 64 672 254 58 871 021
VYNOSY, DAN Z PRIJMOV A VYSLEDOK 2018 2017
HOSPODARENIA
L. Trzby za vlastné vykony a tovar 30 485 745 28 874 485
II. Danové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 17 086 226 15 766 065
m Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek z prevadzkove;j 4 604 560 3935 829
¢innosti a finan¢nej ¢innosti
IV. Ostatné vynosy z prevadzkovej cinnosti 2 168 267 1 957 406
V. Finan¢né vynosy 1021386 1 289 005
VL Mimoriadne vynosy 3740 4045
VIL Vynosy z transferov 4787 484 3955716
A% VYNOSY SPOLU (I. aZ VIL.) 60 157 417 55 782 551
VH1 Vysledok hospodarenia pred zdanenim (V-N) -4 518 761 -3 088 470
Splatna dan z prijmov 0 10 452
Dodatocne platena dan z prijmov 0 -361
VH2 Vysledok hospodarenia po zdaneni (VH-dai z prijmu) -4 518 761 -3 098 561
z toho:
pripadajuci na podiely inych ¢tovnych jednotiek 339 84




Poznamky suhrnnej uictovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

1. VSEOBECNE UDAJE A ZVEREJNENIA

1. Pravny dovod na zostavenie suhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej

republiky

Sthrnna uctovna zavierka verejnej spravy Slovenskej republiky bola zostavena v stlade so zakonom
¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,,zdkon o uctovnictve®).
Primerane boli pouzité aj ustanovenia Opatrenia Ministerstva financii Slovenskej republiky zo dna
17. decembra 2008 ¢. MF/27526/2008-31 v zneni neskorSich predpisov, ktorym sa ustanovuju
podrobnosti o metdodach a postupoch konsolidicie vo verejnej sprave a podrobnosti o usporiadani
a oznacovani poloziek konsolidovanej ti€tovnej zavierky ustrednej spravy (dalej len ,,opatrenie®), a to

v oblasti pouzitych metoéd konsolidacie a postupu konsolidacie.
Stihrnna Gétovna zavierka verejnej spravy je spristupnena k nahliadnutiu v sidle konsolidujicej uctovne;j

jednotky, ktorou je Ministerstvo financii Slovenskej republiky. V elektronickej podobe je sthrnna

uctovna zavierka ulozena aj v Registri i€tovnych zavierok na webovom sidle www.registeruz.sk.

Sthrnna uctovna zéavierka verejnej spravy za rok 2018 bola spracovana v stlade s § 22a zakona

o uctovnictve na zaklade agregacie udajov z predlozenych zavierok:

= konsolidovanej uctovnej zavierky ustrednej spravy,

= konsolidovanych uctovnych zavierok obci (1 120),

= konsolidovanych uctovnych zavierok vyssich izemnych celkov (8),

* individualnych uctovnych zavierok obci, ktoré nemali povinnost zostavit konsolidovanu
uctovnu zavierku za prislusny rok (1 801),

* individualnych Gc¢tovnych zavierok ostatnych subjektov verejnej spravy zalozenych podla
osobitnych predpisov! (41).

= individualnych uétovnych zavierok neziskovych organizacii, zaujmovych zdruZeni a ostatnych
subjektov verejnej spravy nezahrnutych do konsolidovanych zavierok inych subjektov verejne;j

spravy (233).

V nasledujicom texte poznamok sa pre Ucely opisu vyznamnych poloziek aktiv, pasiv, nakladov
a vynosov zoskupuju organizacie sthrnného celku do skupin: ustredna sprava, Gizemna samosprava

a ostatné subjekty, pricom:

Ustrednou spravou sa rozumeju S$tatne rozpoctové organizacie, Statne prispevkové organizacie

a obchodné spolocnosti, v ktorych maji tGstredné orgdny Statnej spravy majetkové podiely, a ktoré su

sucast’'ou konsolidovanej tictovnej zavierky tstrednej spravy.

Subjektmi Gzemnej samospravy sa rozumeju obce, vysSie uzemné celky, rozpocCtové a prispevkové

Vw7 Vw7

organizacie obci a vysSich uizemnych celkov, obchodné spolo¢nosti obci a vyssich tizemnych celkov,

v ktorych maji obce alebo vysSie uzemné celky majetkové podiely, a ktoré su sucastou

! Napriklad zékon ¢. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poistovniach, dohl'ade nad zdravotnou starostlivostou a o zmene a doplneni
niektorych zakonov, zékon ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych skolach a o zmene a doplneni niektorych zakonov.
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Poznamky suhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

konsolidovanych Gctovnych zavierok obci a vyssich tizemnych celkov. Za rok 2018 z celkového poctu

obci a miest vratane mestskych Casti Bratislavy a Kosic, nezostavovalo KUZ 1 812 z nich.

Ostatnymi subjektmi sa rozumeji subjekty zalozené osobitnym zakonom a neziskové organizacie

uzemnej samospravy vedené v registri organizacii ako subjekty verejnej spravy. Ide napriklad o verejné
vysoké skoly (20), Socialnu poistoviiu, Slovensky pozemkovy fond, Audiovizudlny fond, Radu pre
vysielanie a retransmisiu, Rozhlas a televiziu Slovenska, Slovenské narodné stredisko pre I'udské prava,
Tlacova agenturu Slovenskej republiky, Urad pre dohlad nad vykonom auditu, Urad pre dohlad nad
zdravotnou starostlivostou, Ustav pamiti naroda a d’aldie. Podrobny prehl'ad tychto subjektov je

uvedeny v prilohe €. 1. sthrnnej G¢tovnej zavierky.

Koncept ,,suhrnného celku® je odlisny od definicie verejnej spravy podla zakona ¢. 523/2004 Z. z.
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov. Verejna sprava
tvori najpodstatnejsiu Cast’ suthrnného celku, av§ak do sthrnného celku vstupuju aj iné subjekty, ktoré
nie st Statisticky zaradené do verejnej spravy podla metodiky ESA 2010. Zoskupenie do vyssie

uvedenych skupin je vytvorené na zaklade §22a zakona o Gétovnictve.
2. Informacie o suhrnnom celku verejnej spravy

Do sthrnného celku za rok 2018 boli zaradené uctovné jednotky v sulade s §22a zdkona o uctovnictve.
Sthrnny celok verejnej spravy za rok 2018 tvorilo spolu 8 157 uctovnych jednotiek. Spdsob zahrnutia
jednotiek do sthrnného celku je na zaklade a) principu kontroly — rozpoc¢tové organizacie, prispevkové
organizacie, obchodné spolo¢nosti, Statne podniky a Statne fondy a b) zaradenia ostatnych subjektov do
sektora verejnej spravy — napr. verejné vysoké skoly, obce, vyssie uzemné celky, neziskové organizacie
a dalsie.

Ministerstvo financii SR ako zostavovatel’ sthrnnej uctovnej zavierky nevykonava realne kontrolu nad
vSetkymi Gctovnymi jednotkami sthrnného celku, z tohto doévodu je pre ich zahrnutie rozhodujtce to,

¢i st subjektom verejnej spravy (§22a ods. 3 zakona o uctovnictve).

Z uvedeného dovodu suhrnny celok nie je totozny so sektorom verejnej spravy (v metodike ESA 2010

oznacovany pod kédom S.13), nakol’ko zahfna aj tie jednotky, ktoré nie su Statisticky zaradené do

verejnej spravy. Do suhrnného celku naopak nie si zahrnuté jednotky v likvidacii alebo v konkurze a

organizacie, ktoré ukoncili svoju ¢innost’ v priebehu roka 2017 resp. k 1.1.2018.

V porovnani s rokom 2017 je pocet organizacii v sihrnnom celku v absoltitnom vyjadreni niZzsi
0 27, a to najmi z dovodu nizsieho poctu obchodnych spolocnosti v konsolidovanych celkoch uzemnej

samospravy o 30. Ustrednu spravu reprezentuje spolu 897 uétovnych jednotiek, pric¢om najvicsie zmeny

boli v rozpoctovych a prispevkovych organizaciach, najmé v kapitole SAV a MV SR.

Vyssie tzemné celky vykazovali vo svojich konsolidovanych celkoch spolu 11 obchodnych spolo¢nosti

(medziro¢ne o 1 menej) a obce 516 (medziro¢ne o 29 menej).
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V ramcei ostatnych subjektov dosSlo k narastu o9, pricom neziskové organizacie obci a miest SR

(Statisticky zaradené do sektora verejnej spravy) dosiahli medziro¢ny narast o 6.

Pocet organizacii v sihrnnom celku podl’a druhu

2018 2017 A 2018-2017
Sthrnny celok spolu 8 157 8184 =27
v tom
Ustredna sprava 897 903 -6
Rozpoctové a prispevkové organizacie Statu 819 826 -7
Obchodné spoloc¢nosti §tatu a Statne podniky 75 74 1
Statne ucelové fondy 3 3 0
Uzemna samosprava 6768 6 798 -30
Rozpoctové a prispevkové organizacie izemnej samospravy™® 3307 3307 0
Obchodné spoloc¢nosti uzemnej samospravy* 527 557 -30
Obce* 2926 2926 0
Vyssie tizemné celky 8 8 0
Ostatné subjekty 492 483 9
Verejné vysoké skoly 20 20 0
Subjekty zalozené zakonom v Ustrednej sprave 21 18 3
Neziskové organizacie Gizemnej samospravy* 451 445 6

*Do vykazov suhrnnej uctovnej zavierky za rok 2018 neboli zapocitanych 9 KUZ a 11 IUZ obci , 17 TUZ
rozpoctovych organizacii obci, 3 TUZ prispevkové organizacie obci a 218 IUZ neziskovych organizacii z dévodu
ich nepredlozenia.

evv s

BliZsi prehlad o pocte subjektov suhrnného celku je uvedeny v prilohe ¢ 1 poznamok suhrnnej

uctovnej zavierky.

3. Informacie o u¢tovnych zasadach a uc¢tovnych metédach
Udtovné zasady a Giétovné metody st uplatiiované v sulade so zakonom o Gétovnictve a postupmi

uctovania pre jednotlivé pravne formy uctovnych jednotiek, ktoré su definované:

- opatrenim MF SR ¢. MF/16786/2007-31, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovanim a ramcovej uctovej osnove pre rozpoCtové organizacie, prispevkové organizicie,
statne fondy, obce a vysSie izemné celky v zneni neskorsich predpisov,

- opatrenim MF SR ¢. MF/23054/2002-92, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania aramcovej uctovej osnove pre podnikatelov uctujucich v sustave podvojného
uctovnictva v zneni neskorsich predpisov,

- opatrenim MF SR ¢. MF/22930/2005-74, ktorym sa ustanovuju podrobnosti o postupoch
uctovania a ramcovej uctovej osnove pre zdravotné poistovne a

- medzinarodnymi Standardami pre finanéné vykaznictvo (IFRS) v pripade niektorych

obchodnych spolo¢nosti.
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Pre ucely zostavenia suhrnnej €tovnej zavierky sa vykazy uctovnych jednotiek, ktorych pravna forma
je ind neZ rozpoCtova organizacia, upravili prostrednictvom prevodovych mostikov na strukturu vykazov
platnych pre Ministerstvo financii SR. Tym je zabezpecena agregacia udajov v rovnakej Strukture za
vietky uétovné jednotky v sahrnnom celku. Ciselné udaje v poznamkach stihrnnej uétovnej zavierky st

vykazované v mene euro, zaokrthlené na tisice, ak nie je uvedené inak.

4. DalSie informacie z konsolidovanych a individualnych ac¢tovnych zavierok

Opis poloziek vuctovnych vykazoch zavierky (suvaha, vykaz ziskov a strat) sa zakladd na
informaciach, ktoré st uvedené v poznamkach individualnych alebo konsolidovanych uctovnych
zavierkach subjektov sthmného celku, vyro¢nych sprav a na informaciach vyziadanych materskou
uctovnou jednotkou. Pre tieto Gcely je mozné nahliadnut’ do Registra ti¢tovnych zavierok na webovom

sidle www.registeruz.sk.

II. INFORMACIE O METODACH A POSTUPE KONSOLIDACIE

1. Informacie o pouzitych metédach konsolidacie

Na zostavenie suhrnnej €tovnej zavierky boli primerane pouzité metddy a postupy konsolidacie podl'a
opatrenia ku konsolidacii vo verejnej sprave. Uétovné jednotky boli zahrnuté do sthrnnej Gétovnej

zavierky nasledovnymi metodami:

Metoda zahrnutia uc¢tovnych jednotiek do suhrnného celku

Druh uctovnej jednotky Metoda
Rozpoctové a prispevkové organizacie metdda uplnej konsolidacie
Obce a vyssie uzemné celky metdda uplnej konsolidacie
Statne fondy metoda uplnej konsolidacie
Obchodné spoloénosti $tatu (dcérske UJ) a Statne podniky metoda uplnej konsolidacie
Verejné vysoké skoly metoda uplnej konsolidacie
Ostatné subjekty podl'a osobitného zakona metdda tplnej konsolidacie
Spolo¢né a pridruzené Gctovné jednotky metdda vlastného imania

Popis metod konsolidacie

= Metdda uplnej konsoliddcie

Pri pouziti tejto metddy sa prispdsobuji uctovné vykazy vsetkych dcérskych uctovnych jednotiek na
Struktiru vykazov uctovnej zavierky pre rozpoctové organizacie. Polozky uctovnych vykazov sa do
agregacie preberaju v plnej miere a identifikované vzdjomné vztahy vrameci suhrnného celku sa

vylucuju v plnej vyske.

= Metoda viastného imania

Pri pouziti tejto metoddy sa polozky uctovnych vykazov spolo¢nych a pridruzenych uctovnych jednotiek

do agregacie nepreberaju. Zosulad'uje sa hodnota podielov konsolidujucej Gétovnej jednotky na
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konsolidovanej ictovnej jednotke s tou Cast'ou redlnej hodnoty majetku a zavézkov uctovnej jednotky,

ktora na tieto podiely pripada.

Postup pri zostaveni sithrnnej uétovnej zavierky

= Prevod uctovnyvch vykazov na rovnaky zaklad a Strukturu

Za spolo¢ny zaklad uctovnych vykazov bola pouzita Struktira individudlnej uctovnej zavierky pre
rozpoctové organizacie, prispevkové organizacie, Statne fondy, obce a vyssie uizemné celky. Tykalo sa
to vSetkych obchodnych spolo¢nosti, Statnych podnikov, verejnych vysokych §kol, Socialnej poistovne
a ostatnych subjektov verejnej spravy. Prevod tdajov sa zabezpecuje pouzitim prevodovych mostikov,
ktoré vypracovalo Ministerstvo financii SR ako zostavovatel' suhrnnej U¢tovnej zavierky verejnej
spravy. V ramci spracovania dajov dochadza aj k zosuladeniu metodickych odlisnosti vyplyvajtcich
z r0znych postupov Uctovania (napriklad oduroCovanie pohl'adavok a zavédzkov, vykazovanie rezervy

a opravnych poloziek).

" Agregdcia udajov

Agregovali sa konsolidované ucCtovné zavierky, individudlne ucétovné zavierky a podklady pre
identifikaciu vzdjomnych vztahov. Ak bola uctovna jednotka sucast’ou konsolidovaného celku na nizsej
urovni, bola vykdzand vramci konsolidovanych vykazov materskej Uctovnej jednotky

(napr. obchodna spolo¢nost’ obce).

= Konsolidacné operdcie

V ramci sthrnného celku boli vykonané konsolida¢né operacie v oblasti pohl'adavok a zavézkov,
nakladov a vynosov. V pripade nekonzistentne vykazanych vzajomnych vztahov sa pred eliminaciou
vykonala ich uprava. Na identifikaciu vzajomnych vzt'ahov boli spracované konsolidacné baliky a za

obce a ich organizacie boli spracované formulare vzajomnych vzt'ahov.
V ramci suhrnného celku nebola vykonana konsolidacia kapitalu a ani konsolidacia medzivysledku.

Z dévodu odlisnej metodiky Gc¢tovania niektorych transakcii, casového posunu vykézania vzajomnych
hodnoét, ako aj z dovodu neidentifikovanych vzajomnych vztahov v rovnakej hodnote neboli na tirovni
suhrnnej uctovnej zavierky eliminované nasledovné vztahy:

- vsuvahe dan z prijmu pravnickych osob, fyzickych osob, dan z pridanej hodnoty,

- vSetko socidlne a zdravotné poistenie v oblasti pohl'addvok, zavdzkov, nakladov a vynosov,

- ostatné pohladavky, zavdzky, naklady a vynosy srozdielnou hodnotou vykazanou

v podkladoch pre eliminacie za jednotlivé i¢tovné jednotky.

V roku 2018 dosiahla vyska konsolidacie aktiv/pasiv 3 065 153 tis. eur a ndkladov/vynosov 95 426 tis.

cur.

= Spracovanie vwkazov suhrnnej uctovnej zavierky

Vykazy suhrnnej Gi€tovnej zavierky verejnej spravy za rok 2018 sa predkladaju v skratenej Struktire.

Vzhladom na to, ze ich Struktira nie je predpisana Ziadnym vSeobecne zaviznym pravnym predpisom,
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boli pouzité principy medzinarodnych uctovnych Standardov pre verejny sektor (IPSAS), ktoré kladu
doraz na vyznamnost a prehladnost’ tdajov. V pripade, ze v budicnosti dojde k zmene Struktiry
suhrnnej G¢tovnej zavierky bude zabezpecena porovnatelnost’ idajov medzi jednotlivymi uc¢tovnymi

obdobiami.
2. Zmeny tctovnych metéd a uctovnych zasad

Viaceré ministerstva a ostatné Statne rozpoctové a prispevkové organizacie na zaklade usmernenia
Ministerstva financii SR prehodnotili dobu Zivotnosti dlhodobého majetku a nastavili G¢tovné odpisy
namiesto danovych odpisov, zodpovedajice budtcej spotrebe ekonomickych uzitkov z tohto majetku
do néakladov. Vplyv tohto prehodnotenia bol zat¢tovany do vysledku hospodarenia minulych obdobi vo
vyske 304 740 tis. eur (2017: 437 707 tis. eur).

III. INFORMACIE O UDAJOCH NA STRANE AKTIV A PASiV SUVAHY
AKTIVA

Celkové aktiva dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 66 694 805 tis. eur, €o je v porovnani s rokom 2017 viac
01515 143 tis. eur. Celkové aktiva st tvorené najméd dlhodobym hmotnym majetkom (68,9 %),

dlhodobym finanénym majetkom (9,8 %), pohl'adavkami (8,7 %) a finanénymi uctami (6,2 %).

V medziro¢nom porovnani vzrastol najmd dlhodoby hmotny majetok o 1471 008 tis. eur,
pohPadavky o 696 690 tis. eur, zuctovacie vztahy o 51 846 tis. eur a zasoby o 34 225 tis. eur.
Naopak, pokles zaznamenali financ¢né ucty o 451 157 tis. eur, dlhodoby finanény majetok o 170

586 tis. eur a dlhodoby nehmotny majetok o 95 873 tis. eur.

V ramci dlhodobého hmotného majetku predstavoval narast hodnoty stavieb 963 620 tis. eur, pozemkov
86 564 tis. eur a obstarania nového majetku 437 888 tis. eur. Vyraznejsi pokles zaznamenali samostatné

hnutel'né veci a stibory veci o 112 347 tis. eur.

Dlhodoby finan¢ny majetok poklesol nielen vy$Sou mierou konsolidacie na tretej trovni (o 4 214 tis.
eur), ale aj nizSou hodnotou podielovych cennych papierov a ostatného finanéného majetku pred

konsolida¢nymi upravami o 166 371 tis. eur.

Pri poklese dlhodobého nehmotného majetku iSlo najmé o pokles hodnoty softvéru o 72 001 tis. eur

a ocenitel'nych prav o 18 708 tis. eur z dovodu odpisov k tomuto majetku.

V zasobach suhrnného celku doslo k poklesu hodnoty tovaru o 36 942 tis. eur a k narastu hodnoty

vyrobkov o 34 478 tis. eur ako aj materialu o 32 611 tis. eur.

Pri nasledovnom podrobnejSom opise jednotlivych poloZiek majetku je délezité vnimat’ prirastky
a ubytky ako celkovii zmenu medzi dvomi obdobiami. Celkovy prirastok v§ak moZe obsahovat’ aj
zniZenie hodnoty danej polozky majetku, pricom pri opise konkrétnych jednotiek sihrnného

celku je tento pristup v texte pouZity primerane na ziklade dostupnosti udajov.
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A. NeobeZny majetok
A.L. Dlhodoby nehmotny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok sthrnného celku dosiahol k 31.12.2018 hodnotu 715 604 tis. eur. Najvacsi
podiel tvori softvér (556 638 tis. eur), obstaranie dlhodobého nehmotného majetku
(93 125 tis. eur) a ocenitel'né prava (44 002 tis. eur).

Dlhodoby nehmotny majetok siihrnného celku (v tis. eur)
Druh nehmotného majetku 2018 2017 A 2018-2017
Softvér 556 638 628 639 =72 001
Obstaranie nehmotného majetku 93 125 96 210 -3 085
Ocenitel'né prava 44 002 62 710 -18 708
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 21 839 23918 -2079
Spolu 715 604 811 477 -95 873

Dlhodoby nehmotny majetok oproti roku 2017 celkovo poklesol o 95 873 tis. eur (v roku 2017 bol
pokles 131 219 tis. eur a v roku 2016 bol pokles o 101 431 tis. eur). Najvacsi ubytok bol zaznamenany
na polozke softvéru 72 001 tis. eur (v roku 2017 o 105 309 tis. eur) a ocenitelnych prav o 18 708 tis.
eur. V ramci nehmotného majetku dosiahli celkovy medziro¢ny rast len aktivované naklady na vyvoj
(203 tis. eur).

Softvéer

Najvicsi podiel na zostatkovej hodnote softvéru ma ustredna sprava, pricom ide najmé o ministerstva
a ostatné §tatne rozpodtové a prispevkové organizacie. Ustrednd sprava tvori z jeho celkovej hodnoty
v sthrnnom celku 91,8 %, v absolutnej hodnote je to 511 058 tis. eur, a zaroven ma aj rozhodujuci podiel
na medzirocnom poklese hodnoty tohto majetku o 61 089 tis. eur. V rozhodujucej miere ide
o informa¢né systémy, ktoré su budované s cielom zvySovania elektronizacie verejnej spravy,
zjednoduSovania komunikécie obCanov so Statnymi uradmi, zabezpecenia novych uloh a kompetencii
Statnych organizacii a elektronizacie ich sucasnych procesov (napriklad uctovnictvo, vykaznictvo,
registre, udajové databazy, komunikacné systémy a podobne). Medzi takéto projekty patri napriklad
elektronizacia stidnych sluzieb, poskytovanie sluzieb verejnosti a podnikatel'skym subjektom cez
elektronicky priecinok, jednotny informacny systém cestnej dopravy, elektronizacia vzdelavacieho
systému regionalneho Skolstva, internetizacia Narodného emisného informa¢ného systému, povodiovy
a predpovedny systém, elektronické sluzby katastra nehnutel'nosti, informacny systém Finan¢nej spravy
a mnoh¢ d’alsie.

Do druhej kategorie softvérov patria systémy, ktoré maju sluzit’ na zber, analyzu a vyhodnocovanie dat
od fyzickych a pravnickych osob, napriklad Register obyvatel'ov, Rezortny informacny systém pod
rezortom Skolstva, register upadcov v rezorte spravodlivosti, Centralny konsolida¢ny systém
a Rozpodtovy informacny systém Ministerstva financii SR, informacny systém Statnej pokladnice,

Register Ctovnych zavierok, ekonomické softvéry ministerstiev a organizacii Statnej spravy.
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V tstrednej sprave doslo medziro¢ne k poklesu hodnoty softvéru najmé v rezorte Ministerstva financii
SR 022 819 tis. eur, v Narodnej agenture pre sietové a elektronické sluzby o 11 244 tis. eur au
Ministerstva vnutra SR 09 813 tis. eur. Naopak najvyraznejsi celkovy narast zaznamenal Urad
podpredsedu vlady SR pre investicie a informatizaciu o 14 728 tis. eur (vplyvom prevodu softvéru

v ramci ustrednej spravy) a SPP, a.s. 0 9 738 tis. eur.

V ramci kapitoly Ministerstva financii SR (174 204 tis. eur) vykazuje najvysSiu hodnotu Financné
riaditel'stvo SR (113 846 tis. eur) a samotné Ministerstvo financii SR (49 697 tis. eur). V pripade
Finan¢ného riaditel’stva ide o komplex softvérovych programov v oblasti spravy, G¢tovania, evidencie
a vymahania dani a v roku 2018 bolo novou agendou vytvorenie centralneho systému tzv. eKasa pre

pripojenie on-line registracnych pokladnic.

Medziro¢ny pokles hodnoty softvéru u Ministerstva financii SR o 19 327 tis. eur bol na jednej strane
sposobeny roénymi odpismi ako aj prevodom informaénych systémov na Urad podpredsedu vlady SR
pre investicie a informatizaciu a zaroven obstaranim nového softvéru resp. licencii na existujuce

softvéry a rozsirovanie funkcionalit tychto systémov.

V ramci kapitoly Ministerstva dopravy (59 735 tis. eur) st vyznamné polozky softvéru u obchodnych
spolo¢nosti, ako napriklad Slovenska posta, a.s. (15466 tis. eur), Zeleznice SR (13 857 tis. eur)
a Zelezni¢na spolo¢nost’ Cargo Slovakia, a.s. (10218 tis. eur). Visinou ide oich prevadzkové
a ekonomické informacné systémy, ktorych ubytky predstavuju roéné opravky a prirastky znamenaju
rozsirovanie funkcionalit podla potrieb resp. legislativnych poziadaviek. Napriklad Slovenska posta,
a.s. spravuje softvér pre systém uhrad poplatkov statu cez E-kolok, ktory tvori sucast’ elektronizacie

verejnej spravy a patri j najmodernej$im platobnym systémom v Eurdpe.

Z ostatnych subjektov sthrnného celku vykazuju vyznamnu hodnotu softvéru vysSie tizemné celky
12 171 tis. eur, obce 11 359 tis. eur, a ostatné subjekty 22 048 tis. eur. Zo skupiny ostatnych subjektov
vykazali neziskové organizdcie 10 027 tis. eur a verejné¢ vysoké Skoly 8 174 tis. eur, z toho najviac

Univerzita P.J. Safarika 2 681 tis. eur a Zilinska univerzita 2 317 tis. eur.

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku

Hodnota nehmotného majetku zatial nezaradeného do pouzivania dosiahla k 31.12.2018 sumu
93 125 tis. eur a medzirocne je nizsia o 3 085 tis. eur, z dovodu postupného zarad’ovania obstaravanych
informacnych systémov do pouzivania (na polozku softvér). V rdmci obstarania dlhodobého
nehmotného majetku vykazali organizacie tstrednej spravy sumu 84 906 tis. eur (pokles o 627 tis. eur),

uzemna samosprava spolu 7 611 tis. eur a ostatné subjekty 608 tis. eur.

Najvyssiu hodnotu majetku ustrednej spravy z celého suhrnného celku (a to aj za predchadzajice
uctovné obdobia) je mozné oddvodnit’ tym, Ze predmetom obstaravania su softvérové rieSenia, ktorych

proces obstaravania ¢asto presahuje jedno uctovné obdobie vzhl'adom na ich zlozitost’ a komplexnost’.

Viécsinu hodnoty tohto majetku v ustrednej sprave tvori 14 subjektov s hodnotou obstaravaného
nehmotného majetku nad 1000 tis. eur. Ide hlavne o Ministerstvo financii SR (24 891 tis. eur),

Ministerstvo Zivotného prostredia SR (8 110 tis. eur), Zelezni¢na spolo¢nost Slovensko, a. s.

10



Poznamky suhrnnej uictovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

(7 190 tis. eur), Ministerstvo vnutra SR (6 925 tis. eur). Medzirocny pokles u Ministerstva spravodlivosti

0 10 521 tis. eur predstavovalo zaradenie majetku do pouZzivania (najma softvéru).

Ocenitelné prdava

Na hodnote ocenitelnych prav (rovnako aj na medziro¢nom poklese) sa podiel'a v rozhodujucej miere
ustredna sprava sumou 41 272 tis. eur (na poklese 16 477 tis. eur). V ramci tejto skupiny subjektov ide
najméd o Finan¢né riaditel'stvo (20 073 tis. eur, a zaznamenany pokles hodnoty o 14 705 tis. eur),
spolo¢nost DMD Group, a.s. (4 761 tis. eur), SEPS, a.s. (3 499 tis. eur). Subjekty na tejto polozke
sivahy vykazuju napriklad obstarané licencie k softvérovym aplikaciam, ktoré nie st spojené

s dodavkou hardvéru, ako aj iné prava vytvorené vlastnou ¢innost'ou.

V radmci ostatného nehmotného majetku sa vykazuji najma aktivované naklady na r6znu dokumentaciu,

uzemné plany miest a obci, plany hospodarskeho a socidlneho rozvoja miest a obci, mapy a ostatny
drobny nehmotny majetok, aktivované naklady na vyvoj (1 745 tis. eur) a goodwill (547 tis. eur).

Ustredna sprava vykazala 10 967 tis. eur a izemna samosprava hodnotu 10 701 tis. eur.

A.IL. Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok stthrnného celku dosiahol k 31.12.2018 hodnotu 46 433 585 tis. eur.
Najvacsi podiel tvoria stavby, pozemky a obstaranie majetku. Celkova medzirocna zmena predstavovala
narast o 1471 008 tis. eur (rok 2017 bol prirastok o 1 460 836 tis. eur), a to najmi v pripade stavieb
0 963 621 tis. eur (rok 2016 narast o 458 821 tis. eur) a majetku v procese obstarania o 437 888 tis. eur

(rok 2017 narast o 195 600 tis. eur). Naopak, vyrazne poklesla hodnota samostatnych hnutel'nych veci
0 112 347 tis. eur (v roku 2017 bol pokles o 152 019 tis. eur).

Dlhodoby hmotny majetok siihrnného celku (v tis. eur)
Druh hmotného majetku 2018 2017 A 2018-2017
Stavby 27350527 26386906 963 621
Pozemky 9719753 9633 189 86 564
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 4433 999 3996111 437 888
Samostatné hnutel'né veci a stibory hnutel'nych veci 2001 633 2113980 -112 347
Dopravné prostriedky 2017850 1 980 957 36 892
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 909 824 851434 58390
Spolu 46 433 585 44 962 577 1471 008
Stavby

Hodnota stavieb medziro¢ne vzrastla o 963 621 tis. eur a tvori 58,9 % z celkovej hodnoty dlhodobého
hmotného majetku. Najvyssi prirastok zaznamenala tstredna sprava o 558 519 tis. eur (v roku 2017 o
1 098 600 tis. eur) a v ramci nej Slovenska sprava ciest (o 521 821 tis. eur), Zeleznice SR (o0 66 685 tis.
eur), Finan¢né riaditel’stvo SR (o0 55 397 tis. eur) a Centrum vycviku Lest’ (o 26 668 tis. eur). Najvyssi
uhrnny pokles v ustrednej sprave zaznamenala Narodna dialni¢na spolocnost’, a.s. (o 39 639 tis. eur)

a Ministerstvo dopravy a vystavby SR (o 33 545 tis. eur).
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Obchodné spolocnosti Statu vykazali stavby v hodnote 7 909 660 tis. eur, priCom rozhodujicim
subjektom ostava Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s., ktord ma vo vlastnictve dial’'ni¢n( infrastruktiuru
v hodnote 6 400 450 tis. eur. Dial'nice a rychlostné cesty obsahuji hodnotu tela, vozovky a ostatnych
komponentov dlhodobého majetku dial'nic a rychlostnych ciest, nosnej konstrukcie tunelov a mostov.
Hoci Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. vykazala thrnom medziro¢ny ubytok hodnoty stavieb o 39 639
tis. eur, do pouZzivania zaradila viaceré iseky dialni¢nej infrastruktiry, ako napriklad D3/1513 — Zilina
Strazov — Zilina Brodno (255 854 tis. eur), D1/0107 - Mierova — Seneckd VSP (257 737 tis. eur)
a D3/1019 — Svr¢inovec — Skalité (323 266 tis. eur). Celkovy ubytok bol spdsobeny opravkami
k majetku, ktoré boli vySSie ako hodnota novozaradeného majetku. Celkovo bolo uvedenych do

prevadzky 15 km cestnej infrastruktary (Gseky na D3 Svréinovec-Skalité, Svréinovec-§tatna hranica).

Druhou najvyznamnejSou obchodnou spolo¢nostou zpohladu hodnoty stavieb je Slovenska
elektrizacna a prenosova ststava, a.s. (488 344 tis. eur) s medziro¢nym uhrnnym poklesom o 10 852 tis.
eur. Ide o stavby sluZiace na prenos elektrickej energie, stoziare, trafostanice, priCom na prenosovej

sustave je realizovana dlhodoba modernizacia, rekonstrukcia a vystavba novych objektov.

Statne podniky dosiahli hodnotu stavieb vo vyske 4 311 133 tis. eur, pricom medziro&ny prirastok bol
thrnom 61 239 (v roku 2017 o 35 317 tis. eur). Najvyssiu hodnotu vykazujii Zeleznice SR (2 113 762
tis. eur) a tvoria takmer celt hodnotu prirastku Statnych podnikov (66 685 tis. eur), ktory bol tvoreny
jednak prirastkom majetku obstaraného v roku 2018 (43 626 tis. eur) ako aj zaradenim majetku
z predchadzajticeho uctovného obdobia po jeho dokonéeni (152 641 tis. eur). V roku 2018 bola zaradena
napr. modernizacia trate Nové Mesto nad Vahom — Puchov (123 mil. eur) a Puchov — Zilina
(30 mil. eur). Na druhej strane Ubytky predstavovali opravky k majetku v hodnote 115 835 tis. eur
a vyradenie opotrebovaného majetku. Slovensky vodohospodarsky podnik, §. p. vykéazal 1 029 178 tis.
eur (privodny kanal VD Gabcikovo 1. ¢ast’, vodné stavby a vodné nadrze, ochranné hradze a podobne)
a Vodohospodarska vystavba, §. p. 823 106 tis. eur (hydroenergetické diela ako napr. vodné diela
Gabéikovo, Zilina, mal4 vodna elektrareft Dobrohost a podobne), pri¢om ich medziroéné zmeny neboli

vyznamné. Celkovo Statne podniky tvoria 26 % hodnoty stavieb Ustrednej spravy.

Zo statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii vykazuje najvyssiu hodnotu Slovenska sprava
ciest (1 199 279 tis. eur), ktord v roku 2018 zaradila do pouzivania novy majetok (cesty 1. triedy
zaradenie mostov, bezpecnostnych zariadeni a podobne), Ministerstvo dopravy a vystavby SR eviduje
1 087 365 tis. eur v podobe cestnej infrastruktury v majetku Statu (napriklad cesta R1), a Ministerstvo
vnutra SR 474 641 tis. eur. Celkova medzirocna zmena stavieb za Statne RO a PO znamenala prirastok

573 355 tis. eur, na ktorom sa podiel’ala najmi Slovenska sprava ciest hodnotou 521 821 tis. eur.

Obce a ich organizdcie maju vo vlastnictve stavby v hodnote 8 525 776 tis. eur, vysSie uzemné celky
1 307 848 tis. eur a ostatné subjekty sthrnného celku 974 117 tis. eur, a to verejné vysoké skoly 804 134

tis. eur.
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Pozemky

Z hodnoty pozemkov suhrnného celku tvori ustrednd sprava 4 428 510 tis. eur a obce so svojimi
organizaciami 4 592 030 tis. eur, ¢o predstavuje spolu viac ako 92 % celkovej hodnoty pozemkov.
Na medziro¢nom celkovom prirastku hodnoty 86 564 tis. eur sa ustredna sprava podiel’ala sumou 84 942

tis. eur, u obci to bolo 12 418 tis. eur a pokles zaznamenali ostatné subjekty v objeme 14 752 tis. eur.

V ustrednej sprave vlastni pozemky za najvyssiu hodnotu Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 1 158 130
tis. eur, ide najmi o pozemky pod existujicou a pripravovanou dialni¢nou a cestnou infrastrukturou.
V roku 2018 predstavoval prirastok pozemkov pod réznymi rozpracovanymi usekmi ciest (D1 — D4,
R2, R3, R7) 80 497 tis. eur. Dalej st rozhodujiicimi jednotkami na hodnote pozemkov Verejné pristavy,
a.s. (587 897 tis. eur), Zeleznice SR (538 573 tis. eur) a Lesy SR, §.p. (523 556 tis. eur). Pri tychto

jednotkach nebola zaznamenana vyrazna zmena v celkovej hodnote pozemkov.

Z ostatnych subjektov verejnej spravy vykazuji najvyssie hodnoty Slovensky pozemkovy fond 275 207

tis. eur a verejné vysoké skoly 126 093 tis. eur.

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku

Hodnota obstarania nového dlhodobého hmotného majetku (zatial nezaradeného do pouzivania)
medziro¢ne vzrastla o 437 888 tis. eur, pricom v roku 2017 bol opaény vplyv, a to pokles o 19 613 tis.
eur. Opédtovny ndrast hodnoty majetku v roku 2018 bol spésobeny najmé prirastkom v tstrednej sprave

376 080 tis. eur a prirastkom v uzemnej samosprave, najma u obci o 79 716 tis. eur.

Z celkovej sumy tejto polozky majetku vykazali organizacie TUstrednej Statnej spravy
3230 213 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac o 376 080 tis. eur (85,8 % celkového prirastku). Obstaranie
majetku tvori najméd buduca infrastruktira v podobe ciest, stavieb, ale aj pozemkov, dopravnych

prostriedkov, strojov, pristrojov a zariadeni.

Z ustrednej spravy vykazala Narodna dial'ni¢na spolocnost’, a.s. hodnotu 1 350 878 tis. eur. Jej celkovy
prirastok o 437 132 tis. eur bol tvoreny na jednej strane ubytkom hodnoty na tomto ucte majetku
zaradenim novych stavieb, pozemkov a zariadeni do uzivania (pozri popis polozky Stavby) a na druhej
strane pokracujicou vystavbou dialni¢nych tsekov (472 957 tis. eur) a rychlostnych ciest (78 312 tis.

eur).

Slovenska sprava ciest vykazala zostatok 590 986 tis. eur a celkovy pokles hodnoty o 150 742 tis. eur
z dovodu zaradenia stavebnych prac v hodnote 146 540 tis. eur, projektovych prac 2 808 tis. eur
a ostatného majetku do pouzivania. Zeleznice SR vykazali zostatok 581 365 tis. eur a prirastok 20 317
tis. eur. Obdobne ako v pripade NDS, a.s. alebo SSC ide o rozdiel z dlhodobého obstaravania majetku

(modernizacia Zelezni¢nych trati a nastupist’) a zarad’ovania dokonc¢eného majetku do pouzivania.

V tzemnej samosprave vykazuju obce zostatok obstaravaného hmotného majetku vo vyske 1 068 428
tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac o 79 716 tis. eur, a vysSie uizemné celky 101 301 97 108 tis. eur, ktoré
takisto zaznamenali medziro¢ne prirastok, a to o 4 139 tis. eur. Obce spolu so svojimi organizaciami

v konsolidovanych celkoch st vyznamnym obstaravatelmi dlhodobého majetku s medzirocnymi
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celkovymi prirastkami, v roku 2016 bola hodnota tohto majetku 847 482 tis. eur, v roku 2017 uz 988 712

tis. eur a v roku 2018 hodnota presiahla jednu miliardu eur.

Samostatné hnutelné veci a subory hnutelnych veci

Tento druh majetku predstavuji najmé pristroje, stroje, technické zariadenia, poc¢itacové vybavenie,
ktoré st pouziteIné samostatne alebo tvoria urCity subor zariadeni, ktoré mézu fungovat len
v spoloénom zapojeni (multimedialne zariadenia, laboratorne zariadenia), ale aj vojenska a Specialna

technika. Hodnota tohto majetku dosiahla 2 001 633 tis. eur a medzirocne sa znizila o 112 347 tis. eur.

Ustredna sprava vykazuje uhrnom 1 503 707 tis. eur, a v porovnani s rokom 2017 je to menej o 71 577
tis. eur. Najvyssie hodnoty vykazuje Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a. s. (244 709 tis. eur),
Zeleznice SR (190 578 tis. eur), Ministerstvo obrany SR (150 537 tis. eur), Ministerstvo vnutra SR (127
923 tis. eur) a Vodohospodarska vystavba, §. p. (112 763 tis. eur).

Na medziro¢nej zmene sa opat’ podiela najviac Ministerstvo vnutra SR (v roku 2017 prirastkom
049 260 tis. eur), pricom pokles znamenal 46 315 tis. eur. Pokles je tvoreny prirastkom nového majetku
v hodnote 31 475 tis. eur a vyradenim nepotrebného majetku v hodnote 16 860 tis. eur ako aj G¢tovnymi
opravkami v hodnote 60 930 tis. eur. Ministerstvo vnutra SR vroku 2018 zaradilo mnozstvo
informacnej techniky (napr. na ochranu bezpecnostnych zaujmov v oblasti IKT systémov, na zber
a analyzu tdajov policajného zboru spravodajskej povahy), mobilnych zariadeni na cistenie vody,

multiradarov, vaziacej supravy EVOCAR, supravy pre hasenie vrtulnikom a podobne.

Naopak, vyznamny medziro¢ny rast hodnoty samostatnych hnutel'nych veci zaznamenalo Ministerstvo
obrany SR, a to 52 278 tis. eur. ISlo najmd o zaradenie bojovej a inej techniky (napr. bojové vozidla
pechoty, supravy Specialnych zabezpeCovacich zariadeni, zbrane, vozidlové radiostanice, Specialne
komunika¢né systémy, prieskumné prostriedky a d’alSie Specidlne stroje, pristroje a zariadenia pre

potreby ozbrojenych sil SR).

Uzemna samosprava vykazala hrnom 346 751 tis. eur (v roku 2017 to bolo 336 118 tis. eur), z ¢oho
obce tvoria 291 574 tis. eur a vysSie uzemné celky 55 176 tis. eur. Vyznamné hodnoty vykazali aj
verejné vysoké Skoly (126 083 tis. eur), priCom najcastejSie ide o vybavenie vedeckych laboratorii,
ucebni a pracovisk. Vysoké skoly zaznamenali najvyssi pokles tohto majetku, a to vo vyske 49 059 tis.

cur.

Dopravné prostriedky

Dopravné prostriedky dosiahli hodnotu 2 017 850 tis. eur a medziro¢ny prirastok o 36 892 tis. eur.
V pripade ¢lenenia hodnoty majetku podla skupin subjektov, 76,8 % ¢o je 1 551 595 tis. eur, tvori
ustredna sprava a v tom obchodné spolo¢nosti (927 686 tis. eur), Statne rozpoctové a prispevkové

organizacie (582 945 tis. eur) a §tatne podniky (40 714 tis. eur).

Najvyssiu hodnotu vykazuje Zelezniéna spolo¢nost’ Slovensko, a.s. (745 522 tis. eur, a medziroény
pokles o 35 730 tis. eur) z titulu vlastnictva rusnov a vagoénov pre osobntl Zeleznicnu dopravu. Pokles

netto hodnoty bol sposobeny vyradenim starych osobnych voznov a hnacich kol'ajovych vozidiel ako aj
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vysSie opravky knovozaradenému majetku v podobe modernizacie aknovym dopravnym

prostriedkom.

Zelezni¢na spoloénost’ Cargo, a.s. (nakladny Zelezniény prepravca) dosiahol hodnotu 144 009 tis. eur
a medziro¢ne mierny pokles o 14 355 tis. eur, ktory bol spdsobeny rocnymi opravkami v hodnote 9 080
tis. eur, odpredajom a fyzickou likvidaciou starych vozidiel ¢i vkladom dréhovych vozidiel do

spolo¢nosti BTS.

Ministerstvo vnatra SR vykazuje najvyssiu hodnotu spomedzi Statnych rozpoctovych organizacii
(348 391 tis. eur), medzirocne je nizsia o 16 542 tis. eur. Ide o vozidla ur¢ené pre policajny a hasicsky
zachranny zbor, horsku zachrannu sluzbu, Specialne dopravné prostriedky ako aj bezné vozidla na
prevoz 0sob (napr. pod Uradom na ochranu tstavnych &initelov), policajné vrtulniky, lietadla vladnej

letky SR a d’alSie dopravné prostriedky.

Ministerstvo obrany SR presiahlo hodnotu 200 miliéonov eur (203 467 tis. eur) a medziro¢ne dosiahlo
najvyssi celkovy prirastok hodnoty dopravnych prostriedkov o 72 604 tis. eur. Tento prirastok bol najmé
z dovodu zaradenia do pouzivania dopravného lietadla Spartan v hodnote 42 984 tis. eur a 2 kusov
vrtul'nikov UH-60M Black Hawk v hodnote 24 453 tis. eur, d’alej nakladnych vozidiel v hodnote 13 535
tis. eur. V pripade Ministerstva obrany ide o rozsiahlu obnovu bojovej techniky, vzdusnej aj pozemne;.
Nékup 9 ks vrtulnikov UH-60M Black Hawk sa realizuje prostrednictvom amerického vladneho
programu (FMS). V roku 2018 bolo dodanych 6 kusov tychto vrtulnikov a do konca roka 2019 buda

dodané zvys$né 3 kusy.

V ramci tejto polozky majetku tvoria vyznamnt hodnotu aj obce SR, a to 436 805 tis. eur, ktoré zaroven
zaznamenali prirastok o 20 464 tis. eur, pricom je mozné predpokladat’, Ze ide najmi o vozovy park
a ostatné dopravné prostriedky obchodnych spolo¢nosti v konsolidovanom celku prislusnych obci
(najméd dopravné podniky, vozidld odpadového hospodarstva, komunalnych podnikov a dalSie).

Samotné obce a ich rozpoctové a prispevkové organizécie dosiahli hodnotu 80 755 tis. eur.

V ramci ostatného dlhodobého hmotného majetku sa vykazuje najmé technické zhodnotenie budov

a stavieb rozpoctovych a prispevkovych organizacii a poskytnuté preddavky. Dovodom pre samostatné

uctovania o technickom zhodnoteni je evidencia budov ako nehnutelnych kultarnych pamiatok, ktorych
ocenenie nie je mozn¢ spolahlivo urcit. Z tohto doévodu bolo v majetku ponechané len nasledné
technické zhodnotenie tychto budov uskuto¢nené po uvedeni budov do pouzivania. Vyznamnu hodnotu
vykazuje napriklad Kancelaria narodnej rady SR (94 988 tis. eur) v podobe technického zhodnotenia

bratislavského hradu.

Poskytnuté preddavky v hodnote 210 257 tis. eur st tvorené takmer vylucne ustrednou spravou (207 713
tis. eur). Vramci nej ide o Ministerstvo obrany SR (168 969 tis. eur) a Zelezni¢ni spolo¢nost’
Slovensko, a.s. (32 076 tis. eur). Aj na medziro¢nom naraste hodnoty preddavkov na dlhodoby hmotny
majetok sa podiel'a najma Ministerstvo obrany SR (36 976 tis. eur) a Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko,
a.s. (21 737 tis. eur). Preddavky Ministerstva obrany SR st spojené s dodavkou bojovych vrtulnikov
(103 746 tis. eur), novych stihaciek (41 449 tis. eur), radiostanic a u¢elovych vozidiel.
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AL.IIL. Dlhodoby finanény majetok

Celkovo dlhodoby finan¢ny majetok dosiahol hodnotu 6 274 184 tis. eur a medziro¢ne je nizsi o 170
586 tis. eur. Ustredna §tatna sprava vykazala 5237 815 tis. eur, obce 989 271 tis. eur, vysiie Gizemné
celky 11 038 tis. eur a ostatné subjekty 36 059 tis. eur. Medzirocny pokles bol najméa v tstrednej sprave
0 190 884 tis. eur.

Vramci dlhodobého finanéného majetku sa vykazuji najmid podielové cenné papiere a podiely
v obchodnych spolo¢nostiach s podstatnym vplyvom, ktory znamena podiel na zékladnom imani
vrozsahu 20 — 50 %. Ide o pridruzené uétovné jednotky kapitol SR ako aj podiely v takychto

spolocnostiach, ktoré vlastnia dcérske spolocnosti Statu.

Druht najvyssiu hodnotu v rdmci ostatného finanéného majetku tvoria podiely Slovenskej republiky
v zahrani¢nych finanénych institiciach ako je napriklad Svetova banka, Eurdopska investi¢na banka

a dalSie. Rozhodujucu hodnotu tvori podiel SR v Eurdépskom stabilizacnom mechanizme.

Avew

Tretou vyznamnou polozkou finanéného majetku su pozicky Statneho fondu rozvoja byvania, ktoré sa

poskytuju nielen subjektom tizemnej samospravy, ale aj fyzickym osobam a pravnickym osobam mimo

suhrnného celku (napr. bytové spolocenstva).

Dlhodoby finanény majetok sihrnného celku (v tis. eur)
Druh finanéného majetku 2018 2017 A 2018-2017

Podielové cenné papiere 4157238 4250360 -93 122
Pozicky 1102 187 1 188 844 -86 657
Ostatny dlhodoby finan¢ny majetok 979 797 980 059 -262
Dlhové cenné papiere 29 678 19 291 10 387
Obstaranie dlhodobého finan¢ného majetku 5284 6216 -932
Spolu 6274 184 6444 770 -170 586

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej uictovnej jednotke

V ramci tejto polozky dlhodobého finanéného majetku sa vykazuju majetkové ucasti v obchodnych
spolo¢nostiach, ktoré predstavuji minimalne 51% podiel na ich vlastnom imani, a ktoré neboli
predmetom konsolidacie. Hodnota tohto dlhodobého finanéného majetku dosiahla k 31.12.2018 sumu
165 875 tis. eur aje medzirocne niz§ia o 19 035 tis. eur, najméd v ustrednej sprave vplyvom
MH Manazmentu, a.s., ktory vykazal hodnotu nizsiu o 25 788 tis. eur. MH Manazment, a.s. spravuje
podiely v 27 obchodnych spolo¢nostiach, ztoho 17 v oblasti dopravy (SAD-ky) a6 v oblasti
teplarenstva. Ide o podiely, ktoré spravoval zaniknuty Fond narodného majetku do 31.12.2015. Pokles
hodnoty zo 166 465 tis. eur na 153 583 tis. eur znamenal oductovanie podielov v spolo¢nostiach, ktoré
boli v likvidacii a boli vymazané z obchodného registra, prevod podielov na iné subjekty (napriklad

Podtatranska vodarenska spolo¢nost’) a znizenie vysky podielu v Ktpel'och Sliac.
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Podielové cenné papiere a podiely v spolocnosti s podstatnym vplyvom

V ramci tejto polozky dlhodobého financného majetku sa vykazuji majetkové tcasti v inych
obchodnych spolo¢nostiach, ktoré predstavuju 20 az 50% podiel na ich vlastnom imani a G¢tovna
jednotka nie je definovana ako spolo¢na u¢tovna jednotka dvoch alebo viacerych u¢tovnych jednotiek

suhrnného celku.

Rozhodujicu hodnotu predstavuju podiely obchodnych spolocnosti Statu v inych podnikatel'skych
subjektoch (tzv. obchodné spolo¢nosti v druhom resp. tretom rade). Tieto podiely st v niektorych
podnikoch statu vykazané na zaklade konsolidovanej uctovnej zavierky a precenené metdodou vlastného

imania.

Dlhodoby finan¢ny majetok vo forme tychto podielov dosiahol sumu 3 205 863 tis. eur a medziro¢ne sa
hodnota znizila o0 90 837 tis. eur (v roku 2017 sa znizila o 80 305 tis. eur). Z celkovej hodnoty tychto
podielov vykazuje ustredna sprava takmer 95 %, Co predstavuje 3 033 228 tis. eur, a znej hlavne
Ministerstvo hospodarstva SR 1 806 207 tis. eur (podiely v energetickych spolo¢nostiach prevzaté
z FNM v roku 2014) a SPP, a.s. 996 566 tis. eur, JAVYS, a. s. vykazal hodnotu podielu v spolo¢nosti
JESS, a.s. vo vyske 107 018 tis. eur a MH Manazment, a.s. vykazal hodnotu svojich podielov vo vyske
62 132 tis. eur.

Hodnota tychto podielov je priamo zéavislad od hodnoty vlastného imania tej spolocnosti, v ktorej Stat
drzi menSinové podiely priamo alebo nepriamo cez iné ucastiny. Vlastné imanie obchodnych
spoloCnosti je pritom ovplyvnené (pri nezmenenom zakladnom imani) dosiahnutym vysledkom
hospodarenia (zisk/strata), nevysporiadanym vysledkom minulych obdobi, pricom ide hlavne
o vysledok obchodnej Cinnosti, ale mézu ho ovplyvnit napriklad aj metédy ocenovania majetku.
Medziroéne Ministerstvo hospodarstva SR vykazalo po pouziti metody vlastného imania prirastok
hodnoty svojich podielov o 25 432 tis. eur (hodnota 51%-tného podielu Stredoslovenskej energetiky,
a.s. sa zvysila o 35 302 tis. eur, hodnota 34%-tného podielu v Slovenskych elektrariach, a.s. sa znizila
0 31 467 tis. eur, hodnota 51%-tné¢ho podielu v Zapadoslovenskej energetike, a.s. sa zvysila o 14 979

tis. eur, a 51%-tného podielu vo Vychodoslovenskej energetike Holding, a.s. sa zvysila o 6 617 tis. eur).

SPP, a.s. vykazuje podiely v SPP Infrastructure (998 580 tis. eur) ocenené metédou vlastného imania,

pokles o 130 534 tis. eur bol vplyvom vysledku hospodarenia spolo¢nosti.
Obce v ramci tejto polozky vykazali 162 531 tis. eur, vyssSie uzemné celky 9 691 tis. eur.

Realizovatelné cenné papiere

Realizovatelné cenné papiere znamenaju podiely na zakladnom imani obchodnej spolo¢nosti vo vyske
menej ako 20 %. Z celkovej hodnoty 785 499 tis. eur vlastnia rozhodujucu hodnotu obce, a to 760 107
tis. eur, ako minoritné podiely v obchodnych spolo¢nostiach z oblasti dodavky vody, vyroby tepla
a osobnej prepravy. Celkovy medziro¢ny prirastok v hodnote 16 749 tis. eur bol vykazany najma
v obciach SR, pri¢om prirastok 10 458 tis. eur vychadza z konsolidovanych zavierok obci, a je tvoreny
hlavne novymi podielmi v obciach 7 465 tis. eur (napriklad Mesto Starovo 2 218 tis. eur, Mesto Nové

Bana 1 456 tis. eur, Obec Rakova 883 tis. eur a d’alSie). ZvySenie hodnoty v Gstrednej sprave
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predstavovalo 5 860 tis. eur a tvorili ho najmé nové cenné papiere vo vlastnictve spolocnosti National
Development Fund II, a.s. v hodnote 4 950 tis. eur a vo vlastnictve spolo¢nosti National Development

Fund I, s.r.o. v hodnote 499 tis. eur.

Pozicky

vvvvv

a Environmentélny fond 4 9609 tis. eur.

Ostatny dlhodoby financny majetok

V ostatnom dlhodobom financnom majetku sa vykazuji hlavne podiely Slovenskej republiky
v medzinarodnych finan¢nych institiciach a finanénych stabilizaénych mechanizmoch. Z celkovej
sumy vykazala ustredna sprava hodnotu 924 197 tis. eur a v rdmci nej Ministerstvo financii SR 893 160
tis. eur. Ide najmé o kapitalovu Gc¢ast’ v roznych medzinarodnych finanénych institaciach, ktoré boli
zalozené spolu s vladami inych krajin alebo medzinarodnymi organizdciami na podporu slabsich

regionov v Eurdpe ale aj vinych krajinach, na podporu reforiem ich hospodarstva, ekonomiky

a zvySovania zivotnej urovne obyvatel'stva.

Majetkova ucast’ SR v medzinarodnych institiciach v s prave Ministerstva financii SR (v tis. eur)
Medzindrodna institicia 2018 2017 A 2018-2017
Eurdpsky stabiliza¢ny mechanizmus (ESM) 659 200 659 200 0
Eurdépska investicna banka 111 813 111 813 0
Skupina Svetovej banky 54 852 50393 4459
z toho:
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 25487 24 333 1154
Medzinarodna asociacia pre rozvoj 24792 21 693 3099
Mnohostranna agentira pre investi¢éné zaruky 681 651 30
Medzinarodné finan¢na korporacia 3892 3716 176
Eurdpska banka pre obnovu a rozvoj 26711 26 711 0
Medzinarodna investi¢na banka 21 481 21481 0
Medzinarodna banka pre hospodarsku spolupracu 13 342 13 342 0
Rozvojova banka Rady Eurdpy 2397 2397 0
Eurdpsky finan¢ny stabiliza¢ny nastroj (EFSF) 282 282 0
Spolu 893 160 885 619 7 541

V roku 2018 doslo k zvySeniu kapitalovej ti€asti v skupine Svetovej banky z dévodu tihrady splatky SR
v ramci doplnenia zdrojov vo vyske 2 680 000 eur a z dovodu kurzovych rozdielov. K podielom
v medzinarodnych financnych institaciach a k europskym stabilizaénym mechanizmom sa viaze aj
kapital splatny na poZziadanie, a to podl'a zmluvnych podmienok dojednanych s konkrétnou instituciou.

Ide o tzv. call capital, ktory sa vykazuje ako podmienené zavizky v inych pasivach (¢ast’ Il poznamok).

Vyznamni hodnotu ostatného finanéné majetku vykazuje aj National Development Fund 11, a.s., a to
30 987 tis. eur.
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Dlhové cenné papiere

Dlhové cenné papiere dosiahli hodnotu 29 678 tis. eur a medziroéne st vyssie o 10 387 tis. eur. Ustredna
sprava vykazuje 25 463 tis. eur a obce 4 214 tis. eur. V ramci Ustrednej spravy ide najmé o cenné papiere
v majetku Slovenskej zarucnej a rozvojovej banky, a.s. v hodnote 24 999 tis. eur. Ide o kryty dlhopis

komerc¢nej banky.
B. Obezny majetok

B.1. Zasoby

Ako zasoby stihrnného celku sa vykazuji material na sklade, tovar, vyrobky, nedokonéena vyroba

a polotovary azvieratd. Celkova hodnota zasob suhrnného celku k31.12.2018 dosiahla

1 933 881 tis. eur a oproti roku 2017 sa hodnota zasob zvysila o 34 225 tis. eur.

Zasoby suhrnného celku (v tis. eur)

Druh zasob 2018 2017 A 2018-2017
Material 1 047 698 1015087 32611
Tovar 673 314 710256 -36 942
Vyrobky 187 750 153 271 34 479
Nedokoncena vyroba a polotovary 22 674 18 768 3906
Zvierata 2 445 2274 171
Spolu 1933 881 1 899 656 34225

Na celkovej hodnote zasob sa podiel’a najmé ustrednd sprava 68,9 % (v absolutnom vyjadreni je to
1322 594 tis. eur) a Agentira pre nudzové zdsoby ropy aropnych vyrobkov s27.9 % podielom
(v absolutnom vyjadreni je to 539 666 tis. eur).

Narast hodnoty zasob v ustrednej sprave bol 32 649 tis. eur. Zasoby ustrednej spravy tvoria hlavne
material (1 000 226 tis. eur), vyrobky (184 659 tis. eur) a tovar (124 541 tis. eur). Objemovo najvyssiu
hodnotu zasob vykazuje tak ako minulé G¢tovné obdobie Ministerstvo obrany SR 799 151 tis. eur
(hlavne material v podobe vojenského a obranného charakteru), d’alej SPP, a.s. 161 728 tis. eur v podobe
vyrobkov (zemného plynu urc¢eného na predaj), Sprava Statnych hmotnych rezerv 103 208 tis. eur
v podobe tovaru (zdsoby hmotnych rezerv) a Ministerstvo vntitra SR 73 687 tis. eur (ako material
Specifickej povahy). Zvysenie hodnoty zasob u Ministerstva obrany SR o 13 275 tis. eur bolo sposobené
najmi nakupom nového materialu na jednej strane, na druhej strane likvidaciou nepouzitelnych zasob,
ich predajom, uvedenim do pouzivania ako aj nizSou tvorbou opravnych poloziek oproti roku 2017.
SPP, a.s. zaznamenal prirastok hodnoty o 30 317 tis. eur, pricom bola vytvorena opravna polozka

k zasobam a zaroven boli nakipené nové zasoby zemného plynu uréeného na obchodovanie.

Na hodnote tovaru sa vyznamnou hodnotou podiel’a Agentura pre nudzové zasoby ropy a ropnych
vyrobkov (539 665 tis. eur), ktora spravuje ropu a ropné vyrobky v sulade so zdkonom ¢. 218/2013 Z. z.

o nudzovych zasobach ropy a ropnych vyrobkov a o rieSeni stavu ropnej nudze a o zmene a doplneni
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niektorych zédkonov v rozsahu zodpovedajucom v sthrne minimalnemu limitu nidzovych zésob, ktory

uréi Sprava statnych hmotnych rezerv SR.
B.II. Zxictovanie medzi subjektmi verejnej spravy

Zuctovacie vztahy sa pouzivaju na zaznamenanie poskytnutych a prijatych beznych a kapitalovych
transferov medzi subjektmi verejnej spravy. Z uctovného pohl'adu ide o casovo rozlisené prostriedky
Statneho rozpoctu, rozpoctu obce a vy$Sieho uzemného celku, ktoré st poskytované ostatnym
organizaciam v ramci verejnej spravy. Hodnota transferov k 31.12.2018 bola 819 288 tis. eur, z toho
ustredna Statna sprava vykazala 793 326 tis. eur. V ramci ustrednej spravy vykazuje najvyssiu hodnotu
Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost, a.s. 742 786 tis. eur, ako pohladavky z vyrad’ovania jadrovych

zariadeni a nakladov spojenych s odstranovanim jadrového odpadu.
B.I11. PohPadavky

Pohl'adavky sthrnného celku s v sivahe vykazované sumarne, teda dlhodobé aj kratkodobé spolu.
Za dlhodobé pohl'adavky sa povazuju take, ktorych zostatkova doba splatnosti odo diia, ku ktorému sa
zostavuje uctovna zavierka, je dlhsia ako 1 rok. Pohl'adavky dosiahli k 31.12.2018 tthrnom sumu 6 400
990 tis. eur, z toho dlhodobé 658 623 tis. eur a kratkodobé 5 742 366 tis. eur. Medziro¢ne ide o narast
hodnoty pohl'adavok o 696 690 tis. eur,

Z pohladu c¢innosti jednotlivych subjektov stthrnného celku mézeme konstatovat, ze za rozpoctové
a prispevkové organizacie, obce a vyssie uzemné celky su najdolezitejSie pohl'adavky z dani, poplatkov
a nedanovych prijmov (napr. z predaja prebytocného majetku, z ndjjomného a inych nepodnikatel’skych
aktivit). Stitne podniky a obchodné spoloénosti vykazuju najvaési podiel na pohladavkach
z obchodnych vzt'ahov voc¢i odberatelom a svojim klientom. Do skupiny Specifickych pohladavok

mozeme zaradit’ operacie $tatu na finanénych trhoch a pohl'adavky SR vo¢i zahrani¢iu.

Dlhodobé pohladavky 2018 2017 A 2018-2017
Pohl'adavky SZRB z poskytnutych Gverov 245 475 223 821 21 654
Pohl'adavky EXIM banky z poskytnutych tiverov 202 339 113 557 88 782
Pohl'adavky MFSR z derivatovych operacii 105 810 58 627 47183
Pohladavky Fondu ochrany vkladov 51 800 0 51 800
Pohl'adavky voc¢i zamestnancom 23 871 23298 573
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 0 20 732 -20 732
Pohl'adavky SZRF z poskytnutych péziciek 0 16 306 -16 306
Ostatné dlhodobé pohladavky 29 328 51434 -22 106
Spolu 658 623 507 775 150 848
Kritkodobé pohladavky 2018 2017 A 2018-2017
Pohl'adavky MF SR z operacii na finan¢nom trhu 2 710 000 1 830 650 879 350
Odberatelia 573 854 693 215 -119 361
Pohl'adavky Socialnej poistovne 387 084 371 541 15543
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Kratkodobé pohladavky 2018 2017 A 2018-2017
Pohladavky z danovych a colnych prijmov Statu 323 034 357712 -34 678
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 82617 339 887 -257270
Zuétovanie s EU 262 866 334 532 -71 666
Pohladavky Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 334 157 304 828 29 329
Poskytnuté prevadzkové preddavky 194 957 150 292 44 665
Pohl'adavky z nedanovych prijmov Statu 83 984 95 840 -11 856
Pohladavky z nedanovych prijmov uzemnej samospravy 71 539 76 694 -5 155
Pohladévky Uradu pre dohl'ad nad zdrav. starostlivostou 75 059 75 870 -811
Pohl'adavky z ucelovo poskytnutych transferov 25357 33233 -7 876
Pohl'adavky z danovych prijmov izemnej samospravy 32179 33072 -893
Ostatné kratkodobé pohladavky 585679 499 159 86 520
Spolu 5742 366 5196 525 545 841
Dlhodobé pohladavky

Z dlhodobych pohl'adavok predstavuju najvyssiu hodnotu pohl'adavky Slovenskej zaru¢nej a rozvojovej
banky, a.s. voci prijimatelom uverov a finanénych vypomoci, ktorymi banka podporuje podnikatel’ski
¢innost’ malych a strednych podnikatel'ov, pol'nohospodarskych prvovyrobcov, obnovu bytového fondu
a realizaciu projektov z EU fondov. V ramci podnikatel'skych subjektov vykazuje d’alej vyznamnu

sumu Exportno-importna banka z poskytnutych tiverov a zaruk exportujicim podnikom.

Pohl'adavky Ministerstva financii st z titulu finan¢nych derivatov vznikajucich z obchodov
(Cross-currency swap-ov), ktoré sa pouzivaju pri zabezpeCovacich operaciach na finanénom trhu
v cudzej mene pri sprave Statneho dlhu. Na tieto menovo-urokové derivaty ma vplyv zmena menovych

kurzov a urokovych sadzieb znejticich na tieto meny.

Pohladavky voé¢i zamestnancom tvori najmd Ministerstvo vnitra SR (23 697 tis. eur) ztitulu
poskytnutych navratnych vypomoci zo socialneho fondu na rieSenie bytovej situacie policajtov

a zamestnancov rezortu a za odpredaj sluzobnych bytov.

Kratkodobé pohladavky

V ramci kratkodobych pohl'adavok vykazuje rozhodujicu hodnotu Ministerstvo financii SR z titulu
Specifickych operacii §tatu - ulozenie volnych finan¢nych prostriedkov v komerénych bankach za
ucelom ich zhodnotenia (2 710 000 tis. eur). Tento prirastok pohladavok zaroven znamenal pokles

finanénej hotovosti na bankovych tiétoch v Statnej pokladnici (€ast’ B.IV poznamok).

Z hodnoty pohladavok voci odberatel'om vykazuje najvyssiu hodnotu SPP, a.s. (166 393 tis. eur),

Slovenska posta, a.s. (50 480 tis. eur), Slovenska elektrizacna a prenosova sustava, a.s. (48 139 tis. eur),
Zelezni¢na spoloénost Cargo Slovakia, a.s. (45 485 tis. eur) a dalsie obchodné spolognosti Statu.
Tie tvoria spolu vySe 63,4 % z celkovej hodnoty pohl'adavok voci odberatel'om (medzirocny pokles
0152 p.b).
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Pohladavky Socidlnej poistovne a VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. st najmé z dévodu predpisu

socialnych a zdravotnych odvodov za bezné obdobie ako aj za predchadzajiuce obdobia, ktoré neboli

splatené.

Pohladavky z danovych a colnych prijmov $tatu vykazuje Ministerstvo financii SR vo vyske 323 034

tis. eur. Medziro¢ny pokles o 34 675 tis. eur je spdsobeny najmé tvorbou opravnych poloziek k tymto

pohladavkam.

Pohladavky SPP, a.s. (okrem odberatel'ov) predstavujii najméa preddavky a ostatné pohl'adavky z titulu

nevyplatenych dividend z majetkovych ti¢astin.

Pohladavky zo zuétovania s EU vykazuje Jadrova a vyradovacia spolo¢nost, a.s. thrnom za 150 468

tis. eur, z dévodu projektu vyrad’ovania jadrovych zariadeni na uzemi SR, d’alej Vodohospodarska
vystavba, §. p. v hodnote 99 129 tis. eur a Slovenska elektriza¢na a prenosova ststava, a.s. 8 918 tis. eur

v ramci spolufinancovania viacerych projektov rozvijajucich spolocné aktivity s EU.

Poskytnuté prevadzkové preddavky vykazuje najma ustrednd sprava, a to 184 937 tis. eur a medzirocny

prirastok ¢inil 42 825 tis. eur. V ramci nej vykazuje vyznamni hodnotu SPP, a.s. 53 874 tis.
eur, Ministerstvo obrany SR 64 915 tis. eur, Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a $portu SR 14 958
tis. eur. Prirastok v ustrednej sprave tvorili poskytnuté preddavky na logistickl podporu a iné sluzby k
obstardvanej vojenskej technike (vrtul'niky UH-60M Black Hawk, stihacky, systémy ATGM, opravy
MIG).

Z nedanovych pohladavok S$tatu vykazuje Protimonopolny urad SR 14 813 tis. eur, Regionalna
veterinarna a potravinové sprava v Bratislave 8 161 tis. eur, Ustredie prace, socialnych veci a rodiny
6 223 tis. eur, Ministerstvo vnutra SR 5 946 tis. eur a d’alSie rozpoctové organizacie Statu. Ide najmi o
pokuty za priestupky udelené policajnymi Utvarmi, hasicskym a zachrannym zborom a okresnymi
uradmi a z vykonu svojej ¢innosti d’alSich Statnych organizacii (poplatky, predaj prebyto¢ného majetku,
najom a podobne). Protimonopolny urad vykazuje pohladavky voci inym subjektom z vydanych
rozhodnuti napriklad o poruseni hospodarskej stitaze. Dalsie vyznamné pohladavky su v kapitole
Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR (19 425 tis. eur), kde rozhodujuci podiel ma Ustredie
prace a in$pektoraty prace, d’alej kapitola Ministerstva spravodlivosti SR (18 389 tis. eur), kde najvyssi
podiel ma Krajsky sud v Bratislave, ked’Ze spravuje vacsinu pohl'adavok, ktoré su po lehote splatnosti

a neboli zinkasované na jednotlivych sudoch.

Pohl'adédvky Uradu pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou vo vyske 76 365 tis. eur sii najmi voéi
zdravotnym poistovniam a inym §tatom z ¢innosti sty¢ného organu (75 053 tis. eur) a za udelené pokuty
(1 175 tis. eur).

V ramci ostatnych pohl'adavok sa vykazuji pohladavky Ministerstva financii SR vo¢i prijimatel’om EU

prostriedkov z titulu ich vratenia (457 461 tis. eur) a ostatné pohl'adavky tizemnej samospravy (73 576

tis. eur).

Pohl'adavky v Specifickom rezime spravy predstavuji vladne pohl'adavky voci zahraniciu, ktoré sa vedu

voc¢i jednotlivym dlznickym krajinam. Ide o pohladavky z delenia federacie, ktoré st v sprave NBS
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a CSOB, a.s. Praha, uc¢tovne vedené na Ministerstve financii SR. Pre vymozenie dlZznej sumy sa

vykonavaju vSetky nevyhnutné ukony, ako je pravidelné kontaktovanie dlznej strany, negociacia

podmienok za ktorych pohl'adavky vznikli a d’alSie.

Vybrané pohladavky SR vo¢i zahraniiu v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)

Dlznicka krajina 2018 2017 A 2018-2017
byvala SFRJ 78 766 86 546 7780
Alzirska demokraticka a I'udova republika 13 728 12 879 849
Cinska 'udova republika 10 186 9 809 377
Srbska republika 21 595 9271 12 324
Ruska federacia - Krivoj Rog 4504 4430 74
Korejska 'udovodemokraticka republika 1 646 1571 75
Slovinsko 99 94 5
India 24 25 -1
Spolu 130 548 124 625 5923

Byvala Socialisticka federativna republika Juhoslavie, Slovinsko a Srbsko

Ministerstvo financii SR eviduje voci byvalej Socialistickej federativnej republike Juhoslavie (dalej
,.SFRI* alebo ,,byvala Juhoslavia“) pohladavku vyplyvajiicu z Platobnej dohody medzi vladou Ceskej
a Slovenskej Federativnej Republiky (dalej len ,,CSFR“) a Zvizovou vykonnou radou Skupstiny
Socialistickej Federativnej Republiky Juhosldvie, ktora bola podpisana v Belehrade diia 8.2.1991. SFRJ
mala tito pohl'adavku uhradit’ dodavkami tovarov a sluzieb najneskor do 31.12.1993, €o sa vSak nestalo.
V stilade s touto Platobnou dohodou bol v maji 1991 ukon&eny clearingovy platobny styk medzi CSOB,
a.s. Praha a Narodnou bankou Juhoslavie. Celkové saldo na likvidaénom ucte bolo odsthlasené
v prospech CSFR v zépise z rokovania expertov ministerstiev financii CR, SR a Zvizovej republiky
Juhoslavie, expertov CSOB, a.s. Praha a Narodnej banky Juhoslavie v oktobri 1997 v Prahe.

V decembri 2015 bolo saldo likvida¢ného uctu znizené o pohl'adavky voc¢i dvom slovinskym podnikom
(Kovintrade a Smelt). K tomuto vyc¢leneniu podnikovych pohladavok z likvidacného uctu doslo na
zéklade vzajomnej dohody medzi Ministerstvom financii SR a Ministerstvom financii CR. Pohladavka

voci slovinskym podnikom je vedena samostatne a nie je urocena.

Pohladavka vedena voci byvalej Juhoslavii sa nespldca, pretoze doteraz nebola rozdelend medzi
jednotlivé nastupnicke Staty. Ministerstvo financii SR z toho dovodu eviduje pohl'adavku voci byvalej
Juhoslavii ako celku a nie jednotlivo voci jej nastupnickym Statom, s vynimkou Srbskej republiky (d’alej
aj ,,Srbsko®).

Oficialne rokovania so Srbskom, tykajtice sa problematiky dlhu, zacali v juni 2013 pocas 5. zasadnutia
Zmiesanej komisie pre hospodarsku spolupracu medzi Srbskou republikou a Slovenskou republikou
v Belehrade. V roku 2017 sa rokovania so srbskou stranou zintenzivnili a ich vysledkom bola Bankova
dohoda medzi CSOB, a.s. Praha a Narodnou bankou Srbska uzatvorena diia 20.7.2017.
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Nasledne bol diia 06.7.2018 podpisany Dodatok ¢. 1 k Bankovej dohode z jula 2017, na zaklade ktoré¢ho

boli vypocitané a nasledne v G¢tovnictve Ministerstva financii SR zauctované uroky voci Srbsku.

V nadviznosti na zavery z 8. zasadnutia ZmieSanej komisie pre hospodarsku spolupracu medzi
Slovenskou republikou a Srbskou republikou, ktoré sa konalo v juni 2018 v Bratislave, zaslalo srbské
ministerstvo financii Ministerstvu financii SR v oktobri 2018 navrh textu medzivladnej dohody a tri
navrhy na spdsob vysporiadania srbského dlhu. Pocas poslednej navstevy srbskej delegacie v Bratislave,
ktora sa konala 11.12.2018 bolo na urovni premiérov oboch krajin deklarované, ze Slovenska republika

preferuje alternativu jednorazového splatenia dlhu zo strany Srbska.

Alzirska demokratickd a 'udova republika

Pohladavka vsume 11589 tis. USD vznikla na zaklade Uverovej dohody medzi vladou
Ceskoslovenskej socialistickej republiky (d’alej len ,,CSSR®) avladou AlZirskej demokratickej
a l'udovej republiky (d’alej ,,ADLER* alebo ,,Alzirsko®), ktora bola podpisana dia 16.11.1984 v Prahe.
Predmetom medzivladnej uverovej dohody bolo poskytnutie tiveru ADLR v celkovej sume 200 000 tis.
USD. Cast tveru mala byt’ pouzitd na vybavenie a zariadenia pochadzajtice z CSSR pre alZirske zavody
na vyrobu dlazdic a tehiel, a stivisiace sluzby. Pohl'adavka CSSR z poskytnutého uveru sa mala stat’
splatnou, ked’ dodavatel’ zariadeni (spolo¢nost’ Pragoinvest, a.s. Praha) uvedie vSetky zariadenia do
prevadzky a dokonci svoje dodavky. Splatenie tiveru bolo priamo v medzivladnej uverovej dohode
podmienené odkladacou podmienkou, ktorou bolo uvedenie skompletizovanych zariadeni do
prevadzky, dodanie poslednej dodavky vybaveni, ktoré sa nemontuji, resp. pri sluzbach datum
poslednej fakturacie (¢lanok 7 medzivladnej uverovej dohody). Vzhl'adom na skuto¢nost’, ze spolocnost’
Pragoinvest, a.s. Praha neuviedla do prevadzky ziadny z investi¢nych celkov, na strane ¢eskoslovenske;j
federacie nevznikol pravny narok na splatenie vyCerpanej Casti uveru zo strany ADLR. Slovenska

republika eviduje jednu tretinu tejto pohl'adavky a Ceska republika jej zvy$né dve tretiny.

Okrem toho Ministerstvo financii SR eviduje vo¢i ADLR esSte d’al§iu pohladavku v sume 2 139 tis.
USD. Ide o zostatok pohl'adavky, ktora vznikla tieZ na zaklade vyssie uvedenej medzivladnej iverovej
dohody. Alzirsko bolo zmluvne povinné splacat’ uver hotovostnymi splatkami a dodavkami tovaru.

Posledna hotovostna splatka alzirskeho dlhu bola uhradena zac¢iatkom roku 2011.

Tuto Cast’ pohladavky vysporiadavala (deblokovala), na zaklade udeleného mandatu (po sthlase vlady
SR), spolo¢nost’ Lentimex International, s.r.o. (d’alej len ,,Lentimex*). Posledny udeleny mandat mal
platnost’ do zaciatku februara 2010, pricom spolocnosti Lentimex sa nepodarilo pohladavku plne
vysporiadat’, nakolko finan¢na kriza roku 2009 sa dotkla fosfatov aj inych druhov komodit, ktorymi

Lentimex zabezpecoval deblokaciu predmetne;j Casti pohl'adavky. Pohl'adavka nie je trocena.
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Cinska l'udova republika

Pohladavka vznikla na zaklade tzv. barterovych obchodov, ktoré sa uskutocnovali medzi byvalymi
ceskoslovenskymi podnikmi zahranicného obchodu a prislusnymi c¢inskymi podnikmi v rokoch
1986 - 1990 a 1990 - 1992. V zmysle Protokolu podpisaného medzi Ministerstvom financii SR a
Ministerstvom financii CR o d’alsom postupe pri vysporiadani pohladavok a zavizkov Slovenske;
republiky a Ceskej republiky voéi zahrani¢iu zo dita 1.2.1999 v zneni neskorsich dodatkov postupuju
na zéklade vzajomnej dohody obe ministerstva spoloéne pri vysporiadani pohladavok vo¢i Cinskej
T'udovej republike. Doterajsie aktivity vyvinuté Ministerstvom financii SR, Ministerstvom financii CR
a CSOB, a.s., Praha s cielom riesit’ splacanie pohladavky, v8ak narazili na komunikaéni bariéru,
pretoze oslovené intiticie $tatnej spravy Cinskej Pudovej republiky vyhlasili, ze Cinska Fudova
republika nema ziadny nesplateny vladny dlh a ze existujaci dlh je dlhom, ktory vznikol na Grovni
¢inskych spolo¢nosti pdsobiacich v jednotlivych provinciach, ktoré by si ich mali vyrieSit' samé.

Komunikacia s tymito podnikmi je vel'mi zlozita.

Ruské federdcia — Krivoj Rog

Ide o pohladdvku zvladneho uveru poskytnutého byvalou CSFR byvalému Zvizu sovietskych
socialistickych republik (ZSSR) na vystavbu Krivorozského tazobného a tpravarenského kombinatu
okysli¢enych rad (d’alej ,,KTUK*) na tizemi Ukrajiny — Krivoj Rog. Vlastnicke vztahy ku KTUK medzi
Ruskou federaciou a Ukrajinou vSak nie su doteraz vyrieSené, a preto je tato pohladavka vedena
samostatne vo¢i Ruskej federacii. Vecna stranka tejto pohl'adavky jerieSena Ministerstvom

hospodarstva SR a za jej uctovno-evidencnt stranku zodpoveda Ministerstvo financii SR.

Korejska 'udovodemokraticka republika

Slovenské republika eviduje vo¢i KLDR dve pohladavky, a to jednu v konvertibilnej mene (USD)
a druhu v nekonvertibilnej mene. Severokorejskd strana prostrednictvom vel'vyslanca SR v Soule
poziadala slovensku stranu o Ulavy pri rieSeni svojho dlhu. Otazku moznych ul'av severokorejského
dlhu Ministerstvo financii SR konzultovalo s Ministerstvom zahrani¢nych veci a eurdépskych zalezitosti
SR. Pocas opidtovnej pracovnej cesty vel'vyslanca SR v Soule do KEDR, ktora sa konala na prelome
oktobra a novembra 2013, vel'vyslanec timocil severokorejskej strane odmietané stanovisko Slovenskej

republiky k odpusteniu severokorejského dlhu.
India

Pohladavka Slovenskej republiky voci Indickej republike bola v plnej vyske vysporiadana v roku 2004
formou deblokécii. V roku 2006 si CSOB, a.s., Praha uplatnila u Reserve Bank of India narok zo
zaistovacej dolozky v trojstrannej dohode o externom rozdeleni pohl'adavok uzatvorenej medzi Reserve
Bank of India, CSOB, a.s., Praha a NBS. Tento narok Reserve Bank of India akceptovala ako narok
Slovenskej republiky za obdobie, v ktorom pohladavka nebola rozdelena medzi SR a CR. O tejto

skuto¢nosti bolo Ministerstvo financii SR informované listom NBS z jala 2013.
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V zaujme rieSenia tejto pohladavky sa uskutocnilo stretnutie zastupcov Vel'vyslanectva Indicke;
republiky v SR so zastupcami NBS. Zarovein NBS tlmocila poziadavku MF SR na vysporiadanie
pohl'adavky v mene EUR alebo v inej konvertibilnej mene. Indicka strana poziadala o pisomné zaslanie
podkladov a vyziadala si aj kopie medzibankového protokolu. NBS pozadované dokumenty zaslala
Vel'vyslanectvu Indickej republiky v juni 2014, pricom indicka strana nereaguje na zaslané informacie

a ani na swiftové spravy zo strany NBS.

B.IV. Finan¢né ucty a kratkodoby finanény majetok

Ako finan¢né Ucty, resp. kratkodoby financny majetok sa vykazuja hlavne prostriedky na bankovych
iétoch, uctoch Statnej pokladnice, kratkodobé majetkové a dlhové cenné papiere a zostatok vo

fyzickych pokladniciach uctovnych jednotiek.

Hodnota finanénych uctov a kratkodobého finanéného majetku k 31.12.2018 bola 3 634 653 tis. eur.
Z toho najvys$iu sumu tvorili bankové ucty vhodnote 2 853 325 tis. eur a ucty Statnej pokladnice

705 068 tis. eur. Medziroény pokles bol spdsobeny najmi poklesom zostatkov Giétov Statnej pokladnice

0 593 415 tis. eur. Bankové ucty medzirocne vzrastli o 136 712 tis. eur.

Financ¢né ucty a kratkodoby finanény majetok sihrnného celku (v tis. eur)
Financné ucty 2018 2017 A 2018-2017
Bankové ucty 2 853 325 2716 613 136 712
Ucty Statnej pokladnice 705 068 1298 483 -593 415
Pokladnica a ceniny 70 478 64217 6261
Spolu 3628 872 4079 313 -450 442
Kritkodoby finanény majetok 2018 2017 A 2018-2017
Realizovatel'né cenné papiere 5027 5919 -892
Dlhové cenné papiere 534 404 130
Majetkové cenné papiere 69 37 32
Ostatny kratkodoby finanény majetok 151 137 14
Spolu 5781 6 497 -716

V ramci Gstrednej spravy dochadza k eliminacii hodnoty bankovych uctov tych subjektov, ktory st
klientmi Statnej pokladnice a maju v nej vedené uéty (napriklad $tatne fondy, Socialna poistovia,
verejné vysoké skoly, vysSie uzemné celky, dobrovolni klienti). Preto sa zostatky tychto organizacii

neuvadzaji.

Z vykazaného zostatku bankovych uctov sthrnného celku vykazuji najvy$Siu hodnotu obce
a organizacie vich konsolidovanych celkoch (1 108 075 tis. eur), obdobne vysSie izemné celky

(405 467 tis. eur) a Statne obchodné spolocnosti a Statne podniky (1 367 064 tis. eur).

Utty Statnej pokladnice zaznamenali pokles 0593 415 tis. eur. Dovodom bol presun volnych

finan¢nych prostriedkov na tlozky v komerénych bankéch, ¢o malo za nasledok nérast kratkodobych

pohl'addvok Ministerstva financii SR z operacii na finan¢nom trhu.
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Kratkodoby financny majetok

V ramci kratkodobého finanéného majetku doslo medzirocne k poklesu hodnoty o 716 tis. eur, pricom
rozhodujuci podiel tvoria ostatné realizovatel'né cenné papiere spolo¢nosti MH Manazment a.s. (5 027

tis. eur), ktoré predstavuju nevyplatené statne dlhopisy zaniknutého FNM.

B.V. Poskytnuté navratné finanéné vypomoci

Poskytovanie navratnych finanénych vypomoci je Specifikom pre Statnu spravu a tizemnu samospravu.
V ramci Ustrednej spravy moze navratné financné vypomoci poskytovat Ministerstvo financii SR a iny
organ S$tatnej spravy, ak tak umoznuje prislusny zakon (napriklad Ministerstvo zdravotnictva SR,
Ministerstvo hospoddrstva SR). Névratné finanéné vypomoci sa poskytuju subjektom na rieSenie
Specifickych situacii pri nedostatku vlastnych zdrojov subjektu alebo v situacii, Ze by subjekt musel
financovat’ svoje neoc¢akavané potreby cez uvery a zhorSovalo by to jeho platobnu schopnost’. Navratné
finan¢né vypomoci Ministerstva financii SR st rocené s priaznivejSimi platobnymi podmienkami

z hladiska zaciatku a doby splacania istiny alebo troku.

Vsetky navratné finanéné vypomoci poskytnuté ustrednou spravou napr. mestam, obciam
a podnikatel'skym subjektom v ramci sthrnného celku st predmetom vzajomnej eliminacie. Ide najma
o navratnu finan¢ni vypomoc poskytnutu Agentire pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov
v hodnote 410 000 tis. eur a vypomoci mestam SR v objeme 47 424 tis. eur. Povodne poskytnuté
vypomoci zo strany Ministerstva financii SR voc¢i podnikatel'skym subjektom mimo sthrnného celku sa
prehodnocuju pokial’ ide o ich navratnost’ a k nesplacanym vypomociam sa tvoria opravné polozky

alebo sa so suhlasom vlady SR trvalo odpisuju do ndkladov.

Navratné finan¢né vypomoci sihrnného celku (v tis. eur)

Druh vypomoci 2018 2017 A 2018-2017
Subjektom v ramci konsolidovaného celku 318 536 -218
Subjektom verejnej spravy 641 600 41
Podnikatel'skym subjektom 9579 189 9390
Ostatnym organizaciam 785 230 555
Fyzickym osobam 236 624 -388
Spolu 11 559 2179 9 380

K 31.12.2018 vykazoval suhrnny celok 11 559 tis. eur z poskytnutych vypomoci, z toho 10 606 tis. eur
dlhodobych a 953 tis. eur kratkodobych. Na prirastku poskytnutych vypomoci sa podielalo najméa
Ministerstvo financii SR, ktoré v roku 2018 poskytlo spolo¢nosti GA Drilling, a.s. vypomoc vo vyske
9 500 tis. eur.

C. Casové rozliSenie aktiv

V ramci ¢asového rozliSenia na strane aktiv sa vykazuju naklady budicich obdobi a prijmy buducich
obdobi. Polozky casového rozliSenia sluzia na zaznamenanie casového nesuladu medzi vydavkami

a nakladmi a medzi prijmami a vynosmi. Uplatiiuji sa v uctovnictve z dovodu akrudlneho principu
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uctovania, podl'a ktorého sa naklady a vynosy Uctuju do obdobia, s ktorym Casovo a vecne suvisia

(bez ohl'adu na hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).

Casové rozlisenie aktiv dosiahlo hodnotu 471 061 tis. eur a medziro¢ne sa znizilo o 30 391 tis. eur.
Naklady buducich obdobi dosiahli hodnotu 413 455 tis. eur a prijmy buducich obdobi 57 606 tis. eur.

Rozhodujtici podiel na ndkladoch budtcich obdobi ma tstredna sprava, a to 386 872 tis. eur. Najvyssiu

hodnotu vykazuje Ministerstvo financii SR 193 738 tis. eur (medziro¢ne menej o 19 464 tis. eur) ako
Casovo rozlisené uroky zo Statnych cennych papierov a tiverov, Narodna dial'ni¢na spolocnost’, a.s.
99 595 tis. eur najmé ako naklady na pouzivanie mytneho systému (medziro¢ne menej o 21 796 tis. eur
z dovodu rozpustenia nakladov na elektronicky systém vyberu myta 20 710 tis. eur). Dalej vyznamnu
hodnotu vykazuje VSeobecnd zdravotna poistovna, a.s. 24 132 tis. eur (medziro¢ne menej o 5 997 tis.
eur) z dovodu ¢asovo rozlisenych platieb na ¢innost’ Uradu pre dohl'ad nad zdravotnou starostlivostou

a prispevku Narodnému centru zdravotnickych informacii.

Prijmy buducich obdobi st tvorené opét’ ustrednou spravou (43 934 tis. eur) a v ramci toho Narodny
jadrovy fond vykazuje 24 544 tis. eur, Ministerstvo hospodarstva SR 5 172 tis. eur, JAVYS, a.s. 3 609

tis. eur. Ide najmé o Casové rozlisenie hotovostnych platieb, ktoré sa viazu k vynosom bezného obdobia

a budu vyinkasované nasledujuce uctovné obdobie.

PASIVA

Celkové pasiva dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 66 694 805 tis. eur, o je v porovnani s rokom 2017 viac
0 1515 143 tis. eur. Celkové pasiva st tvorené zaviazkami (63 %), rezervami (47,5 %), vlastnym imanim

(-35,6 %), bankovymi Givermi a ¢asovym rozliSenim (11,7 % resp. 13 %).

Na zvyseni celkovych pasiv sa podiel'alo najma zvySenie rezerv o 5 084 398 tis. eur, ktoré mali vplyv
na znizenie vysledku hospodarenia bezného obdobia a teda aj celkového vlastného imania. Dalej sa
zvysili zavazky o 974 899 tis. eur, bankové Givery a vypomoci poklesli 0 991 485 tis. eur a Géty casového

rozliSenia vzrastli o 134 576 tis. eur.

Vlastné imanie sa znizilo o3 798 505 tis. eur najmd z dovodu zdporného vysledku hospodarenia
minulych obdobi, ktory dosiahol pokles o -2 422 275 tis. eur najma vplyvom uctovania dlhodobych
rezerv na zamestnanecké pozitky v Ustrednej sprave v minulych rokoch. Zaporny vysledok
hospodarenia bezného obdobia sa medziroéne prehibil o 1414 838 tis. eur (v roku 2017 to bolo
-1 679 649 tis. eur).

Z cudzich zdrojov zaznamenali vyznamny medzirocny prirastok rezervy, ato najmé rezervy na

zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave o 5 229 348 tis. eur, zavéizky vzrastli o 974 899 tis. eur,

naopak pokles zaznamenali kratkodobé dlhopisy o 704 688 tis. eur najma splatenim Statnych dlhopisov.
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A. Vlastné imanie

Vlastné imanie suhrnného celku dosiahlo -23 760 933 tis. eur, z toho oceniovacie rozdiely dosiahli
87 424 tis. eur, celkovy vysledok hospodarenia -24 028 940 tis. eur a podiely inych ti¢tovnych jednotiek
180 582 tis. eur. Do vysledku hospodarenia minulych obdobi st zahrnuté aj kapitalové a rezervné fondy

tvorené v ramci vlastného imania, ktorych hodnota za rok 2018 bola 4 136 883 tis. eur.
A.L Oceiniovacie rozdiely

Ocenovacie rozdiely su tvorené rozdielmi z precenenia majetku a zavizkov v sume -9 441 tis. eur a
rozdielmi z precenenia kapitalovych ucéasti v obchodnych spolo¢nostiach, ktoré nie st zaradené
do sthrnného celku ako dcérske uctovné jednotky, v hodnote 96 865 tis. eur. Ocenovacie rozdiely sa
uhrnom zvysili 0 51 171 tis. eur (v roku 2017 to bolo o 83 406 tis. eur), a to z 36 253 tis. eur na 87 424
tis. eur. Kym v roku 2017 vykazovala najvac¢si podiel ustredna sprava (24 974 tis. eur), a v ramci nich
Ministerstvo financii SR (18 590 tis. eur), v roku 2018 vzrastol podiel obci na hodnote z 15 003 tis. eur
na 71 537 tis. eur. Dovodom je hlavne prirastok hodnoty z konsolidovanych zavierok obci, a to najma

v pripade Hlavného mesta SR Bratislavy o 58 410 tis. eur a Mesta Liptovsky Mikulas o 2 027 tis. eur.

A.IL Vysledok hospodarenia

Vysledok hospodarenia v sume -24 028 940 tis. eur je tvoreny vysledkom hospodarenia za bezné
uctovné obdobie vo vyske -4 513 298 tis. eur a vysledkom hospodarenia minulych obdobi (vytvorenych
v minulych rokoch) v hodnote -19 515 642 tis. eur.

Vysledok hospodarenia minulych rokov bez vplyvu polozky fondov dosiahol hodnotu
-24 158 959 tis. eur a medzirocne sa zhorsil o 3 238 742 tis. eur. Na tejto polozke sa za rok 2018

vykazuje najmé prevod vysledku hospodarenia za predchadzajuce obdobie (za rok 2017 to bolo -3 098
460 tis. eur, ¢o bol horsi vysledok ako v roku 2016, o 1 679 650 tis. eur). Vyznamnou zmenou hodnoty
(tak ako v roku 2017) bol prepocet zostatkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku v ustredne;j
sprave (rozpoCtové a prispevkové organizacie) z dovodu prehodnotenia doby Zivotnosti a pouzivanych
uctovnych odpisov. Tato zmena predstavovala zlepSenie vysledku hospodarenia o 304 740 tis. eur (v
roku 2017: 437 707 tis. eur).

Vykazovanie fondov v ramci vysledku hospodarenia plati pre subjekty, ktoré sa prispésobuju postupom
uctovania pre rozpoctové a prispevkové organizacie. Z tohto dovodu su vo vysledku hospodarenia
minulych rokov agregované aj vSetky kapitdlové fondy, fondy tvorené zo zisku a ostatné fondy
obchodnych spolocnosti, neziskovych organizécii, verejnopravnych institacii (ako napriklad verejné
vysoké Skoly), zaujmovych zdruzeni v sithrnnom celku v pripade, ze neboli predmetom elimindcii.
Tieto polozky zlepSuju vysledok hospodarenia, nakol'’ko fondy z podstaty ich tvorby a pouzitia nemaju
zaporny zostatok. Ich hodnota k 31.12.2018 bola 4 136 882 tis. eur, pricom boli medzirocne vyssie
0 310 032 tis. eur. Na tomto zvyseni sa podiel’a najma zahrnutie Fondu ochrany vkladov a jeho hodnoty

prispevkov, ktoré si Gctované do vlastného imania, do sthrnného celku (zostatok za rok 2018 bol
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260 661 tis. eur) a prirastok fondov Agentlry pre nidzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov z dovodu
presunu vysledku hospodarenia za rok 2017 (52 702 tis. eur) do fondov. Zisk agentry bol medziro¢ne

vyssi o 31 8009 tis. eur.

NajvyznamnejSou polozkou su fondy $tatnych rozpocétovych organizacii (ministerstiev), ktoré eviduju
v kapitalovych fondoch hodnotu kmenového imania v Statnych podnikoch (30 95 198 tis. eur).
Ustredna sprava zaznamenala zniZenie hodnoty kapitalovych fondov, najmi u Ministerstva

hospodarstva SR z dovodu zmeny hodnoty kmenového imania Statnych podnikov o 21 330 tis. eur.

Vysledok hospodarenia za rok 2018 dosiahol zaporni hodnotu -4 513 298 tis. eur a medziro¢ne sa
zhorSil 01414 838 tis. eur zo zapornej hodnoty -3098 460 tis. eur vroku 2017.

Na zhorseni vysledku hospodarenia sa podielala istredna sprava, ktord zaznamenala medziro¢ne vyssi
zaporny vysledok hospodarenia o -1 428 059 tis. eur, ktory bol tvoreny najma vys$Simi nakladmi na
tvorbu rezervy na zamestnanecké pozitky (o 2 301 868 tis. eur), ktoré absorbovali aj dosiahnuté vyssie

vynosy z dani (851 885 tis. eur).
AL.IIL. Podiely inych ictovnych jednotiek

Podiely inych uétovnych jednotiek predstavuju pasivum v podobe vlastnickeho podielu inych
spoloc¢nosti na zékladnom imani v obchodnych spolo¢nostiach suhrnného celku. Vznikaju pri
konsolidécii kapitalu u tych spolo¢nosti, v ktorych subjekty suhrnného celku majt podiel mensi ako 100
%, ale vy$si ako 51 %. Podiely inych G€tovnych jednotiek teda jednym ¢islom vyjadruji aktiva a pasiva
danej obchodnej spolocnosti, ktoré subjekty sthrnného celku nevlastnia, pretoze nevlastnia 100%

podiel. Oproti roku 2017 sa znizili o 12 564 tis. eur.
B. Zavizky, rezervy, bankové uvery a vypomoci

Zavazky, rezervy, bankové ivery a vypomoci (tieZ ozna¢ované aj ako cudzie zdroje) spolu dosiahli

hodnotu 82 033 519 tis. eur a medziro¢ne sa zvysili 0 5 179 071 tis. eur.

Z celkove] sumy tychto zavizkov su najvyznamnejSou polozkou zdviazky zo Statnych dlhopisov

vydavanych Agenturou pre riadenie dlhu a likvidity, ktora emituje $tatne cenné papiere v mene a na ucet

Ministerstva financii SR na krytie potrieb Statneho rozpoctu. Dlhodobé Statne dlhopisy vykazované

v zavizkoch tvoria z celkovej hodnoty cudzich zdrojov 43 % a medzirocne ich podiel mierne vzréastol

olp.b.

Kratkodobé dlhové cenné papiere Statu vykazované v bankovych tveroch a vypomociach tvoria
z hodnoty cudzich zdrojov 3,8 %. Celkova hodnota zaviazkov zo Statnych dlhopisov po vzajomnej
konsolidécii v sthrnnom celku bola 38 465 044 tis. eur (2017: 37 669 056 tis. eur).

Druht najvéac¢sou polozku v ramci skupiny B. pasiv predstavuju rezervy v hodnote 31 676 641 tis. eur,

¢o predstavuje medziroény kumulativny prirastok 5 084 398 tis. eur.

Bankové uvery tvoria tretie najvyssie zavézky a dosiahli 4 688 995 tis. eur, medziro¢ne boli nizSie

kumulativne o 11 289 tis. eur.
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Z ostatnych zavézkov su vyznamné zavizky Finan¢ného riaditel'stva SR zo spravy dani (1 635 245 tis.

eur), zavazky voc¢i dodavatel'om s kratkodobou dobou splatnosti (1 455 634 tis. eur), zGétovanie
s Eurépskou tniou (915 449 tis. eur) zaviazky voc¢i zamestnancom (407 682 tis. eur), prijaté preddavky
(152 923 tis. eur) a d’alSie.

B.1. Rezervy
Rezervy st zavizky s neistym ¢asovym vymedzenim alebo ich vySkou a predstavuju tak(l povinnost’
uctovnej jednotky, ktora vznikla z minulych udalosti a je pravdepodobné, ze v buducnosti znizia

ekonomické uzitky (napr. peniazné prostriedky).

Rezervy sa v sthrnnom celku vytvaraju najma na:
= zamestnanecké pozitky v ustrednej sprave,
= prebichajlce a hroziace sudne spory,
* finan¢né povinnosti vyplyvajice z rucenia a zaruk,
= nevyfakturované dodavky a sluzby,

= naklady stvisiace s odstranenim znecistenia zivotného prostredia a odstranenie odpadov.

Celkové rezervy dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 31 676 641 tis. eur, z toho dlhodobé 30 660 931 tis. eur
a kratkodobé 1 015 710 tis. eur. Zakonné rezervy, t. j. rezervy vytvarané na zaklade prislusnych

predpisov, boli vykazané v hodnote 411 774 tis. eur. Ostatné rezervy, t.j. rezervy vytvarané na zaklade

uctovnych postupov a vnatornych predpisov uctovnych jednotiek dosiahli hodnotu 31 264 867 tis. eur.

Rezervy suhrnného celku podPa druhu (v tis. eur)

Druh rezerv 2018 2017 A 2018-2017
Dlhodobé ostatné 30 604 373 25382774 5221599
Kratkodobé ostatné 660 494 779 069 -118 575
Dlhodobé zakonné 56 558 60 062 -3504
Kratkodobé zakonné 355216 370 338 -15122
Spolu 31 676 641 26 592 243 5084 398

Medziro¢na zmena v objeme 5 084 398 tis. eur bola sposobena hlavne zvysenim dlhodobych ostatnych
rezerv o 5 221 599 tis. eur, pricom ostatné druhy rezerv zaznamenali medzirocny pokles. Rozhodujuci
podiel na rezervach ako aj na medziro¢nom prirastku ma rezerva ustrednej spravy na zamestnanecké
benefity Statnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii, ktord na zaklade expertného odhadu
zaznamenala v roku 2018 tvorbu 5 240 927 tis. eur a zaroven rozpustenie ¢asti rezervy v hodnote 11 579

tis. eur. Prirastok zavézku z tejto rezervy tak v suvahe predstavovala hodnota 5 229 348 tis. eur.
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Druh rezerv 2018 2017 A 2018-2017
Zamestnanecké pozitky v Ustrednej sprave 29 050 349 23 821 000 5229 348
Vyrad’ovanie jadrovych zariadeni a rad. paliva 1014 708 1 077 454 -62 746
Stdne spory 596 164 580 758 15 406
Rezervy Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.s. 291 197 303 872 -12 675
Rezerva na nezrovnalosti 62 197 144 748 -82 551
Technické rezervy Eximbanky na poistenie 40 877 49 959 -9 082
Naklady suvisiace s odstranenim znecistenia zivotného

prostredia 38499 53 059 -14 560
Zamestnanecké pozitky obchodnych spoloc¢nosti Statu 61704 112 072 -50 368
Nevyfakturované dodavky 27872 34527 -6 655
Rezervy tizemnej samospravy 223218 174 941 48 277
Ostatné 269 856 239 853 30 003
Spolu 31 676 641 26 592 243 5084 398

Ministerstvo financii SR v roku 2018 aktualizovalo vypocet rezervy na zamestnanecké pozitky a na
zaklade predlozenych podkladov od jednotlivych spravcov kapitol spresnilo rezervu odhadom
zalozenym na aktudrskych principoch. Na vypocet rezervy maju vplyv ustanovenia kolektivnych zmluv
jednotlivych organizécii, ustanovenie prislusnej legislativy a jej zmeny, ako aj pocet zamestnancov,
pocet odpracovanych rokov v organizacii a podobne. Dalsimi faktormi st ekonomické a demografické
premenné vstupujice do expertného odhadu. Ide napriklad o mieru umrtnosti, inflaciu, rast miezd

a diskontnu sadzbu.

Na celkovej vySke rezervy na zamestnanecké pozitky sa v rozhodujucej miere podielaji rezervy
vytvorené za zamestnancov silovych rezortov ako si Ministerstvo vnatra SR, Ministerstvo obrany SR
a Cast’ zamestnancov za Ministerstvo financii SR a Ministerstvo spravodlivosti SR, a to konkrétne na
vysluhové dochodky sucasnych zamestnancov, vysluhové dochodky pre dochodcov, siroty a vdovy

v celkovej sume 28 215 342 tis. eur (97,12 % celkovych rezerv).

Medziro¢ne sa rezerva na zamestnanecké pozitky na zaklade prepoctu expertného odhadu zvysila
05229 348 tis. eur, ztoho na vysluhové dochodky sti¢asnych zamestnancov o 3 369 939 tis. eur a
vysluhové dochodky sucasnych poberatel'ov tychto dochodkov o 1 602 595 tis. eur. Najvyznamnejsi
vplyv na zvySenie tejto Casti rezervy malo kazdoro¢né aktualizovanie ekonomickych a demografickych
predpokladov, a to najmé miera zmeny diskontnej sadzby k 31.12.2018 zverejnenej NBS na Groven 1,24
(z predchadzajucej sadzby 1,46), s vplyvom na zvySenie rezervy o 1 091 733 tis. eur (9,71%), miera
inflacie podl'a strednodobej prognoézy (2018 — 2021) Narodnej banky Slovenska s vplyvom na zvysenie
rezervy o 1 083 029 tis. eur (8,80 %), rast miezd s vplyvom na zvySenie rezervy o 873 726 tis. eur
(7,44 %) a miera Gmrtnosti na zaklade aktudlnych dat Statistického uradu SR s vplyvom na zvysenie
rezervy o 662 706 tis. eur (5,15 %). Na silovych rezortoch rezerva vzrastla oproti roku 2017 aj z dévodu
zvysSenia poc¢tu odpracovanych rokov a zvySenia miezd, pri dochodcoch, najmé rastom dochodkov

a zvySenia poctu ich poberatel'ov. Rezervu tvoria hlavne silové zlozky, a to konkrétne zamestnanci
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s budicim narokom na vysluhovy dochodok, stiCasni poberatelia vysluhovych dochodkov, vdovy,
vdovcli, siroty na kapitolach Ministerstva obrany SR, Ministerstva vnttra SR, Ministerstva financii SR
a Ministerstva spravodlivosti SR. Naopak, pokles u silovych rezortoch o 136 083 tis. eur bol spdsobeny

uzakonenim vysSieho veku odchodu do déchodku zo 62 na 64 rokov.

V roku 2017 vzhl'adom na naro¢nost’ vypoctu rezerv MF SR pristapilo k pouzivaniu jednotnej miery
fluktuécie pre kazdu kapitolu. Pri nesilovych rezortoch a civilnych zlozkéach silovych rezortov rezerva
stupla najmi z dovodu zmeny zakona ¢. 55/2017 Z. z. o Statnej sluzbe a o zmene a doplneni niektorych
zakonov, ktory umoziiuje vyplatenie jubilejného pri doziti 60 rokov Zivota, ¢o v mnohych pripadoch aj
organizacie zacali uplatiovat’, a z dovodu rastu miezd. V rezortoch, kde doslo k medziro¢nému poklesu
rezervy (o 11 336 tis. eur) bolo dovodom uzakonenie vysSieho veku odchodu do déchodku zo 62 na 64

rokov.

Z obchodnych spolocnosti Ustrednej spravy vykazuje najvysSie rezervy Jadrova a vyrad’ovacia
spolo¢nost, a.s. vytvorené na zavizky z vyrad’ovania jadrovych elektrarni, na likvidaciu a vyrad’ovanie
neenergetickych zariadeni a rezervy na budiice zamestnanecké pozitky. Hodnota rezerv tejto obchodnej
spolo¢nosti k 31.12.2018 dosiahla 1 034 236 tis. eur, ztoho vramci dlhodobych ostatnych rezerv
930 225 tis. eur. Rezervy suvisiace s vyrad'ovanim jadrovych zariadeni, neenergetickych zariadeni a so
skladovanim a uloZenim vyhoretého jadrového paliva (1 014 708 tis. eur) s tvorené ako sucasna
hodnota ocakévanych budtcich penaznych tokov stvisiacich s tthradou zavazkov, ktoré su odhadované

na zaklade odbornych studii.

Vseobecna zdravotna poistoviia, a.s. vykazuje po prevodovom mostiku na Gty rozpocétovych

organizacii svoje technické rezervy na poistné plnenie vo vyske 291 197 tis. eur.
B.II. Zictovacie vztahy

Zuctovacie vzt'ahy sa pouzivaju na zaznamenavanie prijatych beznych a kapitadlovych transferov medzi
subjektmi verejnej spravy. Z pohl'adu Gctovnictva ide o ¢asovo rozliSené prostriedky Statneho rozpoctu,
rozpoctu obce alebo vyssieho uzemného celku, ktoré su poskytované ostatnym organizdciam. V ramci
tejto skupiny zaviazkov sa vykazuju aj transfery v izemnej samosprave, ktoré neboli predmetom

eliminacie a vzt'ah §tatneho rozpoctu voci izemnej samosprave z podielovych dani.

Hodnota transferov k 31.12.2018 bola 741 405 tis. eur a medziro¢ne boli vyssie o 111 258 tis. eur.
Ustredna §tatna sprava vykéazala 503 951 tis. eur a v ramci nej Ministerstvo financii SR 336 659 tis. eur,
Statny fond rozvoja byvania 78 092 tis. eur a Ministerstvo zdravotnictva SR 51 876 tis. eur z. Ostatné

subjekty vykazali 237 454 tis. eur, z toho obce 110 979 tis. eur a verejné vysoké skoly 105 858 tis. eur.

V pripade Ministerstva financii SR ide o prechodné vykézanie zavdzku z uhrady podielovej dane
z prijmu fyzickych osob Gizemnej samosprave, ktory je uhradeny nasledovné uctovné obdobie. Verejné
vysoké skoly vykazuju bezné a kapitalové transfery od subjektov verejnej spravy, ktoré vSak neboli

predmetom eliminacie.
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B.IIIL. Zavizky

Zavizky sthrnného celku dosiahli hodnotu 41 784 421 tis. eur a medziroc¢ne sa zvysili 0 974 899 tis.
eur. Hodnota dlhodobych zavéizkov medziro¢ne vrastla o 1 366 578 tis. eur a hodnota kratkodobych

zavazkov poklesla o0 391 678 tis. eur. Najvacsiu polozku celkovych zavizkov tvoria Stdtom emitované

dlhodobé dlhopisy, ktoré dosiahli konsolidovani hodnotu 35 338 396 tis. eur a hlavny podiel na

medziro¢nom naraste dlhodobych zavédzkov 1 500 674 tis. eur z dévodu novych emisii. Kratkodoba Cast’

statnych dlhopisov dosiahla hodnotu 3 126 648 tis. eur a popisuje sa v ¢asti B.IV. pasiv

Zavizky suhrnného celku (v tis. eur)

Dlhodobé zavizky 2018 2017 A 2018-2017
Vydané dlhopisy dlhodobé 35338 396 33837722 1 500 674
Zavazky SVP, $.p. 0 124 536 -124 536
Zavizky VVS, §.p. 102 756 104 565 -1 809
Zavazky zo socialneho fondu 61 061 58 266 2795
Zavazky NDS, a.s. 18 434 31 800 -13 366
Zavazky z najmu 10 489 12 193 -1 704
Ostatné zavazky 126 415 121 891 4524
Spolu 35 657 551 34290973 1366578
Kratkodobé zavizky 2018 2017 A 2018-2017
Dodavatelia 1 455 635 1703 245 -247 610
Specifické zavizky MF SR 1 635 245 1661 029 -25 784
Zuctovanie prijatych prostriedkov z EU 915 448 977 430 -61 982
Zuctovanie s organmi socialneho a zdravotného poistenia 362 622 480 008 -117 386
Zamestnanci 395993 363 646 32 347
Vztahy k Gétom klientov SP 146 593 208 033 -61 440
Zavazky SZRB, a.s. 144 433 153 511 -9 078
Prijaté preddavky 169 448 152 924 16 524
Zuctovanie transferov mimo verejnej spravy 135 830 121 831 13 999
Nevyfakturované dodavky 57 134 54705 2429
Zavézky z dani a poplatkov 43 505 41 605 1900
Zavazky z upisanych nesplatenych cennych papierov a vkladov 4614 6792 2178
Ostatné zavazky 660 370 593 789 66 581
Spolu 6126 870 6 518 548 -391 678

Dlhodobé zaviizky

Medziro¢ny narast dlhodobych zavizkov bol spésobeny hlavne emitovanim novych dlhopisov. Celkova
hodnota nesplatenych dlhopisov (dlhodobych aj kratkodobych) dosiahla k 31.12.2018 sumu 38 465 044

tis. eur a medziro¢ne bola vyssia o 795 988 tis. eur.

Zavazky Slovenského vodohospodarskeho podniku, §. p. v minulom obdobi predstavovali odlozenu dan,

ktora nebola predmetom eliminacie. Za rok 2018 bola eliminovana v plnej vyske.
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Zavizky Vodohospodarskej vystavby, §. p. predstavuju najméd dlhodobé zavézky voci Slovenskym
elektrarnam, a.s. (102 756 tis. eur) na zaklade dohody o usporiadani majetkovo-pravnych vztahov VEG
z roku 2016.

Zavazky Narodnej dial'ni¢nej spolocnosti, a.s. predstavuji zavazky z obchodného styku.

Kratkodobé zavdizky

Zavdzky voci dodavatelom dosiahli 1 455 635 tis. eur a medziro¢ne st nizsie o 247 610 tis. eur. Subjekty

ustrednej spravy vykazali 1 192 032 tis. eur, subjekty uzemnej samospravy 219 753 tis. eur a ostatné
subjekty 43 849 tis. eur.

V ramci ustrednej spravy vykazuju najvyssiu hodnotu kratkodobych zdviazkov voc¢i dodéavatelom
Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 161 527 tis. eur, SPP, a.s. 146 534 tis. eur, Univerzitna nemocnica

Bratislava 125 9009 tis. eur, Slovenska elektriza¢na prenosova sustava, a.s. 77 108 tis. eur.

Na medzirocnom poklese zavidzkov voci dodavatel'om sa ustredna sprava podielala sumou 230 705 tis.
eur a uzemna samosprava spolu 18 969 tis. eur. V ostatnych subjektoch tieto zavizky mierne vzrastli

0 2 064 tis. eur.

Pokles v ramci Ustrednej spravy bol rozlozeny medzi obchodné spoloc¢nosti a Statne podniky (o 125 773
tis. eur), najviac SPP, a.s. 0 163 713 tis. eur a najvyssi rast dosiahla NDS, a.s. 37 547 tis. eur a Statne
rozpoctové a prispevkové organizacie (o 104 530 tis. eur), z nich najviac prispevkové organizacie —

nemocnice a zdravotnicke zariadenia, o 79 104 tis. eur aj vplyvom realizacie koncepcie oddlZenia.

Specifické zaviizky Ministerstva financii SR predstavuji najmi kratkodobé zavizky voéi daovym
subjektom, napr. z dovodu zlozenych zabezpek na uéty FR SR podla zakona ¢. 222/2004 o dani
z pridanej hodnoty, naroku na vratenie nadmerného odpoctu alebo uhrady na zaklade predbeznych

opatreni. Hodnota tychto kratkodobych zaviazkov dosiahla 1 635 245 tis. eur.

Zaviizky zo ziictovania s EU dosiahli thrnom 915 449 tis. eur, z toho Ustrednd sprava vykazuje

907 998 tis. eur. Ide o zittovanie prijatych prostriedkov z rozpoétu EU a inych finanénych nastrojov.
Najvicsiu Cast’ zaviazku vykazuje Ministerstvo financii ako certifikacny organ, ktory prijima a nasledne
poskytuje prostriedky na financovanie projektov zo Strukturalnych fondov, Kohézneho fondu a inych
finan¢nych nastrojov. Z celkového zostatku tvorili prostriedky na osobitnom tcte ministerstva vedenom
v mene Eurdpskej komisie 104 782 tis. eur a vysledny zic¢tovaci vzt'ah s Europskou uniou tykajici sa
pomoci zo Strukturdlnych fondov, Kohézneho fondu, Eurdpskeho fondu pre rybné hospodarstvo
a Europskeho namorného a rybarskeho fondu v sume 472 004 tis. eur, ktory predstavuje vysledny
zuctovaci vztah za programové obdobia 2004-2006 a 2007-2013 v aktivach v sume 67 479 tis. eur a za
programové obdobie 2014 -2020 v pasivach v sume 539 483 tis. eur.

Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR vykazuje nepouzité prostriedky 224 197 tis. eur,

ktorymi financuje programy v oblasti pol'nohospodarstva a pridel'uje priame platby pol'nohospodarom.

Tretiu najvyznamnejSiu hodnotu vykazuje Slovenska inovacna a energetickd agenttra (SIEA, Statna

prispevkova organizacia) 90 662 tis. eur, ktora spravuje prostriedky EU v zmysle Dohody o delegovani
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programu Bohunice na postupné vyradenie blokov 1 a2 JE Bohunice V1. Podpisom dohody o
delegovani pravomoci zo dna 10. 8. 2016 s Eurdpskou komisiou sa Slovenska inovacna a energeticka
agentlra stala Narodnou agenturou pre Program Bohunice. SIEA tak posobi ako d’al$i implementa¢ny
organ programu, ktory dovtedy prebiehal iba prostrednictvom Eurdpskej banky pre obnovu a rozvoj

spravujucej fond BIDSF.

Zavdzky zo socidlneho a zdravotného poistenia po Ciastocnej konsolidacii v stthrnnom celku dosiahli

362 622 tis. eur, z toho Ustredna Statna sprava vykazala 225 707 tis. eur, 1Izemna samosprava 113 139
tis. eur a ostatné subjekty 23 776 tis. eur. Na medziro¢nom poklese tychto zavidzkov o 117 386 tis. eur
sa podielala najméd ustredna sprava (92 689 tis. eur), a v ramci nej hlavne zdravotnicke zariadenia

ustrednej spravy (prispevkové organizacie) 79 549 tis. eur a uzemna samosprava o 32 771 tis. eur.

Zavdzky voci zamestnancom boli vykazané celkovo za 407 682 tis. eur, z toho ustredna sprava vykazala

231 329 tis. eur, uzemna samosprava 146 191 tis. eur a ostatné subjekty 30 162 tis. eur, priCom ide najmé
o predpis miezd za mesiac december vyplacanych nasledujice uctovné obdobie. Medziro¢ny rast
032 792 tis. eur je mozné zdovodnit najméd rastom mzdovej bazy v narodnom hospodarstve
(v sukromnom ako aj verejnom sektore), priCom priemerna nominalna mesacna mzda medziro¢ne
vzrastla z 954 eur (vroku 2017) na viac ako 1 000 eur (1 013 eur vroku 2018) ako aj vysSou
zamestnanostou v ekonomike (medziro¢ne sa zamestnanost’ zvysila o takmer 50 tisic 0sob a presiahla

uroven 2,4 milidona l'udi).

Vztahy kiictom Statnej pokladnice predstavujii zavizky zulozenych prostriedkov dobrovolnych

klientov.

Zavizky SZRB, a.s. predstavuju zavizky voc¢i bankam a voci klientom, ktori maju ulozené penazné

prostriedky v SZRB, a.s. vo forme beznych a terminovanych uctov.

Z prijatych preddavkov v celkovej hodnote 169 449 tis. eur vykazuje Ustredna sprava 118 177 tis. eur

a vramci nej Slovenska elektrizacna a prenosova sustava, a.s. (62 723 tis. eur) z prijatych zaloh a
zabezpek, d’alej Ministerstvo financii SR (26 037 tis. eur) z prijatych zdbezpek pri colnych a danovych
konaniach, a Slovenska posta, a.s. (18 534 tis. eur). Druht najvyssiu hodnotu vykazuju obce 49 178 tis.
eur, pricom je mozné predpokladat, ze takmer polovicu hodnoty tvoria obchodné spolo¢nosti obci,
pretoze obce spolu sich rozpoctovymi a prispevkovymi organizaciami pred zostavenim

konsolidovanych uctovnych zavierok vykazovali prijaté preddavky v hodnote 25 442 tis. eur.

Zavdzky z transferov prijatych od subjektov mimo verejnej spravy (a zaroven potencialne od subjektov

mimo suhrnného celku) dosiahli 135 830 tis. eur a medziro¢ne sa zvysili o 13 999 tis. eur.
Vyznamnu Cast’ tvoria opat’ ustredna sprava (85 113 tis. eur) a obce (43 215 tis. eur). V ustrednej sprave
ide hlavne o Ministerstvo vnutra SR (68 643 tis. eur) s medziroénym prirastkom 21 223 tis. eur. Najvyssi
podiel tvoria prijaté a nepouzité prostriedky z titulu prijatého poistného v zmysle zakona ¢. 39/2015 Z.

z. 0 poistovnictve.

Z hodnoty nevyfakturovanych zdvdizkov tvori Ustredna sprava 48 924 tis. eur, a v ramci nej najmi

obchodné spolocnosti Statu (28 787 tis. eur), ktoré uctuju dodanie tovarov a sluzieb ku dnu zostavenia
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uctovnej zavierky na zaklade zmluvy, dodacieho listu alebo iné¢ho dokladu, z ktorého je zrejma vyska

zavazku (po dodani faktury sa zaviazky vykazuji voc¢i dodavatel'om, popisované vyssie).

B.IV. Bankové uvery a vypomoci

Bankové uvery, vypomoci  a kratkodobé dlhové cenné papiere dosiahli hodnotu spolu
7831 051 tis. eur, ¢o je medziroéne menej o 991 485 tis. eur. Ubytok znamenali §tatne kratkodobé
dlhopisy o 1 783 644 tis. eur, ¢o bolo spésobené najmé ich splatenim. Bankové ivery sa medziro¢ne

znizili o 11 289 tis. eur a kratkodobé vypomoci o 270 622 tis. eur.

Bankové uvery

Bankové tvery dosiahli hodnotu 4 688 996 tis. eur, z toho kratkodobé bankové uvery so splatnost'ou do
jedného roka 606 176 tis. eur a dlhodobé tivery 4 082 819 tis. eur. Ked'Ze rozhodujtice uctovné jednotky
nezaznamenali vyznamny narast iverov, hlavni medziro¢ni zmenu tverov je mozné odévodnit’ zmenou
v zostatkovej dobe splatnosti (dlhodobé tvery poklesli o 217 697 tis. eur a kratkodobé uvery vzrastli
0 206 408 tis. eur).

Z celkovej hodnoty bankovych uverov vykazuje Ttustredna sprava sumu 3 461 244 tis. eur
(¢o je medziroéne menej o 45 218 tis. eur). Uvery obci a ich organizacii dosiahli 859 985 tis. eur (z toho
obce samotné 628 959), a medzirocne vzrastli o 40 852 tis. eur, Gvery vyssich izemnych celkov dosiahli
363 102 tis. eur (z toho VUC samotné 359 846), pricom zaznamenali zvy$na ¢ast’ ubytku sihrnného
celku, ato 7 417 tis. eur.

Z tustrednej spravy je rozhodujucim subjektom vo vyske prijatych a splacanych tiverov Ministerstvo
financii SR, ktoré vyuziva vyhodnejSie urokové a uverové podmienky od medzinarodnych financnych
institacii (ktorych védcsinou je Slovensko aj samotnym clenom a prispievatelom) na financovanie

projektov v oblasti infrastruktary, zivotného prostredia, podpory hospodarstva a jeho modernizacie.

Prostriedky st via&sinou pouzivané ako zdroj spolufinancovania k spoloénym projektom s EU.

Uvery SR vo&i zahraniénym intiticiam v sprave Ministerstva financii SR (v tis. eur)

Financn4 inStiticia 2018 2017 A 2018-2017
Eurdpska investi¢na banka 1972 249 1979917 -7 668
Rozvojova banka Rady Europy 302 712 302 712 0
Japonska banka pre medzinarodnu spolupracu 27423 29 981 -2 558
Spolu 2302 384 2312610 -10 226

Uvery boli splacané aj v roku 2018 v zmysle splatkovych kalendarov. V priebehu roka 2018 nebola
Cerpand ziadna dalSia tranza z vladnych tverov. Najvacsim zavidzkov je ramcovy uver od EIB
poskytnuty v niekol’kych tranziach vrokoch 2011 az 2013 pre spolufinancovanie narodného
rozvojového planu, v celkovom objeme 1 300 000 tis. eur. V roku 2018 bola podpisana dohoda
o financovani medzi SR a EIB na spolufinancovanie investicii v oblasti dopravy vo vyske Giverového

ramca 319 600 tis. eur, ktory sa eSte nezacal realne Cerpat’.
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Zvysnu Cast’ dlhodobych tverov ustrednej spravy vykazujii obchodné spolocnosti a Statne podniky
(866 252 tis. eur), ako napriklad Zelezni¢na spolo¢nost Slovensko, a.s. 286 253 tis. eur,
Vodohospodarska vystavba, §. p. 190 519 tis. eur, Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s. 111 532 tis. eur,
SPP, a.s. 84 731 tis. eur a d’alSie. Z kratkodobych uverov obchodnych spolo¢nosti a statnych podnikov
v celkovom objeme 292 608 tis. eur vykazuje najvyssiu hodnotu Zelezni¢na spoloénost’ Cargo Slovakia,
a.s. 74 201 tis. eur, Zelezni¢na spolo¢nost’ Slovensko, a. s. 69 848 tis. eur, Zeleznice SR 62 740 tis. eur,

Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a.s.37 178 tis. eur.

Ostatné krdatkodobé vypomoci medzirocne poklesli o 270 448 tis. eur, ked’ze v roku 2017 vykazal SPP,

a.s. uver v hodnote 270 448 tis. eur s pohyblivou trokovou sadzbou od pridruzenej spolo¢nosti SPP
Infrastructure, a.s., ktory bol v roku 2018 ciasto¢ne zapocitany s pohladavkou z dividend vo vyske
220 841 tis. eur.

Kratkodobé dlhové cenné papiere

V ramci kratkodobych dlhovych cennych papierov sa vykazuju statne dlhopisy, ktorych doba splatnosti
je kratSia ako jeden rok odo dna, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka a kratkodobé dlhopisy

zrusené¢ho Fondu narodného majetku SR.

Hodnota kratkodobych §tatnych dlhopisov k 31.12.2018 bola 3 126 648 tis. eur. Medziro¢ne sa hodnota
tychto Statnych dlhovych nastrojov znizila o 704 686 tis. eur, najmi splatenim dlhopisov s maturitou
resp. odkupom dlhopisov pred ich splatnostou. Dlhopisy, ktoré spravuje MH ManaZment, a.s. dosiahli
hodnotu 15 214 tis. eur.

C. Casové rozliSenie pasiv

V ramci casového rozliSenia na strane pasiv sa vykazuju vynosy budicich obdobi a vydavky buducich
obdobi. Polozky casového rozliSenia sluzia na zachytenie Casového nesuladu medzi vydavkami
a nakladmi a prijmami a vynosmi. Uplatiiuja sa v Gi¢tovnictve z dovodu akrualneho principu uctovania,
podl’a ktorého sa naklady a vynosy uctuja do obdobia, s ktorym ¢asovo a vecne suvisia (bez ohl'adu na

hotovostné plnenie prijmov a vydavkov).

Casové rozlisenie pasiv dosiahlo k 31.12.2018 hodnotu 8 422 219 tis. eur, z toho vynosy budicich
obdobi 8 396 101 tis. eur a vydavky buducich obdobi 26 118 tis. eur. Medziro¢ne sa celkova hodnota
Casového rozliSenia pasiv zvysila o 134 576 tis. eur, a to hlavne vynosy budticeho obdobia o 136 187
tis. eur, na ktorom sa podiel’ali hlavne obce (o 188 700 tis. eur), pretoze ostatné subjekty zaznamenali

celkovy ubytok na tejto polozke (ustredna sprava o 53 441 tis. eur).

Az 53,6 % casovo rozliSenych vynosov vykazuju subjekty uzemnej samospravy v celkovej sume

4 499 260 tis. eur, najmé ako prijaté casovo rozliSené bezné a kapitalové transfery zo Statneho rozpoctu
a od inych subjektov, ktoré v stvislosti s nakladmi (odpisy k majetku, spotreba zasob, prevadzkové
naklady) postupne zactovavaju do vynosov dané¢ho obdobia. Medziro¢ne izemna samosprava dosiahla
prirastok v hodnote 188 700 tis. eur. Uvedené transakcie nie s zatial predmetom eliminacii v plnej

vyske z dovodu obtiaznosti procesu konsolidacie.
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Ustredna sprava vykazuje ¢asovo rozliSené vynosy v hodnote 2 779 834 tis. eur, a medziro¢ne su nizsie

0 53 441 tis. eur. V ramci transferov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo dopravy a vystavby SR
za PPP projekt rychlostnej cesty R1, ktory je na strane pasiv ¢asovo rozliSeny v konsolidovanej vyske

877 769 tis. eur a postupne zictovavany vo vyske opravok do vynosov bezného obdobia.

Ministerstvo financii SR vykazuje v ramci vynosov buducich obdobi prémiu z predanych cennych

papierov vo vyske 700 601 tis. eur.

Ministerstvo vnutra SR vykazuje vynosy buducich obdobi v hodnote 250 423 tis. eur z titulu zostatkove;j
hodnoty majetku nadobudnutého z inych zdrojov ako rozpoctovych prostriedkov (napriklad z prijatych
grantov a majetok v sprave ministerstva, ziskaného prepadnutim alebo zabavenim majetku od subjektov

mimo suhrnného celku).

Urad pre regulaciu elektronickych komunikécii a postovych sluzieb SR (byvaly Telekomunikaény trad)
vykazuje Casovo rozliSené vynosy z predaja frekvencii (153 472 tis. eur), Slovenska elektrizacna
prenosova sustava, a.s. (112 929 tis. eur) z dévodu prijatych grantov od banky EBOR na rekonstrukciu
elektrickej siete a vynosy z regulovanych tarif, Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost’, a.s. (73 524 tis. eur)

z prijatych prostriedkov od Narodného jadrového fondu vyinkasované od elektrarenskych spolocnosti.

Z ostatnych subjektov vykazuju verejné vysoké skoly vynosy buducich obdobi thrnom 564 194 tis. eur,

najviac Slovenska technicka univerzita v Bratislave (133 112 tis. eur), Univerzita Komenského
v Bratislave (123 974 tis. eur) a Zilinska univerzita v Ziline (69 232 tis. eur). Ide najmi o vynosy
z dotacii a transferov (zahraniénych a EU, 2 % z dane z prijmov fyzickych osob, dary a granty), ktoré
sa Casovo rozliSuji a do vynosov bezného obdobia sa zic¢tovavaju spolu s dosahovanymi nakladmi,

napr. pri pouzivani dlhodobého majetku (v podobe odpisov).

IV. INFORMACIE O NAKLADOCH A VYNOSOCH

NAKLADY

Néklady suhrnného celku za rok 2018 dosiahli hodnotu 64 672 254 tis. eur. Oproti roku 2017 sa celkové
naklady zvysili o 5 801 233 tis. eur, pricom toto zvysenie bolo sposobené najmé vyssimi nakladmi na
tvorbu rezerv uhrnom o 2 404 075 tis. eur, vy$$imi nakladmi na transfery o 1 904 881 tis. eur, vySSimi
osobnymi nakladmi o 622 165 tis. eur a ndkladmi na spotrebované nakupy a sluzby o 459 025 tis. eur.

Medzi polozky, ktoré zaznamenali medzirocny pokles patria hlavne finan¢né naklady, a to o 185 832

tis. eur.
2018 2017 A 2018-2017
Prevadzkové 36 013 456 31930 943 4082513
Finan¢né 1 601 707 1787 539 -185 832
Mimoriadne 933 1262 -329
Naklady na transfery 27 056 158 25 151277 1 904 881
Spolu 64 672 254 58 871 021 5801233
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Ako prevadzkové naklady sa vykazuju spotrebované nakupy a sluzby, osobné niaklady, dane
a poplatky, odpisy, rezervy aopravné polozky a ostatné prevadzkové ndklady uvedené

v nasledovnom texte.

I. Spotrebované nakupy a sluzby

V ramci tychto nakladov tvoria najvyssiu hodnotu naklady na sluzby 6 298 298 tis. eur (2017: 5 968
814 tis. eur), spotreba materialu 2 854 391 tis. eur (2017: 2 710 3009 tis. eur), predany tovar 1 467 838
tis. eur (2017: 1 497 524 tis. eur) a_spotreba energii 612 540 tis. eur (2017: 595 882 tis. eur). Medziro¢ny
rast tychto nakladov 0459 025 tis. eur bol spdsobeny rastom spotreby materidlu o 144 082

tis. eur, rastom nakladov na opravy a udrzbu o 75 099 tis. eur a rastom ostatnych sluzieb o 248 092
tis. eur. Vyraznejsi pokles zaznamenal len predany tovar, a to medzirocne o 29 686 tis. eur. Dynamika
rastu tychto nakladov dosiahnuta v roku 2018 vSak zaznamenala spomalenie oproti dosiahnutému rastu
nakladov v roku 2017 oproti roku 2016 (medziro¢ny rast nakladov bol vtedy 1 127 898 tis. eur).

Na hodnote vsetkych sluzieb sa podiel’a najméa tstredna sprava (5 125 525 tis. eur) a obce so svojimi

organizaciami v konsolidovanych celkoch (776 921 tis. eur). Z ustrednej spravy je rozhodujucim
subjektom VSeobecna zdravotna poistoviia, a.s. a jej naklady na zdravotnu starostlivost’ (2 239 305 tis.
eur), Slovenska elektrizacna prenosova sustava, a.s. (848 358 tis. eur) s konsolidovanymi nakladmi na
nakup podpornych sluzieb na poskytovanie systémovych sluzieb, na prevadzkovanie elektrizacnej
sustavy, Ministerstvo dopravy a vystavby SR (148 445 tis. eur) ako platby za dostupnost’ cesty R1
obstaranej cez PPP, a obchodné spoloc¢nosti Staitu. Medzirocne vzrastli naklady ustrednej spravy na
ostatné sluzby (Cast’ z celkovych sluzieb) o 211 800 tis. eur, napr. u VSeobecnej zdravotnej poistovni,
a.s. 0 78 733 tis. eur, JAVYS, a. s. 0 30 828 tis. eur a Ministerstva financii SR o 24 708 tis. eur.

V ramci sluzieb sa vykazuju aj naklady na opravy a udrziavanie majetku uctovnych jednotiek. Spolu
dosiahli 753 032 tis. eur, z toho Gstredna sprava 419 250 tis. eur a obce 255 145 tis. eur. Rozhodujuci

podiel tychto subjektov vyplyva z vlastnictva rozsiahleho dlhodobého hmotného a nehmotného
majetku. Obchodné spolo¢nosti ustrednej spravy vykazali 173 158 tis. eur. Medziro¢ny prirastok tychto
nakladov 75 099 tis. eur tvorili subjekty tstrednej spravy (35 596 tis. eur), a z nej hlavne Ministerstvo
vnutra SR 15 488 tis. eur, NDS, a.s. 14 376 tis. eur, ktora v roku 2018 realizovala opravy a udrzbu napr.
zvodidiel, odpocivadiel a budov pre strediska udrzby, Zelezni¢na spolocnost’ Slovensko, a.s. 10 314 tis.

eur, Finan¢né riaditel’stvo SR 10 283 tis. eur.
Zvysnu cCast’ prirastku nakladov na udrzbu a opravy zaznamenali obce, a to o 44 498 tis. eur.

Zo spotrebovanych nakupov tvorila spotreba materialu 2 854 391 tis. eur, a z toho podiel SPP, a.s. bol

1 404 984 tis. eur, priCom vroku 2017 to bolo sumou 1357 178 tis. eur. Medziro¢ny rast tejto
nakladovej polozky je tak mozné prisudit najmé spotrebe SPP, a.s. ato zdoévodu rastu cien na
medzinarodnych komoditnych trhoch s ropou a ropnymi produktmi, ktory sa postupne preniesol aj do

rastu nakupnych cien zemného plynu.

Dalej sa na spotrebe materialu podielaji Statny rozpoc¢tové a prispevkové organizacie - zdravotnicke

zariadenia - (322 859 tis. eur), pricom zaznamenali medziro¢ny rast o 32 871 tis. eur.
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Najvyssiu hodnotu vykazala Univerzitnd nemocnica Bratislava (58 706 tis. eur), Univerzitnd nemocnica

L. Pasteura Kosice (33 619 tis. eur), Univerzitna nemocnica Martin (31 933 tis. eur).

Ministerstvo vnutra SR vykazalo hodnotu 67 198 tis. eur a rast 6 266 tis. eur, Ministerstvo obrany SR
hodnotu 64 481 tis. eur a rast 19 711 tis. eur. Pri tychto u¢tovnych jednotkach ide o napriklad o naklady
na pracovné odevy a pomdcky, pohonné hmoty, spotreba zasob v podobe EC vozidiel, osobnych
dokladov, spotrebu nahradnych dielov do dopravnych prostriedkov (lietadiel) a do prostriedkov letecke;j

a protivzdusnej obrany, spotreba municie a d’alSie.
Uzemna samosprava vykazala spolu 481 826 tis. eur, z toho obce 349 208 tis. eur.

Na celkove] hodnote predaného tovaru sa podielaju prakticky dve obchodné spolocnosti tstrednej

spravy. Slovenska elektrizacna a prenosova sustava, a. s. sumou 633 707 tis. eur a SPP, a.s. sumou 618
991 tis. eur. V porovnani s rokom 2017 sa vyvoj tychto nakladov v SPP, a.s. a Slovenskej elektriza¢nej
a prenosovej sustavy, a. s. vyvijal opacne. SPP, a.s. zaznamenal pokles o 276 075 tis. eur a Slovenska

elektrizacna a prenosova sustava, a. s. rast o 198 811 tis. eur.

Zvysok hodnoty predaného tovaru tvori najmd MH Invest, s. r. 0. vo vyske 57 218 tis. eur ako naklady
na obstaranie predaného tovaru v podobe pozemkov a technického zhodnotenia v strategickom parku
Nitra, a d’alej Agenttra pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov, ktora dosiahla ndklady na predany

tovar (pravidelna obmena zasob ropy a ropnych vyrobkov) v hodnote 34 084 tis. eur.

II. Osobné naklady

Osobné naklady tvorili najméd mzdové ndklady vo vyske 6 423 163 tis. eur (2017: 5 966 049 tis. eur),

zakonné socialne poistenie 1 884 805 tis. eur (2017: 1 757 351 tis. eur), zakonné socialne naklady

371 547 tis. eur (2017: 338 916 tis. eur) a ostatné socidlne poistenie a socidlne naklady 69 207 tis. eur
(2017: 56 028 tis. eur). VSetky osobné naklady celkovo medziroc¢ne vzrastli o 622 165 tis. eur.

Vzhl'adom na pocet zamestnancov v jednotlivych skupinach subjektov suhrnného celku vykazuje
ustredna sprava celkové osobné naklady (vratane zakonného a ostatného poistenia) vo vyske 4 804 677
tis. eur, ¢o je medzirocne viac o 351 283 tis. eur, pricom tieto naklady su vratane aj vSetkych obchodnych

spolocnosti Statu.

Statne rozpodtové a tatne prispevkové organizacie (s poétom zamestnancov cca 123 tisic) dosiahli
naklady 3 617 922 tis. eur a medziro¢ny narast nakladov o 282 383 tis. eur. Medziro¢ny narast
ovplyvnilo predovsetkym zvysSenie platov Statnych zamestnancov (v Statnozamestnaneckom aj
sluzobnom pomere) a zamestnancov pri vykone price vo verejnom zdujme s vynimkou ucitelov
vysokych §kol a pedagogickych zamestnancov a odbornych zamestnancov o 4,8 % s tc¢innost'ou od
1. januara 2018 (70409 tis. eur). V nadvéznosti na zverejnenie priemernej mzdy v hospodarstve
Slovenskej republiky za rok 2017 Statistickym turadom SR boli od 1. janudra 2018 zvysené aj platy
sudcov, prokuratorov a istavnych sudcov. Dalsi vplyv malo napriklad vyplatenie odmien pri prileZitosti

letnej dovolenky a vianoénych sviatkov, zatraktivnenie vojenského povolania v kapitole
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Ministerstva obrany SR, zvySenie financnych prostriedkov na zlepSenie odmeiiovania zamestnancov, so

zabezpecenim novej legislativy a podobne.

Mzdové naklady statnych obchodnych spolocnosti a Statnych podnikov medziro¢ne vzrastli o 69 015

tis. eur a celkovo dosiahli 1 178 891 tis. eur.

ZvysSovanie miezd pracovnikov vo verejnej sprave sa dotklo aj izemnej samospravy (priblizne 188 tis.
0s0b). Obce a ich rozpoctové a prispevkové organizacie dosiahli osobné ndklady vo vyske 2 192 656
tis. eur, a zaznamenali rast o 184 984 tis. eur. VUC a ich rozpo¢tové a prispevkové organizacie dosiahli

osobné naklady vo vyske 805 649 tis. eur, a zaznamenali rast o 47 602 tis. eur.
II1. Dane a poplatky

Dane a poplatky boli vykazané v hodnote 23 782 tis. eur, oproti roku 2017 sa znizili o 6 168 tis. eur, a to
najmd vySSou mierou konsolidacie o 4 030 tis. eur a medziro¢ne niz$im nakladmi o 2 138 tis. eur. Dan

z motorovych vozidiel bola vykdzana v hodnote 1 459 tis. eur ako nekonsolidovana cast” nakladov

v ramci suhrnného celku. Hodnota je pritom takmer identickd s rokom 2017. Dai z nehnutel'nosti, ktorej
prijemcom su obce SR bola eliminovana v identifikovanej vyske, a to 33 152 tis. eur. Ostatné dane

a poplatky (napriklad miestne dane) boli vykazané v hodnote 22 323 tis. eur.
IV. Odpisy, rezervy a opravné polozky

Naklady na odpisy, tvorbu rezerv a opravnych poloziek dosiahli spolu sumu 12 347 411 tis. eur
a medziro¢ne boli vysSie o2 404 075 tis. eur. Na tomto zvySeni sa v rozhodujucej miere podiel’ali
rezervy dvoch subjektov, a to Ministerstva financii SR a VSeobecnej zdravotnej poistovni, a.s. Rezervy
dosiahli celkom 8 856 194 tis. eur, odpisy k dlhodobému majetku 2 166 979 tis. eur, opravné polozky
1 324 238 tis. eur.

Ministerstvo financii SR vykazalo tvorbu rezervy do nakladov thrnom 5 310 402 tis. eur, z toho rezervu
na zamestnanecké pozitky zamestnancov $tatnych rozpoctovych a prispevkovych organizacii vo vyske

5240 927 tis. eur (pozri komentar uvedeny v Casti B.I Rezervy).

Dalsim subjektom s vyznamnou tvorbou rezerv je Vieobecna zdravotna poistoviia, a. s. v hodnote
3 123 880 tis. eur, pricom ide najma o technickll rezervu na poistné a uhrady za poskytovanie zdravotnej

starostlivosti. Medziroc¢ne boli rezervy poistovne vyssie o 57 110 tis. eur.

Naklady na tvorbu opravnych poloziek boli medziro¢ne nizsie o 10 951 tis. eur. Najvyznamnejsie boli

u Ministerstva financii SR v sume 1 049 378 tis. eur, ktoré boli tvorené najmi k pohl'adavkam po lehote
splatnosti z danovych a colnych prijmov. Medziro¢ne sa zvysili o 3 846 tis. eur, ked’ze v uplynulych
rokoch 2015 az 2017 boli vyznamne sprisiované podmienky pre tvorbu opravnych poloziek
a dochadzalo k samotnej aktualizacii pohl'adavok z dani a cla. Ministerstvo financii tvori viac ako 79 %

z celkovej hodnoty opravnych poloziek suthrnného celku.

Odpisy dlhodobého majetku dosiahli 2 166 978 tis. eur a medziro¢ne boli nizsie o 44 986 tis. eur.

Rozhodujuci podiel na tychto ndkladoch ma Ustredna sprava (1 358 675 tis. eur) a z nej Statne podniky
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a obchodné spolocnosti (675 067 tis. eur), obce a ich organizacie (602 742 tis. eur), verejné vysoké Skoly
(83 050 tis. eur) a vyssie tizemné celky (91 828 tis. eur).

V. Ostatné naklady na prevadzkovi ¢innost’

Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ boli tvorené najma odpisom pohl'adavok za 556 735 tis. eur,
zostatkovou cenou predaného dlhodobého majetku za 52 984 tis. eur, ndkladmi na pokuty a penale vo
vyske 167 636 tis. eur a ostatnymi ndkladmi spolu za 2 874 116 tis. eur (2017: 2 594 677 tis. eur).

Celkovo ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost’ medziro¢ne vzrastli o 603 416 tis. eur.

V ramci ostatnych nakladov sa vykazuju napriklad prispevky a dotacie poskytované Ustredim prace,
socidlnych veci arodiny SR prostrednictvom uradov prace (1 181 920 tis. eur), nédklady na vyhry
vyplacané spolo¢nostou Tipos, a.s. (344 957 tis. eur), naklady socialneho zabezpecenia policajtov
a hasi¢ov na vyplatu vysluhovych davok a ostatnych davok (176 161 tis. eur) a obdobné naklady na
uhradu davok ¢erpanych z osobitného uctu socialneho zabezpecenia vojakov a policajtov, ktoré realizuje
Vojensky urad socidlneho zabezpeCenia pod kapitolou Ministerstva obrany SR (171 232 tis. eur).
Socialna poistovia v ramci ostatnych nakladov (185 141 tis. eur) vykazuje najmé socidlne davky

vyplatené z jednotlivych fondov.

Na nékladoch z odpisu pohl'adédvok sa v rozhodujucej miere podiel'a Ministerstvo financii SR hodnotou

484 186 tis. eur, ako aj na medzirocnom naraste tychto nakladov o 261 292 tis. eur. I§lo najmi o odpis

nedobytnych danovych a colnych pohl'adavok v daiiovej a colnej sprave.

Naklady na pokuty a penale medziro¢ne vzrastli 092 463 tis. eur ato najmi v ustrednej sprave

z dovodu zalctovania sankénych urokov =z omeskania u zdravotnickych zariadeni (napriklad
u Univerzitne] nemocnice Bratislava to bolo 72 624 tis. eur, ktoré boli predmetom oddlzovania
zdravotnickych zariadeni). Rovnako tak aj u zdravotnickych zariadeni vyssich izemnych celkov doslo
k narastu o 28 627 tis. eur.

VI. Finan¢né naklady

Finanéné naklady dosiahli hodnotu 1 601 707 tis. eur a oproti roku 2017 su nizsie o 185 832 tis. eur.

Takmer celu hodnotu tvorili naklady na troky vo vyske 1 327 248, ktoré st porovnateI'né s rokom 2017

(1 313 752 tis. eur), a to najma z emitovanych Statnych dlhovych cennych papierov a ¢erpanych tiverov
Ministerstvom financii SR (spolu 1 288 544 tis. eur), pri¢om Urokové naklady Ministerstva financii SR

medziro¢ne vzrastli o 9 455 tis. eur.

Obce a ich organizécie vykazali urokové naklady spolu za 19 976 tis. eur, pricom ide najmé o uroky

k tverom, ktoré Cerpaji samotné obce (16 796 tis. eur).

Kurzové néklady dosiahli 125 167 tis. eur, ¢o predstavuje medzirocné znizenie o 216 289 tis. eur.

Najvy$$iu sumu vykazuje Ministerstvo financii SR 118 056 tis. eur a Statna pokladnica 3 328 tis. eur.
Medziroény pokles kurzovych strat u ministerstva bol vo vyske 216 218 tis. eur, najmid z dévodu

poklesu kurzu cudzich mien pri Statnych dlhopisoch.
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Ostatné financné naklady v hodnote 149 293 tis. eur tvoria naklady na derivatové operacie a naklady

ako poplatky za vedenie uctov a poistenie.

Podiel na nakladoch pridruzenych Gétovnych jednotiek sa zvysil z minuloro¢nych 2 128 tis. eur na
33 158 tis. eur, najmé u Ministerstva hospodarstva SR z podielu na nakladoch Slovenskych elektrarni,
a.s. (31 467 tis. eur).

VII. Mimoriadne naklady

Mimoriadne naklady z pohl'adu celkovej hodnoty nakladov nie st vyznamnou polozkou. K 31.12.2018
dosiahli hodnotu 933 tis. eur a boli tvorené opravnymi polozkami 252 tis. eur, Skodami za 255 tis. eur

a ostatnymi mimoriadnymi nédkladmi 426 tis. eur.
VIII. Naklady na transfery

Vramci celkovych nakladov tvoria hodnotu 27056 158 tis. eur a medziroéne sa zvysili
01904 881 tis. eur. Transfery sa poskytuji fyzickym osobam — obyvatel'stvu, podnikatel'skym
subjektom, zahranicnym subjektom a podobne. V konsolidacnych operaciach boli eliminované
transfery vramci Ustrednej spravy aprvy krat aj naklady medzi Gstrednou spravou a tzemnou

samospravou (bez zohl'adnenia ¢asového rozlisenia) v hodnote 47 955 tis. eur.

Ako v roku 2017, tak aj v roku 2018 vykazuje najvyssiu hodnotu Socidlna poistovna 19 660 284 tis. eur
(2017: 18245 708 tis. eur), hlavne ako ndklady na pouzitie fondov Socialnej poistovne (napr.na
poskytnuté socialne prispevky a dochodky obyvatel'stvu). Medzirond zmena v pripade transferov
Socialnej poistovne znamenala prirastok o 1 414 576 tis. eur, pricom ide o zobrazenie tvorby a pouZitia
jednotlivych fondov Socialnej poistovne, ktoré st tvorené hotovostnymi prispevkami v podobe
odvodov ako aj transferom zo $tatneho rozpoctu. V ramci tychto nakladov sa odzrkadlil aj finan¢ny
dopad zmeny zakona o socidlnom poisteni z oktobra 2017, ktory obsahoval napr. zjednotenie hranic
uplatiiovanych v ramci konania o predpisani poistného a penale a zavedenie hranice, od ktorej sa budu
vymahat’ preplatky na davkach, resp. predpisovat’ poistné a pendle (z 3,32 eur na 5 eur), zvySenie
ddéchodkovych dédvok od roku 2018 do roku 2021 o percento medziro¢ného rastu spotrebitel’skych cien
za domacnosti dochodcov, najmenej vSak o pevnll sumu uréent ako 2 % z priemernej sumy prislusného
druhu dochodku, zvySenie trazovych davok v rokoch 2018-2021 o 2 %, zjednotenie podmienok naroku
na davku v nezamestnanosti pre vSetkych poistencov, ktori platili poistné na poistenie v nezamestnanosti
(najmenej dva roky v poslednych Styroch rokoch pred zaradenim do evidencie uchadzacov o
zamestnanie) a zjednotenie dizky podporného obdobia v nezamestnanosti pre vietkych poistencov na 6

mesiacov.

Ministerstvo financii SR vykazuje naklady na transfery v hodnote 6923472 tis. eur
(2017: 6475 251 tis. eur), ktoré boli poskytnuté zo Statneho rozpocétu ostatnym subjektom,
podnikatel'skym subjektom a obyvatel'stvu. Medziroéné zvySenie nakladov na transfery zo Statneho

rozpoctu, o ktorych uctovalo Ministerstvo financii SR bolo vo vyske 448 221 tis. eur, a to vplyvom
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vys$sich nakladov na transfery ostatnym subjektom o 665 853 tis. eur, vy$§imi transfermi do rozpoctu

EU 0 97 914 tis. eur a nizSimi transfermi subjektom mimo verejnej spravy o 315 546 tis. eur.

Obce a vysSie uzemné celky poskytuji bezné a kapitalové transfery zo svojho rozpoctu (transfery
svojim rozpoc¢tovym, prispevkovym a obchodnym organizaciam su predmetom eliminacii) aj ostatnym
subjektom verejnej spravy resp. mimo verejnej spravy. Spolu vykazali 398 865 tis. eur, z toho obce

196 526 tis. eur a vysSie uzemné celky 202 339 tis. eur.

VYNOSY

Vynosy sthrnného celku dosiahli k 31.12.2018 hodnotu 60 157 417 tis. eur a oproti minulému obdobiu
boli vysSie o 4 374 866 tis. eur. Na tomto medziro¢nom raste vynosov sa podiel’ali najma trzby z predaja
vlastnych vykonov a tovaru (o 1 611 260 tis. eur), vynosy z dani a poplatkov (o 1320 161 tis. eur),

vynosy z transferov (o 831 768 tis. eur), za¢tovanie rezerv a opravnych poloziek (o 668 740 tis. eur).

Naopak, nizsie boli finan¢né vynosy (0 267 619 tis. eur).

Vynosy podl’a druhu (v tis. eur)

2018 2017 A 2018-2017
Prevadzkové 54 344 807 50 533 785 3811022
Finan¢né 1021 386 1 289 005 -267 619
Mimoriadne 3740 4045 -305
Vynosy z transferov 4787 484 3955716 831768
Spolu 60 157 417 55 782 551 4 374 866

Ako prevadzkové vynosy sa vykazuju trzby za vlastné vykony a tovar, vynosy z aktivacie a zmeny
stavu zasob, dafnové a colné vynosy, vynosy z poplatkov, ziictovanie rezerv a opravnych polozZiek

a ostatné prevadzkové vynosy uvedené v nasledovnom texte.
I. Trzby za vlastné vykony a tovar

V ramci trzieb za vlastné vykony a tovar st rozhodujicou polozkou vynosy z predanych sluzieb

v hodnote 26 990 722 tis. eur. Tieto vynosy boli vyssie oproti roku 2017 o 1 692 446 tis. eur. Vynosy
za predané vyrobky dosiahli 1 948 347 tis. eur a vynosy za predany tovar 1 421 787 tis. eur.

Vynosy zo sluzieb st tvorené najmid Socialnou poistoviiou (19 758 647 tis. eur), VSeobecnou

zdravotnou poistoviiou, a.s. (2 855 176 tis. eur) a Statnymi obchodnymi spolo¢nost’ami ako je Slovenska
elektrizacna a prenosova sustava, a.s. (998 743 tis. eur), spolo¢nost’ Tipos, a.s. (475 289 tis. eur),
Nérodna dialniéna spoloénost, a.s. (293 136 tis. eur), Zelezni¢na spolo¢nost’ Cargo Slovakia, a.s.
(282 522 tis. eur), Slovenska posta, a.s. (245 170 tis. eur) a Zelezni¢na spolo¢nost’” Slovensko, a.s.
(103 175 tis. eur).

Statne podniky a $tatne obchodné spoloénosti (okrem zdravotnej poistovne) vykéazali vynosy zo sluzieb
v objeme 2 859 739 tis. eur a medziroc¢ne dosiahli rast o 89 690 tis. eur, z toho najmai Tipos, a.s. (25 413

tis. eur), Narodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a. s. (15 317 tis. eur) a SPP, a. s. (14 483 tis. eur).
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U Socidlnej poistovne a VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. ide o vykazanie prispevkov z odvodov,
ktoré plynu do jednotlivych fondov a na technické ucty poistenia. Pri prevode uctovnej zavierky na
Struktiru ROPO organizacii, sa tvorba a pouzitie tychto fondov resp. technickych uctov prevadza na
naklady a vynosy, pricom vecni zmenu vynosov (ako aj nakladov) je nutné odvodit’ od zmeny prijmov

z odvodov a vydavkov na platené davky a poistenie.

V pripade Socidlnej poistovne sa tvorba fondov v hotovostnom vyjadreni medziro¢ne zvysila o 465 845
tis. eur, napriklad z dovodu vysSich prijmov od ekonomicky aktivneho obyvatelstva stvisiacich

s rastom priemernej mzdy v hospodarstve a rastom zamestnanosti ako aj z dovodu odplaty za postupené
pohladavky.

Vynosy za predané sluzby vuzemnej samosprave dosiahli spolu 818 709 tis. eur, ztoho
v konsolidovanych celkoch obci 553 212 tis. eur a konsolidovanych celkoch VUC 263 497 tis. eur.
Vacsinu objemu vynosov je mozné prisudit obchodnym spolo¢nostiam obci, prispevkovym
organizaciam a zdravotnickym zariadeniam, ked’ze samotné¢ obe a VUC spolu sich rozpoctovymi

organizaciami dosiahli vynosy pred konsolidaciou v hodnote 314 843 tis. eur.

Trzby za vlastné vyrobky dosiahli 1948 347 tis. eur a medziroéne boli niz$ie o 55 286 tis. eur.

Vyznamni hodnotu tychto trzieb ako aj medziroéného poklesu tvori spolocnost SPP, a.s.
(1 376 228 tis. eur a pokles 52 260 tis. eur) z predaja zemného plynu. Dal$ou jednotkou s vyznamnym
podielom na trzbach za vyrobky su Lesy SR, §. p. (221 655 tis. eur), ktoré vykazuju hlavne trzby za

predant drevnu hmotu.

Pokles vynosov z trzieb z predaja tovaru o 84 991 tis. eur je takisto ovplyvneny vynosmi spolocnosti

SPP, a.s. ktoré dosiahli 589 206 tis. eur a medziro¢ne boli nizsie o 288 193 tis. eur z dovodu nizSich
trzieb zpredaja zemného plynu a elektrickej energie. Tento pokles vramci sthrnného celku
kompenzovali vysSie trzby Slovenskej elektrizacnej a prenosovej ststavy, a.s. ktorej konsolidované
vynosy dosiahli 648 709 tis. eur a prirastok 167 095 tis. eur. MH Invest, s.r.o. vykazal 40 140 tis. eur
z predaja pozemkov a technického zhodnotenia priemyselného parku Nitra (a k tomu stivisiace naklady

na predany tovar popisovany v Casti nakladov).
II. Daiové a colné vynosy a vynosy z poplatkov

Ako danové a colné vynosy sa vykazuju vynosy z dani a cla, ktoré plyna do Statneho rozpoctu: dai
z prijmov pravnickych oséb, dan zpridanej hodnoty, spotrebné dane, dovozné clo a dalsie.
Do rozpoctov obci a vyssich izemnych celkov patria miestne dane, podielova dan z prijmov fyzickych
0s0b, dan z nehnutel'nosti a podobne. Vynosy z poplatkov zahfnaju sidne a spravne poplatky (hlavne e-

kolky), poplatky za znecistovanie ovzdusSia a ostatné.

O vynosoch z dani v sithrnnom celku méze uc¢tovat’ subjekt, ktory je prijimatel'om danovych prijmov.

V tstrednej sprave je to Ministerstvo financii SR, pricom evidenciu daiiovych prijmov a pohl'adavok
z nich zabezpecuje Financné riaditel'stvo SR. Ide o dane z prijmu prévnickych osob a fyzickych osob,

spotrebné dane, dan z pridanej hodnoty, dai vyberand zrdzkou, dan z motorovych vozidiel a ostatné
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dane. Dalie dane s prijmom rozpoGtov obci a vyssich izemnych celkov. Ide o podiel na dani z prijmu
fyzickych osob, miestne dane (za psa, za predajné automaty, za ubytovanie atd’.), dain z nehnutel'nosti

(pozemkov, stavieb, z bytov a nebytovych priestorov) a ostatné dane.

Danové vynosy §tatu o ktorych uctuje Financ¢né riaditel'stvo SR v mene Ministerstva financii SR
dosiahli k 31.12.2018 konsolidovant hodnotu 12 860 237 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac o 844 698 tis.
eur. NajvysSiu hodnotu dosiahla dan z pridanej hodnoty (6 839 673 tis. eur), d’alej dan z prijmov

pravnickych osob (2 881 800 tis. eur), spotrebné dane (2 337 918 tis. eur) a dai z motorovych vozidiel
(152 173 tis. eur). Na medziro¢nom raste vynosov z dani sa najviac podiel'ala DPH o 503 928 tis. eur,
korporatna dan o 245 083 tis. eur spotrebné dane o 71 451 tis. eur. V naraste vynosov $tatu z dani sa
odraza aj vysSie hotovostné plnenie danovych prijmov za rok 2018 (o 813 472 tis. eur), ktorého
dovodom bol ekonomicky rast na tirovni 4 % HDP, zvySovanie zamestnanosti a pokles nezamestnanych,

spotreba domacnosti ako aj zvysujuca sa efektivita vyberu dani.

Dan z prijmov fyzickych o0sob je podla zakona €. 564/2004 Z. z. o rozpo¢tovom urceni vynosu dane
z prijmov Uzemnej samosprave v zneni neskorSich predpisov podielovo rozdel'ovana medzi obce
a vyssie Uzemné celky. Vynosy z tejto dane sa od roku 2016 rozdel'uju pomerom 70 % v prospech obci

a 30 % v prospech vyssich uzemnych celkov.

Vynosy zo spotrebnych dani sa medzirocne zvysili o 71 449 tis. eur, priCom najvyssi podiel tvori

spotrebna dani z mineralnych olejov (1 265 781 tis. eur), spotrebnd dan z tabaku a tabakovych vyrobkov
(751 125 tis. eur) a spotrebna dan z lichu (221 673 tis. eur). Najvyssi rast zaznamenala spotrebna dan
z mineralnych olejov 0 33 616 tis. eur a spotrebna dan z tabaku a tabakovych vyrobkov o 36 318 tis.

eur).

Danové vynosy uzemnej samospravy dosiahli hodnotu 3 218 342 tis. eur a medziro¢ne su vysSie

0296 735 tis. eur, pricom na rast mala vplyv zvySujuca sa zamestnanost’ a rast miezd, z ktorych sa
odvadza hlavna (podielova) dan zprijmov fyzickych o0sob do rozpoctov Uzemnej samospravy.
Obce vykazali hodnotu 2 360 311 tis. eur (2017: 2 150 399 tis. eur) a vysSie uzemné celky 858 031 tis.
eur (2017: 771 208 tis. eur).

Vynosy z poplatkov dosiahli 1007 647 tis. eur, pricom v porovnani srokom 2017 boli vysSie

0 178 727 tis. eur. Najvyssiu hodnotu v suhrnnom celku vykazuje Ministerstvo financii SR 383 719
tis. eur z predaja elektronickych kolkov, zo sudnych a spravnych poplatkov a z poplatkov za hazardné
hry. Obce dosiahli thrnom 218 607 tis. eur z hrad za miestne poplatky, Environmentalny fond
252 303 tis. eur za poplatky zo znecistovania ovzdusSia, a Rozhlas a televizia Slovenska 82 570 tis. eur

z Uhrad za poskytovanie sluzieb verejnosti, verejné vysoké skoly 33 973 tis. eur.

Medziro¢ny narast bol sposobeny najmi u Environmentalneho fondu o 108 868 tis. eur z dovodu
vysSieho predaja emisnych kvot, pricom od roku 2015 sa zvysil podiel fondu na tychto prijmoch z 20
na 100 %. Univerzita Komenského v Bratislave zaznamenala rast vynosov z poplatkov o 28 521 tis. eur,
pricom v jej pripade ide len o zmenu vykazovania namiesto ostatnych prevadzkovych vynosov, ako
tomu bolo v roku 2017.
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III. Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek

Zuctovanie rezerv a opravnych poloziek vytvorenych v predchadzajucich obdobiach do nékladov, bolo
k31.12.2018 v hodnote 4 604 569 tis. eur. Medzirocne sa zvySili tieto nepenazné vynosy

0 668 740 tis. eur najma vysSim zactovanim opravnych poloziek o 367 828 tis. eur a vy$§im zrusenim

rezerv o 300 945 tis. eur.

Na celkovej hodnote tychto vynosov sa v rozhodujicej miere podiel'a ustredna sprava (4 501 676 tis.
eur) avramci nej hlavne VSeobecnd zdravotnd poistoviia, a.s., ato 3 111 254 tis. eur. Ide najméa
o zactovanie technickych rezerv na poistné. Zuctovanie rezerv zaznamenalo aj Ministerstvo financii SR
vo vyske 159 639 tis. eur, Co bolo medziro¢ne viac o 157 503 tis. eur. Dovodom bola aktualizacia
rezervy na nezrovnalosti voci EK. Viaceré organizacie $tatnej spravy prehodnotili riziko sudnych sporov

a zactovali rezervy vytvorené v predchadzajicom obdobi do vynosov.

Z hodnoty vynosov zo zuctovania opravnych poloziek (887 593 tis. eur) vykazuje Ministerstvo financii

SR 665 380 tis. eur pricom dosiahlo medziro¢ny rast o 311 748 tis. eur.
IV. Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti

Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti dosiahli hodnotu 2 168 267 tis. eur a oproti roku 2017 su vyssie
0210 861 tis. eur. Ustredna sprava vykazala 1 318 503 tis. eur, Gizemna samosprava 416 203 tis. eur

a ostatné subjekty 433 561 tis. eur.

V ramci ustrednej spravy vykazuje VSeobecna zdravotnd poistovia, a.s. 257 775 tis. eur napriklad
z poistného plnenia zo zahranicia, Ministerstvo vnutra SR z titulu poistného hradené¢ho zamestnancom
a zamestnavatelom na starobné poistenie, nemocenské poistenie, urazové poistenie a invalidné
poistenie prislusnikov Policajného zboru a Hasi¢ského zachranného zboru v celkovej sume 187 771 tis.
eur, vynosy za odnatie polnohospodarskej pody v hodnote 3 181 tis. eur a Ministerstvo financii SR
212 047 tis. eur zo zG&tovania prostriedkov zo $tatneho rozpoétu za predchadzajici rok, EU
prostriedkov, vratiek nepouzitych zalohovych platieb a ostatnych vynosov, zdravotnicke zariadenia

Statu vykazali vynosy z odpustenia zavdzkov v suvislosti s koncepciou oddlZzenia a podobne.

Dalgie vynosy ako trzby z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku tvoria sumu 101 838
tis. eur (2017: 154 023 tis. eur), zmluvné a ostatné pokuty a penale 106 934 tis. eur (2017: 91 314
tis. eur), vynosy z odpisanych pohl'adavok 12 003 tis. eur (2017: 12 002 tis. eur).

V. Finan¢né vynosy

Finan¢né vynosy dosiahli hodnotu 1 021 386 tis. eur (v roku 2017: 1 289 005 tis. eur), z ¢oho najvacsiu

Cast’ tvoria podiely konsolidujucich actovnych jednotiek (vypocitané na nizSej urovni konsolidacie,

napriklad za ministerstva a obchodné spolo¢nosti) na vysledku hospodarenia pridruzenych uctovnych
jednotiek vo vyske 440 168 tis. eur, d’alej uroky 251 886 tis. eur a kurzové zisky v hodnote 124 094 tis.

cur.
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v

Uroky dosiahli hodnotu 251 886 tis. eur a medziro¢ne su nizSie o 6 210 tis. eur. Najvyssiu hodnotu
vykazuje Ministerstvo financii SR, ato 211 193 tis. eur. Ide o troky dosiahnuté na medzibankovom
finan¢nom trhu z tloziek, ostatnych finanénych operacii pri sprave Statneho dlhu a navratnych

finan¢nych vypomoci.

Kurzové zisky dosiahli hodnotu 124 094 tis. eur a medzirocnej poklesli o0 227 832 tis. eur. Najvyssiu
celkova sumu (118 163 tis. eur) ako aj medzirocny pokles (o 211 082 tis. eur) opét’ tvori Ministerstvo
financii SR, a to z obchodov na financnom trhu pri zabezpecovani likvidity Statneho rozpoctu a riadeni
dlhu. Dévodom bola zmena kurzov cudzich mien ako aj objem obchodov realizovanych v zahrani¢nych

menach.

Ostatné finanéné vynosy v celkovej vyske 205 238 tis. eur tvoria najmi odvody vybranych finanénych?

institacii, ktorych spravcom je Ministerstvo financii SR (133 666 tis. eur), vynosy obci 26 546 tis. eur
a vynosy z derivatovych operacii SPP, a. s. v hodnote 20 161 tis. eur.

Podiel na vysledku hospodéarenia pridruzenych uctovnych jednotiek bol vykazany v hodnote

440 168 tis. eur, pricom Gstredna sprava vykazala 438 366 tis. eur. V pripade tychto vynosov ide najma
o podiel SPP, a.s. na jeho konsolidovanych u¢tovnych jednotkach vo vyske 317 683 tis. eur a podiel
Ministerstva hospodarstva SR na jeho pridruzenych jednotkach 119 530 tis. eur.

VI. Mimoriadne vynosy

Mimoriadne vynosy dosiahli hodnotu 3 740 tis. eur avporovnani srokom 2017
su nizsie o 305 tis. eur. Su tvorené najmi nahradami $kod od poist'ovni, zi¢tovanim mimoriadnych
rezerv do vynosov, zuctovanim mimoriadnych opravnych poloziek do vynosov a ostatnymi

mimoriadnymi vynosmi.
VII. Vynosy z transferov

Vynosy z transferov dosiahli hodnotu 4 787 484 tis. eur, medziro¢ne sa zvysili o 831 768 tis. eur.
Najvicsou mierou sa na tychto vynosoch podiel’a ustredna sprava v sume 2 333 785 tis. eur a izemna
samosprava 1755 170 tis.eur. Ostatné subjekty vykazali 698 529 tis. eur.
Medzi vynosy z transferov patria aj vynosy od subjektov mimo verejnej spravy, fyzickych osob,

podnikatel'skych subjektov mimo sthrnného celku ako aj zahrani¢nych pravnickych osob.

V tstrednej sprave ide najmé o vynosy z prostriedkov rozpoétu EU a zahraniénych grantov a transferov

na zaklade medzinarodnych zmlav, ktoré st zaradované do Statneho rozpoctu alebo Cerpané cez
samostatné uéty podl'a povahy programu a uéelu fondu. Vynosy ustrednej spravy z prostriedkov EU
dosiahli hodnotu 2 167 618 tis. eur (2017: 1 398 231 tis. eur) a medzirocne predstavovali takmer cely
narast vynosov z transferov za stthrnny celok (769 387 tis. eur). Najvyznamnejsiu hodnotu na vynosoch

z prostriedkov EU v ramci ustrednej spravy dosiahlo Ministerstvo financii SR (1 458 333 tis. eur)

2 Zakon ¢&. 384/2011 Z. z. o osobitnom odvode vybranych finanénych intitucii a o doplneni niektorych zikonov
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a Pddohospodarska platobna agentura (650 931 tis. eur). Aj v raste tychto vynosov sa odzrkadl'uje vyssie
hotovostné Cerpanie Statneho rozpoctu, kedy v roku 2018 $tatny rozpocet prijal z rozpoctu EU celkovo
2 169 725 tis. eur, ¢o bolo medziro¢ne viac o 744 160 tis. eur. Cista finanéna pozicia SR (rozdiel medzi
prijmami z rozpoétu EU a odvodmi do rozpoétu EU) dosiahla v roku 2018 kladny rozdiel 1 328 411 tis.
eur a celkovo od roku 2004 je kladna finan¢na pozicia v prospech SR vo vyske 14 048 346 tis. eur

(vyjadrené v hotovostnom plneni).

Z ostatnych vynosov z transferov sa podiel’a najma Narodny jadrovy fond 117 641 tis. eur, Ministerstvo

dopravy a vystavby SR 27 247 tis. eur a Ministerstvo vnatra SR 17 377 tis. eur.

Uzemna samosprava vykazuje hlavne vynosy z prostriedkov $tatneho rozpo&tu (1 683 296 tis. eur), ktoré

predstavuju bezné a kapitalové transfery pre obce, vyssie izemné celky a ich rozpoctové a prispevkové
organizacie, pri¢om tieto transfery st zo zdroja Statneho rozpoctu ako aj eurdpskych prostriedkov
zapojenych do $tatneho rozpoctu (napriklad Strukturalne fondy, kohézny fond). Tieto vynosy neboli

predmetom Uplnej eliminécie.

Vynosy z transferov u ostatnych subjektov verejnej spravy dosiahli hodnotu 698 528 tis. eur, z toho zo

Statneho rozpoctu v objeme 626 512 tis. eur. Objemovo najvyznamnejsie hodnoty vykazuju, tak ako

v roku 2017 verejné vysoké skoly 595 023 tis. eur. Tieto vynosy neboli predmetom tiplnej eliminacie.

50



Poznamky suhrnnej uictovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

III. INFORMACIE O INYCH AKTIVACH A INYCH PASIVACH

Iné aktiva predstavujil najméd mozné prijmy zo sudnych sporov, finanéné naroky zo zmliv, prirodné
bohatstvo, historické a kultirne pamiatky, ktorych hodnota sa vSak tazko vycisluje. Ako iné aktiva sa
vykazuje aj hodnota aktiv, ktorymi sa rozumie mozny majetok, ktory vznikol v désledku minulych
udalosti, a ktorého existencia alebo uzitok z neho zavisi od toho, ¢i nastane alebo nenastane jedna alebo

viac neistych udalosti v budiicnosti. Vznik tychto udalosti pritom nezavisi od uctovnej jednotky.

K 31.12.2018 wvykdzali subjekty suhrnného celku iné aktiva v hodnote 9285535 tis. eur
(v konsolidovanej hodnote 6 049 108 tis. eur, ¢o je medzirocne o 217 816 tis. eur viac), pricom ide
najmi o aktivne stidne spory a buduce prava zo zmluv, odpisané pohl'adavky v procese vymahania a

hodnota lesnych porastov vykazana Statnym podnikom Lesy SR, §. p.

Podmienené aktiva podla zloZiek verejného sektora - nekonsolidované (v tis. eur)
2018 2017 A 2018-2017
Ustredna spréva a ostatné subjekty 9229 958 8 885463 334 329
Obce a ich Gctovné jednotky 48 684 128 998 -80314
Vyssie uzemné celky a ich Gctovné jednotky 6 893 3054 3 839
Spolu 9 285 535 9 027 681 257 854

Z podmienenych aktiv vykazuje najvysSiu hodnotu Statny podnik Lesy SR, §. p. z dovodu ocenenia
lesného porastu, ktoré podnik obhospodaruje na pozemkoch vo vlastnictve Statu, ktoré boli k 1.1.2010
jednotne ocenené podla vyhlasky MS SR ¢. 492/2004 Z. z. o stanoveni vSeobecnej hodnoty podniku.
Hodnota lesnych porastov bola od 1.1.2010 evidovand na podsuvahovom tcte, pricom kazdorocne je
tato hodnota aktualizovana spolu so spresinovanim hodnoty lesnych pozemkov vo vlastnictve Statu.

Medziro¢ne bola podstivahova hodnota lesnych porastov vyssia o 118 6209 tis. eur.

Slovenska konsolidacna, a. s. (SKo, a. s.), ktora je zo zakona ¢. 374/2014 Z. z. o pohladavkach statu

a o zmene a doplneni niektorych zakonov poverenou osobou pre konsolidaciu pohl'adavok verejného
Medziro¢ny pokles podmienenych aktiv bol spdsobeny poklesom pohl'addvok SKo, a. s. ukon¢enim ich
spravy resp. vyméahania inkasom alebo trvalym odpisom. Cast nomindlnej hodnoty pohladavok
SKo, a. s. je eliminovana, nakol'ko je predmetom uctovnej konsolidacie vo verejnej spravy, o

zabezpecuje vykazanie pohl'adavok len jednou hodnotou.

Zo sudnych sporov ainych pravnych tukonov boli vyznamné konkurzné konania, exekucné

rozhodnutia a sudne spory evidované Ministerstvom financii SR vo vyske 394 105 tis. eur.

Vodohospodarska vystavba, §. p. vykazuje z celkovej hodnoty aktivnych stidnych sporov 407 787 tis.

eur sudne spory voci Slovenskym elektrarnam, a. s. o bezdovodné obohatenie.
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Spor sa tyka platieb, ktor¢ platila Vodohospodarska vystavba, §.p. elektrarnam od roku 2006 na zaklade

zmlav na uzivanie Vodnej elektrarne Gabcikovo, ktoré st podla statneho podniku neplatné.

Z ostatnych polozZiek podmienenych aktiv je vyznamna hodnota pohladavok spolocnosti

Debitum, a. s., ktora vroku 2018 realizovala oddlZzovanie zdravotnickych zariadeni a do svojej

podsuvahy prevzala pohladavky na poistnom uhradené Socialnej poistovni. Zaroven tato hodnota je
eliminovana, pretoze zavazky stéle ,,drzia“ na suvahe zdravotnicke zariadenia a k ich odpusteniu moze

dojst’ az v buducnosti pri splneni ur¢itych podmienok.

Slovensky plynarensky priemysel, a. s. (SPP, a. s.) vykazuje poskytnuté zaruky, ktoré vystavili materské

spolocnosti zdkaznikov. SPP, a.s. si tak v pripade neplnenia povinnosti zo strany zakaznikov moéze

uplatnovat’ plnenie u ich materskych spoloc¢nosti.

Skupina Slovenskej elektrizacnej prenosovej sustavy, a. s. (SEPS, a. s.) vykazala v konsolidovanej

uctovnej zavierke ako podmienené aktiva sumu prijatych bankovych zaruk vo vyske 115 475 tis. eur.
Bankové zaruky su uzatvarané v prospech skupiny SEPS, a. s. ucastnikmi kratkodobého trhu

s elektrickou energiou, ktoré chrania skupinu pred ich pripadnou platobnou neschopnost'ou.

MH Manazment, a.s. vykazuje podmienené aktivum zo zmluvy o predaji Statneho podielu v Slovak

Telekom, a.s. Platba vo vyske 87 000 tis. eur je uloZend a viazand na Ucte, pricom vyplatenie tychto

prostriedkov zavisi od ukoncenia Sporu vo veci hlasovych sluzieb a Sporu s Eurdpskou komisiou.

PrehPad najvicsich podmienenych aktiv (v tis. eur)
2018 2017 A 2018-2017
PohPadavky v sprave SKo, a.s. 3274989 3407 584 -132 595
Sudne spory 825 417 847 680 -22 263
Vodohospodarska vystavba, §. p. 407 787 410 824 -3 037
Ministerstvo financii SR 380928 389 065 -8 137
MH Manazment, a.s. 31 805 33 865 -2 060
Ministerstvo vnutra SR 4897 13 926 -9 029
Iné (Statne podniky) 4576 066 4 481 519 94 547
Lesy SR, $.p. 4196 397 4077 768 118 929
Slovenska elektrizaéna prenosova ststava, a.s. 115475 107 004 8471
Slovensky plynarensky priemysel 90 194 101 343 -11 149
MH Manazment, a.s. 87 000 100 000 -13 000
Exportno-importna banka 87 000 95 404 -8 404
Spolu 8 676 472 8 736 783 -60 311
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Iné pasiva vo verejnej sprave predstavujii podmienené zavizky z poskytnutych zaruk, hroziacich alebo

uz prebiehajucich sudnych sporov, zaviazky zo v§eobecne platnych pravnych predpisov a podobne.

Hodnota tychto pasiv k 31.12.2018 dosiahla 17 257 719 tis. eur (v konsolidovanej hodnote 17 082 706
tis. eur) a medziro¢ne sa zvysila o 3 430 411 tis. eur. ISlo najmé o zvySenie pasiv v Ustrednej sprave

z dovodu zahrnutia zvySenej hodnoty zalozného prava na majetok v Slovenskych elektrarnach, a. s.

Podmienené zavizky podla zloZiek verejného sektora — nekonsolidované (tis. eur)
2018 2017 A 2018-2017
Ustredna sprava a ostatné subjekty 17 203 830 13778 276 3425554
Obce a ich uctovné jednotky 53212 48 522 4 690
VUC a ich Gétovné jednotky 677 510 167
Spolu 17 257 719 13 827 308 3430411

Hodnotovo najvyznamnejsSiu skupinu tvoria podmienené zaviazky vyplyvajuce z poskytnutych zaruk

vyplyvajtcich zo stabilizaénych mechanizmov (v sprave Ministerstva financii SR) a kapitalu splatného

na poziadanie v medzinarodnych finanénych institiciach.

Najvicsi podmieneny zavizok ostdva vykazany pri Europskom stabilizaénom mechanizme® (ESM)

vo vyske 5 108 800 tis. eur. Tento financny mechanizmus je urceny na poskytovanie pomoci ¢lenskym
Statom eurozony vo vaznych finanénych problémoch s cielom zabezpecit’ stabilitu eurozony. Zakladné
imanie ESM v sume 700 000 000 tis. eur tvori 80 000 000 tis. eur vo forme splatenych akcii (z toho
podiel SR: 659 200 tis. eur) a 620 000 000 tis. eur vo forme akcii splatnych na vyzvanie (z toho podiel
SR: 5 108 800 tis. eur). Slovenska republika sa ratifikaciou zmluvy, ktorou sa zriad'uje ESM zaviazala,
ze v pripade, ak uroven splateného imania klesne pod schvalenych 80 000 000 tis. eur absorbovanim
strat vzniknutych v rdmci pomoci ¢lenskym $tatom eurozony, Spravna rada ESM vyzve akciondrov na

jeho splatenie jednoduchou vécsinou.

Eurdpsky néstroj finanénej stability (EFSF*) je predchodca ESM (tzv. euroval 1). Slovenska republika

sa ako ¢lensky §tat EFSF zaviazala poskytovat’ zaruky za dlhové finan¢né instrumenty vydavané EFSF
v pripade Ziadosti ¢lenského Statu eurozony o finanéna stabilizacni pomoc. V zmysle zakona
¢. 381/2010 Z. z. o $pecifickych Statnych zarukach a o zmene a doplneni niektorych zakonov sa
Slovensko musi podiel'at’ na celkovej vyske zaruk do sumy, ktora nepresiahne 7 727 570 tis. eur.
Zaroven sa musi podielat’ na d’alSich zaruénych mechanizmoch potrebnych na ziskanie AAA ratingu
pre EFSF, napriklad poskytnutim dodato¢nych zaruk EFSF do vysky 165 % svojho podielu na zarukach
pre kazda emisiu. Stav zaruk vystavenych Slovenskou republikou bol k 31.12.2018 vo vyske 2 440 759

tis. eur 2 428 514 tis. eur a medziro¢ne sa zvysil o 12 245 tis. eur.

3 Blizsie informécie st dostupné na oficialne stranke www.esm.europa.eu, ktord je spolo¢na aj pre popis nastroja EFSF.

* EFSF ma vplyv aj na dlh verejnej spravy (kapitola 1.2.). Odlisnd suma vyplyva z rozdielnej metodiky vypoctu dlhu a
podmienenych zavizkov, ktord bola podrobnejsie vysvetl'ovana v predchadzajucich ro¢nikoch Suhrnnej vyro¢nej spravy.

53



Poznamky suhrnnej uctovnej zavierky verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2018

Kapital splatny na vyzvanie (tzv. ,,call capital”) v medzinarodnych finan¢nych institiciach je takisto
v sprave Ministerstva financii SR. Ide o nesplatenti ¢ast’ podielov na zakladnom imani konkrétnych
finan¢nych institucii, k splateniu ktorej je nutna vyzva pre akcionarov (,,call®). Ked’ze nie je isté v akom
Case avakom objeme bude nutné doplnit’ zakladné imanie tychto institicii, rozvrhnuty podiel
pripadajuci na Slovensku republiku, ako ¢lena v medzinarodnych finanénych instituciach, sa vykazuje
na podstivahe ako podmienené pasivum. Primarnym cielom clenstva v medzinarodnych bankéch je
vzajomna pomoc v oblasti hospodarskeho rozvoja prostrednictvom koncentracie kapitalu z narodnych
zdrojov. Samotna Slovenska republika ¢erpa zvyhodnené uvery od niektorych z tychto bank, napriklad

na rozvoj domacej cestnej infrastruktary a podporu spoloénych programov SR a EU. Medziroéné zmeny

v kapitali splatného na poziadanie spdsobili upravy ¢lenského podielu v cudzej mene (precenenie).

Prehlad najvicsich podmienenych zavizkov (v tis. eur)
31.12.2018 31.12.2017 A 2018-2017
Kapitdl na poiadanic a ziruky 8 700 585 8 669 919 30 666

v medzindrodnych finanénych institiciach

Eurodpsky stabilizacny mechanizmus (ESM) 5108 800 5108 800 0
Eurdpsky nastroj financnej stability (EFSF) 2 440 759 2428 514 12 245
Eurépska investicna banka 573 996 573 996 0
Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj 403 847 385 562 18 285
Eurépska banka pre obnovu a rozvoj 101 359 101 359 0
Rozvojova banka rady Eurdpy 16 854 16 854 0
. I},\gff;giﬁ()dné banka pre hospodarsku 10 658 10 658 0
Mnohostranna agentira pre investi¢né zaruky 2993 2857 136
Medzindrodna investi¢na banka 41319 41319 0
Medzinarodné investi¢né arbitraze 378 997 471 182 -92 185
Eurogas Inc. a Belmont Resources Inc. 239 705 239700 5
Zdravotna poistovna Union, a.s. 28 692 28 692 0
Spoldzielnica Pracy Muszynianka 110 600 202 790 -92 190
Ostatné stidne spory 3009 504 2028078 981 426
Ministerstvo financii SR 1568121 554 530 992 761
Kancelaria narodnej rady SR 582 573 596 148 -12 028
Ministerstvo prace, soc. veci a rodiny SR 453228 114 896 -20 471
Slovensky pozemkovy fond 101 900 115 686 0
Ministerstvo vnutra SR 89 463 79 270 7 408
Ministerstvo hospodarstva SR 84 858 0 12 894
Vodohospodarska vystavba, §.p. 77 609 77 780 861
Zelezniéna spolo¢nost’ Slovensko, a.s. 51752 51751 1
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31.12.2018 31.12.2017 A 2018-2017

Iné (podniky $tatnej spravy, MF SR) 4661417 2426 413 2235004
Slovenské elektrarne, a.s. 2758 668 0 2758 668

MH Manazment, a.s. 976 822 976 822 0
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. 544 250 232 622 311628
Slovenska zaruc¢na a rozvojova banka, a.s. 110 525 140 697 -30 172
Exportno-importna banka Slovenska 131 790 196 143 -64 353
Slovenska elektrizaéna a prenos. ststava, a.s. 50193 214 174 -163 981

Lesy SR, §.p. 49 227 58 590 -9 363

MH Invest, s.r.o 18 458 544 17914
Zaruky MF SR 12 184 17738 -5554
Narodna dial'ni¢na spolocnost, a.s. 9300 366 083 -356 783
Slovenska sprava ciest 0 223 000 -223 000

Spolu 16 750 503 13 595 592 3154911

Medzinarodné investi¢né arbitraze vznikaju domnelym porusenim bilateralnych investicnych dohdd
uzatvaranych medzi suverénnymi S§tatmi. Predmetom sporov je nahrada Skody za porusenie dohod

o podpore a ochrane investicii.

Ministerstvo financii SR viedlo ku koncu roka 2018 tri medzinarodné arbitrdze. NajvyznamnejSou

z nich bolo arbitrdzne konanie s EuroGas Inc. a Belmont Resources Inc. z roku 2014. Spor o nahradu

Skody viedli uvedené spolo¢nosti vo¢i SR z dovodu udajného protipravneho odobratia povolenia
na tazbu mastenca. Arbitraz bola vedena podla bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a USA a
bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a Kanadou. V roku 2017 bol vydany arbitrazny rozsudok,
ktorym bola zamietnuta Zaloba v plnom rozsahu. Zalobcovia vsak podali navrh na zruenie tohto
rozsudku, o ktorom sa bude rozhodovat® v osobitnom zruSovacom konani. Z dovodu, ze zalobca
neuhradil ani v predizenej lehote do decembra 2018 pozadovany preddavok na trovy konania sa

ocakava, ze dojde k zastaveniu zruSovacieho konania.

Druhou otvorenou arbitrazou je spor s pol'skou spolo¢nostou Spdldzielnia Pracy Muszynianka

z Gdajného porusenia bilateralnej investicnej dohody medzi Pol'skom a Slovenskou republikou.
Spor iniciovala pol'skd spoloc¢nost’ v roku 2016 a ako dovod ma byt ustavny zdkaz vyvozu vody
zUzemia SR, ¢im mala byt tejto spolocnosti sposobend domnelad skoda vo vyske 75 960 tis. eur.
V roku 2017 bola pozadovana ciastka na zéklade expertného posudku pol'skej spolocnosti zvySena
na 202 790 tis. eur. V januari 2018 Slovenska republika podala pred arbitrazny tribunal pisomnu
obhajobu. Pocas roka 2018 boli zo strany Ministerstva financii SR predlozené podania v ramci
obhajoby, potencialna skoda spolo¢nosti bola viackrat znizend az na 110 600 tis. eur zo strany samotnej
spolo¢nosti. Vydanie kone¢ného rozhodnutia arbitraznym tribundlom sa o¢akava najskor koncom roka
2019.

Pri medzinarodnej arbitrazi so Zdravotnou poistoviiou Union, a.s. ide o spor Achmea vs. Slovenska

republika, ktory sa vedie z dovodu zékazu zisku zdravotnych poistovni z roku 2007. V tejto arbitrazi,
vedenej podla bilateralnej investi¢nej dohody medzi SR a Holandskym kral'ovstvom, bol v decembri
2012 vydany rozsudok, ktorym arbitrazny tribunal nariadil SR =zaplatit zalobcovi, holandske;
spolo¢nosti Achmea B.V., odSkodnenie vo vyske 25 226 tis. eur plus uroky vo vyske 3 466 tis. eur.
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SR napadla tento rozsudok ako aj jurisdikéné rozhodnutie tribundlu pred nemeckymi sudmi.
Achmea taktiez paralelne poziadala Luxembursky sid o vykon rozhodnutia arbitrazneho tribunalu z
decembra 2012 a zablokovanie majetku SR, pricom hodnota sporu uréena Medzinarodnym tribunalom
bola 28 187 tis. eur. Sudny dvor EU rozhodol dia 6. marca 2018 o predbeznej otazke vo veci
neaplikovatel'nosti arbitraznej dolozky v bilateralnej investicnej zmluve medzi SR a Holandskom.
Konanie o zruseni tohto rozsudku ako aj jurisdikéného rozhodnutia v tomto spore bolo pravoplatne
ukoncéené rozhodnutim Najvyssieho spolkového sudu v Nemecku dna 31.10.2018, ¢im bol arbitrazny

rozsudok ako taky zruseny.

Slovenskej republike hrozi d’al$ia arbitraz, to znamena, ze Zaloba formalne este nebola podand, no bola
oznamena predzalobnd vyzva v pripade Quick Power Plant SE, Holandsko (QPP). Predmet sporu sa
tyka udajného naroku na akcie/prava k akciam spolo¢nosti TRANSPETROL, a.s., ktoré sa QPP pokusila
nadobudntit’. V sucasnosti prebieha objasniovanie skutkového stavu a naroku QPP pre pripad, ak by bola
podana proti SR Zaloba. Ministerstvo financii SR dostalo ozndmenie o hrozbe vzniku skody od déanske;j
spolo¢nosti Marius Pedersen, ato za udajné mozné poruSenie bilateralnej investicnej dohody

s Danskom, a to novelou zakona o odpadoch.

Tieto hroziace zaloby povazuje Ministerstvo financii za bezpredmetné, nakol'’ko boli podané na zaklade
bilateralnych investiénych dohdd medzi §tatmi EU, ktorych arbitrazna dolozka je v zmysle rozhodnutia
Sudneho dvora EU v pripade Achmea neaplikovatelna a na zéklade postupu Eurdpskej komisie ma

dojst’ k ukonéeniu vietkych takychto bilateralnych investi¢nych dohdd v ramei EU.

Z ostatnych sudnych sporov vykazuje najvyssiu hodnotu Ministerstvo financii SR, pricom ide najmi
o nahradu skody uplatnovanej podl'a zékona ¢. 514/2003 Z. z. o zodpovednosti za Skodu sposobenu pri
vykone verejnej moci a o zmene niektorych zakonov, v ktorych Ministerstvo financii SR zastupuje pred
sudom aj iné organy verejnej moci. Medzirocny narast bol spésobeny novym sporom, v ktorom si

zalobca uplatituje narok na nahradu skody v thrnnej vyske 1 mld. eur.

Kancelaria Narodnej rady SR eviduje podmienené zavizky z existujucich alebo hroziacich stidnych
sporov, z ¢oho podstatnu Cast’ tvoria zaloby za nahradu Skody sposobenu legislativnou ¢innost'ou
NR SR vratane dvoch sudnych sporov o ,,zakaz zisku* zdravotnych poistovni (spolu 580 014 tis. eur).

Medziro¢ne doslo k znizeniu hodnoty z dovodu zastavenia jedného stidneho konania.

Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR zaznamenalo ubytok hodnoty stidnych sporov o 20 471

tis. eur. Najvyznamnejsi je spor s fyzickou osobou o ndhradu skody vo vyske 450 000 tis. eur, ktora
mala byt spdsobena Udajnou necinnostou a nespravnym uradnym postupom. Naopak, z dovodu
prehodnotenia rizika inych sidnych sporov, bola znizena hodnota podmienenych pasiv samotného

Ministerstva prace, socidlnych veci a rodiny SR o 20 470 tis. eur.

Slovensky pozemkovy fond vykazuje podmienené zavézky z titulu 4 pravnych sporov v uhrnnej vyske

101 900 tis. eur, pricom ide o zaloby sikromnych spoloc¢nosti v ktorych si uplatituju nahradu skody
titulom udajne zmarenej investicie z dovodu, ze fond vydal pozemky, na ktorych sa mali realizovat’

investi¢né projekty.
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Ministerstvo vnutra SR vykazuje podmienené pasiva zo sudny sporov najma z titulu ndhrady Skody

spdsobenej pri vykone verejnej moci.

Ministerstvo hospodarstva SR eviduje podmienené zavézky zo sudnych sporov vo vyske 84 858 tis. eur,

pricom medziro¢né zvySenie bolo sposobené prehodnotenim vytvorenych rezerv na sudne spory. Tie
naopak poklesli o 16 438 tis. eur. Najvyssiu Ciastku (64 385 tis. eur) predstavuje zaloba o ndhradu skody
z titulu nespravneho tradného postupu URSO za roky 2004-2006 pri vydavani cenovych rozhodnuti.

Vodohospodarska vystavba, §. p. eviduje viaceré sidne spory, pricom via¢sinu z uvedenej sumy tvori

spor o nahradu skody za 33 000 tis. eur z dovodu udajného porusenia najomnej zmluvy a spory so
Slovenskymi elektrarnami vo vyske 28 781 tis. eur o thradu platieb podl'a zmluvy o prevadzke Vodnej
elektrarne Gabcikovo. Vodohospodarska vystavba, §.p. vykazuje voCi Slovenskym elektrarinam aj
podmienené aktiva, ztitulu bezdovodného obohatenia, ktoré malo vzniknat uhradou platieb
Slovenskym elektrariiam, a.s. podla neplatnej zmluvy o prevadzke Vodnej elektrarne Gabcikovo.

V sudnych sporoch sa nad’alej pokracuje.

Zelezni¢na spoloénost’ Slovensko, a.s. vedie dlhodoby studny spor vo vyske 51 752 tis. eur o nahradu
skody, ktora mala vzniknut' dodavatelovi Zelezni¢nej spolo¢nosti zo zmluv o stavbe, skuskach
a zmluvach o dielo k prototypu rusia radu 755. Rozsudkom zo dna 16.04.2018 Okresny sud Bratislava

IIT Zalobu zamietol v celom rozsahu. Rozsudok nie je pravoplatny.

Z ostatnych podmienenych zavizkov vykazuji najvyssiu hodnotu Slovenské elektrarne, a. s., ktoré st

do vypoctu podmienenych zavizkov zahrnuté po prvy krat. Vo svojej Uctovnej zavierke vykazali
podmienené pasiva (okrem inych) v podobe zalozného prava na dlhodoby hmotny majetok a zasoby.
Hodnota zalozného prava medziro¢ne vzrastla o 7 180 533 tis. eur z dévodu prehodnotenia uverovych
zmlav, na zaklade ¢oho bolo mozné v roku 2018 zvysit hodnotu zalozného prava v novych zaloznych
zmluvach na majetok spoloc¢nosti. Hodnota podmienenych pasiv potencialne prislichajtica statu bola
prenasobena podielom 34 %, Co tvori 2 758 668 tis. eur a zaroven najvyssi vplyv na medziro¢ny

prirastok podmienenych zaviazkov.

MH Manazment, a.s. vykazuje mozné plnenia z byvalych privatizaénych zmlav, ktoré boli do

31.12.2015 agendou Fondu narodného majetku. FNM sa zaviazal uhradit nadobtdatelom
privatizovanych spoloc¢nosti urcité straty na majetku, ktoré im mézu v budticnosti vzniknat' v désledku

urcitych rizik definovanych v privatizacnych zmluvach.

Slovensky plynarensky priemysel, a.s. vykazuje podmienené pasiva v podobe finanénych derivatov,

pouzivajucich sa pri kontrahovani zemného plynu na komoditnych burzach.

Exportno-importna banka Slovenska vykazuje v inych pasivach hodnotu poskytnutych zaruk (48 507

tis. eur), potvrdenych buducich zaruk (12 076 tis. eur) a neodvolateI'né uverova prisluby (71 208 tis.

eur).

Obdobne Slovenskd zaruna arozvojovd banka Slovenska, a.s. vykazuje podmienené zavizky
v hodnote 140 697 tis. eur z titulu poskytnutych zaruk (v hodnote 87 706 tis. eur) a tverovych prisl'ubov
vo vyske (52 991 tis. eur).
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Slovenské elektrizacna a prenosova sustava, a.s. vykazuje za svoju skupinu zaviazky zo zmlav, ktoré

maju plnenie az po 31.12.2018 na nakup dlhodobého majetku.

Lesy Slovenskej republiky, §. p. dlhodobo vykazuji hodnotu majetku, ktora je pravne neusporiadana

(napr. pozemky a stavby), a ktoré mozu byt’ predmetom vratenia pévodnym vlastnikom. Odhadovana

hodnota je 49 227 tis. eur.

Pokles hodnoty pri Narodnej dial'ni¢nej spolo¢nosti, a.s. bol spésobeny niz§im objemom zmluvnych
zavéazkov s plnenim v nasledujucich obdobiach a u Slovenskej spravy ciest nevykazanim podmienenych

pasiv z minulosti.

IV. SKUTOCNOSTIL, KTORE NASTALI PO DNI, KU KTOREMU SA ZOSTAVUJE
UCTOVNA ZAVIERKA, DO DNA JEJ ZOSTAVENIA

Po dni, ku ktorému sa zostavuje stthrnna G¢tovna zavierka nenastali ziadne skutocnosti, ktoré by si

vyzadovali ich zverejnenie.
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Priloha ¢. 1: Prehl'ad o subjektoch zaradenych do suhrnného celku za rok 2018

z toho
Nazov subjektu LY < Pocet Pocet Pocet
st Pocet Pocet PO
LD 0s $.p. if.

Generalna prokuratira SR 9 9 - - - -
Ministerstvo dopravy a vystavby SR 25 6 - 16 2 1
Ministerstvo financii SR 16 9 - 6%* 1 -
Ministerstvo hospodarstva SR 21 4 3 12 1 1
Ministerstvo kultiry SR 31 7 24 - - _
Ministerstvo obrany SR 21 10 2 8 1 -
lg/ll{msterstvo prace, socialnych veci a rodiny g5 23 | 1 i i
Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja
vidieka SR 61 46 7 - 8 -
Ministerstvo spravodlivosti SR 85 85 - - - -
Ministerstvo vnutra SR 335 323 10 2 - -
Ministerstvo zahrani¢nych veci a eurdpskych

1w 5 3 1 1 - -
zalezitosti SR
Ministerstvo zdravotnictva SR 86 39 38 7 2 -
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu 19 12 6 | i i
SR
Ministerstvo zivotného prostredia SR 13 2 8 - 2 1
Slovenska akadémia vied 56 27 29 - - -
Sprava statnych hmotnych rezerv SR 2 1 - 1 - -
Statisticky urad SR 2 1 1 - - B
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 3 2 1 - - -
Urad pre normalizaciu, metrologiu 4 ) 1 i ! i
a skiSobnictvo SR
Urad vlady SR 2 1 1 - . B}
Kancelaria Narodnej rady SR 1 1 - - - -
Kancelaria prezidenta SR 1 1 - - - -
Kanceléria Ustavného sadu SR 1 1 - - - -
Kancelaria Stidnej rady 1 1 - - - -
Najvyssi kontrolny tirad SR 1 1 - - - -
Najvyssi sud SR 1 1 - - - -
Narodny bezpecnostny trad SR 1 1 - - - -
Protimonopolny urad SR 1 1 - - - -

Slovenska informac¢na sluzba

Urad jadrového dozoru SR

Urad pre regulaciu sietovych odvetvi SR

Urad pre verejné obstaravanie SR

Urad podpredsedu vlady pre investicie o
informatizaciu
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Urad priemyselného vlastnictva SR

NDF II, a.s. a NDF I s.r.o. 2 _ - 2 - -
Agentura pre nidzové zasoby ropy a ropnych 1 i i i )
produktov -
Audiovizualny fond 1 . - - - -
Danubiana, Centrum moderného umenia, n.o. 1 _ - - - -
Fond na podporu umenia 1 - - - - -
Fond na podporu vzdelavania 1 - - - - -
Fond na podporu kultiry narodnostnych 1 ) i i i )
mensin
Fond ochrany vkladov 1 - - - - -
Garancny fond investicii 1 - - - - -
Kancelaria rady pre rozpo¢tovi zodpovednost’ 1 R - - - -
Rozhlas a televizia Slovenska 1 - - - - -
Rada pre riesenie krizovych situécii na fin. 1 ) ) ) .
trhu -
Socialna poistoviia 1 - - - - -
Slovensky pozemkovy fond 1 - - - - -
Slovenské narodné stredisko pre I'udské prava 1 - - - - -
Slovenska akreditacna agentura pre vysoké | ) i i i )
Skolstvo
Tlacova agentura Slovenskej republiky 1 - - - - -
Urad pre dohl'ad nad vykonom auditu 1 - - - - -
Urad pre dohl’ad nad zdravotnou 1 ) i i i )
starostlivost'ou
Urad komiséara pre deti 1 - - - - -
Urad komisara pre osoby so zdravotnym | ) i i i )
postihnutim
Ustav pamiti naroda 1 - - - - -
verejné vysoké skoly 20 - - - - -
Ostatné neziskové organizacie izemnej 451 ) i i i )
samospravy
Banskobystricky samospravny kraj 117 72 42 2 - -
Bratislavsky samospravny kraj 82 57 22 2 - -
Kosicky samospravny kraj 110 87 21 1 - -
Nitriansky samospravny kraj 118 83 31 3 - -
Presovsky samospravny kraj 136 87 48 - - -
Trenc¢iansky samospravny kraj 82 44 37 - - -
Trnavsky samospravny kraj 97 59 36 1 - -
Zilinsky samospravny kraj 119 62 54 2 - -
Obce SR spolu 5907 2218 247 516 - -
Spolu 8157 3 455 671 584 18 3

Legenda: UJ — uctovna jednotka, RO — rozpoctova organizacia, PO — prispevkova organizacia, OS — obchodné spolo¢nosti,

$.p. — Statne podniky, §.f. — Statne tcelové fondy.
*V ramci Ustrednej spravy sa vykazuju aj dva investicné fondy na podporu Cerpania EU prostriedkov navratnym sposobom

(SIH a SZRF).
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